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Lovforslag nr. L 202. Fremsat dén 22. april 2009 af skatteministeren (Kristian Jensen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s l o v e n  o g  

f o r s k e l l i g e  a n d r e  l o v e  

. (Harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebeskatning m.v.) . 

§1 

I lov om den skattemæssige behandling af ge- 
vinst og tab ved afståelse af aktier m.v. (aktie- 
avancebeskatningsloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 171 af 6. marts 2009, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I § 2, stk. 1, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 1,4. pkt.« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 3, 
nr. I.«, og »§21, stk. 2« ændres til: »§21, stk. 
l«. 

2.1 § 2, stk. 2, ændres »henholdsvis ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 2, og § 16 A, stk. 3« til: »lig- 
ningslovens § 16 A, stk. 3, nr. 2«, og »lignings- 
lovens § 16 A, stk. 12« ændres til: »ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 3, nr. 3«. 

3.1 § 2, stk. 3, nr. 2, ændres »ligningslovens § 16 
B, stk. 3, l. pkt.« til: »ligningslovens § 16 B, stk. 
2, nr. 2.« 

4. I § 2, stk. 3, nr. 4, ændres »ligningslovens § 16 
B, stk. 4« til: »ligningslovens § 16 B, stk. 3«. 

5.1 § 2, stk. 3, nr. 5, ændres »ligningslovens § 16 
B, stk. 2« til: »ligningslovens § 16 B, stk. 2, nr. 
6«. 

6. Efter § 4 indsættes: 

»Definition af datterselskabsaktier 

§ 4 A. Ved datterselskabsaktier forstås aktier, 
som ejes af et selskab, der ejer mindst 10 pet. af 
aktiekapitalen i datterselskabet, jf. dog stk. 2-4. 

Stk. 2. Det er en betingelse efter stk. 1, at dat- 
terselskabet er omfattet af selskabsskattelovens 
§ 1, stk. 1, nr. 1, 2, 2 e eller 2 f, eller at beskat- 
ningen af udbytter fra datterselskabet frafaldes 
eller nedsættes efter bestemmelserne i direktiv 
90/435/EØF om en fælles beskatningsordning 
for moder- og datterselskaber fra forskellige 
medlemsstater eller efter en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst med Færøerne, Grønland eller den 
stat, hvor datterselskabet er hjemmehørende. 

Stk. 3. Datterselskabsaktierne anses for ejet di- 
rekte af moderselskabets selskabsaktionærer i 
tilfælde, hvor 
1) moderselskabets primære funktion er ejer- 

skab af datterselskabsaktier og koncernsel- 
skabsaktier, jf. § 4 B, 

2) moderselskabet ikke udøver reel økonomisk 
virksomhed vedrørende aktiebesiddelsen og 

3) mere end 50 pct. af aktiekapitalen i moder- 
selskabet direkte eller indirekte ejes af sel- 
skaber, der ikke ville kunne modtage udbyt- 
ter skattefrit ved direkte ejerskab, jf. sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, og § 13, 
stk. 1, nr. 2. 

Stk. 4. Datterselskabsaktier, jf. stk. 1, omfatter 
ikke konvertible obligationer og tegningsretter 
til konvertible obligationer. 

Definition af koncernselskabsaktier 

§ 4 B. Ved koncernselskabsaktier forstås ak- 
tier, hvor ejeren og det selskab, hvori der ejes ak- 
tier, er sambeskattede efter selskabsskattelovens 
§ 31 eller kan sambeskattes efter selskabsskatte- 
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lovens § 31 A. Ved koncernselskabsaktier for- 
stås desuden aktier, hvor en fond m.v. og det sel- 
skab, hvori der ejes aktier, er koncernforbundne, 
jf. selskabsskattelovens § 31 C, og hvor selska- 
bet kan indgå i en sambeskatning. 

Stk. 2. Koncernselskabsaktier anses for ejet di- 
rekte af det ejende koncernselskabs (modersel- 
skabets) selskabsaktionærer i tilfælde som 
nævnt i § 4 A, stk. 3, nr. 1-3. 

Stk. 3. Koncernselskabsaktier, jf. stk. 1, omfat- 
ter ikke konvertible obligationer og tegningsret- 
ter til konvertible obligationer.« 

7. I § 6 ændres »§§ 5 og 8-11, kapitel 4-6 og §§ 
30, 31, 33, 36-40 og 43« til: »§§ 5, 8-10, 16-19, 
§ 20, stk. 1, § 20 A, kapitel 6 og §§ 29 A-31, 33, 
36-37 og 43«. 

8.1 § 7 ændres »kapitel 4-8« til: »kapitel 4, § 19, 
§ 20, stk. 2, §§ 21 og 22, kapitel 6 og 7, §§ 37-39 
B, 41«. 

9.1 overskriften til § 8 ændres »Aktier ejet i min- 
dre end 3 år« til: »Datterselskabsaktier og kon- 
cernselskabsaktier«. 

10. §§ 8-11 ophæves, og i stedet indsættes: 
»§ 8. Gevinst og tab ved afståelse af dattersel- 

skabsaktier og koncernselskabsaktier medregnes 
ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Andre aktier - porteføljeaktier m. v. 

Selskaber m.v. 

§ 9. Gevinst på aktier, der ikke er omfattet af § 
8, medregnes ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst, jf. dog § 10. 

Stk. 2. Tab på aktier omfattet af stk. 1, hvor 
den skattepligtige anvender lagerprincippet, jf. § 
23, stk. 5, fradrages ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst, jf. dog stk. 5 og § 10. 

Stk. 3. Tab på aktier omfattet af stk. 1, hvor 
den skattepligtige anvender realisationsprincip- 
pet, jf. § 23, stk. 6, kan fradrages i indkomstårets 
gevinster på realisationsbeskattede aktier efter 
stk. 1, jf. dog stk. 5 og § 10. 

Stk. 4. Tab, der ikke kan fradrages efter stk. 3, 
fradrages i de følgende indkomstårs gevinster på 
realisationsbeskattede aktier efter stk. 1. Tab kan 
kun overføres til fradrag i senere indkomstår, 
hvis det ikke kan rummes i nettogevinster på re- 
alisationsbeskattede aktier omfattet af stk. I i et 
tidligere indkomstår. Ved skifte til lagerprincip- 

pet kan fremførte tab fradrages i nettogevinster 
omfattet af stk. 1. 

Stk. 5. Uanset stk. 2-3 kan tab ved afståelse af 
koncerninterne konvertible obligationer og teg- 
ningsretter til sådanne konvertible obligationer 
ikke fradrages ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. Ved koncerninterne konvertible 
obligationer forstås obligationer i koncernfor- 
bundne selskaber, jf. selskabsskattelovens § 31 
C. 

Egne aktier 

Selskaber m.v. 

§ 10. Gevinst og tab på egne aktier medregnes 
ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst.« 

11. § 17, stk. 2, 4. og 5. pkt., ophæves. 

12. I § 17, stk 4, ændres »§§ 8-9A og 12-14, § 
21, stk. I « til: »§§ 8-9, 12-14, 17 A og § 21, stk. 
2«, og »§ 15, § 16, stk. 1, og §§ 18 og 19« ændres 
til: »§§ 10, 15, § 16, stk. 1, §§ 18 og 19«. 

13. Efter § 17 indsættes: 

>>Aktier ejet cif kapitalfondspartnere 

Personer 

§ 17 A. For skattepligtige med en fortrinsstil- 
ling i en kapital- eller venturefond medregnes 
gevinst og tab af aktier erhvervet via kapital- el- 
ler venturefonden ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. Til gevinster henregnes tillige 
udbytter og afståelsessummer på aktierne. Den 
skattepligtige har en fortrinsstilling, når det er 
aftalt, at den skattepligtiges forholdsmæssige 
andel af resultatet i investeringsenheden oversti- 
ger den skattepligtiges forholdsmæssige andel af 
den samlede deltagerkapital. Den samlede delta- 
gerkapital omfatter både den indskudte kapital 
og lånekapital indskudt af deltagere i kapital- og 
venturefonden. 

Stk. 2. Gevinster efter stk. 1 skal opdeles i 
1) gevinster, der ikke overstiger et standardaf- 

kast, jf. stk. 4, af den indskudte kapital, og 
2) gevinster, der overstiger standardafkast af 

den indskudte kapital. 
Stk. 3. Ved kapital- og venturefonde forstås in- 

vesteringsenheder, der investerer i aktier med 
henblik på helt eller delvist at erhverve et eller 
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flere selskaber m.v. med henblik på at deltage i 
ledelsen og driften af disse. 

Stk. 4. Ved standardafkast forstås det afkast, 
som de andre deltagere i kapital- og venturefon- 
den uden fortrinsstilling opnår. Ved beregningen 
af standardafkastet medregnes både afkastet af 
den indskudte kapital og afkastet af lånekapita- 
len. 

Stk. 5. I tilfælde omfattet af stk. 1, finder reg- 
lerne i §§ 12-15, § 21, stk. 2, §§ 22, 44 og 47 ikke 
anvendelse. Stk. 1 finder ikke anvendelse i de i § 
16, stk. 1, §§ 17, 18 og 19 nævnte tilfælde.« 

14.1 § 18, stk. 3, ændres »§§ 8, 9, 12-14, 17« til: 
»§§ 9, 12-14, 17, 17 A«. 

15. § 19, stk. 2, nr. 2, 3. pkt., ophæves. 

16. I § 19, stk. 3 og 5, ændres »stk. 2, nr. 2, 5. 
pkt.« til: »stk. 2, nr. 2, 4. pkt.« 

17. I § 19, stk. 6, ændres »§§ 8-9A, 12-14 og 17« 
til: »§§ 8-9, 12-14, 17 og 17 A«, og »§ 16, stk. 1, 
§ 18, § 21, stk. 1, og § 22« ændres til: »§ 10, § 
16, stk. 1, §§ 18, 21 og 22«. 

18. § 20 affattes således: 
»§ 20. For skattepligtige omfattet af § 6 med- 

regnes gevinst og tab ved afståelse af omsætteli- 
ge beviser for indskud i akkumulerende investe- 
ringsforeninger, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 5a, ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst efter de regler, der er angivet i kapitel 
1 og 2, §§ 8-10 og 17 og kapitel 6-9. 

Stk. 2. For skattepligtige omfattet af § 7 med- 
regnes gevinst og tab ved afståelse af omsætteli- 
ge beviser for indskud i akkumulerende investe- 
ringsforeninger, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 5a, ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst efter de regler, der er angivet i kapitel 
1 og 2, §§ 12-14, 17 og 17 A og kapitel 6-9.« 

19. Efter § 20 indsættes: 

»Investeringsforeningsbeviser i udloddende 
investeringsforeninger 

Selskaber m.v. 

§ 20 A. Gevinst og tab på omsættelige beviser 
for indskud i udloddende investeringsforenin- 
ger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
efter de regler, der er angivet i kapitel 1 og 2, §§ 
9-10 og 17 og kapitel 6-9, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Er investeringsforeningen omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 8, er det en betin- 
gelse for at kunne fradrage tab, at investerings- 
foreningen ikke investerer i fordringer på selska- 
ber, med hvilke et medlem af investeringsfor- 
eningen er koncernforbundet efter kursgevinst- 
lovens § 4, stk. 2.« 

20. I overskriften til § 21 ændres »Selskaber m.v. 
og personer« til: »Personer«. 

21. § 21, stk. 1 og 2, affattes således: 
»§ 21. Gevinst og tab ved afståelse af omsæt- 

telige beviser for indskud i udloddende investe- 
ringsforeninger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
der er aktiebaserede, jf. stk. 3-8, medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
de regler, der er angivet i kapitel 1 og 2, §§ 12- 
14, 17 og 17 A og kapitel 6-9. Det er en forud- 
sætning, at investeringsforeningen har valgt, at 
gevinst og tab ved afståelse af omsættelige bevi- 
ser for indskud i foreningen skal medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
de regler, der er nævnt i 1. pkt. 

Stk. 2. Er betingelsen i stk. 1, 2. pkt., ikke op- 
fyldt, finder reglerne i § 22 anvendelse.« 

22. I § 21, stk. 7, 1. pkt., ændres »stk. 2« til: »stk. 
1 <<. 

23. § 21, stk. 12, ophæves. 

24. I overskriften til § 22 ændres »Selskaber m.v. 
og personer« til: »Personer«. 

25. § 22, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 2 og 3. 

26. § 22, stk. 3, 1. pkt., der bliver stk. 2, 1. pkt., 
affattes således: 

»Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst fradrages tab ved afståelse af investe- 
ringsforeningsbeviser som omhandlet i stk. 1, 
når investeringsforeningen udelukkende inve- 
sterer i fordringer i fremmed valuta omfattet af 
kursgevinstlovens § 16.« 

27. § 22, stk. 4, der bliver stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. I tilfælde, der er omfattet af stk. 1 og 

2, finder reglerne i §§ 12-14 og 44 ikke anven- 
delse. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse i de i §§ 
17, 17 A og 19 nævnte tilfælde.« 

28. § 23, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
»Skattepligtige omfattet af § 7 kan for gevinst 

og tab omfattet af § 17 i stedet én gang for alle 
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vælge at medregne urealiseret gevinst og tab på 
beholdningen af aktier til den skattepligtige ind- 
komst (lagerprincippet).« 

29.1 § 23, stk. 4, ændres »Den skattepligtige« til: 
»Skattepligtige omfattet af § 7«, »den skatteplig- 
tige« ændres til: »skattepligtige omfattet af § 7«, 
og »fordringer og gæld i enten danske kroner el- 
ler fremmed valuta« ændres til: »obligationer, 
der er optaget til handel på et reguleret marked«. 

30. I § 23 indsættes efter stk. 4, som nye stykker: 
»Stk. 5. Skattepligtige omfattet af § 6, skal an- 

vende lagerprincippet ved opgørelse af gevinst 
og tab på aktier omfattet af §§ 9, 17, § 20, stk. 1 
og § 20 A, jf. dog stk. 6. 

Stk. 6. Uanset stk. 5 kan skattepligtige omfat- 
tet af § 6 anvende realisationsprincippet ved op- 
gørelse af gevinst og tab på aktier omfattet af § 
9, der ikke er optaget til handel på et reguleret 
marked eller på en multilateral handelsfacilitet. 
Det er en betingelse, at den skattepligtige anven- 
der realisationsprincippet på alle sådanne aktier. 
1. pkt. finder ikke anvendelse, hvis den skatte- 
pligtige har anvendt lagerprincippet på sådanne 
aktier, eller hvis den skattepligtige er et livsfor- 
sikringsselskab. 1. pkt. finder ikke anvendelse 
på investeringsforeningsbeviser omfattet af § 
20, stk. 1, eller § 20 A. 1. pkt. finder ikke anven- 
delse på tegningsretter til aktier, konvertible ob- 
ligationer og tegningsretter til konvertible obli- 
gationer, hvis aktierne, der kan tegnes eller kon- 
verteres til, vil være optaget til handel på et regu- 
leret marked eller en multilateral handelsfacili- 
tet.« 

Stk. 5-7 bliver herefter stk. 7-9 

31. § 23, stk. 6 og 7, der bliver stk. 8 og 9, ophæ- 
ves. 

32. I § 23, stk. 8, ændres »stk. 5-7« til: »stk. 7«. 

33. Efter § 23 indsættes: 
»§ 23 A. Ved opgørelse af gevinst og tab på 

koncerninterne konvertible obligationer omfat- 
tet af § 9 anvendes lagerprincippet på den enkel- 
te konvertible obligation. Værdien ved ind- 
komstårets slutning og afståelsessummen kan 
ikke være mindre end den skattemæssige an- 
skaffelsessum. Ved koncerninterne konvertible 
obligationer forstås obligationer i koncernfor- 
bundne selskaber, jf. selskabsskattelovens § 31 
C. 1. og 2. pkt. finder tilsvarende anvendelse på 
tegningsretter til konvertible obligationer.« 

34. I § 24, stk. 3, indsættes som 3. pkt.: 
» I. og 2. pkt. finder ikke anvendelse i de til- 

fælde, der er omfattet af § 33 A.« 

35. I § 24, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »lager- 
princippet«: », jf. § 23, stk. 2«. 

36. I § 24, stk. 6, 1. pkt., udgår », jf. dog § 40,«. 

37. I § 25 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse i de til- 

fælde, hvor gevinst og tab skal opgøres efter reg- 
lerne i § 23, stk. 5, om lagerprincippet.« 

38. I § 26, stk. 1, ændres »§ 23, stk. 2 og 4-8« til: 
»§ 23, stk. 2, 4, 5, 7 og 8«. 

3 9 .  IJ 27, stk. 2, nr. 2, ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 1, 4. pkt.« til: »ligningslovens § 16 A, 
stk. 3, nr. 1«. 

40. § 28, stk. 7, 2. pkt., ophæves. 

41. § 29 affattes således: 
»§ 29. Udloddede beløb fra et anpartsselskab, 

der ikke har skullet medregnes ved opgørelsen af 
anpartshaverens skattepligtige indkomst, jf. stk. 
2, fragår i den samlede anskaffelsessum for an- 
parterne i selskabet. Resten af den samlede an- 
skaffelsessum betragtes som anskaffelsessum 
for de i behold værende anparter. 

Stk. 2. Udloddede beløb, der ikke har skullet 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, er beløb udloddet i forbindelse med en 
kapitalnedsættelse i et anpartsselskab med en 
anpartskapital, der ikke oversteg nominelt 
225.000 kr., hvor kapitalnedsættelsen var an- 
meldt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i perio- 
den fra den 1. juni 1996 til og med den 30. sep- 
tember 1997, og hvor anpartskapitalen i selska- 
bet var blevet forhøjet ved kontantindskud, ap- 
portindskud eller konvertering af gæld i perio- 
den fra og med den 6. december 1991 til og med 
den 31. maj 1996, eller hvor selskabet var blevet 
stiftet i denne periode, 1. pkt. omfatter kun den 
del af det udloddede beløb, der ikke oversteg den 
nominelle værdi af de annullerede anparter. 

Stk. 3. Stk. 2 omfatter ikke anparter i selska- 
bet, der var erhvervet som led i den skattepligti- 
ges nærings vej, jf. § 17, hvis kapitalnedsættelsen 
medførte, at anpartshavernes indflydelse i sel- 
skabet blev forrykket, eller hvis det udloddede 
beløb helt eller delvis var fritaget for udbyttebe- 
skatning efter reglerne om fritagelse for udbytte- 
beskatning af likvidationsprovenu.« 
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42. I § 33, stk. 1, 1. pkt., ændres »afstået« til: »af- 
stået og anskaffet igen«. 

43. I § 33, stk. 3, udgår to steder », jf. § 21,«, »§ 
21, stk. 2« ændres til: »§ 21, stk. 1«, og »lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 15« ændres til: »lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 14«. 

44. § 33, stk. 5, 2. pkt., ophæves. 

45. Efter § 33 indsættes: 
»§ 33 A. I tilfælde, hvor aktier skifter skatte- 

mæssig status, jf. stk. 2, skal aktierne anses for 
afstået og anskaffet igen til handelsværdien på 
tidspunktet for skift af skattemæssig status. 

Stk. 2. Ved skift af skattemæssig status, jf. stk. 
1, forstås, at gevinst og tab på aktierne enten 
1) skifter fra at være omfattet af § 8 til at være 

omfattet af §§ 9, 18, 19, § 20, stk. 1 eller § 
20 A, eller 

2) skifter fra at være omfattet af §§ 9, 17, 18, 
19, § 20, stk. 1 eller § 20 A til at være omfat- 
tet af § 8. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder tilsvarende anvendel- 
se, hvor aktier som led i en skattefri transaktion 
ombyttes med aktier i samme eller et andet sel- 
skab, når aktierne har en anden skattemæssig 
status end de ombyttede aktier. Skift af skatte- 
mæssig status efter stk. 1 og 2 medfører beskat- 
ning efter de almindelige regler i §§ 9, 17, 18, 
19, § 20, stk. 1 eller § 20 A, uanset at statusskif- 
tet indtræder i forbindelse med en skattefri fusi- 
on, spaltning, tilførsel af aktiver eller ombytning 
af aktier med eller uden tilladelse. 

Stk. 4. Stk. 1-3 gælder ikke de i § 33 nævnte 
tilfælde.« 

46.1 § 36, stk. 3,1. pkt., ændres » §  8,12-14,17- 
19, § 21, stk. 1 og § 22« til: »§§ 9, 12-14, 17-19, 
§ 21, stk. 2, og § 22«. 

47. I §36, stk. 5, ændres to steder »§21, stk. 1« 
til: »§21, stk. 2«, og to steder ændres »§21, stk. 
2« til: »§21, stk. 1«. 

48. I § 36 indsættes som stk. 6 og 7: 
»Stk. 6. Ombytning af aktier efter stk. 1-5 kan 

gennemføres, uden at der er opnået tilladelse 
hertil fra told- og skatteforvaltningen. Det er en 
betingelse, at værdien af vederlagsaktierne med 
tillæg af en eventuel kontant udligningssum sva- 
rer til handelsværdien af de ombyttede aktier. 
Det er dernæst en betingelse, at det erhvervende 
selskab ikke afstår aktier i det erhvervede sel- 
skab i en periode på 3 år efter ombytningstids- 

punktet. Uanset 3. pkt. kan aktierne i det erhver- 
vede selskab i den nævnte periode afstås i for- 
bindelse med en skattefri omstrukturering af det 
erhvervende eller det erhvervede selskab, hvis 
der ved omstruktureringen alene sker vederlæg- 
gelse med aktier. I sådanne tilfælde finder betin- 
gelsen i 3. pkt. i sin restløbetid anvendelse på 
selskabsdeltageren henholdsvis det eller de del- 
tagende selskaber i den efterfølgende skattefri 
omstrukturering. Det er en betingelse for ombyt- 
ning af aktier uden tilladelse, at aktionærer, der 
har bestemmende indflydelse i det erhvervede 
selskab, jf. ligningslovens § 2, ombytter aktierne 
i dette selskab med aktier i et selskab, der er 
hjemmehørende i Færøerne eller Grønland, en 
stat, der er medlem af EU/EØS, eller en stat, som 
har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Danmark. 

Stk. 7. Senest samtidig med indgivelsen af 
selvangivelsen for det indkomstår, hvor aktie- 
ombytningen er gennemført, skal det erhverven- 
de selskab give told- og skatteforvaltningen op- 
lysning om, at selskabet har deltaget i en aktie- 
ombytning efter reglerne i stk. 6. Hvis det er- 
hvervende selskab afstår aktier som nævnt i stk. 
6, 3. pkt., skal told- og skatteforvaltningen gives 
oplysning herom senest en måned efter afståel- 
sen.« 

49. § 36 A ophæves. 

50. I § 38, stk. 3, indsættes som 4. pkt.: 
»Betingelserne i 1. pkt. gælder ikke for perso- 

ner, der efter § 39 B har fået nedsat handelsvær- 
dien for aktier, der på tilflytningstidspunktet 
fortsat indgik på den beholdningsoversigt, der er 
nævnt i § 39 A, stk. 1.« 

51. I § 38, stk. 4, ændres »§§ 23-29« til: »§§ 23- 
29, 46« og »§§ 13, 14 og 17-22« ændres til: »§§ 
13-14, 17-19, § 20, stk. 2 og §§ 21 og 22«. 

52. I § 39, stk. 1, ændres »§ 38, stk. 1,2. pkt.« til: 
»§ 38, stk. 1, 3. pkt.«. 

53. Overskriften til § 40 ophæves. 

54. § 40 ophæves. 

55. § 43 affattes således: 
»§ 43. Ved opgørelse af gevinst og tab på ak- 

tier efter § 26 ses der bort fra aktier, der er er- 
hvervet den 18. november 1990 eller tidligere. 
Reglen i 1. pkt. gælder dog ikke, såfremt selska- 
bet m.v. den 18. november 1993 eller senere teg- 



F. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 7271 

ner nye aktier til overkurs i forhold til aktiernes 
handelsværdi. Endvidere gælder reglen i 1. pkt. 
ikke for aktier, der er erhvervet fra et dødsbo ved 
udlodning med succession den 18. november 
1993 eller senere. Har selskabet m.v. tegnet nye 
aktier til overkurs, jf. 2. pkt., kan selskabet m.v. 
for aktier erhvervet den 18. november 990  eller 
tidligere anvende aktiernes handelsværdi den 
19. maj 1993 eller den 18. november 1993 i ste- 
det for anskaffelsessummen ved opgørelsen af 
den gennemsnitlige anskaffelsessum. 

Stk. 2. Tab, der realiseres som følge af, at et 
selskab m.v. i indkomståret 2009 skifter status, 
således at det omfattes af § 19, kan ikke fradra- 
ges efter § 8, stk. 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 
af 6. marts 2009, selvom tabet ellers er omfattet 
af denne bestemmelse. Tabet indgår i stedet i op- 
gørelsen efter § 19 som et tillæg til værdien af 
aktien eller investeringsforeningsbeviset ved op- 
gørelsen efter § 23, stk. 7. 

Stk. 3. Uudnyttede fradragsberettigede tab 
som nævnt i aktieavancebeskatningslovens § 8, 
stk. 3, jf. § 43, stk. 1, og § 9 A, stk. 3, i lovbe- 
kendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009, fra ind- 
komstårene 2002-2009 fradrages i nettogevin- 
ster efter § 9, stk. 1, i indkomståret 2010 eller se- 
nere, jf. dog 2.-5. pkt. Tab kan kun overføres til 
fradrag i senere indkomstår, hvis det ikke kan 
rummes i nettogevinster i et tidligere ind- 
komstår. Hvis den skattepligtige anvender reali- 
sationsprincippet på porteføljeaktier, der ikke er 
optaget til handel på et reguleret marked eller en 
multilateral handelsfacilitet, kan tab på sådanne 
aktier, der realiseres den 22. april 2009 eller se- 
nere, alene fradrages i nettogevinster på realisa- 
tionsbeskattede aktier. 1. pkt. omfatter ikke fra- 
dragsberettigede tab på egne aktier, dattersel- 
skabsaktier, jf. § 4 A, og koncernselskabsaktier, 
jf. § 4 B, der realiseres den 22. april 2009 eller 
senere. 1. pkt. omfatter heller ikke fradragsberet- 
tigede tab på koncerninterne konvertible obliga- 
tioner og tegningsretter hertil, hvis tabet er reali- 
seret den 22. april 2009 eller senere.« 

56. I § 44, stk. 5, ændres »§§ 17 og 19, § 21, stk. 
1, og § 22« til: »§§ 17, 19 og 22«. 

§2 

I lov om skattemæssige afskrivninger (af- 
skrivningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1191 
af 11. oktober 2007, som ændret ved § 3 i lov nr. 
1235 af 24. oktober 2007, § 1 i lov nr. 335 af 7. 

maj 2008 og § 3 i lov nr. 521 af 17. juni 2008, 
foretages følgende ændringer: 

1. I § 5, stk. 3, 2. pkt., § 6, stk. 1, nr. 2, § 11, stk. 
3 og 5, § 42, stk. 2, og § 43, stk. 2, ændres »(i 
1987-niveau) på 6.7QO kr.« til: »på 12.300 kr. 
(2010-niveau)«. 

2. § 9, stk. 4, ophæves. 
Stk. 5 bliver herefter stk. 4. 

3. § 9, stk. 5, 2. pkt., der bliver stk. 4, 2. pkt., op- 
hæves. 

4. I § 10, 2. pkt., ændres »(i 1987-nive'au) på 
mindst 385.000 kr.« til: »på mindst 703.400 kr. 
(2010-niveau)«. 

5. I § 21, stk. 1, ændres »stk. 2-7« til: »stk. 2-6«. 

6. § 21, stk. 6, ophæves. 
Stk. 7 bliver herefter til stk. 6. 

7. § 24, stk. 5, 4. pkt:, ophæves. 

8.1 § 29, stk. 1, nr. 3, ændres »(i 1987-niveau) på 
770.000 kr.« til: »på 1.406.800 kr. (2010-ni- 
veau).« 

§ 3 

I lov om arbejdsmarkedsbidrag, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 961 af 25. september 2008, som 
ændret ved § 99 i lov nr. 1336 af 19. december 
2008, foretages følgende ændring: 

l . l §  7, stk. 1, litra e, og § 8, stk. 1, litra g, æn- 
dres »ligningslovens § 16 A, stk. 9« til: »lig- 
ningslovens § 16 A, stk. 6«. 

' ' 
홢 §4 . 

I lov om beskatning ved dødsfald (dødsbo- 
skatteloven), j f. lovbekendtgørelse nr. 908 af 28. 
august 2006, som ændret bl.a. ved § 2 i lov nt. 
1580 af 20. december 2006, § 1 i lov nr. 521 af 
17. juni 2008 og § 2 i lov nr. 532 af 17. juni 2008 
og senest ved § 2 i lov nr. 1343 af 19. december 
2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 27, stk. 3, indsættes efter »en nær medar- 
bejder«: », en tidligere nær medarbejder«. 

2.1 § 29, stk. 3,1. pkt., ændres »§ 21, stk. 1« til: 
»§21, stk. 2«. 

3.1 § 3 7, stk. 1, 1. pkt.i indsættes efter »nær med- 
arbejder«: »eller tidligere nær medarbejder«. , 
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§5 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afståel- 
se af fast ejendom (ejendomsavancebeskat- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 891 af 17. 
august 2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 335 af 
7. maj 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 4, stk. 3, 7. pkt., og § 5, stk. 2, 14. og 15. 
pkt., ændres »§ 16 A, stk. 10« til: »§ 16 A, stk. 
6«. 

2.1 § 4, stk. 5, ændres »mælkekvoter« til: »mæl- 
kekvoter omfattet af denne lov«. 

3.1 § 5, stk. 2, 4. pkt., indsættes efter »§21, stk. 
2,«: »samt forbedringsudgifter på fredede byg- 
ninger, der kan fradrages i efterfølgende ind- 
komstår,«. 

4.1 § 6, stk. 2, 1. pkt., ændres: »(i 1987-niveau) 
på 147.000 kr.« til: »på 268.600 kr. (2010-ni- 
veau).« 

5. § 6 A, stk. 1, 4. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Udlejning af fast ejendom anses i denne for- 
bindelse ikke for erhvervsvirksomhed. Den er- 
hvervede ejendom anses ikke for udlejet, selvom 
den er udlejet på tidspunktet for erhvervelsen, 
hvis udlejningen er ophørt inden udløbet af fri- 
sterne i stk. 2.« 

6. § 6 A, stk. 4, 1. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Nedsættelse af anskaffelsessummen efter 
stk. 1 er betinget af, at den erhvervede faste ejen- 
dom ikke er beliggende i en fremmed stat, Fær- 
øerne eller Grønland. Hvis ejeren på nedsættel- 
sestidspunktet er skattepligtig til Danmark efter 
kildeskattelovens § 1, selskabsskattelovens § 1 
eller fondsbeskatningslovens § 1 uden at være 
hjemmehørende i en fremmed stat, Færøerne el- 
ler Grønland i henhold til bestemmelserne i en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst, kan der dog 
ske nedsættelse af anskaffelsessummen, når den 
erhvervede faste ejendom er beliggende i en stat, 
der er medlem af EU/EØS, Færøerne eller Grøn- 
land. Det er en betingelse for nedsættelse af an- 
skaffelsessummen efter 2. pkt., at den fremmede 
stat, Færøerne eller Grønland udveksler oplys- 
ninger med de danske myndigheder efter en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst, en anden interna- 
tional overenskomst eller konvention eller en 

administrativt indgået aftale om bistand i skatte- 
sager.« 

7.1 § 6 A indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Uanset stk. 1, 4. pkt., kan fortjeneste 

dog genanbringes i en fast ejendom, der udlejes 
til et selskab, hvori ejeren af den faste ejendom 
og dennes ægtefælle direkte eller indirekte har 
bestemmende indflydelse. Det er en betingelse, 
at selskabet skal anvende ejendommen erhvervs- 
mæssigt, jf. stk. 1. Ved bestemmende indflydel- 
se forstås ejerskab eller rådighed over stemme- 
rettigheder, således at der direkte eller indirekte 
ejes mere end 50 pet. af aktiekapitalen eller rå- 
des over mere end 50 pet. af stemmerne. Ophø- 
rer den bestemmende indflydelse i selskabet, 
sker der beskatning af den genanbragte fortjene- 
ste på dette tidspunkt.« 

8.1 § 8, stk. 5, 1. pkt., indsættes efter »stk. 1-3«: 
»og 8«. 

9. I § 8 indsættes som stk. 8: 
»Stk. 8. Fortjeneste eller tab ved afståelse af 

ejerbolig inkl. et grundareal på under 1.400 m2 
medregnes ikke til den skattepligtige indkomst, 
hvis 
1) ejeren har anmodet om, at der vedrørende 

ejendommen foretages en matrikulær ud- 
stykning af et grundareal efter lov om ud- 
stykning og anden registrering i matriklen, 

2) ejeren, inden sagsbehandlingen af anmod- 
ningen om udstykning er færdigbehandlet, 
ifølge erklæring fra de sociale myndigheder 
er flyttet fra ejendommen til en beskyttet bo- 
lig eller til et plejehjem, og 

3) der er tale om et en- eller tofamilieshus som 
nævnt i stk. 1, der har tjent til bolig for eje- 
ren umiddelbart forud for fraflytningen.« 

§6 

I lov om indskud på etableringskonto og 
iværksætterkonto (Etableringskontoloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1012 af 5. oktober 2006, 
som ændret ved § 5 i lov nr. 1580 af 20. decem- 
ber 2006, § 1 i lov nr. 90 af 20. februar 2008, § 5 
i lov nr. 521 af 17. juni 2008 og § 1 i lov nr. 1343 
af 19. december 2008, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 7, stk. 1, litra h, affattes således: 
»h) Udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 

stk. 1, som den skattepligtige har valgt ikke 
at afskrive.« 
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2. § 7, stk. 10, 3. pkt., affattes således: 
»For udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 

stk. 1, kan de nævnte 45 pet. af udgiften i stedet 
vælges afskrevet efter ligningslovens § 8 B, stk. 
1.<< 

3. § 7, stk. 10, 5. pkt., affattes således: 
»For udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 

stk. 1, kan, de nævnte 35 pet. af udgiften i stedet 
vælges afskrevet efter ligningslovens § 8 B, stk. 
1.<< 

§7 

I lov om beskatning af fonde og visse forenin- 
ger (fondsbeskatningsloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 1192 af 11. oktober 2007, som ændret 
ved § 3 i lov nr. 1534 af 19. december 2007, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 3, .stk. 1, ændres »stk. 2 og 3« til: »stk. 2-5«. 

2. I § 3, stk. 2, 4. pkt., indsættes efter »kursge- 
vinstloven«: »og aktieavancebeskatningsloven«. 

3.1 § 3 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 
»Stk.. 3. Fonde omfattet af § 1, nr. 1 og 4, kan 

anvende realisationsprincippet ved opgørelsen 
af gevinst og tab på porteføljeaktier, jf. aktie- 
avancebeskatningslovens § 9, hvis der sker ud- 
delinger svarende til summen af den skatteplig- 
tige indkomst og indtægter, som i henhold til stk. 
2 og § 10 ikke skal medregnes til den skatteplig- 
tige indkomst. Hensættelser omfattet af § 4, stk. 
4, 8 og 9, og § 5, stk. 1 og 2, sidestilles med ud- 
delinger. Uddelinger, hvor hensættelser benyt- 
tes, medregnes dog ikke. Det er ikke en betingel- 
se efter 1. pkt., at uddelingerne er fradragsberet- 
tigede. Hvis fonden i et indkomstår ikke opfyl- 
der kravet i 1. pkt., eller hvis der i et indkomstår 
sker beskatning efter § 4, stk. 6 eller 8, af ube- 
nyttede hensættelsesbeløb hensat i indkomståret 
2010 eller senere, anvendes lagerprincippet fra 
og med det pågældende indkomstår på aktier, 
der er optaget til handel på et reguleret marked 
eller en multilateral handelsfacilitet. Aktieavan- 
cebeskatningslovens § 24, stk. 3, 1. pkt., finder 
anvendelse ved skiftet til lagerprincippet. 

Stk. 4. Fonde omfattet af § 1, nr. 1 og 4, som 
ejer kapitalen i et fideikommis, anvender realisa- 
tionsprincippet ved opgørelsen af gevinst og tab 
på pOlieføljeaktier, jf. aktieavancebeskatnings- 
lovens § 9.1 det omfang aktierne afstås som led 
i, at kapitalen helt eller delvist overgår til fri 
ejendom, medregnes gevinst og tab ikke ved op- 

gørelsen af den skattepligtige indkomst. Det er 
en betingelse for anvendelse af 1. og 2. pkt., at 
aktierne er underlagt rådighedsindskrænkning 
som nævnt i § 9, stk. 1, i lov om fonde og visse 
foreninger, og ikke kan anvendes til uddeling 
som nævnt i samme lovs § 9, stk. 5.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 5 og 6. 

4.1 § 4, stk. 2, 2. pkt., ændres »§ 3, stk. 3« til: »§ 
3, stk. 5«. 

5. I § 10 ændres »Reglerne i selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 1, nr. 2, og stk. 3-7,« til: »Sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2,«. 

§8 

I lov om fusion, spaltning og tilførsel af akti- 
ver m.v. (fusionsskatteloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 1286 af 8. november 2007, som ændret 
ved § 6 af lov nr. 335 af 7. maj 2008, § 7 i lov nr. 
527 af 17. juni 2008, § 3 i lov nr. 530 af 17. juni 
2008 og § 3 i lov nr. 98 af 10. februar 2009, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 £ 8, stk. 4, udgår »§ 8, stk. 2, og«. 

2.1 § 8, stk. 8, ændres »aktieavancebeskatnings- 
lovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3« til: »aktie- 
avancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 
3«. 

3. § 10 affattes således: 
»§ 10. Fortjeneste og tab på aktier, der annul- 

leres af et modtagende selskab ved fusionen, 
medregnes ikke ved indkomstopgørelsen, hvis 
det modtagende selskab ejer 10 pet. eller mere af 
kapitalen i det indskydende selskab.« 

4.1 § 14 a, stk. 1, § 14 d, stk. 3, og § 14 h, stk. 
1,1. pkt., ændres », § 8 og § 10, stk. 2,« til: »og § 
8«. 

5.1 § 14 g, stk. 1, udgår », § 10, stk. 2,«. 

6. § 14 k, stk. 1, ændres », § 8, og § 10, stk. 2,« 
til: »og § 8«. 

7. § 15 a, stk. 1, 4.-8. pkt., ophæves og i stedet 
indsættes: 

»Ved spaltning af et selskab har selskaberne 
som nævnt i 1. pkt. adgang til beskatning efter 
reglerne i § 15 b, stk. 1 og 2, uden at der er op- 
nået tilladelse hertil fra told- og skatteforvaltnin- 
gen, jf. dog 5.-10. pkt. Anvendelsen af 4. pkt. er 
betinget af, at selskaber, der efter spaltningen 
ejer mere end 10 pet. af kapitalen i et af de del- 

910 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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tagende selskaber, ikke afstår aktier i det eller de 
pågældende selskaber i en periode på 3 år efter 
vedtagelsen af spaltningen. Uanset 5. pkt. kan 
aktierne i et deltagende selskab i den nævnte pe- 
riode afstås i forbindelse med en skattefri om- 
strukturering af den nævnte selskabsdeltager el- 
ler det pågældende deltagende selskab, hvis der 
ved omstruktureringen alene sker vederlæggelse 
med aktier. I sådanne tilfælde finder den i 5. pkt. 
nævnte betingelse i sin restløbetid anvendelse på 
selskabsdeltageren henholdsvis det eller de del- 
tagende selskaber i den efterfølgende skattefri 
omstrukturering. 4. pkt. finder ikke anvendelse, 
hvis det indskydende selskab har mere end én 
selskabsdeltager, og en eller flere af disse har 
været selskabsdeltagere i mindre end 3 år uden at 
have rådet over flertallet af stemmerne og samti- 
dig er eller ved spaltningen bliver selskabsdelta- 
gere i det modtagende selskab, hvor de tilsam- 
men råder over flertallet af stemmerne. 4. pkt. 
finder heller ikke anvendelse på spaltning om- 
fattet af stk. 3, hvis en selskabsdeltager, der be- 
skattes af aktierne i det indskydende selskab ef- 
ter aktieavancebeskatningslovens § 17, og som 
samtidig kan modtage skattefrit udbytte af disse 
aktier, vederlægges med andet end aktier i det el- 
ler de modtagende selskaber. 4. pkt. finder heller 
ikke anvendelse, hvis en selskabsdeltager, der 
har bestemmende indflydelse i det indskydende 
selskab, jf. ligningslovens § 2, er hjemmehøren- 
de i en stat, der ikke er medlem af EU/EØS, eller 
en stat, som ikke har en dobbeltbeskatningsover- 
enskomst med Danmark.« 

8.1 § 15 a, stk. 6, indsættes som 2. pkt.: 
»Hvis der afstås aktier i et af de deltagende 

selskaber som nævnt i stk. 1,5. pkt., skal told- og 
skatteforvaltningen gives oplysning herom se- 
nest en måned efter afståelsen.« 

9.1 £ 15 b, stk. 4, 5. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 A, stk. 12« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 
3, nr. 3«. 

10. § 15 b, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Bestemmelserne i stk. 4, 2.-14. pkt., 

kan anvendes tilsvarende, når et selskab hjem- 
mehørende i udlandet spaltes, og selskaberne 
ikke beskattes efter reglerne i stk. 1.« 

11. £ 15 b, stk. 7-9, ophæves. 

12. § 15 c, stk. 1, 4.-5. pkt., ophæves og i stedet 
indsættes: 

»Ved tilførsel af aktiver har selskaberne som 
nævnt i 1. pkt. adgang til beskatning efter regler- 
ne i § 15 d, uden at der er opnået tilladelse hertil 
fra told- og skatteforvaltningen, jf. dog 5.-8. pkt. 
Anvendelsen af 4. pkt. er betinget af, at det ind- 
skydende selskab ikke afstår aktier i det modta- 
gende selskab i en periode på 3 år efter vedtagel- 
sen af tilførslen. Uanset 5. pkt. kan aktierne i det 
modtagende selskab i den nævnte periode afstås 
i forbindelse med en skattefri omstrukturering af 
det indskydende eller det modtagende selskab, 
hvis der ved omstruktureringen alene sker ve- 
derlæggelse med aktier. I sådanne tilfælde finder 
den i 5. pkt. nævnte betingelse i sin restløbetid 
anvendelse på selskabsdeltageren henholdsvis 
det eller de deltagende selskaber i den efterføl- 
gende skattefri omstrukturering. 4. pkt. finder 
kun anvendelse, hvis det indskydende selskab er 
hjemmehørende i Færøerne eller Grønland, en 
stat, der er medlem af EU/EØS, eller en stat, som 
har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Danmark.« 

13. I § 15 c, stk. 6, indsættes som 2. pkt.: 
»Hvis det indskydende selskab afstår aktier 

som nævnt i stk. 1, 5. pkt., skal told- og skatte- 
forvaltningen gives oplysning herom senest en 
måned efter afståelsen.« 

14. § 15 d, stk. 4-8, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

>>Stk. 4. Aktier i det modtagende selskab, som 
det indskydende selskab modtager i forbindelse 
med tilførslen, anses for erhvervet for et beløb, 
der svarer til handelsværdien af de tilførte akti- 
ver og passiver.« 

§9 

I kildeskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1086 af 14. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 7 i lov nr. 1414 af 21. december 2005, § 7 
i lov nr. 540 af 6. juni 2007 og § 7 i lov nr. 335 
af 7. maj 2008 og senest ved § 1 i lov nr. 1344 af 
19. december 2008, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 2, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
»6) Erhverver udbytter omfattet af ligningslo- 

vens § 16 A, stk. 1 og 2, eller erhverver af- 
ståelsessummer omfattet af ligningslovens § 
16 B, idet selskabsskattelovens § 2, stk. 1, li- 
tra c, 5. og 6. pkt., dog finder tilsvarende an- 
vendelse. 1. pkt. omfatter ikke udlodninger 
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fra udloddende investeringsforeninger, jf. 
ligningslovens § 16 C, stk. 1, der udelukken- 
de investerer i fordringer omfattet af kursge- 
vinstloven, aktier i det administrationssel- 
skab, der forestår investeringsforeningens 
administration, og afledte finansielle instru- 
menter efter Finanstilsynets regler herom.« 

2.1 § 65, stk. 1, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 1,4. pkt.« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 3, 
nr. 1.«, og »ligningslovens § 16 C, stk. 2 eller 
15« ændres til: »ligningslovens § 16 C, stk. 2 el- 
ler 14«. 

3.1 £ 65, stk. 3, 2. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 C, stk. 2 eller 15« til: »ligningslovens § 16 C, 
stk. 2 eller 14«. 

4. § 65, stk 3, 3. pkt., affattes således: 

» I. og 2. pkt. gælder dog ikke udlodninger fra 
udloddende investeringsforeninger, jf. lignings- 
lovens § 16 C, stk. 1, der udelukkende investerer 
i fordringer omfattet af kursgevinstloven, aktier 
i det administrationsselskab, der forestår inve- 
steringsforeningens administration, og afledte 
finansielle instrumenter efter Finanstilsynets 
regler herom.« 

5.1 § 65, stk 6, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 4 og 8, eller § 16 B, stk. 7« til: »ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 4, nr. 2, eller § 16 B, stk. 5«. 

6. I § 65, stk. 7, ændres to steder »16,5 pct.« til: 
»25 pct.« 

7. I § 65, stk. 8, 3. pkt., ændres »16,5 pct.« til: 
»25 pct.« 

8. I § 65, stk. 8, 5. pkt., ændres »obligationsbase- 
rede investeringsforeninger som nævnt i aktie- 
avancebeskatningslovens § 22, stk. 2.« til: »ud- 
loddende investeringsforeninger, j f. ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 1, der udelukkende investerer i 
fordringer omfattet af kursgevinstloven, aktier i 
det administrationsselskab, der forestår investe- 
ringsforeningens administration, og afledte fi- 
nansielle instrumenter efter Finanstilsynets reg- 
ler herom.« 

9.1 § 65 A, stk. 1, ændres »ligningslovens § 16 
A, stk. 1« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 
2«. 

§10 

I lov om beskatning af medlemmer af kontofø- 
rende investeringsforeninger, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 471 af 23. maj 2006, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 18, 1. pkt., udgår »eller selskabet«. 

§11 

I lov om skattemæssig behandling af.gevinster 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kon- 
trakter (kursgevinstsloven), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 140 af 5. februar 2008, som ændret ved § 
9 i lov nr. 335 af 7. maj 2008, § 8 i lov nr. 521 af 
17. juni 2008 og § 4 i lov nr. 906 af 9. december 
2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
>>Stk. 3. Uanset ligningslovens §§ 16 A og 16 

B skal afdrag på og afståelsessummer for for- 
dringer på koncernforbundne selskaber, jf. lig- 
ningslovens § 2, behandles efter reglerne i denne 
lov.« 

Stk. 3-6 bliver herefter stk. 4-7. 

2.1 § 25, stk. 1, ændres »stk. 2-9« til: »stk. 2-12«. 

3. § 25, stk. 2, affattes således: 
>>Stk. 2. Skattepligtige omfattet af § 12 kan ved 

opgørelsen af gevinst og tab på obligationer, der 
er optaget til handel på et reguleret marked, væl- 
ge at anvende lagerprincippet, jf. § 33, stk. 1, i 
stedet for realisationsprincippet. Valget træffes 
samlet for alle obligationer, der er optaget til 
handel på et reguleret marked. Når lagerprincip- 
pet er valgt, kan denne opgørelsesmåde kun æn- 
dres efter tilladelse fra told- og skatteforvaltnin- 
gen.« 

4. § 25, stk 3, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 3. Skattepligtige omfattet af § 12 kan 

uanset stk. 8 vælge at opgøre gevinst og tab efter 
realisationsprincippet, for så vidt angår gæld, 
der er omfattet af § 19, stk. 2, § 19, stk. 3, § 19, 
stk. 4, og § 19, stk.' 5. Valget skal træffes samlet 
for gæld, der er omfattet af henholdsvis § 19, stk. 
2, § 19, stk. 3, § 19, stk. 4, og å 19, stk. 5. Når 
realisationsprincippet er valgt, kan denne òpgø- 
relsesmåde kun ændres efter tilladelse fra told- 
og skatteforvaltningen. 

Stk. 4. Skattepligtige omfattet af § 2 skal an- 
vende lagerprincippet ved opgørelsen af gevinst 
og tab på fordringer. 1. pkt. omfatter ikke for- 
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dringer omfattet af § 4 og fordringer, der er er- 
hvervet som skattepligtigt vederlag for leverede 
varer og andre aktiver samt tjenesteydelser. 1. og 
2. pkt. finder ikke anvendelse for fordringer om- 
fattet af stk. 7. Endvidere omfatter 1. og 2. pkt. 
ikke fordringer omfattet af stk. 9 og fordringer, 
hvor den skattepligtige efter stk. 10-12 har valgt 
at anvende reglerne i stk. 9. Endelig finder 2. pkt. 
ikke anvendelse for livsforsikringsselskaber. 

Stk. 5. Skattepligtige omfattet af § 2 kan vælge 
at anvende lagerprincippet ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på fordringer, der ikke er omfattet af 
stk. 4, 1. pkt., stk. 7 eller stk. 9-12, og ved opgø- 
relsen af gevinst og tab på gæld, der er optaget til 
handel på et reguleret marked. Valget træffes 
samlet for henholdsvis fordringer og gæld. Når 
lagerprincippet er valgt, kan denne opgørelses- 
måde kun ændres efter tilladelse fra told- og 
skatteforvaltningen. 

Stk. 6. Skattepligtige omfattet af § 2 kan uan- 
set stk. 5 og 8 vælge at opgøre gevinst og tab ef- 
ter realisationsprincippet, for så vidt angår gæld, 
der er omfattet af § 7, stk. 1, og § 7, stk. 2. Valget 
skal træffes samlet for gæld, der er omfattet af 
henholdsvis § 7, stk. 1, og § 7, stk. 2. Når reali- 
sationsprincippet er valgt, kan denne opgørel- 
sesmåde kun ændres efter tilladelse fra told- og 
skatteforvaltningen.« 

Stk. 4-9 bliver herefter stk. 7-12. 

5. I § 25, stk. 4, l.pkt., der bliver stk. 7, 1.pkt., 
ændres »jf. dog stk. 6« til: »jf. dog stk. 9«. 

6.1 § 25, stk. 5, 1. pkt., der bliver stk, 8, l.pkt., 
ændres »jf. dog stk. 4« til: »jf. dog stk. 4 og 7«. 

7. I § 25, stk. 7, der bliver stk. 10, ændres »stk. 
1-3« til: »stk. 1 og 4-6«, »stk. 9« ændres til: »stk. 
12«, »stk. 6« ændres tre steder til: »stk. 9« og 
»stk. 9, nr. 2« ændres to steder til: »stk. 12, nr. 
2«. 

8.1 § 25, stk. 8, der bliver stk. 11, ændres »stk. 
9« til: »stk. 12«, »stk. 6« ændres tre steder til: 
»stk. 9« og »stk. 9, nr. 2« ændres to steder til: 
»stk. 12, nr. 2«. 

9. I § 25, stk. 9, der bliver stk. 12, ændres »stk. 
7« til: »stk. 10«. 

10. § 28 ophæves. 

11. I § 31, stk. 1, indsættes efter L pkt.: 
»1. pkt. omfatter kun kontrakter, der indehol- 

der ret eller pligt til at afstå aktier i selskaber, 

hvori den skattepligtige eller koncernforbundne 
selskaber, jf. § 4, stk. 2, ejer aktier, der er omfat- 
tet af definitionerne i aktieavancebeskatningslo- 
vens §§ 4 A og 4 B, samt kontrakter, der indehol- 
der ret eller pligt til at afstå aktier i det selskab, 
der er udsteder eller erhverver af kontrakten.« 

12. l§  31, stk. 1, 3. pkt., der bliver 4. pkt., ændres 
»selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13« til: »sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 3-8«. 

13. § 31, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Stk. 1-3 gælder tilsvarende kontrakter, 

som er baseret på: 
1) Et aktieindeks, hvori indgår aktier i selska- 

ber, hvor udsteder eller erhverver eller sel- 
skaber, der er koncernforbundne med udste- 
der eller erhverver, jf. § 4, stk. 2, ejer aktier, 
der er omfattet af definitionerne i aktieavan- 
cebeskatningslovens §§ 4 A og 4 B. 

2) Et aktieindeks, hvori indgår aktier i det sel- 
skab, der er udsteder eller erhverver af kon- 
trakten.« 

14.1 § 3 7, stk. 2, 1.pkt., ændres »§§ 25-28 og §§ 
31-34« til: »§§ 25-26 A og §§ 32-34«. 

15. I § 37, stk. 3,1. pkt., udgår »og for selskaber 
m.v., der har været skattepligtige efter selskabs- 
skattelovens § 2,« og »eller flytningen af skatte- 
mæssigt hjemsted«. 

16. I § 37, stk. 6, 4. pkt., udgår »eller selskabs- 
skattelovens § 2« og »eller selskabet«. 

17.1 § 38, stk. 3,4. pkt., ændres »§ 14, stk. 2, sid- 
ste pkt.« til: »§ 14, stk. 2, 3. pkt.« 

§12 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 
11. marts 2009, foretages følgende ændringer: 

1. § 7 Q, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Udgifter, hvortil der kan ydes godtgø- 

relse efter skatteforvaltningslovens kapitel 19, 
kan ikke fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst.« 

2 2. § 8 1 ophæves. 

3. § 8 J affattes således: 
»§ 8 J. Udgifter til rådgivning vedrørende in- 

vestering i aktier m.v. med henblik på helt eller 
delvist at erhverve et eller flere selskaber m.v. 
med henblik på at deltage i ledelsen og driften af 
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disse kan ikke fradrages , ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst.« 

4.1 § 12 B, stk. 5, 4. pkt., ændres »§ 34 og § 35« 
til: »§§ 34, 35 og 35 A«. 

5.1 §15, stk. 2, 1. pkt., ændres »aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3« til: 
»aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 
43, stk. 3«. 

6.1 § 15, stk. 4, udgår »(i kalenderåret 2006 ud- 
gør den nævnte ejerandel dog 20 pet., og i kalen- 
derårene 2007 og 2008 udgør den nævnte ejeran- 
del 15 pet.)«. 

7. § 16 A affattes således: 
»§ 16 A. Ved opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst medregnes udbytte af aktier, andelsbe- 
viser og lignende værdipapirer, jf. dog stk. 4. 

Stk. 2. Til udbytte henregnes: 
1) Alt, hvad der af selskabet udloddes til aktu- 

elle aktionærer eller andelshavere, jf. dog 
stk. 3. 

2) Udlodning af likvidationsprovenu for tiden 
fra begyndelsen af det indkomstår, i hvilket 
ophør sker, til ophørstidspunktet fra en inve- 
stetingsforening, der har valgt beskatning 
efter aktieavancebeskatningslovens § 21, 
stk. 1, i det omfang udlodningen ikke over- 
stiger minimumsudlodningen, j f. § 16 C, stk. 
2 og 14. 

3) Den del af minimumsudlodningen efter § 16 
C, stk. 2 eller 14, der ikke udloddes. 

4) Udbytteskat, der tilbagebetales fra en frem- 
med stat, Færøerne eller Grønland vedrøren- 
de aktier, der tilhører et selskab eller en in- 
vesteringsforening, bortset fra en kontofø- 
rende investeringsforening, og som ikke til- 
falder selskabet eller investeringsforenin- 
gen. 

Stk. 3. Følgende udlodninger behandles efter 
reglerne om beskatning af gevinst og tab ved af- 
ståelse af aktier m.v.: 
1) Udlodning af likvidationsprovenu foretaget 

i det kalenderår, hvori selskabet endeligt op- 
løses, medmindre udlodningen er omfattet 
af stk. 2, nr. 2, eller: 
a) Det modtagende selskab ejer mindst 10 

pet. af aktiekapitalen i det selskab, der li- 
kvideres, og udlodningen omfattes af sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c. 

b) Det modtagende selskab ejer mindre end 
10 pet. af aktiekapitalen, men er koncern- 

forbundet med det selskab, der likvideres, 
jf. § 2. 

2) Udlodning efter tilladelse fra told- og skatte- 
forvaltningen for så vidt angår: 
a) De beløb eller en del af disse, der udbeta- 

les ved udlodning af likvidationsprovenu 
fra aktieselskaber og andelsselskaber for- 
ud for det kalenderår, hvori selskabet en- 
deligt opløses, når særlige omstændighe- 
der taler derfor. Der kan ikke gives tilla- 
delse til modtagere som nævnt i nr. 1. 

b) Beløb, der udloddes i forbindelse med en 
nedsættelse af aktiekapitalen eller andels- 
kapitalen i et selskab, der ikke er under li- 
kvidation. 

3) Udlodning, som nævnt i nr. 2, hvor aktierne 
i det udbyttègivende selskab er omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 17 og det 
modtagende selskab opfylder betingelserne 
for at modtage skattefrit udbytte efter sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, eller § 
13, stk. 1, nr. 2. 

Stk. 4. Følgende udlodninger medregnes ikke i 
den skattepligtige indkomst for modtageren: 
1) Friaktier og friandele. 
2) Udlodninger af beløb, som er skattepligtige 

for foreninger og selskaber efter selskabs- 
skattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskatte- 
lovens § 12, stk. 3. 

3) Udlodninger fra udloddende investerings- 
foreninger, jf. § 16 C, stk. 1, i det omfang det 
følger af stk. 5, hvis udlodningerne modta- 
ges af personer m.v., der er skattepligtige ef- 
ter kildeskattelovens § 1 eller dødsboskatte- 
lovens § 1, stk. 2. Skattefriheden gælder dog 
ikke, hvis modtageren af udlodningen om- 
fattes af kursgevinstlovens § 13. 

Stk. 5. Den skattefri del af udlodningerne efter 
stk. 4, nr. 3, opgøres som forskellen mellem på 
den ene side udlodningerne og på den anden side 
den del af udlodningerne, som hidrører fra inve- 
steringsforeningens nettoindtægter som nævnt i 
§ 16 C, stk. 3, nr. 1-9, nedsat efter § 16 C, stk. 4, 
1.-5. pkt., stk. 5, nr. 1-3, og stk. 6, jf. stk. 4, 1.-5. 
pkt. Uanset 1. pkt. kan den skattefri del af udlod- 
ningerne efter stk. 4, nr. 3, ikke overstige den del 
af udlodningerne, som hidrører fra investerings- 
foreningens nettogevinster som nævnt i § 16 C, 
stk. 3, nr. 10, nedsat efter § 16 C, stk. 5, nr. 4. 

Stk. 6. En hovedaktionær som nævnt i aktie- 
avancebeskatningslovens § 4, der modtager ud- 
bytte fra selskabet i form af, at der stilles en bil, 
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en sommerbolig, en lystbåd eller en helårsbolig 
til rådighed, skal ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst medregne værdien af godet 
tillagt eventuelt sparet privatforbrug i relation til 
godet. Godernes værdi ansættes efter reglerne i 
henholdsvis § 16, stk. 4, 5, 6 og 9. 1. og 2. pkt. 
finder dog ikke anvendelse for udbytte i form af 
en helårsbolig, der stilles til rådighed for en ho- 
vedaktionær, som nævnt i § 16, stk. 9, sidste 
pkt.« 

8. § 16 B affattes således: 
»§ 16 B. Afstår en aktionær eller andelshaver 

aktier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, 
herunder konvertible obligationer, samt teg- 
ningsret til sådanne værdipapirer til det selskab, 
der har udstedt de pågældende værdipapirer, 
medregnes afståelsessummen i den pågældendes 
skattepligtige indkomst. 

Stk. 2. Gevinst og tab ved afståelse efter stk. 1 
behandles i følgende tilfælde efter reglerne om 
gevinst og tab ved afståelse af aktier m.v. til an- 
dre end det udstedende selskab: 
1) Ved afståelse af aktier m.v., der er omfattet 

af § 7 A, aktier omfattet af § 7 H, aktier er- 
hvervet ved udnyttelse af en købe- eller teg- 
ningsret omfattet af § 7 H og aktier erhver- 
vet ved udnyttelse af en købe- eller teg- 
ningsret omfattet af § 28, og når det ved ud- 
stedelsen af aktierne er betinget, at aktierne 
ved afståelse eller ved medarbejderens død 
tilbagesælges til selskabet, der i så fald er 
forpligtet til at erhverve disse. Det er dog en 
betingelse, at medarbejderaktionæren ikke 
er hovedaktionær i selskabet efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 4. 

2) Ved afståelse af aktier m.v. til et selskab i li- 
kvidation i det kalenderår, hvori selskabet 
endeligt opløses, medmindre 
a) Det afstående selskab ejer mindst 10 pet. 

af aktiekapitalen i det selskab, der likvi- 
deres, og udlodningen omfattes af sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c. 

b) Det afstående selskab ejer mindre end 10 
pet. af aktiekapitalen, men er koncernfor- 
bundet med det selskab, der likvideres, jf. 
§ 2. 

3) Ved afståelse af aktier m.v., der er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 17, når 
det afstående selskab opfylder betingelserne 
for at modtage skattefrit udbytte efter sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, eller § 
13, stk. 1, nr. 2. 

4) Ved afståelse af aktier m.v., der er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 19, eller 
ved afståelse af investeringsforeningsbevi- 
ser. 

5) Ved en aktionærs afståelse af aktier, der er 
optaget til handel på et reguleret marked, til 
det selskab, som har udstedt dem, jf. dog stk. 
3. 

6) Ved afståelser, hvor told- og skatteforvalt- 
ningen tillader det. 

Stk. 3. Ved en aktionærs afståelse af aktier, der 
er optaget til handel på et reguleret marked, til 
det selskab, der har udstedt dem, kan sælger, når 
afståelsen ikke er omfattet af stk. 2, nr. 2-4, over- 
for told- og skatteforvaltningen tilkendegive, at 
salget er omfattet af stk. 1. Det er en betingelse, 
at tilkendegivelsen fremkommer inden selvangi- 
velsesfristens udløb for det år, hvor afståelsen 
sker. 

Stk. 4. Stk. 1 omfatter ikke tegningsretter til 
aktier omfattet af § 28, der afstås ved tilbagesalg 
til det udstedende selskab. 

Stk. 5. Uanset stk. 1 er beløb, som er skatte- 
pligtige for foreninger og selskaber efter sel- 
skabsskattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskatte- 
lovens § 12, stk. 3, skattefri for modtageren.« 

9. § 16 C, stk. 3, nr. 6, affattes således: 
»6) Gevinst fratrukket tab ved afståelse af aktier 

m.v. Gevinst og tab opgøres under anven- 
delse af aktieavancebeskatningslovens § 25 
og § 26, stk. 2-4 og 6.« 

10. I § 16 C, stk. 4, 3. pkt., og stk. 7, 3. pkt., æn- 
dres »aktieavancebeskatningslovens § 22, stk. 
3« til: »aktieavancebeskatningslovens § 22, stk. 
2«. :홢 

11. §  16  C, stk. 11, ophæves. 
Stk. 12-15 bliver herefter stk. 11-14. 

12.1 § 16 C, stk. 13, l. pkt., der bliver stk. 12, 1. 
pkt., ændres »stk. 12« til: »stk. 11«. 

13. I § 16 C, stk. 14; 2. pkt., der bliver stk. 13, 2. 
pkt., ændres »stk. 13« til: »stk. 12«. 

14. I § 16 H, stk. 4, indsættes efter »det faktiske 
anskaffelsestidspunkt«: », medmindre lagerprin- 
cippet skal anvendes«, og 6. pkt. ophæves. 

15. Efter § 16 H indsættes: 
»§ 16 l. Skattepligtige omfattet af kildeskatte- 

lovens § 1 eller dødsboskattelovens § 1, stk. 2, 
der direkte eller indirekte kontrollerer et dansk 
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eller et udenlandsk selskab eller forening m.v. 
(selskabet), som direkte erhverver aktier via ka- 
pital- og venturefonde, skal medregne selskabets 
positive aktieindkomst opgjort efter stk. 4 som 
CFC-indkomst, når selskabet har en fortrinsstil- 
ling i kapital- eller venturefonden. Den skatte- 
pligtige anses for at kontrollere selskabet m.v., 
når enten betingelserne i § 16 H, stk. 6, er op- 
fyldt, eller den skattepligtige er medstifter af ka- 
pital- eller venturefonden eller deltager i ledel- 
sen eller driften af kapital- eller venturefonden 
eller i virksomheder ejet af denne. 

Stk. 2. Selskabet har en fortrinsstilling som 
nævnt i stk. 1, når det er aftalt, at selskabets for- 
holdsmæssige andel af resultatet i investerings- 
enheden overstiger selskabets forholdsmæssige 
andel af den samlede deltagerkapital. Den sam- 
lede deltagerkapital omfatter både den indskudte 
kapital og lånekapital indskudt af deltagere i ka- 
pital- og venturefonden. 

Stk. 3. Ved kapital- og venturefonde i stk. 1 
forstås investeringsenheder, der investerer i ak- 
tier med henblik på helt eller delvist at erhverve 
et eller flere selskaber m.v. med henblik på at 
deltage i ledelsen og driften af disse. 

Stk. 4. Selskabets aktieindkomst, jf. stk. 1, op- 
gøres som summen af: 
1) Udbytter og afståelsessummer vedrørende 

aktier m.v., der omfattes af aktieavancebe- 
skatningsloven, uanset ejerandelens størrel- 
se. - 

2) Gevinst og tab vedrørende aktier m.v., der 
omfattes af aktieavancebeskatningsloven, 
uanset ejerandelens størrelse. 

3) Fradrag for standardafkastet, jf. aktieavan- 
cebeskatningslovens § 17 A, stk. 4, af sel- 
skabets indskudte kapital i kapital- og ventu- 
refonden. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af gevinst og tab ved 
afståelse af aktier m.v., jf. stk. 4, anvendes reali- 
sationsprincippet, jf. aktieavancebeskatningslo- 
vens § 23, stk. 1. 

Stk. 6. Hvis aktieindkomsten efter stk. 4 for et 
indkomstår udviser underskud, kan dette under- 
skud fradrages i indkomst efter stk. 4 for de føl- 
gende indkomstår. Fradraget kan kun overføres 
til et senere indkomstår, i det omfang det ikke 
kan rummes i tidligere års indkomst. 

Stk. 7. Ved opgørelsen af den skattepligtiges 
indkomst medregnes den del af selskabets aktie- 
indkomst, der svarer til den gennemsnitlige di- 
rekte eller indirekte andel af selskabets samlede 

aktiekapital, som den skattepligtige har ejet i 
indkomståret. Der medregnes dog kun aktieind- 
komst optjent af selskabet i den del af selskabets 
indkomstår, hvor den skattepligtige har kontrol 
over selskabet. 

Stk. 8. Der gives nedslag for selskabets danske 
og udenlandske skatter efter § 33, stk. 1 og 6. 
Nedslaget skal dog ikke kunne overstige den del 
af selskabets samlede danske og udenlandske 
skat, der forholdsmæssigt falder på selskabets 
aktieindkomst efter stk. 4. 

Stk... 9. For skattepligtige omfattet af stk. 1 
medregnes udbytte fra selskaber m.v. omfattet af 
stk. 1 ikke til den skattepligtige indkomst, i det 
omfang udbyttet ikke overstiger den skat, som 
den skattepligtige skal betale af indkomsten i 
selskabet.« . 

§13 

I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 
sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 959 af 
19. september 2006, som ændret bl.a. ved § 109 
i lov nr. 90 af 31. januar 2007 og senest ved § 3 
i lov nr. 1343 af 19. december 2008, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 3, stk. 2, nr. 2, udgår », 81, 8 J«. 

2.1 §4, stk. 7, nr. 4, ændres »ligningslovens § 16 
A, stk. 1-8« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1, 
stk. 2, nr. 1-3, stk. 3, nr. I og 2, og stk. 4 og 5«. 

3. I § 4, stk. 1, nr. 5, ændres »§21, stk. 1 « til: »§ 
21, stk. 2«. 

4. I § 4, stk. 1, nr. 18, ændres »ligningslovens § 
16 C, stk. 15« til: »ligningslovens § 16 C, stk. 
14«. 

5. I § 4 aj stk. 1, nr. 4, indsættes efter »§§12- 
14,«: »fortjeneste efter aktieavancebeskatnings- 
lovens § 17 A, stk. 2, nr. 1, og tab efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 117 A.«. 

6.1 § 4 a, stk. 2, 2. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 A, stk. 9« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 
6«. 

7. I § 4 b, stk. 1, ændres efter »ligningslovens § 
16 H« til: »ligningslovens §§ 16 H og 16 1K 

§ 14 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven) jf. lovbekendtgørelse 
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nr. 272 af 7. april 2009, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 1, stk. 1, nr. 5 b, affattes således: 
»5 b) fonde og foreninger som nævnt i §§ 214- 

216 i lov om finansiel virksomhed, Kommune- 
Kredit og Dansk Eksportfmansieringsfond,« 

2. § 1, stk. 8, 3. pkt., ophæves. 

3. § 2, stk. 1, litra a, 8.-10. pkt., ophæves, og i 
stedet indsættes: 

»For så vidt angår aktier, omfatter skatteplig- 
ten for faste driftssteder med undtagelse af sel- 
skaber omfattet af § 2 A, stk. 1, gevinst, tab og 
udbytte på selskabets aktier, når afkastet vedrø- 
rer det faste driftssted, herunder gevinst, tab og 
udbytte af aktier, der indgår i det faste driftssteds 
anlægskapital, samt genbeskatningssaldo efter § 
31 A.« 

4. § 2, stk. 1, litra c, 1. pkt., affattes således: 
»oppebærer udbytte omfattet af ligningslo- 

vens § 16 A, stk. 1 og 2, bortset fra udlodninger 
fra udloddende investeringsforeninger, jf. lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, der udelukkende in- 
vesterer i fordringer omfattet af kursgevinstlo- 
ven, aktier i det administrationsselskab, der fore- 
står investeringsforeningens administration, og 
afledte finansielle instrumenter efter Finanstil- 
synets regler herom, eller oppebærer afståelses- 
summer omfattet af ligningslovens § 16 B.« 

5. § 2, stk. 1, litra c, 3.-5. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Skattepligten omfatter ikke udbytte af datter- 
selskabsaktier, jf. aktieavancebeskatningslovens 
§ 4 A, når beskatningen af udbytter fra dattersel- 
skabet skal frafaldes eller nedsættes efter be- 
stemmelserne i direktiv 90/435/EØF om en fæl- 
les beskatningsordning for moder- og dattersel- 
skaber fra forskellige medlemsstater eller efter 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst med Færø- 
erne, Grønland eller den stat, hvor moderselska- 
bet er hjemmehørende. Skattepligten omfatter 
endvidere ikke udbytte af koncernselskabsak- 
tier, jf. aktieavancebeskatningslovens § 4 B, når 
det udbyttemodtagende koncernselskab er hjem- 
mehørende på Færøerne, i Grønland eller en stat, 
der er medlem af EU/EØS og som udveksler op- 
lysninger med Danmark.« 

6.1 § 2, stk. 1, litra c, 6. pkt., der bliver 5. pkt., 
udgår: »som nævnt i 3. pkt.«. 

7. I § 2, stk. 2, ændres »2. pkt.« til: »3. pkt.«, og 
»2.-5. pkt.« ændres til: »2.-6. pkt.«. 

8.1 § 2, stk. 5, 3. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 H, stk. 2, 3.-5. pkt.« til: »ligningslovens § 16 
H, stk. 6, 3.-5. pkt.«. 

9.1 § 2 A, stk. 5, 6. pkt., ændres »aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3« til: 
»aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 
43, stk. 3«. 

10. I § 2 C, stk. 4, udgår »§ 8, stk. 2, og«, og »ak- 
tieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, 
stk. 3« ændres til: »aktieavancebeskatningslo- 
vens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 3«. 

11. § 3, stk. 1, nr. 14, affattes således: 
»14)Det i lov om finansiel stabilitet nævnte Af- 

viklingsselskab.« 

12. I $ 3, stk. 1, nr. 19, ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 1« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1 
og 2«, »et selskab, der er omfattet af aktieavan- 
cebeskatningslovens § 22, stk. 2,« ændres til: 
»en udloddende investeringsforening, jf. lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, der udelukkende in- 
vesterer i fordringer omfattet af kursgevinstlo- 
ven, og i afledte finansielle instrumenter efter Fi- 
nanstilsynets regler herom,«, og »aktier eller an- 
dele i et selskab, der er omfattet af aktieavance- 
beskatningslovens § 22, stk. 2, og« ændres til: 
»investeringsforeningsbeviser i en udloddende 
investeringsforening, jf. ligningslovens § 16 C, 
stk. 1, der udelukkende investerer i fordringer 
omfattet af kursgevinstloven, og i afledte finan- 
sielle instrumenter efter Finanstilsynets regler 
herom, samt«. 

13. § 3, stk. 1, nr. 20, ophæves 

14. § 7 A, stk. 2, ophæves. 

15. I § 9, stk. 2, 2. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 4« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 4, 
nr. 2«. 

16. I § 11 B, stk. 1, 2. pkt., ændres »20 mio. kr.« 
til: »21.300.000 kr. (2010-niveau).« 

17. § 11 B, stk. 3, 1.-3. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: 

»Grundbeløbet i stk. 1 reguleres efter person- 
skattelovens § 20, dog således at det regulerede 
beløb afrundes opad til nærmeste kronebeløb, 
der kan deles med 100.000.« 
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18. I § 11 B, stk. 6, 1. pkt., indsættes efter »20 
pet. pro anno«: », jf. dog stk. 12,«. 

19. I § 11 B indsættes som stk. 12: 
»Stk. 12. Ved anvendelse af stk. 6, 1. pkt., bru- 

ges de medregningsprocenter, som er anført i 2.- 
9. pkt. For indkomståret 2010 udgør procenten 
17,5. For indkomståret 2011 udgør procenten 
15. For indkomståret 2012 udgør procenten 
12,5. For indkomståret 2013 udgør procenten 
10. For indkomståret 2014 udgør procenten 7,5. 
For indkomståret 2015 udgør procenten 5. For 
indkomståret 2016 udgør procenten 2,5. For ind- 
komståret 2017 og senere indkomstår udgør pro- 
centen 0.« 

20. §13, stk. 1, nr. 2, 2.- 4. pkt., ophæves, og i 
stedet indsættes: 

»Dette gælder dog kun udbytter af dattersel- 
skabsaktier og koncernselskabsaktier, jf. aktie- 
avancebeskatningslovens §§ 4 A og 4 B. Be- 
stemmelsen i 1. pkt. omfatter ikke udbytter, hvor 
det udbyttegivende selskab har fradrag for ud- 
bytteudlodningen, medmindre beskatningen i 
udlandet frafaldes eller nedsættes efter bestem- 
melserne i direktiv 90/43 5/EØF om en fælles be- 
skatningsordning for moder- og datterselskaber 
fra forskellige medlemsstater.« 

21. I § 13, stk. 2, 1. pkt., ændres »stk. 8-14« til: 
»stk. 3-9«. 

22. § 13, stk. 3-7, ophæves. 
Stk. 8-14 bliver herefter stk. 3-9. 

23. I § 13, stk. 8, 2. pkt., der bliver stk. 3, 2. pkt., 
indsættes efter »aktier i de af sambeskatningen 
omfattede datterselskaber«: »og egne aktier«. 

24. I § 13, stk. 9, 1. pkt., der bliver stk. 4, 1. pkt., 
ændres »stk. 8« til: »stk. 3«. 

25. I 13, stk. 10, der bliver stk. 5, ændres to ste- 
der »stk. 8« til: »stk. 3«, og »stk. 9« ændres til: 
»stk. 4«. 

26. I § 13, stk. 11, der bliver stk. 6, ændres to ste- 
der »stk. 8 og 9« til: »stk. 3 og 4«. 

27. I § 13, stk. 12, der bliver stk. 7, ændres to ste- 
der »stk. 8, 10 og 11« til: »stk. 3, 5 og 6«, og 
»stk. 8, 1. pkt.« ændres til: »stk. 3, 1. pkt.« 

28. I § 13, stk. 13, l. pkt., der bliver stk. 8, l. pkt., 
ændres »stk. 8« til: »stk. 3«. 

29. § 13, stk. 13, 3. pkt., der bliver stk. 8, 3. pkt., 
ophæves. 

30. I § 13, stk. 14, der bliver stk. 9, ændres »stk. 
8-13« til: »stk. 3-8«. 

31. I § 13 F, stk. 8, ændres »§ 13, stk. 8-14« til: 
»§ 13, stk. 3-9«. 

32. I S 17, stk. 2, 3. pkt., ændres », i en sammen- 
hængende periode på et år, inden for hvilken pe- 
riode udbytteudlodningstidspunktet skal ligge« 
til: »på udbytteudlodningstidspunktet«. 

33. §17, stk. 2, 4. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»1.-3. pkt. finder tilsvarende anvendelse, hvis 
udbyttemodtageren er et tilsvarende selskab el- 
ler en forening m.v., som nævnt i § 2, stk. 1, litra 
a, og selskabet eller foreningen m.v. er hjemme- 
hørende i Færøerne eller Grønland, en stat, der er 
medlem af EU/EØS, eller en stat, som har en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med Dan- 
mark. Ved bedømmelsen af, om et selskab eller 
en forening m.v. som nævnt i § 2, stk. 1, litra a, 
opfylder betingelsen i 3. pkt., medregnes samtli- 
ge aktiebesiddelser, som selskabet eller forenin- 
gen m.v. har i det udbyttegivende selskab.« 

34. I §17, stk. 3, 1.pkt., udgår »eller stk. 3,«. 

35. I § 21, 3. pkt., ændres »§ 13, stk. 1, nr. 2, 7. 
pkt.« til: »§ 13, stk. 1, nr. 2, 6. pkt.« 

36. § 31 D, stk. 1, 3. pkt., affattes således: 
»Ved tilskud mellem to selskaber (søstersel- 

skaber) med fælles direkte eller indirekte moder- 
selskab finder 1. pkt. kun anvendelse, hvis det 
fælles moderselskab kan modtage skattefrit ud- 
bytte fra tilskudsyderen.« 

37. § 31 D, stk. 1, 4. og 7. pkt., ophæves. 

38. I § 32, stk. 4, indsættes efter »det faktiske an- 
skaffelsestidspunkt«: », medmindre lagerprin- 
cippet skal anvendes« og 7. pkt. ophæves. 

39. I § 32, stk. 5, nr. 5, ændres »og udnyttede tab 
ved afståelse af« til: »og tab vedrørende«. 

40. I § 32, stk. 10, 3. pkt., ændres »§§ 8 eller 17« 
til: »§ 17«. 

" § 15 . ' ' 

I skatteforvaltningsloven, jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 907 af 28. august 2006, som ændret bl.a. 
ved § 9 i lov nr. 343 af 18. april 2007, 6 1 i lov 

911 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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nr. 527 af 17. juni 2008 og senest ved § 1 i lov 
nr. 1341 af 19. december 2008, foretages følgen- 
de ændringer: 

1. I § 23, 1. pkt., ændres »150 kr.« til: »300 kr. 
(201 O-niveau)«. 

2.1 § 26, stk. 4, 2. pkt., ændres »selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 8-14« til: »selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 3-9«. 

3. I § 26, stk. 8, ændres »aktieavancebeskat- 
ningslovens § 36 A, stk. 7, eller fusionsskattelo- 
vens § 15 b, stk. 8, eller § 15 d, stk. 8« til: »ak- 
tieavancebeskatningslovens § 36, stk. 6, 2. pkt., 
eller fusionsskattelovens § 15 a, stk. 1, 5. pkt., 
eller § 15 c, stk. 1,5. pkt.« 

4. I § 29, stk. 3, 1. pkt., ændres >>1.100 kr. (i 
1987-niveau)« til: »2.100 kr. (2010-niveau)«. 

5.1 §42 a, stk. 1, 1. pkt., ændres »beløb på 400 
kr. (i 1987-niveau)« til: »grundbeløb på 800 kr. 
(2010-niveau)«. 

6.1 §42 a, stk. 1, 2. pkt., ændres »Beløbet« til: 
»Grundbeløbet«. 

7. § 53 affattes således: 
»§ 53. Godtgørelsesberettigede er fysiske og 

juridiske personer, bortset fra de, der er nævnt i 
stk. 2, som 
1) er berettiget til at klage over en afgørelse i en 

sag, som er nævnt i § 55, 
2) kan indbringe en afgørelse i en sag, som er 

nævnt i § 55, for domstolene, 
3) i øvrigt må anerkendes som part i en sag, 

som er nævnt i § 55, eller 
4) inddrages i en sag omfattet af § 55 af en 

myndighed, fordi myndigheden skønner, at 
den pågældende har en direkte retlig interes- 
se i sagens udfald. 

Stk. 2. Følgende juridiske personer er ikke 
godtgørelsesberettigede: 
1) Skattepligtige efter selskabsskattelovens §§ 

1 eller 2. 
2) Skattepligtige efter fondsbeskatningslovens 

§ l.« 

8. § 55, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5) I en sag omfattet af EF-voldgiftskonventio- 

nen, når sagen er opstået som følge af, at de 
danske skattemyndigheder har forhøjet et 
dansk foretagendes skattepligtige ind- 
komst.« 

§16 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1126 af 24. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 18 i lov nr. 1414 af 21. december 2005, § 
17 i lov nr. 404 af 8. maj 2006, § 5 i lov nr. 530 
af 17. juni 2008 og senest ved § 6 i lov nr. 98 af 
10. februar 2009, foretages følgende ændringer: 

1.1 §2, stk. 2, 1. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 1« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1 
og 2«. 

2.1 § 3 C, stk. 7, 8. pkt., ændres »§ 8, 9 A« til: »§ 
9«. 

3.1 § 3 C, stk. 14, 3. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 H, stk. 2« til: »ligningslovens § 16 H, stk. 
6«. 

4.1 § 6 D, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, 1. pkt., ændres 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 6« til: »kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9«. 

5. I § 6 D, stk. 3, ændres »kursgevinstlovens § 
25, stk. 7« til: »kursgevinstlovens § 25, stk. 10«, 
og »kursgevinstlovens § 25, stk. 6« ændres to 
steder til: »kursgevinstlovens § 25, stk. 9«. 

6. I § 6 D, stk. 4, ændres »kursgevinstlovens § 
25, stk. 7« til: »kursgevinstlovens § 25, stk. 10«, 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 6« ændres til: 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 9«, og »kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9, nr. 2« ændres til: » kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 12, nr. 2«. 

7.1 § 7 C, stk. 1, 2. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 A, stk. 10« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 
6«. 

§ 17 

I lov om beskatning af rederivirksomhed (ton- 
nageskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 834 
af 29. august 2005, som ændret bl.a. ved § 11 i 
lov nr. 540 af 6. juni 2007 og senest ved § 3 i lov 
nr. 1341 af 19. december 2008, foretages følgen- 
de ændring: 

1. § 15, stk. 1, affattes således: 
»For skibe m.v. omfattet af denne lov opgøres 

den skattepligtige indkomst på grundlag af net- 
totonnagen. Den skattepligtige indkomst udgør 
for hvert skib følgende grundbeløb pr. 100 netto- 
ton (NT) pr. påbegyndt døgn, uanset om skibet 
er i drift eller ej: 
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1. Til og med 1.000 NT C- 8,97kr. kr. pr. 100 NT 

2. Fra 1.001 NT til og med 10.000 NT -  6,44 kr. 
pr. 100 NT 

3. Fra 10.001 NT til og med 25.000 NT -  3,85 kr. 
pr. 100 NT 

4. Mere end 25.000 NT -  2,53 kr. pr. 100 NT« 

§18 

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1166 af 2. oktober 2007, 
som ændret ved § 10 i lov nr. 521 af 17. juni 
2008 og § 7 i lov nr. 98 af 10. februar 2009, fore- 
tages følgende ændring: 

1.1 §6, stk. 1, indsættes som 4. pkt.: 
»Aktiver og passiver, hvor den hidtidige ejer 

ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
har medregnet fortjeneste eller tab efter realisa- 
tionsprincippet, og hvor selskabet ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst skal medreg- 
ne fortjeneste eller tab på de pågældende aktiver 
og passiver efter lagerprincippet, anses for er- 
hvervet henholdsvis påtaget af selskabet på om- 
dannelsesdatoen til den værdi, der følger af 1. 
pkt.« 

§ 19 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1075 af 10. september 
2007, som ændret ved § 13 i lov nr. 1235 af 24. 
oktober 2007 og § 7 i lov nr. 530 af 17. juni 
2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 22 c, -stk. 2, nr. 2, l.pkt., ændres »343.150 
kr. (i 1987-niveau)« til: »627.000 kr. (2010-ni- 
veau).« 

2.1 § 22 d, stk. 1, 5. pkt., ændres »96.500 kr. (i 
1987-niveau).« til: »176.400 kr. (2010-niveau).« 

3. I § 2 2  d, stk. 1, 6. pkt., og stk. 2, ændres 
»321.700 kr. (i 1987-niveau)« til: »587.800 kr. 
(2010-niveau)«. 

4.1 §23 a, stk. 1, 1. pkt., ændres »25.150 kr.« til: 
»et grundbeløb på 46.000 kr. (2010-niveau)«. 

5.1 § 23 a, stk. 1, 2. pkt., ændres »Beløbet« til: 
»Grundbeløbet«. 

§20 

I lov om vurdering af landets faste ejendomme 
(vurderingsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 740 
af 3. september 2002, som ændret bl.a. ved § 11 
i lov nr. 406 af 8. maj 2006 og § 11' i lov nr. 514 
af 7. juni 2006 og senest ved § 14 i lov nr. 335 af 
7. maj 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 33, stk. 5, 3. pkt., stk. 6, 3. pkt., og stk. 7, 3. 
pkt., ændres »§ 16 A, stk. 9« til: »§ 16 A, stk. 6«. 

2.1 § 33 A, stk. 5, 1. pkt., ændres »450 kr.« til: 
»900 kr. (2010-niveau)«. 

§21 

I lov om fonde og visse foreninger, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 698 af 11. august 1992, som 
ændret senest ved § 10 i lov nr. 1336 af 19. de- 
cember 2008, foretages følgende ændring: 

1. I § 9, stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »kursge- 
vinstloven«: »og aktieavancebeskatningsloven«. 

§ 22 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelse i Lovtidende. 

Stk. 2. Loven har virkning fra og med ind- 
komståret 2010, jf. dog 2. pkt., stk. 3-8 og stk. 
11, 2. pkt. Loven har ikke virkning for aktier, 
som er afstået inden den 22. april 2009. 

Stk. 3. § 1, nr. 50, har virkning fra og med den 
22. april 2009. 

Stk. 4. § 5, nr. 5-7, har virkning for genanbrin- 
gelser i fast ejendom, hvor 
1) den afståede faste ej endom er afstået den 22. 

april 2009 eller senere, eller 
2) den erhvervede faste ejendom eller aftalen 

om ombygning, nybygning eller tilbygning 
er erhvervet henholdsvis indgået den 22. 
april 2009 eller senere. 

Stk. 5. § 9, nr. 6-7, og § 14, nr. 5-6, 20-22,24- 
28 og 30-37, har virkning for udbytter og tilskud, 
der udloddes henholdsvis ydes fra og med 1. ja- 
nuar 2010. 

Stk. 6. § 11, nr. 1, har virkning for afdrag på 
fordringer, der foretages den 22. april 2009 eller 
senere. 

Stk. 7. § 12, nr. 1, og § 15, nr. 7-8, har virkning 
for udgifter vedrørende sager, der er indbragt el- 
ler anlagt efter lovens ikrafttræden. 1. pkt. om- 
fatter tillige udgifter vedrørende sager, der er 
indbragt eller anlagt senest ved lovens ikrafttræ- 
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den, men som er indbragt for en ny instans efter 
lovens ikrafttræden. 

Stk. 8. § 12, nr. 9, har virkning for gevinst og 
tab på aktier ejet i 3 år eller mere, som investe- 
ringsforeningen realiserer i indkomstår 2010 el- 
ler senere. 

Stk. 9. Ved beskatning af porteføljeaktier, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 9, som affattet 
ved denne lovs § 1, nr. 10, og ved beskatning ef- 
ter ligningslovens § 16 I, som affattet ved denne 
lovs § 12, nr. 15, anvendes som værdien ved be- 
gyndelsen af indkomståret 2010: 
1) Den skattemæssige anskaffelsessum, hvis 

aktierne på dette tidspunkt har været ejet i 
mindre end 3 år, jf. dog 2.-5. pkt., og nr. 2, 
2. og 3. pkt. Hvis handelsværdien ved be- 
gyndelsen af indkomståret 2010 er mindre 
end den skattemæssige anskaffelsessum, 
skal anskaffelsessummen nedsættes med de 
modtagne udbytter, som selskabet m.v. i 
ejertiden har været fritaget for at medregne 
ved indkomstopgørelsen. Til modtagne ud- 
bytter fra porteføljeselskabet medregnes et- 
hvert tilskud og udbytte af udbyttepræferen- 
ceaktier ydet af porteføljeselskabet og kon- 
cernselskaber, som porteføljeselskabet har 
direkte eller indirekte bestemmende indfly- 
delse over, til koncernselskaber, som porte- 
føljeselskabet ikke har direkte eller indirekte 
indflydelse over. Ved koneernforbundne 
selskaber forstås selskaber i samme koncern 
efter selskabsskattelovens § 31 C. Nedsæt- 
telsen efter 2.-4. pkt. kan maksimalt udgøre 
forskellen mellem den skattemæssige an- 
skaffelsessum og handelsværdien. 

2) Handelsværdien ved begyndelsen af ind- 
komståret 2010, hvis aktierne på dette tids- 
punkt har været ejet i 3 år eller mere. 1. pkt. 
omfatter også aktier i et selskab, som er er- 
hvervet i forbindelse med en kapitalforhø- 
jelse efter den 22. april 2009, hvis der sam- 
tidig ejes andre aktier i det pågældende sel- 
skab, og disse andre aktier ved begyndelsen 
af indkomståret 2010 ville være ejet i 3 år el- 
ler mere. Aktier, der er erhvervet ved en 
skattefri aktieombytning, jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 36 A, den 22. april 2009 
eller senere omfattes af 1. pkt. 

Stk. 10. Ved beskatningen af investeringsfor- 
eningsbeviser omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 20 A som affattet ved denne lovs 
§ 1, nr. 19, anvendes uanset stk. 9 den skatte- 

mæssige anskaffelsessum som værdien ved be- 
gyndelsen af indkomståret 2010. 1. pkt. omfatter 
ikke investeringsforeningsbeviser, hvor investe- 
ringsforeningen efter reglerne i aktieavancebe- 
skatningslovens § 21, stk. 2, som affattet i lovbe- 
kendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009 har valgt, 
at gevinst og tab på beviserne skal medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
efter reglerne for almindelige aktier. Hvis den 
skattemæssige anskaffelsessum overstiger han- 
delsværdien, anvendes handelsværdien, hvis in- 
vesteringsforeningen ikke udelukkende investe- 
rer i fordringer omfattet af kursgevinstloven, el- 
ler hvis investeringsforeningen er omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 8, og foreningen 
investerer i fordringer på selskaber med hvilke et 
medlem af investeringsforeningen er koncern- 
forbundet efter kursgevinstlovens § 4, stk. 2. 

Stk. 11. Ved ændring fra realisationsprincippet 
til lagerprincippet på næringsaktier omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 17 anvendes 
anskaffelsessummen på aktien som værdien ved 
begyndelsen af indkomståret 2010. Gevinst og 
tab på egne aktier omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 17, som er i behold ved udgangen 
af indkomståret 2009, medregnes ved indkomst- 
opgørelsen for indkomståret 2009, som om de 
var afstået til værdien på dette tidspunkt. 

Stk. 12. For personer, som efter den hidtidige 
affattelse af aktieavancebeskatningslovens § 23, 
stk. 4, jf. lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 
2009, skal anvende lagerprincippet ved opgørel- 
sen af gevinst og tab på investeringsforeningsbe- 
viser omfattet af aktieavancebeskatningslovens 
§ 22, men hvor den ændrede affattelse af aktie- 
avancebeskatningslovens § 23, stk. 4, jf. denne 
lovs § 1, nr. 29, betyder, at betingelsen for kravet 
om anvendelse af lagerprincippet ikke er op- 
fyldt, bevares kravet om anvendelse af lager- 
princippet dog for investeringsforeningsbeviser 
omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 22, 
som den skattepligtige har erhvervet inden udlø- 
bet af indkomståret 2009. 

Stk. 13. Forsikringsselskaber skal ved opgø- 
relsen af summen af skattefri udbytter og avan- 
cer i henhold til selskabsskattelovens § 13, stk. 
8, der bliver stk. 3, som affattet ved denne lovs § 
14, nr. 20, for indkomståret 2010 medregne et 
beløb svarende til den skattepligtige gevinst og 
det fradragsberettigede tab, der ville være opstå- 
et, hvis alle porteføljeaktier, der er optaget på et 
reguleret marked eller en multilateral handelsfa- 
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cilitet og omfattet af stk. 9, nr. 1, var afstået til 
handelsværdien ved udløbet af indkomståret 
2009. 

Stk. 14. Ved ændring fra realisationsprincippet 
til lagerprincippet på fordringer omfattet af kurs- 
gevinstloven anvendes fordringens anskaffelses- 
sum, jf. dog kursgevinstlovens § 41, stk. 14-17, 
som værdien ved begyndelsen af indkomståret 
2010. 

Stk. 15. For personer og dødsboer, som efter 
den hidtidige affattelse af kursgevinstlovens § 
25, stk. 2, jf. lovbekendtgørelse nr. 140 af 5. fe- 
bruar 2008, har valgt at anvende lagerprincippet 
ved opgørelsen af gevinst og tab på ikke-børsno- 
terede fordringer og gæld som følge af valuta- 
kursændringer, men hvor der efter den ændrede 
affattelse af kursgevinstlovens § 25, stk. 2, jf. 
denne lovs § 11, nr. 3, ikke er adgang til at vælge 
lagerprincippet for gevinst og tab på ikke-børs- 
noterede fordringer og gæld som følge af valuta- 
kursændringer, bevares det trufne valg for de 
fordringer og den gæld, som personen eller 
dødsboet har erhvervet henholdsvis påtaget sig 
inden udløbet af indkomståret 2009. 

Stk. 16. For selskaber m.v., som efter den hid- 
tidige affattelse af kursgevinstlovens § 25, stk. 2, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 140 af 5. februar 2008, 
har valgt at anvende lagerprincippet ved opgø- 
relsen af gevinst og tab på ikke-børsnoteret gæld 
som følge af valutakursændringer, men hvor der 
efter den ændrede affattelse af kursgevinstlo- 
vens § 25, stk. 5, jf. denne lovs § 11, nr. 4, ikke 
er adgang til at vælge lagerprincippet for gevinst 
og tab på ikke-børsnoteret gæld som følge af va- 
lutakursændringer, bevares det trufne valg for 
den gæld, som selskabet m.v. har påtaget sig in- 
den udløbet af indkomståret 2009. 

Stk. 17. For selskaber m.v., som efter den hid- 
tidige affattelse af kursgevinstlovens § 25, stk. 3, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 140 af 5. februar 2008, 

har valgt at anvende realisationsprincippet ved 
opgørelsen af gevinst og tab på gæld omfattet af 
kursgevinstlovens § 7, stk. 3 eller 4, men hvor 
der efter den ændrede affattelse af kursgevinstlo- 
vens § 25, stk. 6, jf. denne lovs § 11, nr. 4, ikke 
er adgang til at vælge realisationsprincippet for 
gevinst og tab på en sådan gæld, bevares det truf- 
ne valg for den gæld omfattet af kursgevinstlo- 
vens § 7, stk. 3 eller 4, som selskabet m.v. har 
påtaget sig inden udløbet af indkomståret 2009. 

Stk. 18. Aktieavancebeskatningslovens § 36, 
stk. 6, 3. pkt., og stk. 7, som affattet ved denne 
lovs § 1, nr. 48, finder anvendelse på aktier er- 
hvervet den 22. april 2009 eller senere ved en 
skattefri aktieombytning uden tilladelse efter 
reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 36 A, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 171 af 6. marts 2009. 
Hvis en spaltning vedtages den 22. april 2009 el- 
ler senere, er anvendelsen af reglerne i fusions- 
skattelovens § 15 a, stk. 1,4. pl<,t., jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 1286 af 8. november 2007, betinget 
af, at selskaber, der efter spaltningen ejer mere 
end 10 pet. af kapitalen i et af de deltagende sel- 
skaber, ikke afstår aktier i det eller de pågælden- 
de selskaber i en periode på 3 år efter spaltnings- 
datoen. Hvis en tilførsel af aktiver gennemføres 
den 22. april 2009 eller senere, er anvendelsen af 
reglerne i fusionsskattelovens § 15 c, stk. 1, 4. 
pkt., jf. lovbekendtgørelse nr. 1286 af 8. novem- 
ber 2007, betinget af, at det indskydende selskab 
ikke, afstår aktier i det modtagende selskab i en 
periode på 3 år efter tilførselsdatoen. Fusions- 
skattelovens § 15 a, stk. 6, 2. pkt., og § 15 c, stk. 
6, 2. pkt., jf. denne lovs § 8, nr; 7 og 12, finder 
anvendelse ved spaltninger og tilførsler, som er 
nævnt i 2. og 3. pkt. 

Stk. 19. Værdien ved begyndelsen af ind- 
komståret 2010 for aktier som nævnt i stk. 9 skal 
selvangives og udgør en del élf skatteansættelsen 
for indkomståret 2010. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 
Regeringen (Venstre og Det Konservative Folke- 

parti) og Dansk Folkeparti har den 1. marts 2009 ind- 
gået en aftale om forårspakke 2.0. 

Forårspakken 2.0 indeholder bl.a. forslag om: 

»Færre særordninger og mindre støtte til er- 
hvervslivet 

Afskaffelsen af mellemskatten og nedsættelsen af 
topskatten finansieres blandt andet ved færre særord- 
ninger i erhvervsskatte- og afgiftssystemet og mindre 
støtte (se nedenfor). Det medvirker desuden til mere 

ensartede regler og dermed mindre begunstigelser af 
enkeltsektorer. 

Erhvervslivets medfinansiering skal ses i lyset af de 
fordele, danske virksomheder får som følge af lavere 
marginalskat. Det bliver fx lettere at tiltrække og fast- 
holde højt kvalificeret arbejdskraft og at belønne en 
ekstra arbejdsindsats. 

Parterne lægger vægt på en gradvis indfasning for 
visse ordninger, så virksomhederne får mulighed for 
at tilpasse sig de nye vilkår.« 

2. Lovforslagets formål og baggrund 
Lovforslaget indeholder de forslag i Forårspakke 

2.0, der vedrører: 

Bemærkninger 
Alm. Økonomiske 

1. Harmonisering af selskabers aktie-og udbyttebeskatning 3.1 4: 1 
2. Afskaffelse af fradragsretten for renter ved køb af udenlandske aktier 3 .2 4.2 
3. Afskaffelse af muligheden for, at afdrag på fordringer anses for udbytte > 3.3 4.3 
4. Afskaffelse af fradrag for advokat-og revisoromkostninger og undersø- 3.4 4.4 
gelser af nye markeder i forbindelse med etablering af virksomhed 
5. Fuld beskatning af genvundne afskrivninger 3.5 4.5 
6. Afskaffelse af omkostningsgodtgørelse for selskabers omkostninger ved 3 .6 4.6 
skattesager 
7. Stramning af genanbringelsesregler for fast ejendom 3.7 4.7 - 
8. Engangsforhøj else af tonnageskatten 3.8 : 4.8 

Aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti om 
forårspakke 2.0 indeholder følgende tekst om de en- 
kelte forslag: 

»Harmonisering af den skattemæssige behandling 
af selskabers udbytter og aktieavancer 

Harmoniseringen af selskabers udbytter og aktie- 
avancer skal sikre en mere enkel og ens beskatning af 
udbytter og aktieavancer 

Parterne er enige om: 

-  At alle udbytter og avancer til selskaber og fonde af 
datterselskabsaktier og af koncernselskabsaktier 
gøres skattefrie uanset ejertid. 

-  At alle udbytter og avancer til selskaber og fonde af 
andre aktiebesiddelser (porteføljeaktier) beskattes 
fuldt ud uanset ejertid. 

-  Lagerbeskatning af selskabers og fondes porteføl- 
jeaktier og obligationer. 

-  At kapitalfondspartneres mer afkast (overnormalaf- 
kast) beskattes som erhvervsindkomst. 
Initiativerne træder i kraft for indkomståret 2010. 

Afskaffelse af fradrag for advokat- og revisorom- 
kostninger i forbindelse med etablering af virk- 
somhed 

Selskaber og fysiske personer kan få fradrag for de- 
res udgifter til advokater og revisorer samt undersø- 
gelser af nye markeder i forbindelse med etablering af 
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eller udvidelse af erhvervsvirksomhed. Det strider 
mod det skattemæssige princip om, at der ikke er fra- 
drag for etablering af erhvervsvirksomhed. Og ord- 
ningen er konkurrenceforvridende i forhold til andre 
rådgivningsbrancher, der leverer tilsvarende ydelser. 

Parterne er derfor enige om, at fradragsretten ophæ- 
ves. 

Initiativerne træder i kraft for indkomståret 2010. 

Fradragsret for renter ved køb af udenlandske ak- 
tier 

Efter gældende regler medregnes 20 pet. af købe- 
summen for aktier i udenlandske, direkte ejede datter- 
selskaber til de driftsaktiver, der berettiger til rentefra- 
drag. Afkastet på aktierne vil imidlertid som oftest 
være skattefrit, idet der er tale om datterselskaber. Der 
gives således fradragsret for renteudgifterne, uden at 
der nødvendigvis senere opstår en skattepligtig ind- 
komst i Danmark. 

Parterne er derfor enige om at fjerne fradragsretten 
for renter ved køb af udenlandske selskaber. 

Fradragsretten udfases i perioden 2010 til 2017. 

Genvundne afskrivninger 
Personer medregner alene 90 pet. af genvundne af- 

skrivninger på bygninger ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst. Reglen blev indført ved overgang 
fra beskatning som særlig indkomst (proportional be- 
skatning) til beskatning efter en progressiv skala. 
Skattesatserne er reduceret væsentligt siden da. 

Parterne er derfor enige om at ophæve nedslaget i - 
skattegrundlaget. 

Initiativerne træder i kraft for indkomståret 2010. 

Stramning af genanbringelsesregler for fast ejen- 
dom 

Parterne er enige om, at genanbringelsesreglerne 
for fast ejendom strammes, således at der ikke kan ske 
genanbringelse i udlejet fast landbrugsejendom mv. 
Dermed sikres en mere ensartet behandling af forskel- 
lige erhverv. Endvidere skal der alene kunne ske gen- 
anbringelse inden for EU og EØS. 

Initiativet træder i kraft hurtigst muligt. 

Engangsforhøjelse af tonnageskatten 
I den frivillige tonnageskatteordning beskattes re- 

derier af størrelsen af deres tonnage. Den skattepligti- 
ge indkomst beregnes pr. skib efter en særlig skala 
med et kronebeløb pr. 100 nettoton og beskattes med 
selskabsskattesatsen. Eftersom rederiernes indkom- 
ster i gennemsnit følger udviklingen i priser og løn- 
ninger, og tonnageskattesatserne er et fast kronebeløb, 
sker en gradvis reduktion af den effektive beskatning. 

Parterne er derfor enige om, at tonnageskattesatser- 
ne engangsforhøjes med 15 pet. 

Initiativerne træder i kraft for indkomståret 2010. 

Afskaffelse af omkostningsgodtgørelse for selska- 
bers omkostninger ved skattesager 

Parterne er enige om, at omkostningsgodtgørelse 
for selskaber i visse skatte- og afgiftssager afskaffes. 
Samtidig gøres udgifterne fradragsberettigede. Den 
nuværende godtgørelse belaster klagesystemet unø- 
digt. En afskaffelse vil medføre betydelige admini- 
strative fordele. 

Initiativet træder i kraft 1. januar 2010. 

Enkel og effektiv kontrol samt mindre skatteplan- 
lægning 
-  Afskaffe muligheden for, at afdrag på fordringer 

anses for udbytte: Efter gældende regler kan der sy- 
stematisk opnås fradrag og skattefrie indtægter ved 
at opkøbe aktier og fordringer i nødlidende selska- 
ber med gæld. Det indebærer et provenutab for sta- 
ten. Selskabers afdrag på fordringer ejet af et kon- 
cernforbundet selskab skal derfor ikke længere be- 
tragtes som udbytte.« 

3. Lovforslagets enkelte elementer 

3.1. Harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebe- 
skatning 

Selskabers beskatning af aktieavancer og aktieud- 
bytter foreslås harmoniseret, således at det bliver skat- 
temæssigt neutralt, om afkastet på aktier fremkommer 
i form af udlodning af udbytte eller som en gevinst 
ved afståelse af aktier. 

De elementer, der indgår i forslaget om harmonise- 
ring af selskabers aktie- og udbyttebeskatning, er i 
god overensstemmelse med de hensyn, der i øvrigt bør 
tages og har været taget ved indretningen af den dan- 
ske kapitalbeskatning. Der er her især tale om afvej- 
ningen mellem at undgå dobbeltbeskatning ved be- 
skatning af selskabsindkomst i flere led, undgå for- 
vridningen mellem investetinger i forskellige typer af 
aktiver (her primært obligationer og aktier) samt und- 
gå at forvride og forøge omkostningerne ved investe- 
ringer i realkapital. 

Gældende ret 
Efter de gældende regler skal selskaber medregne 

gevinst og tab ved afståelse af aktier ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst, såfremt aktierne har væ- 
ret ejet i mindre end 3 år på afståelsestidspunktet. Ta- 
bet er kildeartsbegrænset. Det vil sige, at tabet kun 
kan fradrages i gevinster på aktier, der afstås efter en 
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ejertid på mindre end 3 år. Ved afståelse af aktier, der 
på afståelsestidspunktet har været ejet i 3 år eller me- 
re, er gevinster skattefri, og tab kan ikke fradrages. 

For aktier, der er erhvervet som led i selskabets næ- 
ringsvej, skal gevinst og tab medregnes ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst uanset ejertid. 

Gevinst og tab, der er skattepligtige, skal medreg- 
nes ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst i 
det indkomstår, hvori gevinsten eller tabet realiseres 
(realisationsprincippet). 

For gevinst og tab på næringsaktier er der adgang til 
én gang for alle at vælge at medregne urealiserede ge- 
vinster og tab på beholdningen af disse aktier ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst (lagerprincip- 
pet). 

I forhold til udbytter sondres der mellem dattersel- 
skabsaktier, næringsaktier, egne aktier og aktier, der 
falder uden for disse kategorier (andre aktier). 

Datterselskaber er selskaber, hvori moderselskabet 
ejer 10 pet. eller mere af aktiekapitalen, og som er 
hjemmehørende i Danmark, Færøerne, Grønland, en 
stat, der er medlem af EU/EØS, eller i en stat, som har 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst med Danmark. 
Udbytte af datterselskabsaktier er skattefrit, såfremt 
moderselskabet har ejet aktierne i datterselskabet i 
mindst 1 år, inden for hvilken periode udbytteudlod- 
ningstidspunktet skal ligge. Udbytte af koncernsel- 
skabsaktier vil som hovedregel falde ind under reglen 
om datterselskabsaktier. Koncemselskaber er selska- 
ber, der kontrolleres af samme moderselskab. Kontrol 
er defineret som besiddelse af mere end 50 pet. af 
stemmerne. Tilskud mellem koncemselskaber er lige- 
ledes skattefrie, når koncemforbindelsen eksisterer i 
mindst 1 år. 

Udbytte af næringsaktier skal medregnes fuldt ud 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, og ud- 
bytte af egne aktier er skattefrit, mens der for udbytte 
af andre aktier gælder, at alene 66 pet. af udbyttet skal 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Forslaget 
Med forslaget indføres en ny sondring i forhold til 

beskatning af aktieavancer, der er baseret på karakte- 
ren af ejerskab i stedet for ejertid. Efter forslaget son- 
dres der mellem datterselskabs- og koncemselskabs- 
aktier og porteføljeaktier, idet der samtidig indføres 
en særskilt regulering af egne aktier. Den særlige be- 
stemmelse om beskatning af næringsaktier, der i dag 
gælder for både selskaber og personer, videreføres, 
således at den fortsat gælder for både selskaber og 
personer. 

Det foreslås, at gevinst og tab på datterselskabsak- 
tier og koneernselskabsaktier ikke skal medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Tilsva- 
rende foreslås det, at udbytter af datterselskabs- og 
koncemselskabsaktier og koncerninterne tilskud skal 
være skattefrie uanset ejertid. 

Afgrænsningen af de datterselskaber, der omfattes 
af reglen om skattefrihed for aktieavancer og aktieud- 
bytter, foreslås ændret i forhold til den gældende af- 
grænsning, der er indeholdt i bestemmelsen om skat- 
tefrit datterselskabsudbytte. I forhold til danske dat- 
terselskaber er kriteriet (fortsat), at selskabet er hjem- 
mehørende i Danmark. For så vidt angår datterselska- 
ber i udlandet foreslås det, at kriteriet om hjemmehø- 
rende afløses af et kriterium om, at beskatningen af 
udbytter skal frafaldes eller nedsættes efter bestem- 
melserne i moder-/datterselskabsdirektivet eller efter 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst. Omformulerin- 
gen vil overordnet set ikke indebære nogen realitets- 
ændring. Der indsættes desuden en værnsbestemmel- 
se for at hindre omgåelse af 10 pet. grænsen ved, at 
flere porteføljeaktionærer lægger deres aktiebesiddel- 
ser i et fælles (moder)holdingselskab, der dermed 
kommer til at eje mere end 10 pet. af aktiekapitalen. 

For porteføljeaktier, dvs. aktier der ikke er datter- 
selskabs- eller koneernselskabsaktier, foreslås det, at 
gevinster og tab skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst uanset ejertid. Den gældende 
mulighed for skattefrihed af gevinster, der realiseres 
efter en ejertid på 3 år eller mere, foreslås således af- 
skaffet. Til gengæld indføres der fradrag for tab, der 
opstår efter en ejertid på 3 år eller mere. Tilsvarende 
foreslås det, at udbytte af porteføljeaktier skal med- 
regnes fuldt ud ved indkomstopgørelsen. Den gælden- 
de regel om, at kun 66 pet. af udbyttet beskattes, fore- 
slås således afskaffet. 

Det foreslås samtidig, at gevinst og tab som ud- 
gangspunkt skal medregnes ved indkomstopgørelsen 
efter lagerprincippet. For porteføljeaktier, der ikke er 
optaget til handel på et reguleret marked eller en mul- 
tilateral handelsfacilitet, foreslås dog, at realisations- 
princippet kan anvendes i stedet for lagerprincippet. 
Anvendes realisationsprincippet, vil tab være kilde- 
artsbegrænsede, således at de kun kan fradrages i skat- 
tepligtige gevinster på tilsvarende aktier. Selskabers 
beholdning af investeringsforeningsbeviser i akkumu- 
lerende og udloddende investeringsforeninger opgø- 
res altid efter lagerprincippet. 

Lagerbeskatningen skal ske på grundlag af aktier- 
nes handelsværdi. 

For så vidt angår egne aktier, foreslås det, at gevinst 
og tab ikke skal medregnes ved opgørelsen af den 
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skattepligtige indkomst. Dette gælder uanset ejertid, 
og uanset hvilken kategori aktien falder ind under - 
om det f.eks. er en porteføljeaktie, næringsaktie m.v. 

Da sondringen mellem de forskellige kategorier af 
aktier er baseret på graden af ejerskab, vil det kunne 
forekomme, at en aktie skifter status fra dattersel- 
skabs-/koncernselskabsaktie til porteføljeaktie eller 
omvendt. Det vil sige, at en aktie via statusskift kan gå 
fra skattefrihed til skattepligt eller omvendt. Efter for- 
slaget anses sådanne skift i skattemæssig status for en 
afståelse og en genanskaffelse. 

I tilknytning til forslaget om harmonisering af sel- 
skabers aktie- og udbyttebeskatning foreslås en æn- 
dring af reglerne for udloddende investeringsforenin- 
gers opgørelse af den såkaldte minimumsudlodning. 
Det foreslås således, at gevinster på aktier, som inve- 
steringsforeninger realiserer efter at have ejet aktierne 
i 3 år eller mere, skal indgå ved opgørelse af mini- 
mumsudlodningen. Baggrunden herfor er, at der ikke 
længere er nogen tre års regel vedrørende aktieavan- 
cer, hverken for personer eller for selskaber. Der bør 
derfor heller ikke være nogen tre års regel ved opgø- 
relsen af minimumsudlodningen, idet beskatningen af 
investeringer i udloddende investeringsforeninger 
skal afspejle beskatningen ved den direkte investe- 
ring. Det er valgfrit for investeringsforeningen, om 
minimumsudlodningen reelt skal udloddes til med- 
lemmerne. 

Endvidere foreslås, at selskaber skal anvende lager- 
princippet ved opgørelsen af gevinst og tab på fordrin- 
ger. 

I forlængelse af forslaget om, at gevinst og tab på 
porteføljeaktier skal beskattes fuldt ud uanset ejertid, 
foreslås en ændring af reglen om skattepligt af aktier 
for selskaber, der udøver erhverv med fast driftssted i 
Danmark -  begrænset skattepligt af aktier. Det fore- 
slås således, at den begrænsede skattepligt udvides til 
også at omfatte porteføljeaktier, der er tilknyttet det 
faste driftssted. Efter de gældende regler omfatter den 
begrænsede skattepligt alene næringsaktier. Der ses 
imidlertid ikke at være nogen begrundelse for at und- 
tage udenlandske selskaber for skattepligt af porteføl- 
jeaktier, når de er tilknyttet et fast driftssted i Dan- 
mark. Desuden vil den skattemæssige behandling af 
næringsaktier og porteføljeaktier med forslaget have 
så store lighedspunkter, at de også i forhold til den be- 
grænsede skattepligt bør behandles ens. 

Endelig indgår i forslaget en justering af reglerne 
om fraflytterbeskatning af aktier og fordringer m.v. 
Den særlige regel i aktieavancebeskatningsloven om 
fraflytterbeskatning af selskaber ophæves. Tilsvaren- 
de justeres fraflytterbestemmelsen i kursgevinstloven, 

således at den alene omfatter personer. Begrundelsen 
er, at forholdet i forvejen er reguleret i selskabsskatte- 
loven via reglen om overførsel af aktiver og passiver 
internt i selskabet til et fast driftssted eller et hoved- 
kontor i udlandet, således at de ikke længere omfattes 
af dansk beskatning. Yderligere indgår en justering af 
aktieavancebeskatningslovens fraflytterregler for per- 
soner, således at 7 års kravet i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 38, stk. 3, ikke gælder for personer, der 
ved en flytning tilbage til Danmark har fået reguleret 
indgangsværdierne for deres aktier med værdien af en 
resterende henstandssaldo. 

Med de foreslåede ændringer af selskabers aktie- og 
udbyttebeskatning m.v. opnås, at der bliver indført et 
meget enklere beskatningssystem. Ved konsekvent at 
gennemføre skattefrihed for udbytter og gevinster på 
datterselskabsaktier og koncernselskabsaktier uanset 
ejertid sikres det, at der ikke sker økonomisk dobbelt- 
beskatning ved beskatning af selskabsindkomst i flere 
led. Til gengæld kan tab på sådanne aktier ikke fradra- 
ges. Derved undgås, at underskud i udenlandske kon- 
cemselskaber kan »importeres« til Danmark som tab 
på aktier. 

Med forslaget om konsekvent at gennemføre skat- 
tepligt af avancer og udbytter på porteføljeaktier und- 
gås forvridningen mellem investeringer i forskellige 
typer af aktiver (primært obligationer og aktier). Ens 
beskatning af aktier og obligationer er hensigtsmæs- 
sig i en situation, hvor afkastet på aktier og obligatio- 
ner (korrigeret for risiko) er ens -  dvs. i den nuværen- 
de situation med frie kapitalbevægelser og en interna- 
tional marginal investor. Det var et parallelt ræsonne- 
ment, som ledte til indførelse af en fælles skattesats 
for aktier og obligationer under pensionsafkastbeskat- 
ningen. 

Der vil ved porteføljeaktier kunne ske økonomisk 
dobbeltbeskatning, idet porteføljeselskabet allerede er 
blevet beskattet af dets indkomst. Udformningen af de 
gældende regler for udbytteudlodninger, hvorefter der 
alene medregnes 66 pet. af udbyttet, blev da også lavet 
for at mindske den økonomiske dobbeltbeskatning. 
Dengang var afgrænsningen mellem porteføljeaktier 
og datterselskabsaktier imidlertid en anden (25 pet. af 
aktiekapitalen mod 10 pet. i dag) og selskabsskattesat- 
sen var væsentligt højere (38 pet. mod 25 pet. i dag). 

Den foreslåede afgrænsning mellem porteføljeak- 
tier og datterselskabsaktier (10 pct. af aktiekapitalen) 
svarer til afgrænsningen i EU's moder-/dattersel- 
skabsdirektiv, hvor man netop har ønsket at håndtere 
den økonomiske dobbeltbeskatning ved udbytteud- 
lodninger. 

912 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Indkomsten fra porteføljeaktier kan sammenlignes 
med renter eller kursgevinster på obligationer, som er 
skattepligtige. I en lille åben økonomi, som den dan- 
ske, vil afkastet på aktier (justeret for risikopræmie) 
normalt være lig med afkastet på obligationer. For eje- 
ren kan investeringen således bedst sammenlignes 
med en kapitalanbringelse. 

3.1.1. Særligt om fonde og lagerprincippet 

Gældende ret 
Fonde beskattes som udgangspunkt på samme 

måde som selskaber. Den væsentligste forskel er, at 
beskatningen af fonde nedsættes, i det omfang der ud- 
deles (eller hensættes til uddelinger til almennyttige 
formål eller til konsolidering). 

Forslaget 
Forslaget medfører, at fonde som udgangspunkt vil 

skulle lagerbeskattes af aktier, som er optaget til han- 
del på et reguleret marked eller på en multilateral han- 
delsfacilitet. Det foreslås dog, at fonde tillige fritages 
fra lagerprincippet ved beskatningen af sådanne ak- 
tier, hvis fondene benytter indtægterne til opfyldelse 
af fondens formål. Fonden skal med andre ord undla- 
de at akkumulere indtægterne og i stedet udlodde dem 
i overensstemmelse med vedtægterne. 

Konkret foreslås, at fondene kan anvende realisati- 
onsprincippet, når der udloddes tilstrækkeligt til at ud- 
lodningerne (hvad enten de er fradragsberettigede el- 
ler ej) svarer til indkomsten (inkl. skattefrie udbytter) 
i fonden. Hensættelser til almennyttige formål og til 
konsolidering sidestilles i denne forbindelse med ud- 
lodninger. Til gengæld medregnes uddelingerne ikke, 
når hensættelserne efterfølgende benyttes. 

For alment velgørende fonde skal der dermed udde- 
les mindst 80 pet. af fondens samlede indtægter (hvor 
aktieindkomsten opgøres efter realisationsprincippet) 
over en fem års periode. De resterende 20 pet. kan 
hensættes til konsolidering af fonden. For familiefon- 
de vil hele indkomsten skulle uddeles. 

Det foreslås desuden, at fondsej ede fideikommiser 
fritages fra aktieavancebeskatning, når afståelsen sker 
som led i kapitalens overgang til fri rådighed. 

3.1.2. Særligt om skattefrie omstruktureringer 
Den foreslåede harmonisering af beskatningen af 

selskabers udbytter og aktieavancer indebærer en for- 
enkling af reglerne om skattefrie omstruktureringer. 
Det gælder især i relation til de skattefrie omstruktu- 
reringer, som foretages efter det regelsæt, som ikke 
kræver tilladelse fra SKAT. Vurderingen i forbindelse 
med ansøgninger efter tilladelse vil dog også blive 

enklere, og ændringerne vil samlet set betyde, at de to 
regelsæt for omstruktureringer (med og uden tilladel- 
se) bliver mere ensartede. 

Gældende ret 
Der gælder i dag forskellige betingelser for skattefri 

aktieombytning, skattefri spaltning og skattefri tilfør- 
sel af aktiver afhængigt af, om omstruktureringen 
gennemføres efter tilladelse fra SKAT eller ej. Deri- 
mod kræves efter gældende regler ingen tilladelse til 
skattefri fusion. I relation til skattefri fusioner gælder 
der således kun et regelsæt i dag. 

Reglerne om skattefri omstrukturering hviler på di- 
rektiv 90/434/EØF (fusionsskattedirektivet), der er 
ændret ved direktiv 2005/19/EF. Efter fusionsskatte- 
direktivets artikel 11, stk. 1, litra a, kan en omstruktu- 
rering tilsidesættes, hvis hovedformålet eller et af ho- 
vedformålene med omstruktureringen er skatteund- 
dragelse eller skatteundgåelse. Hvis omstrukturerin- 
gen ikke foretages af gyldige forretningsmæssige år- 
sager, kan der ifølge direktivet være grund til at for- 
mode, at hovedformålet eller et af hovedformålene er 
skatteunddragelse eller skatteundgåelse. 

Derfor påser SKAT bl.a. i sin behandling af ansøg- 
ninger om tilladelse til skattefri omstrukturering, at 
omstruktureringen er båret af forsvarlige forretnings- 
mæssige begrundelser og ikke reelt bliver benyttet til 
at afstå aktiver skattefrit og derved til at omgå avance- 
beskatningen. Gennem tilladelsespraksis og særligt de 
vilkår, som SKAT stiller for tilladelserne, bliver der 
dæmmet op for, at reglerne om avancebeskatning bli- 
ver omgået. 

Denne mulighed er ikke til stede i det objektive re- 
gelsæt, hvor skattefriheden ikke er betinget af en tilla- 
delse. Derfor indeholder regelsættet om objektive om- 
struktureringer nogle værnsregler, som skal forhindre, 
at en skattefri omstrukturering, der er gennemført 
uden tilladelse, reelt bliver benyttet til at afstå aktier 
eller aktiver skattefrit og dermed til at omgå avance- 
beskatningen. Værnsreglerne er udformet, så de kan 
varetage de samme hensyn, som i dag påses i tilladel- 
sessystemet, og som ligger bag de vilkår, der stilles i 
tilladelsespraksis. Værnsreglerne er derfor udformet, 
så det ikke vil være interessant at anvende adgangen 
til skattefri omstrukturering uden tilladelse, hvis ho- 
vedformålet med en omstrukturering er skatteundgå- 
else eller skatteunddragelse. 

Værnsreglerne skal bl.a. forhindre, at man -  som et 
alternativ til et skattepligtigt salg af aktiver -  foretager 
en skattefri omstrukturering og kort tid efter sælger 
vederlagsaktierne uden nogen nævneværdig skatte- 
pligtig avance. Derfor fastsættes anskaffelsestids- 
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punktet for vederlagsaktierne til omstrukturerings- 
tidspunktet, og anskaffelsessummen for vederlagsak- 
tierrie fastsættes til anskaffelsessummen for de om- 
byttede aktier. Hensigten er, at der herefter vil opstå 
en skattepligtig aktieavance, hvis vederlagsaktierne 
sælges, inden der er gået 3 år. I sammenhæng hermed 
gælder nogle komplicerede væmsregler, der skal for- 
hindre, at aktieavancen fjernes ved, at der udloddes 
skattefri udbytter fra det pågældende selskab. 

Forslaget 
Med det foreslåede regelsæt kan en stor del af de 

ovennævnte væmsregler ophæves, idet et selskab alt 
andet lige vil kunne afstå vederlagsaktierne skattefrit 
straks efter omstruktureringen. På den baggrund fore- 
slås det i stedet, at det bliver en betingelse, at aktierne 
i det erhvervede selskab (ved skattefri aktieombyt- 
ning), i de deltagende selskaber (ved skattefri spalt- 
ning) og i det modtagende selskab (ved skattefri tilfør- 
sel af aktiver) ikke afstås inden for en periode på 3 år 
fra omstruktureringstidspunktet. For at gøre det mu- 
ligt at foretage efterfølgende skattefri omstrukturerin- 
ger kan de pågældende aktier dog i den nævnte perio- 
de afstås i forbindelse med en skattefri omstrukture- 
ring, hvis der ved denne efterfølgende omstrukture- 
ring alene sker vederlæggelse med aktier. 

Hvis de omhandlede aktier bliver afstået inden for 
3 år efter omstruktureringsdatoen, bliver omstrukture- 
ringen som udgangspunkt skattepligtig. Dette kan dog 
undgås, hvis der ansøges om tilladelse hos SKAT. 
Hvis skattefriheden herefter skal opretholdes, vil det 
denned skulle sahdsynliggøres over for SKAT, at om- 
struktureringen og den efterfølgende afståelse af akti- 
erne er forretningsmæssigt begrundet. Afgørelsen 
heraf vil bero på gældende praksis. 

Det vurderes, at forslaget vil øge antallet af skatte- 
frie omstruktureringer, der foretages uden tilladelse 
fra SKAT. Det gælder i særlig grad aktieombytninger. 
Her vil den væsentligste forskel på, om omstrukture- 
ringen gennemføres med eller uden tilladelse fra 
SKAT være, om omstruktureringen tillades med et 
anmeldelsesvilkår, eller om der gælder en objektiv re- 
gel om, at vederlagsaktierne ikke må afstås i en vis pe- 
riode. Antallet af skattefrie tilførsler af aktiver uden 
tilladelse forventes også at blive øget. Dog vil nogle 
selskaber fortsat ønske sikkerhed for, at det særlige 
grenkrav ved denne type omstrukturering er opfyldt. 

3.1.3. Særligt om kapitalfdndspartnere . 
Det foreslås, at det merafkast, som kapitalfonds- 

partnere oppebærer fra investeringer i kapitalfondene, 
gøres til personlig indkomst for kapitalfondspartne- 
ren, idet merafkastet må anses for at være vederlag for 

partnernes knowhow og indsats ved fondens etable- 
ring, drift og afvikling. 

Gældende ret 
En kapitalfonds levetid er begrænset og formålet er 

køb, videreudvikling og salg åf virksomheder med ge- 
vinst, der udloddes til slut. Kapitalfondene har som re- 
gel valgt en struktur, hvor investeringen sker via et li- 
mited partnership (kommanditselskab). Investorerne 
(pensionsselskaberne m.v.) indskyder langt hovedpar- 
ten af kapitalen, mens ledelsesteamet (partnerne) ind- 
skyder et mere beskedent beløb. 

Ledelsen af fonden foretages af komplementaren, 
dvs. partnerne (evt. via et selskab), der typisk modta- 
ger en mindre andel af investeringstilsagnet i manage- 
menthonorar. Honoraret dækker udsøgning af op- 
købsegnede selskaber, forvaltning af de købte selska- 
ber,via aktivt bestyrelsesarbejde og efterfølgende salg 
af de købte selskaber. 

Ved salget af targetselskaberne sker der en forde- 
ling af afkastet mellem investorerne. Afkastet fordeles 
typisk på følgende måde: 
-  Først tilbagebetales indskuddene til investorerne. 
-  Herefter et beløb svarende til en på forhånd fastsat 

forrentning af indskuddet (hurdle rate). 
-  Evt. overskydende afkast fordeles herefter f.eks. 

med 80 pet. til investorerne og 20 pet. til partnerne 
(carried interest) uafhængigt af partnernes kapital- 
indskud. 
Partnerne har typisk investeret langt mindre end de 

20 pet., som de modtager af afkastet over hurdle rate. 
Partnernes merafkast anses efter gældende ret for at 
være aktieafkast (og dermed aktieindkomst), når inve- 
steringen foretages direkte. Når partnernes investe- 
ring foretages via et selskab, vil afkastet efter gælden- 
de ret være skattefrit for investeringsselskabet, når ak- 
tierne ejes i 3 år eller mere. Partnerens afkast fra inve- 
steringsselskabet vil være aktieindkomst. 

Med den gældende praksis accepteres således, at 
kapitalfondspartnernes indskud bærer mere afkast end 
indskud foretaget af de øvrige investorer -  uden at af- 
kastet skifter karakter fra aktieindkomst til erhvervs- 
indkomst (personlig indkomst). 

Forslaget 
Der er ikke noget, der taler for, at partnernes ind- 

skud bærer mere afkast, når der ikke er forskel på risi- 
koen ved investeringen. Partnernes merafkast må an- 
ses for en bonus for en succesfuld afvikling af kapital- 
fonden. Et vederlag for partnernes knowhow og ind- 
sats ved fondens etablering, drift og afvikling. 

Det foreslås derfor, at kapitalfondspartnere skal be- 
skattes af merafkastet som personlig indkomst, når in- 
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vesteringen foretages direkte i kapitalfonden. Udbyt- 
ter beskattes ligeledes som personlig indkomst. 

Hvis investeringen foretages via et selskab, finder 
den foreslåede bestemmelse i ligningslovens § 16 I 
anvendelse, hvorved merafkastet beskattes med sel- 
skabsskattesatsen hos kapitalfondspartneren. 

3.2. Afskaffelse af fradragsretten for renter ved køb af 
udenlandske aktier , 

Gældende ret 

Selskaber havde indtil 2007 generelt fradragsret for 
renter uden hensyn til, om finansieringen vedrørte 
driften eller køb af aktier. Selskaber ér i dag som ho- 
vedregel skattefrie af afkast på aktier. Ved virksom- 
hedsopkøb kunne renter derfor trækkes fra i det købte 
selskabs skattepligtige indkomst (f.eks. når en kapital- 
fond overtager et dansk selskab) eller trækkes fra i an- 
den skattepligtig indkomst hos køberen (f.eks. når en 
dansk koncern køber et udenlandsk selskab). I begge 
situationer faldt den effektive skat af driften, selv om 
renterne reelt vedrørte skattefrit aktieafkast. 

Der blev derfor i 2007 indført et renteloft over fra- 
draget for nettofinansieringsudgifterne svarende til en 
standardforrentning (6,5 pet. i 2009) af den skatte- 
mæssige værdi af driftsaktiverne. Såfremt selskaberne 
indgår i en national eller en international sambeskat- 
ning, opgøres finansieringsudgifter og aktiver samlet 
for de sambeskattede selskaber. Ved opgørelse af den 
skattemæssige værdi af driftsaktiverne medregnes i 
dag 20 pet. af købesummen for aktier i udenlandske 
direkte ejede selskaber, der ikke indgår i sambeskat- 
ningen. Dette giver i begrænset omfang mulighed for 
at lånefinansiere opkøb af erhvervsmæssige aktivite- 
ter i udlandet. Baggrunden for indførslen af 20 pct.- 
reglen var bl.a. en vurdering af, at det - især midlerti- 
digt - kan være vanskeligt at placere alle finansie- 
ringsudgifter i udlandet ved opkøb af udenlandske sel- 
skaber. 

Forslaget 

Der foreslås en gradvis udfasning af den gældende 
regel om, at der kan medregnes 20 pet. af købesum- 
men for aktier i direkte ejede selskaber, der ikke ind- 
går i en dansk sambeskatning, til de driftsaktiver, der 
berettiger til rentefradrag. Reglen udfases over 8 år 
med TA procentpoint pr. år. 

Den foreslåede udfasning giver koncernerne en ri- 
melig lang periode til at tilpasse sig de ændrede regler 
og eventuelt omlægge finansieringen. 

Det foreslås, at der ved udfasningen ikke skelnes 
mellem opkøb foretaget før og efter ændringen. Alle 
opkøb behandles således ens. Det er alene medreg- 
ningsprocenten, der udfases. 

Med forslaget fjernes gradvist afvigelsen fra det el- 
lers grundlæggende princip om, at der ikke gives fra- 
drag for renter på lån til opkøb af aktiver/aktiviteter, 
som ikke er skattepligtige, og om at finansieringsud- 
gifterne bør fradrages der, hvor den indkomstskaben- 
de aktivitet er placeret. 

Afkastet af koncemselskabsaktieme bliver med for- 
slaget om harmonisering af den skattemæssige be- 
handling af selskabers aktieavancer og udbytter skat- 
tefrit uanset ejertiden. 

3.3. Afskaffelse ,af muligheden for, at afdrag på for- 
dringer anses for udbytte 

Gældende ret 

Efter gældende ret anses afdrag på fordringer på 
koncernforbundne selskaber for at være maskeret ud- 
bytte, når afdragene alene sker i kraft af aktionærfor- 
holdet/interessesammenfaldet, herunder beherskelsen 
af skyldnerselskabet. Dette maskerede udbytte vil for 
selskaber være skattefrit som datterselskabsudbytte. 

Problemet kan illustreres med følgende eksempel: 

Selskab A opkøber samtlige aktier og fordringer i et 
nødlidende selskab B til kursværdi langt under påly- 
dende værdi. Herefter tilfører selskab A selskab B ny 
aktivitet. Selskab B nyder de første år godt af skatte- 
frihed på grund af fremførte underskud. Når selskab B 
begynder at afdrage på fordringerne til selskab A, an- 
ses afdragene skattemæssigt for at være skattefrit dat- 
terselskabsudbytte. Tabet på fordringerne, som sel- 
skab A har opkøbt til under pålydende værdi, har de 
oprindelige kreditorer fået fuldt fradrag for, men ge- 
vinsten på samme beløb bliver ikke tilsvarende be- 
skattet hos selskab A. 

Forslaget . 

Det foreslås, at der indføres en regel, der forhindrer 
selskaber i at udnytte, at afdrag på opkøbte fordringer 
i nødlidende selskaber anses for skattefrit udbytte. 

Derfor foreslås det, at kursgevinster på fordringer 
på koncernforbundne selskaber skal behandles efter 
kursgevinstlovens regler og aldrig kan betragtes som 
udbytte efter ligningslovens §§ 16 A og 16 B og der- 
med skattefrit udbytte efter selskabsskattelovens § 13, 
stk. 1, nr. 2. 
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3.4. Afskaffelse affradrag for advokat- og revisorom- 
kostninger og undersøgelser af nye markeder i forbin- 
delse med etablering af virksomhed 

Gældende ret 
Efter de gældende regler i ligningslovens § 8 I og § 

8 J er der fradrag for udgifter til advokater og revisorer 
og udgifter til undersøgelser af nye markeder i forbin- 
delse med etablering eller udvidelse af erhvervsmæs- 
sig virksomhed. Bestemmelserne kan også anvendes, 
når etableringen eller udvidelsen sker via aktiekøb. 

Forslaget 
Det foreslås, at ophæve ligningslovens § 8 I og § 8 

J. 
Der er tale om særregler, som strider mod det over- 

ordnede skattemæssige princip om, at der ikke er fra- 
drag for udgifter til etablering af erhvervsvirksomhed. 
Ophævelsen indebærer derfor alt andet lige større 
gennemskuelighed. 

Som nævnt finder sæITeglerne ligeledes anvendelse 
i forbindelse med aktiekøb. Der vil dermed ofte være 
tale om fradrag for omkostninger til opnåelse af en 
skattefri aktieavance, idet selskaber efter forslaget vil 
være skattefri af aktieavancer på datterselskabsaktier 
og koncernselskabsaktier. Der gives endvidere fra- 
drag for udgifter til undersøgelser af nye markeder, 
der som følge af territorialprincippet for selskaber 
ikke beskattes i Danmark. 

Særreglerne fører således i mange tilfælde til, at der 
gives fradrag for udgifter til erhvervelse af skattefri 
indtægter. Denne asymmetri i beskatningen fjernes 
med forslaget. 

Som konsekvens af ophævelsen af ligningslovens § 
8 J foreslås det tillige at fjerne fram-aget for rådgiver- 
omkostninger i forbindelse med aktieopkøb i de til- 
fælde, hvor der gives fradrag for tilsvarende udgifter 
som formueforvaltningsudgifter. 

Efter gældende regelsæt gives der således ikke kun 
fradrag for formueforvaltningsomkostninger, der ved- 
rører traditionel rådgivning vedrørende passive inve- 
steringer i noterede værdipapirer, men også for om- 
kostninger til rådgivning om ventureinvesteringer, der 
er baseret på aktiv interessevaretagelse i typisk unote- 
rede selskaber -  medmindre omkostningerne kan hen- 
føres til aktieinvesteringer, der specifikt er foretaget 
med henblik på at opnå udbytter og/eller avancer, der 
ikke er eller kun rent undtagelsesvist vil være skatte- 
pligtige. 

En sådan ændring vedrørende formueforvaltnings- 
udgifter er især relevant i relation til ventureselska- 
bers (kapitalfondes) aktieinvesteringer. Et venturesel- 
skab vil i forbindelse med sine investeringer ofte af- 

holde den samme type omkostninger (due diligence, 
kontraktskoncipering, forhandlinger m.v.) som en 
»almindelig« industriel koncern. Forskellen er, at ud- 
giften efter praksis anses for en formueforvaltnings- 
udgift for ventureselskabet, mens det er en etable- 
ringsudgift for den industrielle koncern. Reelt er der 
dog tale om etablering (eller udvidelse) af virksomhed 
i begge tilfælde. 

Hvis der alene sker en afskaffelse af ligningslovens 
§ 8 J, vil ventureselskaberne således bevare fradrags- 
retten for rådgivningsomkostninger ved aktieopkøb. 
Det vil give ventureselskabeme en konkurrencefordel 
i forhold til industrielle koncerner, idet det formentligt 
ikke vil være sjældent forekommende, at venturesel- 
skaber og industrielle selskaber vil ønske at opkøbe 
samme selskab. Det foreslås derfor, at ventureselska- 
bernes fradrag ligeledes afskaffes. 

Det bemærkes, at ventureselskaber, som ikke anses 
for næringsskattepligtige vedrørende aktier, beskattes 
af deres aktieinvesteringer efter samme regler som in- 
dustrielle selskaber. De ændringer af beskatningen af 
selskabers aktieavancer og udbytter, som foreslås som 
led i harmoniseringen af beskatningen, vil således 
medføre, at der ikke sker beskatning af ventureselska- 
bet, hvis det besidder mindst 10 pet. af aktiekapitalen 
i det opkøbte selskab. 

3.5. Fuld beskatning af genvundne afskrivninger 

Gældende ret 
Efter gældende regelsæt medregner fysiske perso- 

ner kun 90 pet. af genvundne afskrivninger på drifts- 
midler, skibe, bygninger og installationer ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. I 

Forslaget 
Det foreslås, at personer skal beskattes fuldt ud af 

genvundne afskrivninger på driftsmidler og bygninger 
m.v. og ikke kun. med 90 pet. ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. 

Den nuværende regel blev indført i 1995, hvor den 
hidtidige proportionale beskatning i form af særlig 
indkomst blev ændret til almindelig progressiv be- 
skatning. Reglen blev begrundet med, at der skulle gi- 
ves en kompensation for overgangen til den progres- 
sive beskatning. Begrundelsen må siges at være histo- 
risk og ikke længere aktuel. 

Der forekommer ikke længere at være saglige grun- 
de til at fastholde nedslaget i skattegrundlaget. Den er- 
hvervsdrivende kan i dag udskyde eller undgå pro- 
gressionen ved at vælge virksomhedsskatteordningen. 
Endvidere kan progressionen udskydes eller undgås, 
hvis den erhvervsdrivende ved afståelse af erhvervs- 
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mæssig virksomhed vælger at anvende den skatteplig- 
tige gevinst til privat at oprette en pensionsordning. 
Endelig bliver skattesatsen nu reduceret væsentlig. 

3.6. Afskaffelse af omkostningsgodtgørelse for selska- 
bers omkostninger ved skattesager 

Gældende ret 
Efter de gældende regler kan der opnås godtgørelse 

for udgifterne til førelse af sager ved skatteankenæv- 
nene, Landsskatteretten og domstolene, herunder EF- 
Domstolen, samt sager om ophævelse af dobbeltbe- 
skatning i forbindelse med regulering af forbundne 
foretagenders overskud (EF-voldgiftskonventionen). 
Der skal være tale om klage- eller genoptagelsessager. 
Ved klage til Landsskatteretten kan der ikke opnås 
omkostningsgodtgørelse, når sagerne afgøres uden 
medvirken af retsmedlemmer. 

De godtgørelsesberettigede udgifter er bl.a. udgifter 
til ekstern sagkyndig bistand, herunder sagkyndige er- 
klæringer og sagkyndige udtalelser om, hvorvidt en 
afgørelse i en klagesag bør påklages eller prøves ved 
domstolene. Også retsafgifter og pålagte sagsomkost- 
ninger er omfattet, hvorimod Landsskatterettens kla- 
gegebyr ikke er omfattet. De godtgørelsesberettigede 
udgifter reduceres med tilkendte sagsomkostninger, 
offentlig retshjælp og fradragsberettiget moms. 

Den personkreds, der er berettiget til omkostnings- 
godtgørelse, omfatter både fysiske personer, dødsboer 
og andre juridiske personer (selskaber, fonde, forenin- 
ger m.fl.). Godtgørelsesberettigelse forudsætter, at 
den pågældende er berettiget til at klage over en afgø- 
relse eller kan indbringe den for domstolene eller i øv- 
rigt må anerkendes som part i sagen. Desuden bliver 
man godtgørelsesberettiget, hvis en myndighed ind- 
drager én i en sag, fordi myndigheden skønner, at man 
har en direkte retlig interesse i sagens udfald. 

Omkostningsgodtgørelsen udgør som udgangs- 
punkt 50 pet. af de godtgørelsesberettigede udgifter, 
men godtgørelsesprocenten forhøjes til 100, når den 
berettigede har fået fuldt eller overvejende medhold, 
eller når prøvelsen af afgørelsen er sket på myndighe- 
dernes initiativ, f.eks. ved at Skatteministeriet har ind- 
bragt en landsskatteretsafgørelse for domstolene. 

Forslaget 
Det foreslås, at adgangen til omkostningsgodtgørel- 

se afskaffes for selskaber, fonde m.v., som er skatte- 
pligtige. I stedet skal de skattepligtige kunne fratræk- 
ke udgifterne til klage- og genoptagelsessager i den 
skattepligtige indkomst. 

Baggrunden for forslaget er, at der efter de gælden- 
de regler er en vis risiko for udnyttelse af reglerne om 

omkostningsgodtgørelse. De godtgørelsesberettigede 
har således et incitament til ikke at fremlægge doku- 
mentation i skattesager, så længe de er under behand- 
ling hos SKAT, men til at vente, til SKAT har truffet 
en afgørelse i sagen, således at dokumentationen først 
fremkommer under en efterfølgende klagesag, hvor 
der kan opnås godtgørelse for udgifterne. 

Når adgangen til omkostningsgodtgørelse ved kla- 
geinstanserne afskaffes og erstattes af fradragsret, op- 
nås, at omkostningerne til fremskaffelse af dokumen- 
tation i skattesager skattemæssigt behandles ens, uan- 
set på hvilket tidspunkt under behandlingen af sagen 
dokumentationen fremlægges. Herved undgås en unø- 
dig belastning af klagesystemet. 

Der findes ikke at være retssikkerhedsmæssige be- 
tænkeligheder ved at afskaffe adgangen til omkost- 
ningsgodtgørelse for skattepligtige selskaber, fonde 
m.v., når omkostningerne i stedet gøres fradragsberet- 
tigede, og når der henses til, at der i sager, som tabes 
af Skatteministeriet, tilkendes den skattepligtige sags- 
omkostninger efter de almindelige regler herom. 

Desuden foreslås en marginal indskrænkning i ad- 
gangen til omkostningsgodtgørelse, når danske fore- 
tagender inddrages under en sag om regulering af for- 
bundne foretagenders overskud efter EF-voldgifts- 
konventionen. Denne ændring vil kun få betydning 
for de få foretagender, der bevarer adgangen til om- 
kostningsgodtgørelse efter de ændringer, der er omtalt 
ovenfor. 

3.7. Stramning af genanbringelsesregler for fast ejen- 
dom 

Gældende ret 
Beskatning af gevinst ved salg af en erhvervsejen- 

dom kan i dag udskydes ved at genanbringe gevinsten 
i en ny erhvervsejendom. Der kan dog ikke genanbrin- 
ges gevinst i fast ejendom, der udlejes. Undtagelsen 
vedrørende udlejning gælder ikke for fast ejendom, 
der benyttes til landbrug, gartneri, planteskole, frugt- 
plantage eller skovbrug. 

Det er således muligt at genanbringe i landbrugs- 
ejendomme m.v. Det er ligeledes muligt at genanbrin- 
ge i en udlejningsejendom, der er beliggende på en 
landbrugsejendom, og som ikke indgår i en land- 
brugsmæssig virksomhed, blot den samlede ejendom 
ikke ændrer karakter. Der vil f.eks. kunne genanbrin- 
ges i en lade, der ombygges til kontorer eller ferielej- 
ligheder og efterfølgende udlejes. 

Efter gældende ret kan gevinst ved salg af en er- 
hvervsejendom genanbringes i Danmark eller i udlan- 
det. På nuværende tidspunkt er der ingen geografiske 
begrænsninger. 
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Forslaget 
Det foreslås at stramme genanbringelsesreglerne af 

gevinst ved fast ejendom således, at der ikke kan ske 
genanbringelse i udlejet landbrugsejendom m.v. 

Med forslaget behandles alle erhverv ens, idet reg- 
len om, at der ikke kan genanbringes i udlejet fast 
ejendom, gøres generel for alle erhverv. Det foreslås 
dog, at fortjeneste kan genanbringes i en fast ejendom, 
der udlejes til et selskab, hvori ejeren af den faste 
ejendom og dennes ægtefælle direkte eller indirekte 
har bestemmende indflydelse. Det er dog en betingel- 
se, at selskabet skal anvende ejendommen erhvervs- 
mæssigt ligesom de andre ejendomme, som fortjene- 
ste kan genanbringes i. Ophører den bestemmende 
indflydelse i selskabet sker der beskatning af den gen- 
anbragte fortjeneste. 

Det foreslås desuden, at der kun kan ske genanbrin- 
gelse inden for Danmark, Færøerne, Grønland og i 
lande, der er medlem af EU eller EØS, og som ud- 
veksler oplysninger med Danmark. 

Baggrunden for denne opstramning er, at der i de . 
senere år er sket en stor vækst i antallet af genanbrin- 
gelser i udlandet, og at det er vanskeligt at kontrollere 
genanbringelse i udenlandske ejendomme. Selvom 
der findes dobbeltbeskatningsaftaler, modtager SKAT 
sjældent oplysninger om salg af den ejendom, hvori 
gevinsten er anbragt. 

Ingen af disse opstramninger af genanbringelses- 
reglerne berører genanbringelser, der allerede er fore- 
taget. 

Desuden foreslås en række mindre justeringer i 
ejendomsavancebeskatningsloven. Det drejer sig om: 
-  En lempelse af parcelhusreglen for ejere af større 

ejendomme, der har indledt en udstykningssag og 
flytter i beskyttet bolig m.v. Ændringen medfører, 
at de ikke behøver blive boende indtil udstyknings- 
sagen er afsluttet, for at boligen (inkl. et grundareal 
på maks. 1400 m2) kan sælges skattefrit. 

-  En ophævelse af muligheden for, at ejere af fredede 
bygninger, der har valgt at anvende Ligningsrådets 
anvisning om forfald pr. år, i enkelte særlige tilfæl- 
de kan opnå et dobbelt fradrag for forbedringsud- 
gifter. 

-  En præcisering af, at det alene er mælkekvoter om- 
fattet af ejendomsavancebeskatningsloven, der skal 
indgå i fordelingen af afståelsessummen for en 
landbrugsejendom efter ejendomsavancebeskat- 
ningsloven. 

3.8. Engangsforhøjelse af tonnageskatten 

Gældende ret 
Den del af indkomsten i et rederi, der efter gælden- 

de ret beskattes efter tonnageskatteordningen, er ikke 
indtægt minus udgift, men derimod størrelsen af den 
tonnage, der er omfattet af ordningen. Den skatteplig- 
tige indkomst beregnes i dag efter nedenstående skala 
pr. 100 nettoton (NT) pr. påbegyndt døgn, uanset om 
de enkelte skibe er i drift eller ej. 

1. Til og med 1.000 NT -  7,8 kr. pr. 100 NT. 
2. Fra 1.001 NT til og med 10.000 NT -  5,6 kr. pr 

100 NT. 
3. Fra 10.001 NT til og med 25.000 NT -  3,35 kr. 

pr. 100 NT. 
4. Mere end 25.000 NT -  2,2 kr. pr. 100 NT. 

Forslaget 
Satserne i tonnageskatteordningen har ikke været 

reguleret som følge af inflationen siden dens indførsel 
i 2001. Der blev foretaget en regulering af satserne i 
2007, men denne regulering skyldtes den samtidige 
nedsættelse af selskabsskattesatsen. Eftersom rederi- 
ernes indtægter i gennemsnit følger udviklingen i pri- 
ser og lønninger, og tonnageskattesatserne er et fast 
kronebeløb pr. 100 nettoton, sker der en gradvis re- 
duktion af den effektive beskatning. Der foreslås en 
engangsforhøj else af satserne for at modvirke udhu- 
ling af beskatningen. Tonnagesatserne forhøjes med 
15 pet. svarende til stigningen i forbrugerpriserne si- 
den 2001. 

4. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Nedsættelsen af beskatningen på arbejdsindkomst 

finansieres blandt andet ved færre særordninger i er- 
hvervsskattesystemet. Erhvervslivets medfinansie- 
ring skal ses i lyset af de fordele, danske virksomheder 
får som følge af lavere marginalskat. For forslaget om 
afskaffelse af fradragsretten for renter ved køb af 
udenlandske aktier er der lagt vægt på en gradvis ind- 
fasning, så virksomhederne får mulighed for at tilpas- 
se sig de nye vilkår. 

Det skønnes, at forslagene samlet set vil medføre et 
umiddelbart merprovenu på ca. 2,4 mia. kr. i 2010 og 
ca. 2,5 mia. kr. i 2011, imens det varige umiddelbare 
merprovenu er på 3,1 mia: kr- 
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Sammenfattende tabel over de økonomiske konsekvenser af lovforslaget 
Varig Konsekvens 
virk- for erhverve- 

Mio. kr. 2009-niveau ning 2010 2011 2013 2015 2017 2019 _ ne, pet. 
4.1 Harmonisering af selskabers aktie- 
og udbyttebeskatning 
Selskabsskatteprovenu 2.235 1.895 1.925 1.990 2.070 2.165 2.265 100 
Provenu efter tilbageløb 1.805 1.530 1.555 1.605 1.675 1.750 1.830 
4.2 Afskaffelse af fradragsretten for 
renter ved køb af udenlandske aktier 
Selskabsskatteprovenu 380 50 100 200 300 400 400 100 
Provenu efter tilbageløb 300 40 80 160 240 320 320 
4.3 Afskaffelse af muligheden for, at 
afdrag på fordringer anses for udbytte 
1) 

Selskabsskatteprovenu 200 100 125 175 200 200 200 100 
Provenu efter tilbageløb 160 80 100 140 160 160 160 
4.4 Afskaffelse af fradrag for advokat- 
og revisoromkostninger og under- 
søgelser af nye markeder i forbindelse 
med etablering af virksomhed 
Selskabs-og personskatteprovenu 150 150 150 150 150 150 150 100 
Provenu efter tilbageløb 120 120 120 120 120 120 120 
4.5 Fuld beskatning af genvundne af- 
skrivninger 
Personskatteprovenu 105 105 105 105 105 105 105 55 
Provenu efter tilbageløb 105 105 105 105 105 105 105 
4.6 Afskaffelse af omkostningsgodt- 
gørelse for selskabers omkostninger 
ved skattesager 
Omkostningsgodtgørelse § 9 på FL. 70 70 70 70 70 70 70 100 
Selskabsskatteprovenu -25 -25 -25 -25 -25 -25 -25 
Provenu efter tilbageløb 40 40 40 40 40 40 40 
4.7 Stramning af genanbringelses-reg- 
lerne for fast ejendom 2) 
Selskabs-og personskatteprovenu 10 10 10 10 10 10 10 100 
Provenu efter tilbageløb 10 10 10 10 10 10 10 
4.8 Engangsforhøjelse af tonnageskat- 
ten 
Selskabsskatteprovenu 5 10 10 10 5 5 5 100 
Provenu efter tilbageløb 5 1 0  1 0  1 0  5 5 5 
I alt 
Samlede direkte økonomiske konsekven- 3.130 2.365 2.470 2.685 2.885 3.080 3.180 99 
ser 
- heraf kommunal andel - 350 365 390 420 445 460 
Provenu efter tilbageløbskorrektion 2.645 1.935 2.020 2.190 2.355 2.510 2.590 
Anm.: Tallene i tabellen kan være afrundende 
1) Note: Finansårsvirkningen i 2009 skønnes til 50 mio. kr. 
2) Note: Finansårsvirkningen i 2009 skønnes til godt 5 mio. kr. 
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Det varige merprovenu, hvor finansieringsbidraget 
er tilbageløbskorrigeret, er et varigt merprovenu i 
størrelsesordenen 2,6 mia. kr. 

Den kommunale andel af det umiddelbare merpro- 
venu skønnes at udgøre ca. 350 mio. kr. i 2010 og ca. 
365 mio. kr. i 2011. 

De provenumæssige konsekvenser for kommuner- 
ne af hele skattereformen vil indgå ved fastsættelsen 
af det kommunale bloktilskud for 2010 og frem, jf. be- 
mærkningerne herom i det samtidigt fremsatte forslag 
til lov om ændring af personskatteloven og forskellige 
andre love (Forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, lavere 
skat). 

4.1. Harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebe- 
skatning 

Samlet vurderes forslaget at medføre et varigt 
umiddelbart merprovenu i størrelsesordenen 2,2 mia. 
kr. Det varige tilbageløbskorrigerede merprovenu 
skønnes at være ca. 1,8 mia. kr. 

Merprovenuet skyldes primært beskatningen af 
avancer på selskabers porteføljeaktier samt bortfaldet 
af nedslaget på 34 pet. i udbytter fra porteføljeaktier. 

Der foreligger ikke oplysninger til en direkte prove- 
nuberegning. Der er derfor foretaget et skøn med bag- 
grund i oplysninger om den modregnede udbytteskat 
for hvert enkelt selskab i SKAT's selskabsskattesy- 
stem. Optællinger viser, at danske selskaber ekskl. 
fonde, banker og selskaber i pensionssektoren i 2006 
i alt modtog ca. 4,3 mia. kr. i udbytteindtægt med in- 
deholdt dansk udbytteskat. Endvidere modtog selska- 
berne udbytteindtægt på ca. 66 mia. kr. uden udbytte- 
skat (hovedsagelig datterselskabsudbytter) og på ca. 
31 mia. kr. i udenlandsk udbytte, formentlig hovedsa- 
gelig datterselskabsudbytter. 

Umiddelbart medfører bortfaldet af nedslaget på 34 
pet. et merprovenu på ca. 0,4 mia. kr. 

En række forhold medfører, at skønnet er usikkert: 
-  Grænsen for datterselskabsaktier nedsættes i 2009 

fra 15 pet. til 10 pct., hvilket reducerer merprovenu- 
et, både fordi nogle selskaber i dag har en ejerandel 
mellem 10 pet. og 15 pct. og fordi selskaber med en 
ejerandel under 10 pet. som følge af avancebeskat- 
ningen vil få et større incitament til at bringe sig 
over grænsen end i dag. 

-  Selskabernes indtjening var i 2006 ekstraordinært 
højt, hvilket ligeledes reducerer merprovenuet i et 
normalt år. 

-  En del af de udenlandske udbytteindtægter vedrører 
formentligt også porteføljeaktier. Dette forhold for- 
øger merprovenuet. 

-  Forslaget vil give et incitament til at investere i ak- 
tier, hvis afkast før skat er det største, i stedet for ak- 
tier, som giver det største afkast efter skat med bag- 
grund i skattefriheden for avancer. 

Ved beregningen af merprovenuet ved indførelsen 
af skattepligt på avancer på porteføljeaktier er der ta- 
get udgangspunkt i ovenstående udbyttebeløb hos sel- 
skaber. Supplerende er det lagt til grund, at de udbyt- 
teudloddende selskaber udbetaler 30 pet. af overskud- 
det som udbytte og henlægger de resterende 70 pet., 
som på sigt må antages at blive modsvaret af værdi- 
stigninger og dermed avancer hos aktionærerne. Det 
kan med udgangspunkt i et udbyttebeløb hos selska- 
ber på 4,3 mia. kr. årligt skønnes, at den årlige værdi- 
stigning udgør ca. 8,7 mia. kr.. Realisationsbeskatnin- 
gen af avancerne på unoterede portefølje aktier inde- 
bærer en vis udskydelse af beskatningen i forhold til 
optjeningen. Hermed reduceres det varige merprove- 
nu i forhold til en direkte beregning med selskabsskat- 
tesatsen på 25 pet. Det anslås, at det varige merprove- 
nu vedrørende værdistigningen samlet vil andrage ca. 
2,0 mia. kr. Provenuberegningen er overordentlig føl- 
som overfor antagelsen om udlodningernes andel af 
det samlede overskud. Endvidere gør de tidligere om- 
talte usikkerhedsfaktorer sig også gældende her. Her- 
til kommer, at en del selskaber kun i begrænset om- 
fang foretager udlodninger, hvilket trækker i retning 
af et større merprovenu. 

For fonde vil forslaget om fuld beskatning af aktie- 
udbytter medføre et merprovenu. Som følge af fra- 
dragsbegrænsningsreglerne for fonde bliver en del ud- 
bytter allerede fuldt beskattet i dag, hvilket begrænser 
provenuvirkningen af forslaget. Ligeledes vil beskat- 
ningen af fondes avancer på porteføljeaktier indebære 
et merprovenu. 

Beskatningen af fondens avancer på porteføljeak- 
tier efter lagerprincippet vil indebære et merprovenu. 
Den skattefri del af udbytteindtægterne oversteg i 
2006 udlodningerne med ca. 0,1 mia. kr. og opgjort på 
samme måde som for selskaberne udgjorde avancerne 
ca. 1,1 mia. kr. Af det samlede beløb på 1,2 mia. kr. 
vedrører ca. 0,4 mia. kr. skattebetalende fonde og ca. 
0,7 mia. kr. vedrører fonde med nul-indkomst i dag. 
Det antages på denne baggrund, at forslaget medfører 
en umiddelbar årlig stigning i fondenes indkomster på 
0,8 mia. kr. Merprovenuet ved forslaget er på denne 
baggrund skønnet til ca. 0,15 mia. kr. årligt. Der er 
herved taget hensyn til realisationsbeskatningen af 
unoterede aktier og noterede aktier i visse fonde. 

For datterselskabsaktier (mindst 10 pct.s ejerskab) 
indebærer forslaget et provenutab ved salg efter en 

913 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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ejertid mellem 0 og 3 år. Der er ikke holdepunkter for 
et skøn over størrelsen heraf. 

Forslaget medfører endvidere udlodningspligt for 
avancer i aktiebaserede investeringsforeninger. For 
personer indebærer dette en fremrykning af beskat- 
ningen af avancer med en deraf følgende beskeden 
rentefordel for det offentlige. Ligeledes vil forslaget 
om overgang til lagerprincippet ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på selskabers fordringer medføre en ren- 
tefordel for det offentlige. 

Samlet medfører ovenstående et umiddelbart mer- 
provenu i størrelsesordenen 2,7 mia. kr. årligt (inkl. 
fonde), baseret på forholdene i 2006. Nedsættelsen af 
grænsen for datterselskabsaktier samt de gunstige 
konjunkturer i beregningsåret 2006 peger på, at det 
langsigtede niveau for merprovenuet skal reduceres til 
et beløb i størrelsesordenen 2,2 mia. kr. årligt. 

4.2. Afskaffelse af fradragsretten for renter ved køb af 
udenlandske aktier 

Der foreslås udfasning af reglen, hvorefter der med- 
regnes 20 pet. af købesummen for aktier i udenland- 
ske direkte ejede selskaber, der ikke indgår i en dansk 
sambeskatning, til de driftsaktiver, der berettiger til 
rentefradrag, over en 8-årig periode med 2/4 procent- 
point pr. år. De gældende regler og forslaget er nær- 
mere beskrevet i de almindelige bemærkninger. 

Forslaget om gradvist over en 8-årig periode at op- 
hæve den særlige fradragsret for renter ved køb af 
udenlandske koncernselskaber vil medføre et merpro- 
venu for det offentlige, idet ophævelsen begrænser 
grundlaget for beregningen af det maksimale rentefra- 
drag. 

Ved indførslen af reglen i 2007 blev det umiddelba- 
re provenutab af fradragsretten anslået til 400 mio. kr. 
årligt. Der er ikke holdepunkter for en ændring af det- 
te skøn. Den fuldt indfasede virkning af afskaffelsen 
af fradragsretten vil således medføre et umiddelbart 
merprovenu på ca. 400 mio. kr. årligt 

Idet fradragsretten gradvist udfases over en 8-årig 
periode, skønnes forslaget at medføre et umiddelbart 
merprovenu på 50 mio. kr. i 2010, stigende med 50 
mio. kr. årligt til 400 mio. kr. i 2017, hvor reglen er 
helt afskaffet. Det varige merprovenu ved udfasning 
af reglen skønnes at være ca. 380 mio. kr. 

Provenuvirkningen, hvor finansieringsbidraget er 
tilbageløbskorrigeret, skønnes at være på 40 mio. kr. i 
2010, stigende med 40 mio. kr. årligt til 320 mio. kr. i 
2017, hvor reglen er helt afskaffet. 

4.3 Afskaffelse af muligheden for, at afdrag på for- 
dringer anses for udbytte 

Forslaget om, at et selskabs afdrag på fordringer 
ejet af et koncernselskab ikke længere skal betragtes 
som udbytte, vil indebære et merprovenu, da den nu- 
værende praksis med omkvalificering af afdrag til ud- 
bytte kan anvendes til udnyttelse af det skattemæssige 
underskud i underskudsselskaber i forbindelse med 
opkøb af ellers værdiløse fordringer på selskabet. Me- 
toden er nærmere beskrevet i de almindelige bemærk- 
ninger. 

Der foreligger ikke oplysninger om, i hvilket om- 
fang muligheden aktuelt udnyttes, ligesom det er van- 
skeligt at vurdere den fremtidige udnyttelse, især da 
Skatterådet først i starten af januar 2009 i et bindende 
svar har accepteret fremgangsmåden. Dette sammen- 
holdt med den aktuelle krise, herunder tabene i penge- 
institutterne, bevirker, at der næppe er tvivl om, at me- 
toden vil blive mere udbredt i den kommende tid med 
deraf følgende provenutab. 

Skatteministeriet vurderer på denne baggrund, at ta- 
bet i de kommende år som følge af de dårlige konjunk- 
turer kan andrage flere hundrede millioner kroner år- 
ligt, mens det efter perioder med bedre konjunkturer 
vil være mindre. 

På denne baggrund er det antaget, at det varige 
umiddelbare merprovenu ved forslaget vil andrage 
200 mio. kr. Rent skønsmæssigt vurderes det umid- 
delbare merprovenu i 2009 til 50 mio. kr. og i 2010 til 
100 mio. kr. Merprovenuet vil stige i de efterfølgende 
år og forventes at udgøre 200 mio. ler. årligt fra og 
med 2014. 

Den varige provenuvirkning, hvor finansieringsbi- 
draget er tilbageløbskorrigeret, skønnes at være et va- 
rigt merprovenu i størrelsesordenen 160 mio. kr. 

4.4. Afskaffelse af fradrag for advokat- og revisor om- 
kostninger og undersøgelser af nye markeder i forbin- 
delse med etablering af virksomhed 

Forslaget om ophævelse af særreglerne for fradrag 
for udgifter til advokater og revisorer og fradrag for 
udgifter til undersøgelser af nye markeder i forbindel- 
se med etablering eller udvidelse af erhvervsmæssig 
virksomhed, medfører et merprovenu for det offentli- 
ge. Hermed fjernes der to skatteudgifter. 

Fradragene vedrørende 'Undersøgelse af nye mar- 
keder' og 'Anlæg og etableringsudgifter' er i »Rede- 
gørelse om erhvervsstøtte 2009« fra Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet samlet set opgjort til knap 150 mio. 
kr. årligt. På denne baggrund skønnes forslaget med 
usikkerhed at medføre et umiddelbart merprovenu på 
150 mio. ler. årligt. Den varige provenuvirkning, hvor 
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finansieringsbidraget er tilbageløbskorrigeret, er et 
varigt merprovenu i størrelsesordenen 120 mio. kr. 

4.5. Fuld beskatning af genvundne afskrivninger 
Forslaget om stramning af beskatningen af gen- 

vundne afskrivninger for personer, således at personer 
fuldt ud skal beskattes af genvundne afskrivninger 
ved afståelse af bygninger m.v. og af genvundne af- 
skrivninger på driftsmidler og skibe ved virksomheds- 
ophør, vil medføre et merprovenu for det offentlige. 
Efter gældende regler er det alene 90 pet. af de gen- 
vundne afskrivninger, der beskattes. 

Der findes ikke opgørelser over antallet af personer 
med genvundne afskrivninger eller størrelsen af af- 
skrivningerne. For bygningernes vedkommende er det 
lagt til grund, at der årligt er 10.000 personer med et 
10 pet. nedslag. Antallet svarer til ca. halvdelen af an- 
tallet af solgte landbrugsejendomme og andre er- 
hvervsejendomme. Det forudsættes endvidere, at det 
gennemsnitlige nedslag udgør 20.000 kr., således at 
de skattepligtige indkomster skønnes at stige med ca. 
200 mio. kr. som følge af bortfaldet af nedslaget. Mer- 
provenuet herved skønnes at udgøre ca. 80 mio. kr. år- 
ligt som varig virkning. 

Det må antages at, de genvundne afskrivninger på 
driftsmidler typisk vil være betydeligt mindre end på 
bygninger. Med baggrund heri er det rent skønsmæs- 
sigt anslået, at merprovenuet ved bortfaldet af nedsla- 
get på 10 pet. af de genvundne afskrivninger på drifts- 
midler og skibe ved personers virksomhedsophør vil 
udgøre 25 mio. kr. årligt. 

Samlet skønnes forslaget om fuld beskatning af per- 
soners afskrivninger at udgøre 105 mio. kr. årligt i va- 
rig virkning. 

4.6 Afskaffelse af omkostningsgodtgørelse for selska- 
bers omkostninger ved skattesager 

Forslaget om at afskaffe omkostningsgodtgørelse 
for udgifterne til visse skatte- og afgiftssager for sel- 
skaber og fonde vil reducere de statslige udgifter. Den 
umiddelbare besparelse skønnes med baggrund i op- 
gørelser for årene 2006-2007 samt den foreløbige op- 
gørelse fra 2008 at udgøre 60-70 mio. kr. årligt. Det 
skønnes på den baggrund, at den umiddelbare bespa- 
relse for det offentlige vil udgøre 70 mio. kr. årligt. 

Bortfaldet af omkostningsgodtgørelsen påvirker 
ikke skatteprovenuet, da den ikke er skattepligtig, 
men indførelsen af fradragsret for omkostningerne i 
forbindelse med skattesager vil reducere merprovenu- 
et. Når fradragsret på 25 pet. for afholdelse af udgif- 
terne til sager medtages, bliver det umiddelbare finan- 
sieringsbidrag 45 mio. kr. Den varige provenuvirk- 
ning, hvor finansieringsbidraget er tilbageløbskorri- 

geret, skønnes at være et varigt merprovenu i størrel- 
sesordenen 40 mio. kr. 

Udgifter til omkostningsgodtgørelse til selskaber 
og fonde findes på Finanslovens § 09.21.05.10. Ud- 
gifter til sagkyndig bistand i skattesager. Reduktionen 
af det umiddelbare finansieringsbidrag vil ske via til- 
bageløb i form af lavere selskabsskatter mv. 

Ved at fjerne omkostningsgodtgørelsen, og kun yde 
fradragsret til udgifterne, kan det på sigt betyde, at der 
vil komme færre skattesager. Det kan begrundes ud 
fra, at der ved nuværende regler er risiko for, at selska- 
ber mv. i et vist omfang udnytter reglerne om omkost- 
ningsgodtgørelse, således at dokumentation i skatte- 
og afgiftssager tilbageholdes, indtil der kan opnås om- 
kostningsgodtgørelse hertil, hvilket belaster klagesy- 
stemet unødigt: 

Færre skattesager på sigt vil betyde, lavere offentli- 
ge udgifter i form af mindre anvendelse af fradragsret 
for udgifterne samt færre omkostninger for det offent- 
lige i forbindelse med klagesager. 

Forslaget vedrører udover selskaber og fonde også 
personer, som fremover ligeledes ikke kan få omkost- 
ningsgodtgørelse for visse transfer pricing-sager. Det 
skønnes dog ikke at have nogen provenuvirkning af 
betydning, idet der kun vil yære meget få sager. Selv- 
stændigt erhvervsdrivende er sjældent involveret i 
transfer pricing - og derudover 'skal en række andre 
betingelser være opfyldt, for at berettige til omkost- 
ningsgodtgørelse. 

4.7. Stramning af genanbringelsesregler for fast ejen- 
dom 

Forslaget om at stramme genanbringelsesreglerne 
af gevinst ved fast ej endom således, at der ikke kan ske 
genanbringelse i udlejet landbrugsejendom m.v., 
medfører, at der fjernes en mulighed for at udskyde 
beskatningen af gevinst ved salg af erhvervsejendom. 
Forslaget vil derfor medføre en rentefordel for det of- 
fentlige. Der foreligger ikke statistiske oplysninger, 
der kan anskueliggøre størrelsen heraf, men det vurde- 
res, at forslaget vil medføre et beskedent merprovenu. 

Forslaget om, at der kun kan ske genanbringelse in- 
denfor Danmark, Færøerne, Grønland og i lande, der 
er medlem af EU eller EØS og som udveksler oplys- 
ninger med Danmark, medfører en begrænsning af 
mulighederne for genanbringelse, og at kontrolmulig- 
hederne forbedres, når der genanbringes i udlandet, 
således at det offentlige på et senere tidspunkt kan be- 
skatte gevinsten. Der foreligger dog ikke statistiske 
oplysninger, der kan anskueliggøre provenuvirknin- 
gen heraf, men det vurderes, at forslaget vil medføre 
et beskedent merprovenu. 
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Samlet set skønnes med usikkerhed, at forslagene 
vil medføre et varigt merprovenu i størrelsesordenen 
10 mio. kr. Finansårsvirkningen i 2009 skønnes at ud- 
gøre godt 5 mio. kr. 

4.8. Engangsforhøjelse af tonnageskatten 
Forslaget om at engangsforhøje satserne i tonnage- 

skatteordningen med 15 pet. modvirker en real udhu- 
ling af beskatningen af rederivirksomhed. Tonnage- 
skatteordningen har ikke været reguleret som følge af 
inflationen siden dens indførsel i 2001. Eftersom re- 
deriernes indtægter i gennemsnit følger udviklingen i 
priser og lønninger, og tonnageskattesatserne er et fast 
kronebeløb pr. 100 nettoton, er der sket en gradvis re- 
duktion af den effektive beskatning. 

På baggrund af niveauet for tonnageindkomsten 
skønnes forhøjelsen af satserne i tonnageskatteordnin- 
gen med 15 pet. at medføre et umiddelbart merprove- 
nu på 10 mio. kr. det første år. Den varige virkning af 
forslaget er et varigt merprovenu på 5 mio. kr. 

Adfærdseffekterne af engangsforhøj elsen skønnes 
at være beskedne, idet det stadigvæk er vurderingen, 
at den danske tonnageskatteordning, også efter forhø- 
jelsen, vil kunne modsvare de ordninger, der tilbydes 
i andre lande i og uden for EU. 

Forslaget medfører, at skatteudgiften vedr. tonnage- 
skatten reduceres med et varigt beløb på ca.5 mio. kr. 

5. Administrative konsekvenser for det offentlige 
Samlet skønnes lovforslaget med en vis usikkerhed 

at medføre systemunderstøttelsesudgifter for SKAT 
på ca. 3,9 mio. kr. 

De årlige driftsudgifter skønnes med en vis usikker- 
hed at udgøre 0,5 mio. kr. 

Det forventes, at visse elementer i forslaget vil 
medføre færre administrative opgaver i SKAT, bl.a. 
afskaffelsen af omkostningsgodtgørelsen for selska- 
ber og fonde. Samlet skønnes forslaget at medføre en 
besparelse på ca. 1 årsværk 

Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 
ser for kommuner og regioner. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget skal medvirke til, at erhvervslivet 

medfinansierer nedsættelsen af skatten på arbejdsind- 
komst. Lovforslaget udbreder skattegrundlaget for er- 
hvervslivet ved at fjerne og begrænse en række sær- 
ordninger. Det medvirker desuden til mere ensartede 
regler og dermed færre begunstigelser af enkeltsekto- 
rer. For forslaget om afskaffelse af fradragsretten for 
renter ved køb af udenlandske aktier er der lagt vægt 
på gradvis indfasning, så virksomhederne får mulig- 
hed for at tilpasse sig de nye vilkår. 

Isoleret set medfører lovforslaget en samlet varig 
belastning for erhvervene på ca. 3,1 mia. kr. Overord- 
net set vurderes det, at de foreslåede ændringer vil på- 
virke erhvervslivet bredt. Erhvervslivets medfinansie- 
ring skal ses i sammenhæng med de fordele, danske 
virksomheder får som følge af lavere marginalskat. 
Det bliver f.eks. lettere at tiltrække og fastholde højt 
kvalificeret arbejdskraft og at belønne en ekstra ar- 
bejdsindsats. 

7. Administrative konselcvenser for erhvervslivet 
Forslaget om afskaffelse af beskatningen af kon- 

cernselskabsaktier og datterselskabsaktier samt for- 
enklingen af reglerne om skattefrie omstruktureringer 
uden tilladelse vil indebære en væsentlig forenkling 
og administrativ lettelse for de aktionærer og selska- 
ber, som fremover skal lave virksomhedsomstrukture- 
ringer. 

Lovforslaget har været sendt til Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens Center for Kvalitet i Erhvervsregule- 
ring (CKR) med henblik på en vurdering af lovforsla- 
gets administrative konsekvenser. CKR vurderer, at 
lovforslaget ikke pålægger virksomhederne admini- 
strative byrder. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdige 

administrative konsekvenser for borgerne. 

9. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke at have miljømæssige 

konsekvenser. 

10. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ildce EU-retlige aspekter. 

11. Hørte myndigheder og organisationer m.v. 
Lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i 

høring hos Advokatrådet, AE Rådet, AmCham Den- 
mark, ATP, CEPOS, Cevea, Danmarks Rederifor- 
ening, Dansk Aktionærforening, Dansk Byggeri, 
Dansk Erhverv, Dansk Iværksætterforening, Dansk 
Landbrug, Danske Advokater, Den Danske Skattebor- 
gerforening, Dl, DVCA, Ejendomsforeningen Dan- 
mark, Finansrådet, Foreningen af Statsautoriserede 
Revisorer, Foreningen Danske Revisorer, Foreningen 
Registrerede Revisorer, Forsikring & Pension, Hånd- 
værksrådet, InvesteringsForeningsRådet, Køben- 
havns Fondsbørs, Landbrugsrådet, Lokale Pengeinsti- 
tutter, Skatterevisorforeningen, SKAT og Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsens Center for Kvalitet i Erhvervs- 
regulering (CKR). 
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Høringssvarene er sendt til Folketingets Skatteud- 
valg, jf. alm. del -  bilag 263 og 272, 2008-09, og er 
endvidere tilgængelige på Skatteministeriets hjemme- 

side. En oversigt over de indkomne høringssvar med 
tilhørende kommentarer er sendt til Folketingets Skat- 
teudvalg samtidig med fremsættelsen. 

12. Sammenfattende skema 

Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 
Økonomiske konsekvenser for De skønnede provenumæssige kon- Ingen 
det offentlige sekvenser af de enkelte elementer i 

forslaget er vist i tabellen ovenfor 
under punkt 4. 
Som det fremgår skønnes den sam- 
lede umiddelbare virkning af forsla- 
get at være et umiddelbart merpro- 
venu på ca. 2,4 mia. kr. i 2010 sti- 
gende til godt 2,5 mia. kr. i 2011, 
mens den umiddelbare varige virk- 
ning er et merprovenu som skønnes 
at udgøre ca. 3,1 mia. kr. Den varige 
virkning, hvor finansieringsbidra- 
get er tilbageløbskorrigeret, skøn- 

홢 . nes at udgøre ca. 2,5 mia. kr. 
Administrative konsekvenser Forslaget medfører færre admini- SKAT skønner med en vis usik- 
for det offentlige strative opgaver i SKAT på samlet kerhed, at forslaget vil medføre 

set ca. 1 årsværk. systemunderstøttelsesudgifter på 
ca. 3,9 mio. kr. De årlige driftsud- 
gifter skønnes med en vis usikker- 
hed at udgøre 0,5 mio. kr. 

Økonomiske konsekvenser for Lovforslaget skal samlet set med- Lovforslaget medfører, at er- 
erhvervslivet virke til, at erhvervslivet medfinan- hvervslivet skal medfinansiere 

sierer sænkningen af beskatningen sænkningen af arbejdsindkomst. 
af arbejdsindkomst. Isoleret medfører lovforslaget 
Erhvervslivets medfinansiering samlet set en varig belastning for 
skal således ses i lyset af de fordele, erhvervene på ca. 3,1 mia. kr. 
danske virksomheder får som følge 

홢 af lavere marginalskat. 
Administrative konsekvenser " Forslaget om afskaffelse af beskat- Ingen 
for erhvervslivet ningen afkoncernselskabsaktier og 

datterselskabsaktier samt forenklin- 
gen af reglerne om skattefrie om- 
struktureringer uden tilladelse vil 
indebære en væsentlig forenkling 
og administrativ lettelse for de akti- 
onærer og selskaber, som fremover 
skal lave virksomhedsomstrukture- 
ringer. 

Administrative konsekvenser Ingen Ingen 
for borgeme 
Miljømæssige konsekvenser Ingen 홢 Ingen 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter 
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Bemærlcninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A) og lovforslagets § 1, nr. 21 (nyaffattelse 
af aktieavancebeskatningslovens § 21, stk. 1 og 2). 

Til nr. 2 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). 

Til nr. 3-5 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 8 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 B). Det bemærkes, at henvisningen i aktie- 
avancebeskatningslovens § 2, stk. 3, nr. 4, til lignings- 
lovens § 16 B, stk. 4, under de gældende regler rettelig 
skulle have været en henvisning til ligningslovens § 
16 B, stk. 5. 

Til nr. 6 
Der foreslås indsat en definition af henholdsvis dat- 

terselskabsaktier og koncernselskabsaktier. 
Datterselskabsaktier defineres i den foreslåede nye 

bestemmelse i aktieavancebeskatningslovens § 4 A. 
Datterselskabsaktier er aktiebesiddelser på 10 pet. 

eller mere. Kravet om en aktiebesiddelse på 10 pet. el- 
ler mere skal fortolkes i overensstemmelse med 10- 
procents-kravet i selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 
2, om skattefrit datterselskabsudbytte. Heri ligger 
bl.a., at det kun er direkte ejerskab, der tæller med ved 
opgørelsen af, om aktiebesiddelsen udgør 10 pet. eller 
mere. Tegningsretter til aktier er omfattet af reglerne 
om datterselskabsaktier, men indgår ikke i opgørelsen 
af, om aktiebesiddelsen udgør 10 pet. eller mere. 

Det er en betingelse, at datterselskabet er et selskab 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, 2, 2 
e eller 2 f, eller at beskatningen af udbytter fra datter- 
selskabet skal frafaldes eller nedsættes efter bestem- 
melserne i moder-/datterselskabsdirektivet eller efter 
bestemmelserne i en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Færøerne, Grønland eller den stat, hvor 
datterselskabet er hjemmehørende. 

Det betyder, at begrebet datterselskabsaktier ikke 
omfatter skattefri enheder og selskaber, der beskattes 
af en procentdel af formuen. Investeringsforeningsbe- 
viser i skattefrie investeringsforeninger og andele i 
selskaber omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 3, er derfor ikke omfattet af begrebet dattersel- 

skabsaktier. Heller ildce andele i foreninger, der måtte 
blive beskattet af erhvervsmæssig indkomst efter sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, er omfattet af be- 
grebet datterselskabsaktier. 

Det foreslås endvidere, at datterselskabsaktierne 
(og koncemselskabsaktieme, jf. nedenfor) anses for 
ejet direkte af moderselskabets selskabsaktionærer i 
tilfælde, hvor 
1) moderselskabets primære funktion er ejerskab af 

datterselskabsaktier, 
2) moderselskabet ikke udøver reel økonomisk virk- 

somhed og 
3) mere end 50 pet. af dets aktiekapital direkte eller 

indirekte ejes af selskaber, der ildce ville kunne 
modtage skattefrie udbytter ved direkte ejerskab. 

Bestemmelsen medfører, at der skal ses bort fra mo- 
derselskabet (herefter mellemholdingselskabet). Akti- 
erne skal anses for ejet direkte af mellemholdingsel- 
skabets selskabsaktionærer. 

Formålet med denne bestemmelse er at hindre, at 10 
pet. ejerkravet omgås ved at lave såkaldte »omvendte 
juletræer«. Ved »omvendte juletræer« forstås ejer- 
strukturer, hvor en ejerkreds på f.eks. 25 selskaber, 
der hver ejer 4 pet. af aktierne i »datterselskabet«, ind- 
sætter 5 mellemholdingselskaber med fem deltagere i 
hver mellem ejerkredsen og »datterselskabet«. Ejer- 
strukturen er herefter, at »datterselskabet« er ejet af 
fem mellemholdingselskaber, der hver ejer 20 pet. af 
aktiekapitalen. Hvert af disse mellemholdingselska- 
ber ejes af fem selskaber i ejerkredsen, som har 20 pet. 
af aktiekapitalen. På denne måde ville ej ericravet på 
10 pet. nemt kunne omgås. 

Den foreslåede bestemmelse medfører, at hver af de 
egentlige ejere ejer 4 pet. af aktierne i »datterselska- 
bet«, hvorfor aktiebesiddelsen skal anses for at være 
en porteføljebesiddelse. Der udløses beskatning efter 
den foreslåede bestemmelse om porteføljeaktiebe- 
skatning, hvad enten der sker salg af »datterselskabet« 
eller af mellemholdingselskabet. Endvidere vil udbyt- 
ter blive anset for modtaget direkte af moderselska- 
bets aktionærer -  og dermed være skattepligtige for 
modtageren, jf. selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, 
eller § 13, stk. 1, nr. 2. 

Det foreslås, at der opstilles tre betingelser for, at 
værnsreglen finder anvendelse. 

For det første skal mellemholdingselskabets primæ- 
re funktion være at eje datterselskabsaktier. Dette kan 
være aktier i et eller flere datterselskaber. Der skal i 
den forbindelse foretages en konkret vurdering af, 
hvad der må anses for at være formålet med mellem- 
holdingselskabets eksistens. Mellemholdingselskabet 
skal i ikke uvæsentligt omfang have anden aktivitet 



F. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 7303 

end ejerskabet af datterselskabsaktier -  ellers vil 
værnsreglen finde anvendelse. 

For det andet finder bestemmelsen kun anvendelse, 
hvis moderselskabet ikke udøver reel økonomisk 
virksomhed vedrørende aktiebesiddelsen. Modersel- 
skabet skal udøve en eller anden form for erhvervs- 
virksomhed for, at bestemmelsen ikke finder anven- 
delse, og denne erhvervsvirksomhed skal have en til- 
knytning til aktiebesiddelsen. Selskabet skal også 
have en fysisk eksistens, dvs. lokaler, personale og 
udstyr. »Postkasse-« og »skærmselskaber« udøver i 
denne sammenhæng ikke reel økonomisk virksom- 
hed. Det er således ikke tilstrækkeligt blot at eje dat- 
terselskabsaktierne, idet dette ikke er reel økonomisk 
virksomhed i denne sammenhæng. 

For det tredje gælder bestemmelsen kun i tilfælde, 
hvor mere end 50 pet. af mellemholdingselskabets ak- 
tiekapital direkte eller indirekte ejes af selskaber, der 
ikke ville kunne modtage skattefrie udbytter ved di- 
rekte ejerskab. 

Udbytter kan modtages skattefrit, når der er tale om 
datterselskabsudbytter, jf. de foreslåede bestemmelser 
i selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, og § 13, stk. 
1, nr. 2. Selskabet skal i givet fald eje mindst 10 pet. 
af aktiekapitalen. Hvis det udbytteudloddende selskab 
eller det modtagende selskab er hjemmehørende i ud- 
landet, er det en betingelse, at udbyttebeskatningen 
skal nedsættes eller frafaldes efter en dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst eller moder-/datterselskabsdirek- 
tivet. 

Udbytter kan desuden modtages skattefrit, når der 
tale om koncernsélskabsudbytter, jf. ligeledes de fore- 
slåede bestemmelser i selskabsskattelovens § 2, stk. 1, 
litra c, og § 13, stk. 1, nr. 2. Hvis det modtagende sel- 
skab er hjemmehørende i udlandet, er det en betingel- 
se, at det er hjemmehørende på Færøerne, i Grønland 
eller en stat, der er medlem af EU/EØS, og som ud- 
veksler oplysninger med Danmark. 

Dette medfører, at følgende situationer ikke er om- 
fattet: 
A) Et mellemholdingselskab (MH) ej er 40 pet. af ak- 

tierne i et driftsselskab (D). Aktierne i MH ejes af 
selskaberne F (60 pct.), SI (20 pet.) og S2 (20 
pct.). F ville ved direkte ejerskab eje 24 pct. af 
MH, mens SI og S2 ved direkte ejerskab ville 
være porteføljeaktionærer med 8 pet. af MH. Kun 
40 pet. af aktiekapitalen i mellemholdingselska- 
bet ejes af porteføljeaktionærer. 

B) Et mellemholdingselskab (MH) ej er 10 pet. af ak- 
tierne i et driftsselskab (D). Aktierne i MH.ejes af 
de fysiske personer F (60 pct.), S l (20 pct.) og S2 
(20 pct.). F ville ved direkte ejerskab eje 6 pet. af 

MH, mens SI og S2 ved direkte ejerskab eje med 
2 pet. af MH. Mellemholdiligselskabet ejes af fy- 
siske personer. 

Til gengæld vil følgende situationer være omfattet, 
når mellemholdingselskabets primære funktion er at 
eje aktierne, og det ikke udøver reel økonomisk virk- 
somhed: 
A) Et mellemholdingselskab (MH) ej er 18 pet. af ak- 

tierne i et driftsselskab (D). Aktierne i MH ejes af 
selskaberne SI (50 pet.) og S2 (50 pct.). SI og S2 
ville ved direkte ejerskab være porteføljeaktio- 
nærer med 9 pet. af MH. 
Hvis SI i denne situation sælger sin del af MH til 
S2, hvorved S2 indirekte ejer 18 pet. af aktiekapi- 
talen i D, vil S2 blive beskattet ved statusskiftet 
fra porteføljeaktionær til datterselskabsaktionær. 

B) Et mellemholdingselskab (MHI) ejer 40 pet. af 
aktierne i et driftsselskab (D). Aktierne i MH1 
ejes af mellemholdingselskabet MH2 (60 pet.) og 
S (40 pct.). MH2 ejes af selskaberne Fl-4 med 25 
pet. hver. F 1-4 ville således ved direkte ejerskab 
eje 6 pet. af D. S ville ved direkte ejerskab eje 16 
pet. af D. Fl, F2, F3, F40g S skal anses for at eje 
aktierne direkte. For S vil der alligevel være tale 
om en datterselskabsaktie. 
Hvis MH1 erhverver de resterende aktier i D, vil 
værnsreglen ikke længere finde anvendelse, idet 
Fl-4 i givet fald vil have et indirekte ejerskab på 
15 pet. hver. Erhvervelsen af de resterende aktier 
vil medføre, at der sker statusskifte og beskatning 
af Fl-4. 홢 홢 

C) Et mellemholdingselskab i Luxembourg (Lux) 
ejer alle aktierne i det danske driftsselskab (DK). 
Aktierne i Lux ejes af Panama selskabet (PA). 
Danmark har ingen dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Panama, som ikke er medlem af EU 
eller EØS. 
Dette medfører ikke, at PA bliver skattepligtigt af 
avancer på porteføljeaktierne. Der er ikke be- 
grænset skattepligt på avancer. Derimod bliver 
PA begrænset skattepligtig af udbytteudlodnin- 
ger, jf. selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, fra 
det danske selskab, som skal indeholde kildeskat. 

Endelig foreslås det i stk. 4, at begrebet dattersel- 
skabsaktier ikke omfatter konvertible obligationer og 
tegningsretter til konvertible obligationer. De indgår 
heller ikke i opgørelsen af, om aktiebesiddelsen udgør 
10 pet. eller mere. 

Koncernselskabsaktier er defineret i den foreslåede 
bestemmelse i aktieavancebeskatningslovens § 4 B. 

Koncernselskabsaktier er aktier i selskaber, hvor 
aktieejeren og det selskab, hvori der ejes aktier, er 
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sambeskattede eller opfylder betingelserne for inter- 
national sambeskatning. 

Selskaber undergivet national sambeskatning er 
koncernforbundne selskaber, jf. selskabsskattelovens 
§ 31 C, omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
1- 2a, 2d-2g, 3a-5, § 2, stk. 1, litra a og b, eller kulbrin- 
teskattelovens § 21, stk. 4. Det vil sige, at koncernsel- 
skabsaktier bl.a. foreligger, hvor aktieejeren og det 
selskab, der ejes aktier i, er aktieselskaber eller andre 
selskaber, i hvilke ingen af deltagerne hæfter person- 
ligt for selskabets forpligtelser, og som fordeler over- 
skuddet i forhold til den kapital, deltagerne har ind- 
skudt i selskabet. 

Selskabsforbindelser, der opfylder betingelserne 
for international sambeskatning, betyder, at også ak- 
tier i koncernforbundne udenlandske selskaber, i hvil- 
ke ingen af deltagerne hæfter personligt for selskabets 
forpligtelser, og som fordeler overskuddet i forhold til 
deltagernes indskudte kapital, omfattes af definitio- 
nen af koncernselskabsaktier. 

Det foreslås, at koncernselskabsaktier desuden om- 
fatter aktier ejet af fonde m.v., hvor fonden har be- 
stemmende indflydelse i selskabet, jf. selskabsskatte- 
lovens § 31 C. Det er en betingelse, at selskabet kan 
indgå i en sambeskatning, dvs. er omfattet af selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 1- 2a, 2d-2g, 3a-5, § 2, stk. 
1, litra a og b, eller af kulbrinteskattelovens § 21, stk. 
4, eller er et udenlandsk selskab, i hvilke ingen af del- 
tagerne hæfter personligt for selskabets forpligtelser, 
og som fordeler overskuddet i forhold til deltagernes 
indskudte kapital. Selskabet skal blot kunne indgå i en 
sambeskatning. Det behøver ikke at gøre det. Bestem- 
melsen omfatter således tillige den situation, hvor en 
fond har bestemmende indflydelse i et enkeltstående 
selskab eller i et udenlandsk ikke-sambeskattet sel- 
skab. 

Det foreslås, at bestemmelsen, der skal hindre »om- 
vendte juletræer« (se ovenfor under datterselskabsak- 
tier om denne betingelse), finder tilsvarende anven- 
delse. 

Begrebet koncernselskabsaktier omfatter tegnings- 
retter til aktier, men omfatter ikke konvertible obliga- 
tioner og tegningsretter til konvertible obligationer. 

Til nr. 7 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10, 18, 19 og 54, og lov nr. 906 
af 12. september 2008 om fraflytterbeskatning af ak- 
tier, hvorved de dagældende §§ 38-40 i aktieavance- 
beskatningsloven blev erstattet af de nye bestemmel- 
ser i aktieavancebeskatningslovens §§ 38, 39, 39 A, 
39 B og 40. 

Til nr. 8 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § l,nr. 18-20 og 24, og lov nr. 906 af 12. 
september 2008 om fraflytterbeskatning af aktier, 
hvorved de dagældende §§ 38-40 i aktieavancebeskat- 
ningsloven blev erstattet af de nye bestemmelser i ak- 
tieavancebeskatningslovens §§ 38, 39, 39 A, 39 B og 
40. 

Til nr. 9 og 10 
Der foreslås en ny regulering af beskatningen af sel- 

skabers aktiebesiddelser. Den gældende sondring 
mellem en ejertid på under 3 år (skattepligt) og en 
ejertid på 3 år eller mere (skattefrihed) foreslås afløst 
af en sondring mellem datterselskabsaktier, koncern- 
selskabsaktier, porteføljeaktier og egne aktier. 

Der er en indbyrdes prioritering mellem de forskel- 
lige kategorier, som angiver hvilke regler, der går for- 
ud for hvilke regler. Den prioriterede rækkefølge er 
følgende, idet regler, der står over en given regel, går 
forud. 

1. Egne aktier -  aktieavancebeskatningslovens § 
10. 

2. Næringsaktier -  aktieavancebeskatningslovens § 
17. 

3. Datterselskabsaktier og koncernselskabsaktier -  
aktieavancebeskatningslovens § 8. 

4. Porteføljeaktier -  aktieavancebeskatningslovens 
§9. 

Beskatningen af datterselskabsaktier og koncern- 
selskabsaktier følger af den foreslåede nye bestem- 
melse i aktieavancebeskatningslovens § 8. 

Efter den nye bestemmelse skal selskaber ikke 
medregne gevinst og tab ved afståelse af dattersel- 
skabsaktier og koncernselskabsaktier ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst. Der skal således ikke 
ske beskatning af gevinst og tab på datterselskabsak- 
tier og koncernselskabsaktier, uanset hvor længe akti- 
erne i henholdsvis datterselskabet og koncernselska- 
bet har været ejet af moderselskabet. 

For så vidt angår koncernselskabs alctierne, vil en 
skattefritagelse knyttet til en ejertid på mindst 1 år 
medføre risiko for, at der indføres mulighed for en 
utilsigtet brug af reglerne. For at imødegå dette bør 
skattefritagelsen gælde allerede fra første dag. 

Den fulde skattefritagelse for koncernselskabsak- 
tier skal således ses i sammenhæng med sambeskat- 
ningsreglerne. Sambeskatningen indtræder på det 
tidspunkt, hvor koncernforbindelsen etableres, og op- 
hører på det tidspunkt, hvor koncernforbindelsen af- 
brydes. Selskaberne skal sambeskattes i den periode, 
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hvor koncernforbindelsen eksisterer, selv om denne 
periode er mindre end 1 år. 

Hvis moderselskabet både sambeskattes med kon- 
cernselskabet og beskattes af avancer på koncemsel- 
skabsaktier, ville overskud i koncernselskabet kunne 
blive dobbeltbeskattet. Overskud, der ikke udloddes, 
må alt andet lige formodes at påvirke aktiekursen i po- 
sitiv retning. Tilsvarende ville der kunne opnås dob- 
beltfrach-ag for eventuelle underskud i koncernselska- 
bet. Dette vil ikke være hensigtsmæssigt. Aktieavan- 
cer og -tab på sambeskattede selskaber bør derfor ikke 
være skattepligtige. 

Skattefriheden bør ligeledes gælde for udenlandske 
koncernselskaber, der kan indgå i international sam- 
beskatning, uanset om international sambeskatning er 
valgt eller ej. 

For det første kan det udenlandske koncernselskab 
være moderselskab for et dansk koncernselskab, der 
indgår i den obligatoriske nationale sambeskatning. 
Risikoen for dobbeltbeskatning eller dobbeltfradrag 
opstår således igen, idet overskud og underskud i det 
underliggende danske koncernselskab alt andet lige 
påvirker aktiekursen i det mellemliggende selskab. 

For det andet er skattefritagelsen i god tråd med ter- 
ritorialprincippet og globalpuljeprincippet, der blev 
indført med de nye sambeskatningsregler i 2005. Efter 
disse principper kan underskud i udenlandske kon- 
cernselskaber kun fradrages i den danske selskabsbe- 
skatning, hvis koncernen vælger (international) sam- 
beskatning med alle koncernens selskaber. Det bør 
derfor ikke være muligt at få fradrag for tab på kon- 
cernselskabsaktier. 

Forslaget vil endvidere gøre det enklere for koncer- 
nerne at ændre koncernstrukturen, idet koncernselska- 
berne som udgangspunkt vil kunne handles indbyrdes 
uden skattemæssige konsekvenser. 

For så vidt angår den foreslåede skattefritagelse for 
datterselskabsaktier, udspringer den af et ønske om at 
få harmoniseret beskatningen af datterselskabsaktier 
og datterselskabsudbytter. 

Efter selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, er ud- 
bytte skattefrit, når aktierne er ejet af moderselskabet 
i en sammenhængende periode på mindst 1 år, inden 
for hvilken periode udlodningstidspunktet skal ligge. 

Med et krav om en ejertid på mindst 1 år før datter- 
selskabsaktier kan afstås skattefrit, opnås en tilnærmet 
harmonisering. En fælles 1 års grænse for udbytter og 
avancer vil dog ikke indebære en fuldstændig harmo- 
nisering. Et moderselskab vil således kunne tømme 
datterselskabet via udbytteudlodning på dag 1, når 
blot aktierne i det tømte datterselskab holdes i mindst 
1 år. Moderselskabet vil derimod ikke kunne afstå dat- 

terselskabsaktierne på dag 1 - aktierne skal være ejet i 
1 år, før avancen er skattefri. 

Desuden vil datterselskabsudbytter ofte kunne være 
fritaget for dansk kildebeskatning efter dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomsten med moderselskabets hjemland 
uden noget ejertidskrav på mindst 1 år. Det er eksem- 
pelvis tilfældet for datterselskabsudbytter til moder- 
selskaber i de andre nordiske lande. 

Med det formål at tilvejebringe et enklere system 
for beskatning af selskabers aktiebesiddelser og for at 
opnå en fuldstændig harmonisering af beskatningen af 
udbytter og avancer af datterselskabsaktier, foreslås 
derfor indført fuld skattefritagelse for datterselskabs- 
aktieavancer. Der foreslås tilsvarende indført skatte- 
frihed for datterselskabsudbytter uden krav om, at dat- 
terselskabsaktierne skal have været ejet i en sammen- 
hængende periode på mindst 1 år, jf. lovforslagets § 
14, nr. 20. 

I og med at det foreslås, at gevinst og tab på datter- 
selskabsaktier ikke skal medregnes ved indkomstop- 
gørelsen, er der ikke behov for at videreføre den gæl- 
dende regel om, at tab kun kan fradrages, i det omfang 
tabet overstiger summen af modtagne skattefri udbyt- 
ter af de pågældende aktier. 

Reglen om tab og skattefri udbytter omfatter ikke 
kun udbytter som sådan, der modtages fra det aktie- 
tabsgivende selskab, men også skattefri tilskud ydet af 
det aktietabsgivende selskab eller andre koncernsel- 
skaber. I og med at det foreslås, at gevinst og tab på 
koncernselskabsaktier ikke skal medregnes ved ind- 
komstopgørelsen, er der heller ikke behov for at vide- 
reføre reglen om skattefri tilskud og tabsfradrag, idet 
kun koncernselskaber kan yde skattefri tilskud. 

Beskatningen af porteføljeaktier følger af den fore- 
slåede nye bestemmelse i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 9. 

Ved porteføljeaktier forstås almindelige aktier, der 
ikke er omfattet af definitionen af datterselskabsaktier 
eller definitionen af koncernselskabsaktier. 

Efter den nye bestemmelse i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 9 skal selskaber medregne gevinst og 
tab på porteføljeaktier ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. Endvidere skal gevinst og tab med- 
regnes uanset ejertid. 

Udgangspunktet er, at lagerprincippet anvendes. 
Det foreslås dog, at den skattepligtige kan vælge at an- 
vende realisationsprincippet på aktier, der ikke er op- 
taget til handel på et reguleret marked eller en multi- 
lateral handelsfacilitet, jf. lovforslagets § 1, nr. 30. 
Hvis den skattepligtige vælger at anvende realisati- 
onsprincippet, foreslås det, at tab vedrørende de reali- 
sationsbeskattede aktier alene kan modregnes i gevin- 

914 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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ster på realisationsbeskattede aktier. Hvis tabene ikke 
kan anvendes i indkomståret, kan de fremføres til 
modregning i fremtidige gevinster på realisationsbe- 
skattede aktier. 

Hvis den skattepligtige ophører med at anvende re- 
alisationsprincippet efter den foreslåede bestemmelse 
i aktieavancebeskatningslovens § 23, stk. 6, og i stedet 
anvender lagerprincippet, kan de fremførte tab mod- 
regnes i gevinster på aktier, der opgøres efter lager- 
princippet. 

Konvertible obligationer ejet af selskaber omfattes 
af reglen om beskatning af porteføljeaktier. Det frem- 
går således af definitionerne af datterselskabsaktier og 
koncernselskabsaktier, at konvertible obligationer 
ikke omfattes heraf. Gevinst og tab på konvertible ob- 
ligationer og tegningsretter hertil medregnes som ud- 
gangspunkt altid ved indkomstopgørelsen. 

Det foreslås dog, at tab på koncerninterne konverti- 
ble obligationer og tegningsretter ikke kan fradrages 
ved indkomstopgørelsen, jf. den nye bestemmelse i 
aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 5. Ved koncer- 
ninterne konvertible obligationer forstås obligationer 
i koncernforbundne selskaber, jf. selskabsskattelo- 
vens § 31 C. Bestemmelsen skal forhindre, at der op- 
nås dobbeltfradrag for underskud i koncernforbundne 
selskaber -  dels i det underskudsgivende selskab dels 
via tabsfradrag på den konvertible obligation, jf. også 
ovenfor om koncernselskabsaktier. 

På den baggrund er der ikke behov for at videreføre 
den nuværende regel i aktieavancebeskatningslovens 
§ 9 A om beskatning af konvertible obligationer ved 
en afståelse efter en ejertid på 3 år eller mere. 

Beskatningen af egne aktier følger af den foreslåe- 
de nye bestemmelse i aktieavancebeskatningslovens § 
10. 

Efter den nye bestemmelse i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 10 skal selskaber ikke medregne ge- 
vinst og tab på egne aktier ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst. 

Som udgangspunkt vil egne aktier være omfattet af 
den foreslåede nye bestemmelse i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 9 om porteføljeaktier. Det vil sige, at de 
ville skulle beskattes uanset ejertid. Da udbytter af 
egne aktier imidlertid er skattefri efter selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 1, nr. 3, foreslås det, at også gevinst 
og tab på egne aktier skal holdes uden for indkomst- 
opgørelsen. 

Den foreslåede regel i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 10 dækker også den situation, hvor et selskab 
måtte have en ejerandel af egne aktier på over 10 pet. 
Endvidere dækker bestemmelsen den situation, hvor 
de egne aktier indgår i en næringsbeholdning, således 

som det f.eks. kan være situationen i forhold til pen- 
geinstitutter. 

Den gældende § 10 i aktieavancebeskatningsloven 
udspringer af, at selskabers beskatning af gevinst og 
tab på almindelige aktier under de gældende regler be- 
ror på ejertiden. Ved bestemmelsen fastslås, at aktie- 
retter og tegningsretter, der er tildelt selskabet, og ak- 
tier, der er erhvervet på grundlag af disse retter, anses 
for erhvervet tilbage i tid nemlig samtidig med den el- 
ler de moderaktier, som retterne knytter sig til. 

Fremover vil der ikke være regler, hvor ejertiden 
har betydning for den skattemæssige behandling. Som 
en konsekvens heraf foreslås den gældende bestem- 
melse i aktieavancebeskatningslovens § 10 ophævet. 

I forhold til porteføljeaktier anses tildelte tegnings- 
retter og aktieretter for erhvervet på tildelingstids- 
punktet, og aktier, der erhverves på grundlag heraf, 
anses for erhvervet på det tidspunkt, hvor retten ud- 
nyttes. Disse erhvervelsestidspunkter er også de tids- 
punkter, hvor de pågældende retter og aktier skal ind- 
gå i en indkomstberegning efter lagerprincippet. 

Eksempel: En tegningsret tildeles i år 1 for 0 kr. 
Ved udgangen af år 1 har tegningsretten en værdi på 
10 kr. Tegningsretten udnyttes i år 2, idet der betales 
et vederlag på 100 kr. Aktiens værdi ved udgangen af 
år 2 er 115 kr. 

Ved lageropgørelsen for år 1 indgår tegningsretten 
i ultimoværdien med 10 kr., dvs. 10-0 = 10 kr. beskat- 
tes i år 1. Primoværdien for år 2 (ultimoværdien for år 
1) er 10 kr. Til denne skal tillægges de 100 kr., som er 
betalt for aktien. I ultimoværdien for år 2 indgår aktien 
med 115 kr. Tegningsretten indgår ikke i ultimovær- 
dien for år 2, da den bortfalder ved udnyttelsen. Dvs. 
i år 2 beskattes 115-110 = 5 kr. 

Den gældende § 11 i aktieavancebeskatningsloven 
omhandler den situation, hvor et formuebeskattet an- 
delsselskab fusionerer med et selskabsbeskattet aktie- 
selskab med det formuebeskattede selskab som det 
modtagende selskab. Det indskydende selskab skal 
være helejet af andelsselskabet inden fusionen. 

En fusion mellem to forskelligt beskattede sel- 
skabstyper .kan som udgangspunkt ikke ske skattefrit. 
Det indskydende selskab skal derfor som udgangs- 
punkt beskattes ved fusionen af det indskydende sel- 
skabs (datterselskabets) eventuelle aktier, hvis fusio- 
nen (efter gældende ret) sker mindre end 3 år efter det 
indskydende selskab (datterselskabet) har anskaffet 
aktierne. 

Ved aktieavancebeskatningslovens § 11 ændres 
dette udgangspunkt, således at der er skattefrihed, dog 
forudsat at det modtagende andelsselskab beholder 
datterselskabets aktier i mindst 3 år (gældende ret) 
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regnet fra det tidspunkt, hvor det indskydende selskab 
erhvervede datterselskabsaktierne. 

Som følge af forslaget om ophævelse af 3 års reg- 
len, således at datterselskabs- og koncernselskabsak- 
tier bliver skattefri uanset ejertid, og porteføljeaktier 
bliver skattepligtige uanset ejertid, foreslås aktieavan- 
cebeskatningslovens § 11 ophævet. Aktierne anses 
herefter for afstået ved fusionen. 

Til nr. 11 
Bestemmelserne i aktieavancebeskatningslovens § 

17, stk. 2, 4.-5. pkt., skal forhindre uhensigtsmæssige 
resultater som følge af, at udlodninger i forbindelse 
med kapitalnedsættelser m.v. behandles efter reglerne 
i aktieavancebeskatningsloven for selskaber, som kan 
modtage skattefri udbytter fra det selskab, som får 
nedsat kapitalen. Bestemmelserne indebærer, at tab 
ved afståelser ikke kan fradrages, hvis selskabet m.v. 
ejer aktier i det pågældende selskab efter afståelsen. I 
stedet tillægges tabet anskaffelsessummen for de re- 
sterende aktier. 

Reglerne har kun betydning for næringsskatteplig- 
tige, der anvender realisationsprincippet ved opgørel- 
sen af gevinst og tab. For næringsskattepligtige, som 
anvender lagerprincippet ved opgørelse af gevinst og 
tab, er der ikke behov for tilsvarende regler. Det skyl- 
des, at værdien af selskabet ikke ændres som følge af 
kapitalnedsættelsen uden udlodning. Hvis der sker en 
udlodning i forbindelse med kapitalnedsættelsen, vil 
udlodningen indgå ved opgørelsen af aktiernes værdi 
ved udløbet af indkomståret. 

Da næringsskattepligtige selskaber ikke længere 
kan anvende realisationsprincippet, foreslås reglerne 
ophævet. 

Til nr. 12 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10, 13 og 21. 
Det indgår i ændringen, at bestemmelsen i aktie- 

avancebeskatningslovens § 10 om skattefrihed for 
egne aktier går forud for bestemmelsen om nærings- 
aktier. Dette betyder bl.a., at pengeinstitutters egne 
aktier, der hidtil har været undergivet beskatning som 
næringsaktier, bliver skattefri. 

Forslaget om, at selskaber altid skal medregne ge- 
vinst og tab på porteføljeaktier ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, og at gevinst og tab som ud- 
gangspunkt beskattes efter lagerprincippet, begrænser 
behovet for en særskilt næringsbeskatning af selska- 
ber. Aktier, der i dag omfattes af næringsbeskatningen 
vil typisk falde ind under den foreslåede regel i aktie- 
avancebeskatningslovens § 9 om porteføljeaktier. 

Da definitionen af datterselskabsaktier og definitio- 
nen af koncernselskabsaktier kan omfatte næringsak- 
tier, er der imidlertid fortsat behov for den særskilte 
næringsbeskatning for selskaber, som derfor oprethol- 
des. 

Til nr. 13 
Det foreslås, at det merafkast, som kapitalfonds- 

partnere oppebærer fra investeringer i kapitalfondene, 
gøres til personlig indkomst for kapitalfondspartne- 
ren, når investeringen foretages direkte i kapitalfon- 
den. Partnernes merafkast må anses for en bonus for 
en succesfuld afvikling af kapitalfonden. Det vil sige 
et vederlag for partnernes knowhow og indsats ved 
fondens etablering, drift og afvikling. 

Det foreslås, at den foreslåede bestemmelse også 
omfatter etablerede ordninger, hvor partneren ikke har 
fået merafkastet endnu. Afkastet er allerede skatte- 
pligtigt i dag. Forslaget medfører alene, at en del af af- 
kastet skal beskattes som personlig indkomst. Der 
foreslås derfor heller ikke særlige indgangsværdier. 

Det foreslås, at standardafkastet fortsat beskattes 
som aktieindkomst, jf. ændringen i personskattelo- 
vens § 4 a, stk. 1, nr. 4, i lovforslagets § 13, nr. 5. Hvis 
investeringen medfører tab, kan tabene fradrages i ak- 
tieindkomsten. 

Det foreslås, at der ved standardafkast forstås det 
afkast, som de andre deltagere uden fortrinsstilling i 
kapital- og venturefonden opnår. Ved denne bereg- 
ning af standardafkastet medregnes både afkastet af 
den indskudte kapital og afkastet af lånekapitalen. 

Hvis investeringen i kapitalfonden foretages via et 
selskab, finder den foreslåede bestemmelse i lignings- 
lovens § 16 I anvendelse -  se lovforslagets § 12, nr. 
15. 

Den foreslåede bestemmelse omfatter både perso- 
ner, der er skattepligtige efter kildeskatteloven, og 
dødsboer, der er skattepligtige efter dødsboskattelo- 
ven. 

Det er en forudsætning, at personen har en fortrins- 
stilling i kapital- eller venturefonden. Den skatteplig- 
tige har en fortrinsstilling, når det er aftalt, at den skat- 
tepligtiges forholdsmæssige andel af resultatet i inve- 
steringsenheden overstiger den skattepligtiges for- 
holdsmæssige andel af den samlede deltagerkapital. 
Den samlede deltagerkapital omfatter både den ind- 
skudte kapital og lånekapital indskudt af deltagere i 
kapital- og venturefonden. 

Personen kan således både have en fortrinsstilling i 
tilfælde, hvor, 
1) den skattepligtiges forholdsmæssige andel af re- 

sultatet i investeringsenheden overstiger den 
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skattepligtiges forholdsmæssige andel af den ind- 
skudte kapital eller 

2) resultatet fordeles ligeligt i forhold til den ind- 
skudte kapital, men de andre deltagere har ind- 
skudt mere lånekapital end partneren. 

I den første konstruktion indskyder kapitalfonds- 
partnerne alene en mindre del af den indskudte kapi- 
tal, mens den væsentligste del af kapitalen indskydes 
af de øvrige investorer. Samtidigt er kapitalfondspart- 
nernes andel af resultatet større, end den indskudte ka- 
pital tilsiger. 

Ved salget af targetselskaberne (de oprindeligt op- 
købte selskaber) sker der en fordeling af afkastet mel- 
lem investorerne. Afkastet fordeles typisk på følgende 
måde: 
-  Først tilbagebetales indskuddene til investorerne. 
-  Herefter et beløb svarende til en på forhånd fastsat 

forrentning af indskuddet (hurdle rate). 
-  Evt. overskydende afkast fordeles herefter f.eks. 

med 80 pet. til investorerne og 20 pet. til partnerne 
(carried interest) uafhængigt af partnernes kapital- 
indskud. 
Partnerne har typisk investeret langt mindre end de 

20 pet., som de modtager af afkastet over hurdle rate. 
Den anden situation afspejler den konstruktion, 

hvor der alene indskydes en meget begrænset ansvar- 
lig indskudskapital. Den væsentligste andel af den 
samlede kapital består imidlertid af lånekapital ind- 
skudt af de andre deltagere i investeringsenheden. Ek- 
sempelvis kan der være tale om en investeringsenhed 
med en investeringspulje på 100 mio. kr., hvor partne- 
ren indskyder 2.000 kr., mens de andre deltagere ind- 
skyder kapital på 8.000 kr. og afgiver lånetilsagn for 
99.990.000 kr. 

Ved fordelingen af overskuddet i kapitalfonden til- 
bagebetales først lånekapitalen plus en forrentning af 
lånekapitalen. Yderligere overskud fordeles til delta- 
gerne på baggrund af den indskudte kapital i forholdet 

80 til investorerne og 20 til partnerne. Alt i alt er re- 
sultatet det samme som i den første konstruktion. 

Det foreslås, at der ved kapital- og venturefonde 
forstås investeringsenheder, der investerer i aktier 
med henblik på helt eller delvis at erhverve selskaber 
m.v. med henblik på at deltage i ledelsen og driften af 
disse. Definitionen svarer i store træk til definitionen 
af equityfonde i lov om investeringsforeninger og spe- 
cialforeninger samt andre kollektive investeringsord- 
ninger m.v., hvor equityfonde udtrykkeligt undtages 
fra lovens investorbeskyttelsesregler. Det er dog ikke 
noget krav, at investeringsenheden er en kollektiv en- 
hed, dvs. enheden behøver ikke rette sig mod en vide- 
re kreds eller offentligheden. Investeringsenheden 
kan være rettet mod en mere snæver kreds af investo- 
rer. 

Bestemmelsen vil finde anvendelse, uanset om in- 
vesteringsenheden er organiseret som en skattemæs- 
sigt transparent enhed (f.eks. et kommanditselskab) 
eller som et selvstændigt skattesubjekt (f.eks. et aktie- 
selskab). 

Eksempel på beskatningen af kapitalfondspartnerne 
Investorerne og kapitalfondspartnerne har investe- 

ret i kapitalfonden ved etableringen af kapitalfonden 
1. januar 2009. Den samlede indskudskapital var 18 
mio. kr. Hverken investorerne eller kapitalfondspart- 
nerne indskyder lånekapital. Investorerne ejer 91 pet. 
af indskudskapitalen, mens kapitalfondspartnerne A, 
B og C hver står bag 3 pet. af indskudskapitalen (ind- 
skud pr. partner 540.000 kr.). 

Kapitalfonden opnår afkast/gevinster på underlig- 
gende investeringer som vist nedenfor. Investorerne 
og partnerne modtager ligeligt i forhold til den ind- 
skudte kapital 20 mio. kr. i indkomstårene 2010-2013. 
Ved udløbet af indkomståret 2014 sker der exit, hvor 
der udloddes 80 pet. til investorerne og 20 pet. til part- 
nerne (carried interest). 

År 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
- Mio. kr. - 

Indskudt kapital 18 18 18 18 18 18 
Afkast fra underliggende investeringer 5 12 10 8 5 17 
Akkumuleret gevinst 5 17 27 35 40 57 

Afkast til investorer og partnere 0 5 5 5 5 0 
Akkumuleret ajkast til investorer og partnere 0 5 10 15 20 20 
Kapitalbeholdning før exit 23 30 35 38 38 55 

Tilbagebetaling af indskud 18 
Exit - investorer - 29,6 
Exit - partnere (carried interest) - - - - -  7,4 
Kapitalbeholdning efter exit - - - - - 0 
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Kapitalfondspartner A er personlig investor i kapi- 
talfonden. Kapitalfondspartner B har investeret via et 
100 pet. ejet holdingselskab (BS). Kapitalfondspart- 
ner C har investeret via såvel et 100 pet. ejet holding- 
selskab CS1, samt et mellemliggende 100 pet. ejet sel- 

skab CS2. Alle tre kapitalfondspartnere og deres hol- 
dingselskaber er fuldt skattepligtige i Danmark. 

Beskatningen af kapitalfondspartner A er vist i ne- 
denstående tabel. Det er forudsat, at alt afkastet er ak- 
tieavancer. 

Ål 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
- 1.000kr. - ; 

Afkast til kapitalfondspartner A 0 150 150 150 150 2467 
Skævdeling Nej Nej Nej Nej Ja 
Standardafkast (investorernes afkast) 976 
Aktieindkomst 0 150 150 150 150 976 
Personlig indkomst 0 OOOO1491 0 0 I 0 0 1491 

A har investeret 540.000 kr. A modtager 3 pet. af 5 
mio. kr., dvs. 150.000 kr. i hvert af indkomstårene 
2010-2013. Der sker ingen skævdeling ved disse ud- 
betalinger, idet der udbetales i forhold til den indskud- 
te kapital. Hele udbetalingen anses derfor for at være 
aktieindkomst. 

Ved udgangen af indkomståret 2014 får A 1/3 af 7,4 
mio. kr., dvs. 2,467 mio. kr. På dette tidspunkt sker 
der skævdeling. A ville -  hvis afkastet svarende til in- 

vestorernes afkast -  have fået udbetalt ca. 976.000 kr. 
i 2014. Dette beløb skal derfor anses for at være aktie- 
indkomst i 2014. Det resterende beløb på 1,491 mio. 
kr. anses derefter for at være personlig indkomst for A 
i 2014. 

Beskatningen af kapitalfondspartner B efter lig- 
ningslovens § 16 I, som foreslået i lovforslagets § 12, 
nr. 15, vil være følgende, idet der lempes for den skat, 
som holdingselskabet BS betaler: 

År 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Udbetaling til kapitalfondspartnerselskab BS 0 150 150 150 150 2467 
Skævdeling Nej Nej Nej Nej Ja 
Standardafkast 976 
Selskabsindkomst vedr. merafkastet 0 0 0 0 0 1491 
Selskabsbeskatning (25 pet.) vedr. merafkastet 0 0 0 0 0 373 
§ 161 indkomst "O 0 0 "O 0 1491 
§ 161 beskatning 0 0 0 0 0 373 
§161 beskatning efter lempelse ~ 0 0 0 0 0 0 

Beskatningen af kapitalfondspartner C vil være 
identisk med beskatningen af kapitalfondspartner B. 

Til nr. 14 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10 og 13. 

Til nr. 15 
Det fremgår af bestemmelsen, at indre værdi skal 

opgøres uden hensyntagen til goodwill, knowhow og 
lignende immaterielle aktiver. Det foreslås, at denne 
del af bestemmelsen ophæves, idet oparbejdet good- 
will, knowhow og lignende immaterielle aktiver i for- 
vejen ikke indgår i begrebet indre værdi. Bestemmel- 
sen virker overflødig og kan give anledning til misfor- 
ståelser. 

Til nr. 16 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 15. 

Til nr. 17 

Der er tale om konsekvensændringer som følge af 
lovforslagets § 1, nr. 10 og 13 og lovforslagets § 1, nr. 
21 (nyaffattelse af aktieavancebeskatningslovens § 
21, stk. 1 og 2). 

Til nr. 18 

Bestemmelsen svarer til den nuværende bestem- 
melse i aktieavancebeskatningslovens § 20. 

Der foreslås dog en omskrivning af bestemmelsen, 
således at den skattemæssige behandling af henholds- 
vis selskaber og personer fremgår af hvert sit stykke. 
Omskrivningen gennemføres bl.a. for at tydeliggøre, 
at selskaber skal medregne gevinst og tab på investe- 
ringsforeningsbeviser i de pågældende akkumuleren- 
de investeringsforeninger efter lagerprincippet. 
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Til nr. 19 
Bestemmelsen indeholder den skattemæssige be- 

handling af selskabers besiddelse af investeringsfor- 
eningsbeviser i udloddende investeringsforeninger. 

I forhold til de gældende regler indgår en ændret 
opsætning af reglerne om beskatning af gevinst og tab 
på investeringsforeningsbeviser i udloddende investe- 
ringsforeninger, idet det foreslås, at reglerne for sel- 
skaber og personer adskilles og i stedet fremgår af 
særskilte paragraffer (henholdsvis aktieavancebeskat- 
ningslovens § 20 A for selskaber og aktieavancebe- 
skatningslovens § 21 for personer). Baggrunden her- 
for er, at der foreslås forskellige principper for selska- 
ber og personer. 

Med den nye bestemmelse i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 20 A, foreslås det, at der for selskaber 
ikke længere skal være forskellige regler, alt efter om 
der er tale om investeringsforeningsbeviser i en aktie- 
baseret investeringsforening eller i en ikke-aktiebase- 
ret investeringsforening. Endvidere foreslås det, at ge- 
vinst og tab på disse investeringsforeningsbeviser skal 
medregnes ved indkomstopgørelsen efter lagerprin- 
cippet. 

Hvis antallet af medlemmer i den udloddende inve- 
steringsforening er mindre end 8, er adgangen til fra- 
drag for tab dog betinget af, at investeringsforeningen 
ikke investerer i fordringer på selskaber, som er kon- 
cernforbundet med et medlem af investeringsforenin- 
gen. Der er tale om en videreførelse af den gældende 
regel i aktieavancebeskatningslovens § 22, stk. 2, 2. 
pkt. 

Til nr. 20 og 21 
Det foreslås, at den nuværende bestemmelse i aktie- 

avancebeskatningslovens § 21 om udloddende aktie- 
baserede investeringsforeninger alene skal gælde for 
personer. Selskabers investeringsforeningsbeviser i 
udloddende aktiebaserende investeringsforeninger 
omfattes i stedet af den foreslåede § 20 A i aktieavan- 
cebeskatningsloven, jf. lovforslagets § 1, nr. 19. 

Derudover foreslås en omredigering af stk. 1 og 2 i 
aktieavancebeskatningslovens § 21, således at der op- 
nås en mere naturlig rækkefølge. Det foreslås således, 
at det nuværende stk. 2 bliver stk. 1, idet udgangs- 
punktet er, at den udloddende aktiebaserede investe- 
ringsforening har valgt, at personers gevinst og tab 
ved afståelse af beviser i investeringsforeningen skal 
ske efter de regler, der gælder for personers beskat- 
ning af gevinst og tab på aktier. Det nuværende stk. 1 
bliver i stedet stk. 2, idet det dog samtidig foreslås ty- 
deliggjort, at konsekvensen af, at den udloddende in- 

vesteringsforening ikke træffer det pågældende valg, 
er, at beviser i foreningen i stedet beskattes efter de 
regler, der gælder for beviser i udloddende investe- 
ringsforeninger, der ikke er aktiebaserede. 

Til nr. 22 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 21 (nyaffattelse af aktieavance- 
beskatningslovens § 21, stk. 1 og 2). 

Til nr. 23 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 21. 
Reglen er overflødig som følge af nyaffattelsen af 

aktieavancebeskatningslovens § 21, stk. 1 og 2, hvor- 
ved de to stykker byttes om, og hvorefter stk. 2 blot 
fastslår, at hvis der ikke er valgt beskatning efter de al- 
mindelige regler, så finder aktieavancebeskatningslo- 
vens § 22 anvendelse. 

Til nr. 24-27 
Det foreslås, at den nuværende bestemmelse i aktie- 

avancebeskatningslovens § 22 om udloddende inve- 
steringsforeninger, der ikke er aktiebaserede, alene 
skal gælde for personer. Selskabers investeringsfor- 
eningsbeviser i udloddende investeringsforeninger, 
der ikke er aktiebaserede, omfattes i stedet af den fore- 
slåede § 20 A i aktieavancebeskatningsloven, jf. lov- 
forslagets § 1, nr. 19. 

Til nr. 28 
Det foreslås, at det kun er personer, der har adgang 

til at vælge at anvende lagerprincippet ved opgørelsen 
af gevinst og tab på næringsaktier. 

Ændringen skal ses i sammenhæng med lovforsla- 
gets § 1, nr. 30, hvorved det foreslås, at selskaber skal 
anvende lagerprincippet ved opgørelsen af gevinst og 
tab på deres næringsaktier. 

Til nr. 29 
Det foreslås, at bestemmelsen om tvungen anven- 

delse af lagerprincippet på visse investeringsfor- 
eningsbeviser og i særlige situationer, kun skal gælde 
i forhold til personer. 

Ændringen skal ses i sammenhæng med lovforsla- 
gets § 1, nr. 30, hvorved det foreslås, at selskaber ge- 
nerelt skal anvende lagerprincippet ved opgørelsen af 
gevinst og tab på investeringsforeningsbeviser. 

Endvidere foreslås en konsekvensrettelse som følge 
af lovforslagets § 11, nr. 3. 
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Til nr. 30 

Til § 23, stk. 5 
Det foreslås, at selskaber skal anvende lagerprin- 

cippet ved opgørelsen af gevinst og tab på aktier, in- 
vesteringsforeningsbeviser m.v., der skal medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, jf. nyt 
stk. 5 i aktieavancebeskatningslovens § 23. 

Dog foreslås det, at selskaber fortsat skal anvende 
realisationsprincippet efter aktieavancebeskatningslo- 
vens § 23, stk. 1, ved opgørelsen af gevinst og tab på 
andelsbeviser omfattet af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 18. Baggrunden herfor er, at der er tale om be- 
viser i selskaber m.v., hvis formål er at fremme aktio- 
næremes fælles erhvervsmæssige interesser gennem 
deres deltagelse som aftagere, leverandører eller på 
anden lignende måde som led i den skattepligtiges er- 
hvervsmæssige virksomhed. 

Det lagerprincip, der skal anvendes, følger af aktie- 
avancebeskatningslovens § 23, stk. 2. Ved anvendelse 
af lagerprincippet på investeringsforeningsbeviser 
m.v. omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 19 er 
det dog lagerprincippet efter aktieavancebeskatnings- 
lovens § 23, stk. 2, som modificeret ved § 23, stk. 5 
(der bliver § 23, stk. 7), der finder anvendelse. 

Lagerprincippet efter aktieavancebeskatningslo- 
vens § 23, stk. 2, er baseret på værdien ved udgangen 
af aktionærens indkomstår, og indtægtsførelse af vær- 
diændringen sker samme år. Modifikationen for inve- 
steringsforeningsbeviser m.v. omfattet af aktieavan- 
cebeskatningslovens § 19 betyder, at lagerprincippet 
er baseret på værdien ved udgangen af investerings- 
foreningens indkomstår. Under de gældende regler er 
der den yderligere modifikation, at indtægtsførelse af 
værdiændringen sker dagen efter udløbet af investe- 
ringsforeningens indkomstår. Denne modifikation 
foreslås dog ophævet, jf. lovforslagets § 1, nr. 31. 

Til § 23, stk. 6 
Det foreslås, at selskaber for porteføljeaktier, der 

ikke er optaget til handel på et reguleret marked eller 
en multilateral handelsfacilitet, kan anvende realisati- 
onsprincippet ved opgørelsen af gevinst og tab, jf. nyt 
stk. 6 i aktieavancebeskatningslovens § 23. Det er en 
betingelse for valget af realisationsprincippet, at den 
skattepligtige anvender realisationsprincippet på alle 
dets aktier, der ikke er optaget til handel. 

Selskabet kan vælge at anvende lagerprincippet på 
disse »unoterede« aktier. 

Det foreslås, at undtagelsen ikke kan anvendes, hvis 
den skattepligtige tidligere har anvendt lagerprincip- 
pet på aktier, der ikke er optaget til handel. 

Det foreslås, at undtagelsen fra lagerprincippet ikke 
gælder livsforsikringsselskaber, idet disse reelt er un- 
derlagt lagerbeskatning som følge af fradragsbe- 
grænsningsreglerne i selskabsskattelovens § 13. Deri- 
mod gælder undtagelsen fra lagerprincippet livsfor- 
sikringssikringsselskabets eventuelle datterselskaber, 
hvis aktiebesiddelser ligeledes medregnes efter et la- 
gerprincip ved opgørelsen af fradragsbegrænsnings- 
reglerne. Disse datterselskaber har dog som nævnt 
mulighed for at vælge beskatning efter lagerprincip- 
pet, så livsforsikringsselskabet kan opnå den admini- 
strative fordel ved, at gevinst og tab opgøres på sam- 
me måde i relation til indkomstopgørelsen og fra- 
dragsbegrænsningsreglerne. 

Desuden foreslås det, at undtagelsen fra lagerprin- 
cippet ikke finder anvendelse på investeringsfor- 
eningsbeviser i akkumulerende investeringsforenin- 
ger, jf. aktieavancebeskatningslovens § 20, stk.l, og i 
udloddende investeringsforeninger, jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 20 A. Hvis investeringsforenings- 
beviser ikke fastholdes på lagerprincippet, vil selska- 
ber kunne placere porteføljebeholdningen af børsno- 
terede aktier i en unoteret udloddende investeringsfor- 
ening og derved undgå lagerprincippet. 

Endelig foreslås det, at undtagelsen fra lagerprin- 
cippet ikke finder anvendelse på tegningsretter til ak- 
tier, konvertible obligationer og tegningsretter på kon- 
vertible obligationer, hvis aktierne, der kan tegnes el- 
ler konverteres til, vil være optaget til handel på et re- 
guleret marked eller en multilateral handelsfacilitet. 
Der bør ikke være et incitáment til at udstede konver- 
tible obligationer i stedet for at forhøje kapitalen ved 
udstedelse af nye aktier. Det ville der være, hvis de 
konvertible obligationer blev realisationsbeskattede, 
mens aktierne blev lagerbeskattede. 

Til nr. 31 og 44 

Det foreslås at ophæve reglen om forskudt ind- 
tægtsførelse ved anvendelse af lagerprincippet på ak- 
tier m.v. omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 
19. 

Anvendelsen af lagerprincippet på investeringsfor- 
eningsbeviser m.y. omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 19 sker på grundlag af investeringssel- 
skabets indkomstår. Det vil sige, at lagerprincippet er 
baseret på værdien ved udgangen af investeringssel- 
skabets indkomstår. 

Aktieavancebeskatningslovens § 23, stk. 7, (gæl- 
dende), indeholder den modifikation, at værdiændrin- 
gen for et givet indkomstår ikke skal henføres til den 
sidste dag i investeringsselskabets indkomstår, men til 
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dagen efter udgangen af det indkomstår for investe- 
ringsselskabet, som værdiændringen vedrører. 

Når investeringsselskabet har kalenderårsregnskab, 
betyder det, at værdiændringen indtægtsføres i det ef- 
terfølgende år. Aktionærer i investeringsselskabet, der 
har kalenderåret som indkomstår, skal dermed også 
først medtage værdiændringen ved indkomstopgørel- 
sen for det efterfølgende år. 

Ved den skattepligtiges afståelse af aktier m.v. i in- 
vesteringsselskabet skal gevinst eller tab på aktien 
dog henføres til afståelsesåret. 

Kombinationen af disse to regler har ført til et be- 
hov for en særlig regulering af den situation, hvor den 
skattepligtige afstår en del, men ikke alle aktier i inve- 
steringsselskabet. Det skyldes, at der i disse situatio- 
ner skal ske en fordeling af årets gevinst på to år. Ak- 
tieavancebeskatningslovens § 23, stk. 6 (gældende) 
indeholder denne fordelingsnøgle. Det fastslås i be- 
stemmelsen, at den del af årets samlede gevinst, der 
aktie for aktie kan opgøres for de solgte aktier, henfø- 
res til de solgte aktier, mens den del af årets samlede 
gevinst, der aktie for aktie kan opgøres for de enkelte 
beholdte aktier, henføres til de beholdte aktier. 

Baggrunden for reglen om forskudt indtægtsførelse 
er, at der kan ske skift af status fra investeringsselskab 
til en udloddende investeringsforening. Med den for- 
skudte indtægtsførelse i investeringsselskabet indtræ- 
der der samme tidsforskydning i et investeringssel- 
skab som i de udloddende investeringsforeninger. 

Der er imidlertid visse indikationer, der peger i ret- 
ning af, at de skattepligtige med aktier m.v. i investe- 
ringsselskaber omfattet af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 19, har yderst vanskeligt ved at håndtere den 
forskudte indtægtsførelse i forbindelse med selvangi- 
velse af årets værdiændring. I modsætning hertil står, 
at den situation, som reglen om forskudt indtægtsfø- 
relse tilsigter at afhjælpe, er og må forventes at være 
sjældent forekommende. 

På den baggrund foreslås reglen om forskudt ind- 
tægtsførelse ophævet. Det foreslås således, at aktie- 
avancebeskatningslovens § 23, stk. 7, og § 33, stk. 5, 
2. pkt., ophæves. Konsekvensen er, at værdiændrin- 
gen for et givet indkomstår skal henføres til den sidste 
dag i investeringsselskabets indkomstår. Tilsvarende 
gælder ved ændring til et investeringsselskab, hvor 
gevinst og tab, der skal opgøres som følge af ændrin- 
gen af den skattemæssige status, skal henføres til tids- 
punktet for statusskiftet. En ophævelse af den for- 
skudte indtægtsførelse vil betyde, at der for det ind- 
komstår, hvor ophævelsen får virkning fra, skal ske 
indtægtsførelse af, dels det foregående års værdiæn- 

dring (forskydningen gælder stadig herfor), dels årets 
værdiændring. 

I tilknytning til ophævelsen af reglen om den for- 
skudte indtægtsførelse, foreslås en ophævelse af reg- 
len i aktieavancebeskatningslovens § 23, stk. 6, om 
den særlige regulering, hvor den skattepligtige afstår 
en del, men ikke alle aktier i investeringsselskabet. Da 
det med ophævelsen af den forskudte indtægtsførelse 
ikke længere kan forekomme, at årets samlede gevinst 
skal fordeles over to år, er der ikke behov for den sær- 
lige regulering. Ved den skattepligtiges afståelse i lø- 
bet af investeringsselskabets indkomstår af en del af 
aktierne anvendes samme regel, som i dag gælder ved 
afståelse af samtlige aktier i investeringsselskabet. 
Det vil sige reglen i aktieavancebeskatningslovens 23, 
stk. 5 (gældende), hvorefter der for aktier, som den 
skattepligtige har afstået i løbet af investeringsselska- 
bets indkomstår, gælder, at afståelsessummen træder i 
stedet for aktiernes værdi ved udgangen af indkomst- 
året. 

Ophævelsen af den forskudte indtægtsførelse kan 
illustreres ved følgende eksempel: 

Eksempel 
En person med kalenderårsregnskab køber den 1. 

maj 200X et bevis i et investeringsselskab, der også 
har kalenderårsregnskab. Beviset sælges igen den 15. 
juni 200Z. 

Kurs ved køb: 104. 
Kursen den 31. december 200X: 112. 
Kursen den 31. december 200Y: 124. 
Kursen ved salg: 131. 

Gældende regler giver følgende resultat: 
Indkomståret 200X: Ingen indtægtsførelse. 
Indkomståret 200Y: lndtægtsførelse udgør 112-104 

= 8. 
Indkomståret 200Z: Indtægtsførelse udgør (124- 

112) + (131-124) = 12 + 7 = 19. 

Forslaget giver følgende resultat: 
Indkomståret 200X: Indtægtsførelse udgør 112-104 

= 8. 
Indkomståret 200Y: Indtægtsførelse udgør 124-112 

= 12. 
Indkomståret 200Z: Indtægtsførelse udgør 131-124 

= 7. 
Ud over den forskudte indtægtsførelse afviger la- 

gerprincippet for aktier m.v. omfattet af aktieavance- 
beskatningslovens § 19 ved, at det baserer sig på inve- 
steringsselskabets indkomstår i modsætning til det 
»almindelige« lagerprincip, hvor det er den skatte- 
pligtiges indkomstår, der er afgørende. Dette har be- 
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tydning, hvor investeringsselskabet og den skatteplig- 
tige ikke har samme indkomstår. 

Når opgørelsen er baseret på investeringsselskabets 
indkomstår og ikke den enkelte skattepligtiges eget 
indkomstår, hænger det sammen med principperne for 
værdifastsættelsen. Primo- og ultimoværdien opgøres 
som en markedskurs, der knytter sig til den indre vær- 
di, idet værdien dog mindst kan udgøre tilbagekøbs- 
værdien. Hvis alle investeringsselskaber m.v. omfat- 
tet af aktieavancebeskatningslovens § 19 udarbejdede 
løbende formueopgørelser for hver dag i året, ville 
dette kunne fungere med en lageropgørelse baseret på 
den enkelte skattepligtiges indkomstår, men dette er 
ikke altid tilfældet. Det vil derfor ikke være hensigts- 
mæssigt at basere sig på den skattepligtiges ind- 
komstår, da det ville kunne stille den skattepligtige i 
en situation, hvor den pågældende reelt ikke ville kun- 
ne fremskaffe en korrekt primo- eller ultimoværdi. 
Der foreslås således ingen ændring af reglen om, at la- 
geropgørelsen skal ske på grundlag af investeringssel- 
skabets indkomstår. 

For skattepligtige, der har et andet indkomstår end 
investeringsselskabets indkomstår, vil den nuværende 
situation forblive uændret. Ophævelsen af den for- 
skudte indtægtsførelse har således ingen konsekven- 
ser for denne gruppe. 

For skattepligtige med et afvigende indkomstår kan 
ophævelsen af den forskudte indtægtsførelse illustre- 
res ved følgende eksempel: 

Eksempel 
En person med bagudforskudt indkomstår (1. juli 

200X til 30. juni 200Y = indkomståret 200Y) køber 
den 1. maj 200X et bevis i et investeringsselskab, der 
har kalenderårsregnskab. Beviset sælges igen den 15. 
juni 200Z. 

Kurs ved køb: 104. 
Kursen den 31. december 200X: 112. 
Kursen den 31. december 200Y: 124. 
Kursen ved salg: 131. 

Gældende regler giver følgende resultat: 
Personens indkomstår 200X: Ingen indtægtsførel- 

se. 
Personens indkomstår 200Y: Indtægtsførelse udgør 

112-104 = 8. 
Personens indkomstår 200Z: Indtægtsførelse udgør 

(124-112) + (131-124) = 12 + 7 = 19. 

Forslaget giver følgende resultat: 
Personens indkomstår 200X: Ingen indtægtsførelse. 
Personens indkomstår 200Y: Indtægtsførelse udgør 

112-104 = 8. 

Personens indkomstår 200Z: Indtægtsførelse udgør 
(124-112) + (131-124) = 12 + 7= 19. 

Til nr. 32 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 30 og 31. 

Til nr. 33 
Det foreslås, at den skattepligtige ved opgørelse af 

gevinst og tab efter lagerprincippet på koncerninterne 
konvertible obligationer og tegningsretter til konverti- 
ble obligationer omfattet af § 9 skal anvende lager- 
princippet på den enkelte konvertible obligation. Ved 
koncerninterne konvertible obligationer forstås obli- 
gationer i koncernforbundne selskaber, jf. selskabs- 
skattelovens § 31 C. 

For at sikre, at tab på sådanne konvertible obligati- 
oner ikke kan fradrages, jf. den foreslåede regel i ak- 
tieavancebeskatningslovens § 9, stk. 5, foreslås, at 
værdien ved indkomstårets udløb henholdsvis afståel- 
sessummen ikke kan være mindre end den skattemæs- 
sige anskaffelsessum for den konvertible obligation. 
Det er således muligt under lagerbeskatningen at opnå 
fradrag for et tab på en koncernintern konvertibel ob- 
ligation, i det omfang der tidligere har været en skat- 
tepligtig gevinst på obligationen. Der kan blot ikke 
opnås et samlet tab over hele ejertiden. 

Tegningsretter til koncerninterne konvertible obli- 
gationer foreslås behandlet på tilsvarende måde. 

Til nr. 34 
Der er tale om ændring som konsekvens af lovfor- 

slagets § 1, nr. 45. 
Et skattemæssigt statusskift omfattet af den foreslå- 

ede nye § 33 A i aktieavancebeskatningsloven, jf. lov- 
forslagets § 1, nr. 45, fører enten til en overgang fra re- 
alisationsprincippet til lagerprincippet, til en over- 
gang fra skattefrihed til lagerprincippet eller til en 
overgang fra lagerprincippet til realisationsprincippet. 
Den opgørelse, der skal foretages efter den foreslåede 
nye § 33 A i aktieavancebeskatningsloven, indebærer 
både en regulering af afståelsessummen og anskaffel- 
sessummen. 

Til nr. 35 
Der er tale om en præcisering i forlængelse af lov- 

forslagets § 1, nr. 28. 

Til nr. 36 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 54 (ophævelse af aktieavancebe- 
skatningslovens § 40). 

915 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Til nr. 37 
Efter aktieavancebeskatningslovens § 25, stk. 1, 

skal gevinst og tab på tegningsretter og aktieretter til 
børsnoterede aktier opgøres efter realisationsprincip- 
pet. 

Ved den forslåede nye aktieavancebeskatningslo- 
vens § 23, stk. 5, jf. lovforslagets § 1, nr. 30, foreslås 
imidlertid, at selskaber skal anvende lagerprincippet 
ved opgørelsen af gevinst og tab på børsnoterede por- 
teføljeaktier, næringsaktier m.v. Begrebet aktier om- 
fatter også tegningsretter og aktieretter omfattet af be- 
stemmelserne om porteføljeaktier m.v. Det vil sige, at 
opgørelsen af gevinst og tab på disse tegningsretter og 
aktieretter ligeledes skal ske efter lagerprincippet. 

Det foreslås derfor fastslået, at lagerbeskattede sel- 
skaber skal opgøre gevinst og tab på tegningsretter og 
aktieretter til børsnoterede aktier efter lagerprincip- 
pet, jf. også de foreslåede bestemmelser i aktieavance- 
beskatningslovens § 23, stk. 5-6. 

Reglen i aktieavancebeskatningslovens § 25, stk. 2, 
om anskaffelsessummen for tildelte aktie- og teg- 
ningsretter fraviges ikke, men gælder også for de la- 
gerbeskattede selskaber. 

Til nr. 38 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 30 og 31. 

Til nr. 39 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). 

Til nr. 40 
Det pågældende punktum foreslås ophævet, da ind- 

holdet ikke længere er aktuelt. 

Til nr. 41 
Det foreslås, at henvisningen i aktieavancebeskat- 

ningslovens § 29 til ligningslovens § 16 A, stk. 8, æn- 
dres, således at indholdet af ligningslovens § 16 A, 
stk. 8, i stedet fremgår direkte af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 29. 

Ligningslovens § 16 A, stk. 8, er historisk forstået 
på den måde, at den kun omfatter beløb, der er udlod- 
det i forbindelse med en kapitalnedsættelse, der er an- 
meldt i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i perioden fra 
den 1. juni 1996 til og med den 30. september 1997. 
Da ligningslovens § 16 A, stk. 8, således ikke længere 
har en selvstændig betydning, mens indholdet deri- 
mod fortsat har betydning for forståelsen af aktieavan- 
cebeskatningslovens § 29, foreslås indholdet af lig- 

ningslovens § 16 A, stk. 8, overført til denne bestem- 
melse. 

Til nr. 42 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

den anvendte formulering i den foreslåede nye § 33 A 
i aktieavancebeskatningsloven, jf. lovforslagets § 1, 
nr. 45. Ved ændringen sikres en ensartet terminologi. 

Til nr. 43 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 20 og 21, og § 12, nr. 11. 

Til nr. 45 
Det foreslås, at de situationer, hvor aktier skifter 

skattemæssig status, skal sidestilles med en afståelse 
og en nyanskaffelse. 

Beskatningen af porteføljeaktier skal som udgangs- 
punkt ske efter et lagerprincip, jf. forslaget til aktie- 
avancebeskatningslovens § 23, stk. 5, jf. lovforslagets 
§ 1, nr. 30. Datterselskabsaktier og koncernselskabs- 
aktier er skattefri. Det vil kunne forekomme, at porte- 
føljeaktier ændrer status til datterselskabsaktier eller 
koncernselskabsaktier, ligesom den omvendte situati- 
on kan forekomme. En sådan ændring betyder, at der 
sker en skattemæssig statusændring, som efter den 
foreslåede bestemmelse sidestilles med afståelse og 
nyanskaffelse. 

Ved skift fra porteføljeaktier til datterselskabsaktier 
eller koncernselskabsaktier bliver aktiernes handels- 
værdi på tidspunktet for statusskiftet lig med afståel- 
sessummen ved afståelsesbeskatning af aktierne. Det 
gælder både i relation til realisationsbeskattede og la- 
gerbeskattede porteføljeaktier. 

Et skift fra datterselskabsaktier eller koncernsel- 
skabsaktier til porteføljeaktier er tilsvarende en status- 
ændring, som indebærer, at aktierne får en ny anskaf- 
felsessum i form af aktiernes handelsværdi på tids- 
punktet for statusskiftet. 

Den foreslåede bestemmelse omfatter f.eks. den si- 
tuation, hvor ejerselskabets tilkøb eller frasalg af ak- 
tier bringer ejerselskabets aktiebesiddelse over eller 
under 10 pet. og gælder, uanset om porteføljeaktierne 
efterfølgende beskattes efter realisationsprincippet el- 
ler lagerprincippet. I begge tilfælde medfører status- 
skiftet, at aktierne skal anses for afstået og anskaffet 
på ny. 

Det foreslås endvidere, at det udtrykkeligt fastslås, 
at aktier også anses for at have ændret skattemæssig 
status med deraf følgende afståelse og nyanskaffelse, 
hvis statusskiftet sker som følge af en skattefri trans- 
aktion -  f.eks. ved en aktieombytning med kontantve- 
derlag eller en fusion mellem to selskaber. Der indtræ- 
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der således beskatning -  efter de almindelige regler -  
selv om statusskiftet indtræder i forbindelse med en 
skattefri fusion, skattefri spaltning, skattefri tilførsel 
af aktiver og skattefri aktieombytning med eller uden 
tilladelse. 

Sker der f.eks. en skattefri spaltning, hvorefter det 
ene selskab har samme skattemæssige status som det 
tidligere selskab, mens det andet selskab har en anden 
skattemæssig status end det tidligere selskab, anses en 
forholdsmæssig del af aktierne i det tidligere selskab 
for afstået. 

Der vurderes ikke at være særlige betænkeligheder 
ved at anvende handelsværdien på statusskiftetids- 
punktet for aktier, som ikke er optaget på et reguleret 
marked eller en multilateral handelsfacilitet. I det be- 
grænsede antal tilfælde hvor der sker statusskifte, vil 
der alt andet lige være en anskaffelses- eller afståel- 
sessum, som der kan tages udgangspunkt i ved værdi- 
ansættelsen til handelsværdi. Det gælder især ved køb 
af og salg til tredjemand, der bringer ejerandelen over 
10 pet., men også i de tilfælde hvor statusskiftet sker i 
forbindelse med en kapitalforhøjelse eller kapitalned- 
sættelse. 

Reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 33 om 
ændring af skattemæssig status for investeringsfor- 
eninger og investeringsselskaber går forud for de fore- 
slåede regler i § 33 A, jf. forslaget til § 33 A, stk. 4. 

Til nr. 46 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10 og 21. 

Til nr. 47 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 21 (nyaffattelse af aktieavance- 
beskatningslovens § 21, stk. 1 og 2). 

Til nr. 48 og 49 
Det foreslås, at betingelserne for skattefri aktieom- 

bytning, der gennemføres uden tilladelse, på en række 
punkter ændres. Ændringerne indebærer, at en del af 
de betingelser, der i dag stilles efter aktieavancebe- 
skatningslovens § 36 A, ophæves, og at der herefter i 
væsentligt omfang vil gælde de samme betingelser, 
som i dag gælder for skattefri aktieombytning med til- 
ladelse, jf. aktieavancebeskatningslovens § 36. Det 
foreslås derfor, at bestemmelsen i § 36 A ophæves, og 
at reglerne om skattefri aktieombytning uden tilladel- 
se integreres i bestemmelsen i § 36. 

Baggrunden for ændringen er de samtidig foreslåe- 
de ændringer vedrørende beskatningen af selskabers 
udbytter og aktieavancer. 

Efter forslaget til den nye bestemmelse i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 36, stk. 6, 1. pkt. kan en aktie- 
ombytning, der er omfattet af bestemmelserne i stk. 1- 
5, gennemføres uden tilladelse fra SKAT. 

Det er efter den gældende bestemmelse i § 36 A, 
stk. 3, en betingelse for skattefri aktieombytning uden 
tilladelse, at værdien af vederlagsaktierne med tillæg 
af en eventuel kontant udligningssum svarer til han- 
delsværdien af de ombyttede aktier. Det foreslås, at 
denne betingelse videreføres uændret i det nye regel- 
sæt, jf. forslaget til § 36, stk. 6, 2. pkt. 

Ved en aktieombytning uden tilladelse vil veder- 
lagsaktierne i det erhvervende selskab skattemæssigt 
blive behandlet, som om de var erhvervet på samme 
tidspunkt og for samme anskaffelsessum som de om- 
byttede aktier. Dette følger i dag af den gældende be- 
stemmelse i § 36 A, stk. 4, l. pkt., og vil efter integra- 
tionen i regelsættet om skattefri aktieombytning med 
tilladelse følge af henvisningerne i § 36, stk. 1 og 3, til 
fusionsskattelovens § 11. Bestemmelserne i § 36 A, 
stk. 4, 2. og 3. pkt., videreføres derimod ikke i det nye 
regelsæt, da forudsætningen for bestemmelserne -  at 
forhindre omgåelse af treårsreglen for selskaber - ikke 
længere er til stede. 

Det er efter den gældende bestemmelse i § 36 A, 
stk. 5, en betingelse for skattefri aktieombytning uden 
tilladelse, at det erhvervende selskabs aktier i det er- 
hvervede selskab anses for anskaffet på ombytnings- 
tidspunktet til den oprindelige anskaffelsessum. Hvis 
det erhvervende selskab inden for 3 år efter ombytnin- 
gen sælger aktierne i det erhvervede selskab, vil én ge- 
vinst dermed være skattepligtig i medfør af den gæl- 
dende bestemmelse i aktieavancebeskatningslovens § 
8, stk. 1. 

De foreslåede ændringer vedrørende beskatningen 
af selskabers avancer og udbytter indebærer, at det er- 
hvervende selskab uden beskatning vil, kunne sælge 
aktierne i det erhvervede selskab umiddelbart efter ak- 
tieombytningen. Det betyder, at der ikke længere er 
behov for reglen i § 36 A, stk. 5, om anskaffelsestids- 
punkt og anskaffelsessum for aktierne i det erhverve- 
de selskab. Aktierne i det erhvervede selskab vil i ste- 
det -  på samme vis som det i dag gælder ved skattefri 
aktieombytning med tilladelse -  blive anset for er- 
hvervet på ombytningstidspunktet til handelsværdien 
på dette tidspunkt. 

For at forhindre at adgangen til skattefri aktieom- 
bytning uden tilladelse anvendes til at omgå avance- 
beskatningen -  for eksempel hvor en personaktionær, 
der ønsker at sælge sit driftsselskab, først foretager en 
skattefri aktieombytning uden tilladelse og derefter 
lader holdingselskabet sælge driftsselskabet skattefrit 
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-  er det som udgangspunkt en betingelse for skattefri- 
heden, at det erhvervende selskab ikke afstår aktierne 
i det erhvervede selskab i en periode på 3 år efter om- 
bytningstidspunktet. Denne betingelse, der i det føl- 
gende omtales som »holdingkravet«, er fastsat i for- 
slaget til bestemmelsen i § 36, stk. 6, 3. pkt. 

Med ombytningstidspunktet menes den dato, hvor 
aktieombytningen endeligt vedtages i det erhvervende 
selskab. Holdingkravet løber dermed fra dette tids- 
punkt. Det gælder også, hvor der er tale om en masse- 
ombytning, og hvor der er fastsat en længere ombyt- 
ningsperiode, inden for hvilken de enkelte aktionærer 
i det erhvervede selskab individuelt kan vælge at ac- 
ceptere ombytningstilbuddet. 

For at gøre det muligt at foretage efterfølgende skat- 
tefri omstruktureringer kan aktierne i det erhvervede 
selskab i den nævnte periode -  uanset holdingkravet i 
§ 36, stk. 6, 3. pkt. -  afstås i forbindelse med en skat- 
tefri omstrukturering af det erhvervende eller det er- 
hvervede selskab, hvis der ved denne efterfølgende 
omstrukturering alene sker vederlæggelse med aktier, 
jf. den foreslåede bestemmelse i § 36, stk. 6, 4. pkt. 

Det erhvervende selskab vil således ikke i relation 
til betingelsen i § 36, stk. 6, 3. pkt., blive anset for at 
have afstået aktierne i det erhvervede selskab, hvis for 
eksempel: 
1) det erhvervende selskab efterfølgende ved en ny 

skattefri aktieombytning ombytter aktierne i det 
erhvervede selskab med aktier i et mellemliggen- 
de holdingselskab, 

2) det erhvervende selskab efterfølgende spaltes 
skattefrit, og aktierne i det erhvervede selskab 
overdrages til et eller flere af de modtagende sel- 
skaber, 

3) det erhvervede selskab efterfølgende spaltes skat- 
tefrit, eller 

4) det erhvervende eller det erhvervede selskab ef- 
terfølgende indgår i en skattefri fusion. 

I tilfælde hvor der efter en skattefri aktieombytning 
uden tilladelse gennemføres en skattefri omstrukture- 
ring som nævnt i § 36, stk. 6,4. pkt., vil holdingkravet 
i § 36, stk. 6, 3. pkt., vedrørende aktieombytningen i 
sin restløbetid blive videreført og finde anvendelse på 
selskabsdeltageren henholdsvis det eller de deltagen- 
de selskaber i den efterfølgende omstrukturering, jf. 
den foreslåede bestemmelse i § 36, stk. 6, 5. pkt. For- 
målet helmed er at sikre, at betingelsen i § 36, stk. 6, 
3. pkt., ikke kan omgås ved at gennemføre flere skat- 
tefri omstruktureringer i forlængelse af hinanden med 
henblik på at omgå en avancebeskatning. 

Ved siden af den beskrevne videreførelse af hol- 
dingkravet fra den forudgående aktieombytning vil en 

efterfølgende skattefri omstrukturering uden tilladelse 
i sig selv være betinget af et nyt holdingkrav vedrø- 
rende visse af aktierne i de deltagende selskaber. 

Dette indebærer, at aktierne i et selskab efter om- 
stændighederne både kan være omfattet af et holding- 
krav vedrørende den forudgående aktieombytning (i 
restløbetiden) og af et nyt holdingkrav vedrørende den 
efterfølgende skattefri omstrukturering. Hvis sådanne 
aktier afstås inden udløbet af restløbetiden af holding- 
kravet vedrørende den forudgående aktieombytning, 
vil både aktieombytningen og den efterfølgende om- 
strukturering blive skattepligtige. Hvis aktierne deri- 
mod afstås efter udløbet af restløbetiden af holding- 
kravet vedrørende aktieombytningen, men inden ud- 
løbet af holdingkravet vedrørende den efterfølgende 
skattefri omstrukturering, vil alene den efterfølgende 
omstrukturering blive skattepligtig. 

De foreslåede regler illustreres nærmere i det føl- 
gende ved fire eksempler. 

Udgangspunktet i eksemplerne er, at en aktionær 
har ombyttet sine aktier i et driftsselskab (D) med ak- 
tier i et holdingskab (H) efter de foreslåede regler om 
skattefri aktieombytning uden tilladelse. Det er derfor 
en betingelse for skattefriheden, at det erhvervende 
selskab (H) ikke afstår aktierne i det erhvervede sel- 
skab (D) i en periode på 3 år efter ombytningstids- 
punktet, jf. forslaget til § 36, stk. 6, 3. pkt. 

Eksempel I 
H vil dog -  uden at skattefriheden af den første ak- 

tieombytning berøres -  kunne ombytte aktierne i D 
med aktier i et mellemholdingselskab (M). Ved den 
efterfølgende aktieombytning vil holdingkravet ved- 
rørende den forudgående aktieombytning i sin restlø- 
betid finde anvendelse på H's aktier i M, mens der for 
M's aktier i D vil gælde et nyt holdingkrav. 

Eksempel 2 
Aktieombytningen vil også-uden at skattefriheden 

berøres -  kunne efterfølges af en skattefri spaltning af 
H, for eksempel således at H ophører, og aktierne i D 
overdrages til et eller flere modtagende selskaber (Hl 
og H2). Ved en sådan spaltning vil holdingkravet ved- 
rørende den forudgående aktieombytning i sin restlø- 
betid finde anvendelse på H l's og H2's aktier i D, 
mens der efter omstændighederne vil gælde et nyt hol- 
dingkrav vedrørende aktierne i Hl og H2. 

Eksempel 3 
På tilsvarende vis vil skattefriheden af aktieombyt- 

ningen kunne opretholdes, hvis D skattefrit spaltes 
med ophør til to modtagende selskaber (Dl og D2). 
Efter en sådan spaltning vil holdingkravet vedrørende 
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den forudgående aktieombytning i sin restløbetid fin- 
de anvendelse på H's aktier i Dl og D2, og samtidig 
vil aktierne være omfattet af et nyt holdingkrav vedrø- 
rende spaltningen. Det er ovenfor beskrevet, hvad 
konsekvenserne af sådanne to konkurrerende holding- 
krav vil være ved en efterfølgende afståelse. 

Eksempel 4 
Endelig vil heller ikke tilfælde, hvor H eller D efter- 

følgende ophører ved en skattefri fusion, gøre aktie- 
ombytningen skattepligtig. Hvis H ophører ved en 
skattefri fusion, vil holdingkravet i § 36, stk. 6, 3. pkt., 
vedrørende den forudgående aktieombytning i restlø- 
betiden finde anvendelse på det modtagende selskabs 
aktier i D. Hvis det omvendt er D, der ophører ved en 
skattefri fusion, vil holdingkravet i restløbetiden gæl- 
de for H's aktier i det ved fusionen modtagende sel- 
skab. 

Det følger af forslaget til bestemmelsen i § 33 A, at 
aktier, der skifter skattemæssig status, skal anses for 
afstået og anskaffet igen på tidspunktet for skiftet af 
den skattemæssige status til handelsværdien på dette 
tidspunkt. I tilfælde, hvor en skattefri aktieombytning 
er gennemført uden tilladelse, og hvor aktierne i det 
erhvervede selskab efterfølgende skifter skattemæssig 
status, vil aktierne dog ikke i relation til holdingkravet 
i § 36, stk. 6, 3. pkt., blive anset for afstået, og aktie- 
ombytningen vil således ikke blive skattepligtig på 
grund af statusskiftet. Det bemærkes, at det ikke æn- 
drer ved, at der sker beskatning af de aktier, der skifter 
status fra porteføljeaktier til datterselskabs-/koncern- 
selskabsaktier. 

Hvis det erhvervende selskab afstår aktierne i det 
erhvervede selskab inden for 3 år efter ombytningsda- 
toen -  og det ikke sker som led i en efterfølgende skat- 
tefri omstrukturering, jf. ovenfor - bliver ombytnin- 
gen skattepligtig, og aktierne i det erhvervede selskab 
vil blive anset for afstået til tredjemand på ombyt- 
ningstidspunktet. Aktionærerne kan dog undgå dette 
ved at ansøge om tilladelse hos SKAT efter bestem- 
melserne i § 36, stk. 1 eller stk. 3. Hvis skattefriheden 
herefter skal opretholdes, vil det dermed skulle sand- 
synliggøres over for SKAT, at ombytningen og den 
efterfølgende afståelse af aktierne i det erhvervede 
selskab er forretningsmæssigt begrundet. Afgørelsen 
heraf vil bero på en samlet konkret vurdering ud fra 
gældende praksis. 

Den gældende bestemmelse i § 36 A, stk 6, der af- 
skærer det erhvervende selskab fra at fradrage uudnyt- 
tede tab på aktier i gevinst ved afståelse af aktier i det 
erhvervede selskab, videreføres ikke i det nye regel- 
sæt. 

Den gældende bestemmelse i § 36 A, stk. 7, der be- 
grænser det erhvervede selskabs adgang til at udlodde 
skattefrit udbytte m.v. til det erhvervende selskab, vi- 
dereføres heller ikke i det nye regelsæt. Formålet med 
udbyttebegrænsningsreglen har været at forhindre, at 
det erhvervende selskabs avance på aktierne i det er- 
hvervede selskab formindskes eller elimineres gen- 
nem udlodning af skattefrit udbytte m.v. Som følge af 
de foreslåede regler vedrørende beskatningen af sel- 
skabers avancer og vedrørende anskaffelsessummen 
for aktierne i det erhvervede selskab er bestemmelsen 
ikke længere nødvendig. Det samme gælder bestem- 
melsen i § 36 A, stk. 8, der knytter sig til udbyttebe- 
grænsningsreglen i stk. 7. 

Af kontrolhensyn foreslås det, at den gældende be- 
stemmelse i § 36 A, stk. 9, videreføres, jf. forslaget til 
§ 36, stk. 7, 1. pkt. Det påhviler således fortsat det er- 
hvervende selskab at give oplysning til SKAT om, at 
selskabet har deltaget i en skattefri ombytning uden 
tilladelse. 

Samtidig foreslås det i § 36, stk. 7, 2. pkt., at det 
skal oplyses til SKAT, hvis det erhvervende selskab 
afstår aktier i det erhvervede selskab inden for 3 år ef- 
ter aktieombytningen. I tilfælde, hvor det erhvervende 
selskab er hjemmehørende her i landet, vil det være 
naturligt, at det er selskabet, der giver oplysningerne . 
om afståelsen af aktier i det erhvervede selskab til 
SKAT. I de andre tilfælde, hvor der ombyttes til et er- 
hvervende selskab, der er hjemmehørende i udlandet, 
vil det omvendt være naturligt, at det er aktionærerne 
i selskabet, der giver SKAT oplysningerne om selska- 
bets afståelse af aktier. 

Hvis holdingkravet i § 36, stk. 6, 3. pkt., som følge 
af en efterfølgende skattefri omstrukturering i sin rest- 
løbetid er blevet videreført til selskabsdeltageren hen- 
holdsvis det eller de deltagende selskaber i den efter- 
følgende omstrukturering efter bestemmelsen i § 36, 
stk. 6, 5. pkt., vil oplysningspligten efter § 36, stk. 7, 
2. pkt., påhvile denne selskabsdeltager eller de delta- 
gende selskaber. 

Endelig foreslås det, at en skattefri aktieombytning 
altid vil kræve tilladelse fra SKAT, hvis en aktionær, 
der har bestemmende indflydelse i det erhvervede sel- 
skab, jf. ligningslovens § 2, ombytter aktier i dette sel- 
skab med aktier i et selskab, der er hjemmehørende i 
en stat, der ikke er medlem af EU/EØS, Færøerne eller 
Grønland, eller i en stat, som ikke har en dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst med Danmark. 

Til nr. 50 
Der foreslås en justering af reglerne om fraflytter- 

beskatning af personers aktiebeholdninger. 
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Fraflytterbeskatning af personers aktiebeholdnin- 
ger er bl.a. betinget af, at vedkommende har været 
skattepligtig til Danmark i en eller flere perioder på i 
alt mindst 7 år inden for de seneste 10 år før fraflytnin- 
gen. Med den nuværende udformning af reglerne er 
det imidlertid muligt under visse omstændigheder at 
komme udenom betaling af en ellers skyldig fraflyt- 
terskat. 

Muligheden foreligger i de situationer, hvor perso- 
nen ved fraflytningen fik henstand med betaling af 
fraflytterskatten, og hvor personen ved en tilbageflyt- 
ning endnu ikke har betalt hele den skyldige fraflytter- 
skat, dvs. der er en henstandssaldo på tilbageflyt- 
ningstidspunktet. 

I disse situationer vil indgangsværdierne for de ak- 
tier, der stadig ejes ved tilbageflytningen, blive ned- 
sat. Med nedsættelsen af indgangsværdierne sikres en 
betaling af den endnu ikke afviklede del af gælden 
(den resterende henstandssaldo) gennem en større 
avance ved et senere salg af aktierne. 

Med kravet om skattepligt til Danmark i en eller fle- 
re perioder på i alt mindst 7 år inden for de seneste 10 
år før fraflytningen, vil personen imidlertid kunne 
komme uden om betaling af den endnu ikke afviklede 
gæld på tilbageflytningstidspunktet. Dette kan ske ved 
at fraflytte Danmark en gang til, inden 7 års kravet er 
opfyldt. Kravet til skattepligt vil dermed ikke være 
opfyldt ved den 2. fraflytning og dermed udløses in- 
gen fraflytterbeskatning. Og måtte personen vælge at 
flytte tilbage til Danmark for 2. gang, vil aktierne få 
tillagt nye indgangsværdier (uden nedsættelser). 

På den baggrund foreslås det, at betingelsen om 
skattepligt i en eller flere perioder på i alt mindst 7 år 
inden for de seneste 10 år før fraflytningen ikke skal 
gælde i forhold til personer, der ved en tilbageflytning 
stadig ejede fraflytterbeskattede aktier, og hvor ind- 
gangsværdien for disse aktier blev nedsat, fordi der på 
tilbageflytningstidspunktet fortsat resterede en hen- 
standssaldo. 

Til nr. 51 
Der er dels tale om en præcisering, dels om konse- 

kvensændring som følge af lovforslagets § 1, nr. 18 og 
19. 

Til nr. 52 
Der er tale om rettelse af en henvisningsfejl. 

Til nr. 53 og 54 
Der foreslås at ophæve bestemmelsen om fraflytter- 

beskatning af selskabers aktiebesiddelser, når aktier 
udgår af den begrænsede skattepligt efter selskabs- 
skattelovens § 2, stk. 1, litra a. 

Begrundelsen er, at bestemmelsen er overflødig, da 
beskatning i de pågældende situationer er reguleret i 
selskabsskattelovens § 8, stk. 4. Det følger af bestem- 
melsen i selskabsskattelovens § 8, stk. 4, at overførsel 
af aktiver, som efter overførslen ikke længere er om- 
fattet af dansk beskatning, internt i selskabet til et fast 
driftssted eller et hovedkontor i udlandet sidestilles 
med salg til koncernforbundet selskab til handelsvær- 
dien på overførselstidspunktet. 

Til nr. 55 
Den foreslåede nyaffattelse af aktieavancebeskat- 

ningslovens § 43 indebærer, at en række overgangs- 
regler for selskaber, der ildce længere har betydning, 
ophæves. Den foreslåede regel i stk. 1 er dog en uæn- 
dret videreførelse af den gældende regel i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 43, stk. 3. 

Det foreslåede stk. 2 svarer til den gældende be- 
stemmelse i aktieavancebeskatningslovens § 46, 
stk. 15. Ændringen foretages alene af ordensmæssige 
hensyn. 

I stk. 3 foreslås en overgangsregel for selskabers 
uudnyttede kildeartsbegrænsede tab på aktier m.v. og 
konvertible obligationer, jf. aktieavancebeskatnings- 
lovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3. Den nuværende be- 
stemmelse i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, 
medfører, at tab på aktier ejet i mindre end 3 år kan 
fremføres til modregning i skattepligtige avancer på 
aktier ejet i mindre end 3 år. Tab på investeringsfor- 
eningsbeviser i akkumulerende investeringsforenin- 
ger og aktiebaserede udloddende investeringsforenin- 
ger behandles som aktier. Den nuværende bestemmel- 
se i aktieavancebeskatningslovens § 9 A, stk. 3, med- 
fører, at tab på konvertible obligationer ejet i mindst 3 
år kan fremføres til modregning i skattepligtige avan- 
cer på konvertible obligationer ejet i mindst 3 år og på 
aktier ejet i mindre end 3 år. 

Det foreslås, at sådanne uudnyttede fradragsberetti- 
gede tab fortsat kan fremføres til modregning i skatte- 
pligtige nettoaktieavancer på porteføljeaktier, når ta- 
bene er realiseret i indkomstårene 2002-2009. Tab på 
aktier, der ikke er optaget til handel på et reguleret 
marked eller en multilateral handelsfacilitet, der reali- 
seres den 22. april 2009 eller senere, kan dog kun 
modregnes i nettogevinster på realisationsbeskattede 
aktier, hvis den skattepligtige anvender realisations- 
princippet efter den foreslåede § 23, stk. 6, jf. lovfor- 
slagets § 1, nr. 30. 

Endvidere foreslås en undtagelse fra modregnings- 
adgangen for tab på egne aktier, datterselskabsaktier 
og koncernselskabsaktier, der bliver skattefrie med 
lovforslaget, når tabene på disse aktier er realiseret ef- 
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ter den 22. april 2009. Der er tale om aktier, som ville 
være datterselskabsaktier og koncernselskabsaktier på 
realisationstidspunktet, hvis definitionen heraf havde 
været gældende på dette tidspunkt, jf. henvisningerne 
til definitionerne i § 4 A og § 4 B. Denne undtagelse 
er indsat for at undgå hamstring af tab på aktier, der 
bliver skattefrie efter forslaget. 

Uudnyttede tab på koncerninterne konvertible obli- 
gationer og tegningsretter til sådanne obligationer kan 
heller ikke fremføres efter forslaget, hvis tabene på 
disse aktier er realiseret den 22. april 2009 eller sene- 
re. Denne undtagelse skal ligeledes forhindre ham- 
string af tab, idet tab på sådanne konvertible obligati- 
oner ikke vil være fradragsberettigede under de fore- 
slåede regler, jf. forslaget til aktieavancebeskatnings- 
lovens § 9, stk. 2, jf. lovforslagets § 1, nr. 10. 

Tabene kan ikke udnyttes af et modtagende selskab 
efter en skattefri omstrukturering efter reglerne i fusi- 
onsskatteloven, jf. fusionsskattelovens § 8, stk. 8, jf. 
lovforslagets § 8, nr. 2. Det er i overensstemmelse 
med de gældende regler for disse tab. 

Fradragsberettigede uudnyttede tab efter over- 
gangsreglen kan fremføres til udnyttelse i senere ind- 
komstår, hvis de ikke udnyttes i tidligere indkomstår. 

Til nr. 56 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 21 (nyaffattelse af aktieavance- 
beskatningslovens § 21, stk. 1 og 2). 

Til S 2 

Til nr. 1, 4 og 8 
Det foreslås, at grundbeløbene i afskrivningsloven, 

der reguleres efter personskattelovens § 20, opjusteres 
til 2010-niveau. De nye grundbeløb har ifølge forsla- 
get virkning fra indkomståret 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænserne i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 

Til nr. 2-3 og 5-7 
I henhold til afskrivningslovens § 9, stk. 4, og § 9, 

stk. 5, 2. pkt., skal fysiske personer alene beskattes af 
90 pet. af genvundne afskrivninger på driftsmidler og 
skibe ved opgørelse af deres skattepligtige indkomst. 
Tilsvarende gælder efter afskrivningslovens § 21, stk. 

6, og § 24, stk. 5, 4. pkt., med hensyn til genvundne 
afskrivninger på bygninger og installationer. 

Det foreslås, at nedslaget i skattegrundlaget afskaf- 
fes, således at de fulde genvundne afskrivninger med- 
regnes i den skattepligtige indkomst. 

Til § 3 

Til nr. 1 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). 

Til S 4 

Til nr. 1 og 3 
Der er tale om en tydeliggørelse af, at en tidligere 

nær medarbejder, jf. kildeskattelovens § 33 C, stk. 12, 
2. pkt., ligestilles med en nær medarbejder, jf. kilde- 
skattelovens § 33 C, stk. 12,1. pkt., med hensyn til ud- 
lodning med succession fra et dødsbo. 

Til nr. 2 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 21 (nyaffattelse af aktieavance- 
beskatningslovens § 21, stk. 1 og 2). 

Til § 5 

Til nr. 1 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). Det bemærkes, at den nuværende hen- 
visning til ligningslovens § 16 A, stk. 10, under de 
gældende regler rettelig skulle være en henvisning til 
ligningslovens § 16 A, stk. 9. 

Til nr. 2 
Efter ejendomsavancebeskatningslovens § 4, stk. 5, 

skal sælger og køber i købsaftale, skøde eller på anden 
skriftlig måde foretage en fordeling af den samlede 
kontantomregnede afståelsessum på grund, bygnin- 
ger, ejerboliger, herunder stuehus samt mælkekvoter. 
Det foreslås, at det præciseres, at det alene er mælke- 
kvoter omfattet af ejendomsavancebeskatningsloven, 
der skal indgå i fordelingen af afståelsessummen efter 
§ 4, stk. 5. Mælkekvoter omfattet af afskrivningslo- 
vens § 40 C skal ikke indgå i denne fordeling. Disse 
mælkekvoter skal indgå i en fordeling af den samlede 
kontantomregnede salgssum efter reglerne i afskriv- 
ningslovens § 45, stk. 2. 
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Til nr. 3 
Det foreslås, at ejere af fredede bygninger, der har 

valgt at anvende Ligningsrådets anvisning om forfald 
pr. år, ikke kan opnå et dobbeltfradrag for forbed- 
ringsudgifter. 

Ligningsrådet har i en bindende forhåndsbesked 
(SKM2005.238.LR) fastslået, at afholdte udgifter på 
fredede ejendomme, der er fradraget i overensstem- 
melse med forfald pr. år reglen, ikke kan tillægges an- 
skaffelsessummen ved opgørelsen af fortjenesten ved 
afståelse af den fredede faste ejendom. Dermed kan 
der ikke opnås dobbeltfradrag for udgifter, der fradra- 
ges i det indkomstår, hvor forbedringen foretages 
(straksfradrages). 

De gældende regler betyder imidlertid, at der en be- 
grænset mulighed for dobbeltfradrag, når fradragene 
fremføres til senere indkomstår. Dobbeltfradrag kan 
således opnås, hvor der i et år er afholdt en så stor for- 
bedringsudgift, at den ikke kan rummes i saldoen un- 
der forfald pr. år -  reglen for det pågældende år. Den 
overskydende del af forbedringsudgiften fremføres til 
fradrag i efterfølgende år. Da denne del af forbed- 
ringsudgiften dermed ikke er straksfradraget vil denne 
del af forbedringsudgiften både kunne fradrages ved 
indkomstopgørelsen og tillægges anskaffelsessum- 
men efter ejendomsavancebeskatningslovens § 5, stk. 
2, 1. pkt. 

Med den forslåede ændring sikres, at ejere af frede- 
de ejendomme ikke længere kan opnå dobbelt fradrag. 

Til nr. 4 
Det foreslås, at grundbeløbet i ejendomsavancebe- 

skatningslovens § 6, stk. 2, der reguleres efter person- 
skattelovens § 20, opjusteres til 201 O-niveau. Det nye 
grundbeløb har ifølge forslaget virkning fra indkomst- 
året 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænserne i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 

Til nr. 5 og 7 
Det foreslås, at der ikke længere kan genanbringes 

gevinst ved salg af fast ejendom i nogen form for fast 
ejendom, der udlejes (herunder bortforpagtes). 

Beskatning af gevinst ved salg af en erhvervsejen- 
dom kan efter de gældende regler udskydes ved at 
genanbringe gevinsten i en ny erhvervsejendom. Ved 
genanbringelse nedsættes anskaffelsessummen på den 

nyerhvervede ejendom med avancen på den afståede 
ejendom. Der kan dog ikke genanbringes gevinst i fast 
ejendom, der udlejes, bortset fra fast ejendom, der be- 
nyttes til landbrug, gartneri, planteskole, frugtplanta- 
ge eller skovbrug. 

Det er også muligt at genanbringe i en udlejnings- 
ejendom, der er beliggende på en landbrugsejendom, 
og som ikke indgår i en landbrugsmæssig virksom- 
hed, blot den samlede ejendom ikke ændrer karakter. 
Der vil f.eks. kunne genanbringes i en lade, der om- 
bygges til kontorer eller ferielejligheder og efterføl- 
gende udlejes. 

Der ses ikke at være nogen begrundelse for sondrin- 
gen mellem forskellige former for udlejning af fast 
ejendom i relation til ejendomsavancebeskatningen. 
Udlejning af fast ejendom bør behandles efter de sam- 
me regler. 

Efter forslaget kan der ikke genanbringes i en ejen- 
dom, der er udlejet. Hvis en del af en ejendom er ud- 
lejet kan der derfor kun genanbringes fortjeneste i den 
del af ejendommen, der ikke er udlejet. Den afgørende 
sondring er derfor hvilken del af ejendommen, der er 
udlejet og hvilken del af ejendommen, der ikke er ud- 
lejet. 

Det afgørende for genanbringelse af fortjeneste i en 
ny ejendom er, at ejendommen skal anvendes er- 
hvervsmæssigt. Det bør imidlertid ikke være afgøren- 
de, om den erhvervsmæssige virksomhed drives i per- 
sonligt regi eller i selskabsform. Det foreslås derfor, at 
der kan genanbringes i en fast ejendom, der udlejes til 
et selskab, hvori ejeren af den faste ejendom og den- 
nes ægtefælle direkte eller indirekte har bestemmende 
indflydelse. Ved bestemmende indflydelse forstås 
ejerskab eller rådighed over stemmerettigheder, såle- 
des at der direkte eller indirekte ejes mere end 50 pet. 
af aktiekapitalen eller rådes over mere end 50 pet. af 
stemmerne. Det er også en betingelse, at selskabet 
skal anvende ejendommen erhvervsmæssigt ligesom 
de andre ejendomme, som fortjeneste kan genanbrin- 
ges i. Reglen omfatter alle former for erhvervsmæssig 
virksomhed, og er således ikke kun begrænset til land- 
brugsvirksomhed. 

Ophører den bestemmende indflydelse i selskabet, 
vil den genanbragte fortjeneste blive beskattet i det 
indkomstår, hvor den bestemmende indflydelse ophø- 
rer. 

De generelle successionsregler i kildeskatteloven 
og i aktieavancebeskatningsloven finder anvendelse i 
den nævnte situation. 

For en landmand, der køber 5 landbrugsejendom- 
me, hvor landbrugsjorden anvendes i landbrugsvirk- 
somheden og 4 af stuehusene udlejes, betyder ændrin- 
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gen alene, at der fortsat ikke kan genanbringes gevinst 
i de 4 udlejede stuehuse. Gevinst vil fortsat kunne 
genanbringes i landbrugsjorden. 

For en landmand, der køber en landbrugsejendom, 
og vil bortforpagte en begrænset del af ejendommen 
til naboen, f.eks. som græsningsareal for naboens kø- 
er, vil forslaget betyde, at der ikke længere kan genan- 
bringes gevinst i det areal, der bortforpagtes. Derimod 
kan der fortsat genanbringes i den øvrige del af land- 
brugsjorden. 

Genanbringelse kan efter forslaget ikke længere ske 
i en lade, der ombygges til ferielejligheder. Der er tale 
om ren udlejningsvirksomhed, der ikke kan sammen- 
lignes med egentlig hotelvirksomhed. 

Køber ejeren en ejendom, der på tidspunktet for er- 
hvervelsen er bortforpagtet af sælgeren, vil det efter 
forslaget alligevel være mulig at genanbringe en for- 
tjeneste i ejendommen, hvis bortforpagtningen brin- 
ges til ophør inden udløbet af fristerne for genanbrin- 
gelse af en fortjeneste ved salg af en fast ejendom. 
Bringes forpagtningen først til ophør, efter fristerne er 
udløbet, er det ikke muligt at genanbringe fortjenesten 
i den pågældende ejendom. 

Til ill". 6 
Gevinst ved salg af en erhvervsejendom kan genan- 

bringes i Danmark eller i udlandet. Der er ingen geo- 
grafisk begrænsninger. Der blev åbnet for genanbrin- 
gelse i udenlandske ejendomme i 2004, og der er i de 
senere år set en stor vækst i antallet af genanbringelser 
i udlandet. Det er meget svært at kontrollere genan- 
bringelse i udenlandske ejendomme, og selvom der 
findes en dobbeltbeskatningsaftale, vil skattemyndig- 
hederne ikke nødvendigvis modtage oplysninger om 
salg af den ejendom, hvori gevinsten er genanbragt. 

Det foreslås derfor, at genanbringelser kun kan ske 
i fast ejendom på Færøerne, i Grønland og i lande, 
som er medlemmer af EU/EØS, og som udveksler op- 
lysninger med de danske skattemyndigheder. 

Til nr. 8 og 9 
De foreslåede ændringer har til formål at udvide 

den såkaldte parcelhusregel, så gevinst ved afståelse 
af ejerbolig inkl. værdien af et grundareal på under 
1400 m2 er skattefri, hvis 
1) ejeren har anmodet om, at der vedrørende ejen- 

dommen foretages en matrikulær udstykning af 
et grundareal efter lov om udstykning og anden 
registrering i matriklen, og 

2) ejeren, inden sagsbehandlingen af anmodningen 
om udstykning er færdigbehandlet, ifølge erklæ- 
ring fra de sociale myndigheder er flyttet fra ejen- 

dommen til en beskyttet bolig eller til et pleje- 
hjem. 

Med ændringerne sikres, at en ejer, der må flytte på 
plejehjem før en udstykningssag er afsluttet, skatte- 
mæssigt behandles på samme måde som en ejer, der 
bebor ejendommen efter afslutningen af en udstyk- 
ningssag. 

Baggrunden for forslaget er, at de gældende regler 
ikke i alle situationer virker hensigtsmæssige, når en 
ejer af en fast ejendom pga. forværring af sundhedstil- 
standen må fraflytte en fast ejendom. Dette kan illu- 
streres på følgende måde. 

En ejer havde beboet et parcelhus med et grundareal 
over 1400 m2 i en årrækké. Det var muligt at udstykke 
et grundareal fra grunden. For at kunne sælge den del 
af ejendommen skattefrit, hvor parcelhuset var belig- 
gende, indledte ejeren en udstykningssag. Før udstyk- 
ningssagen blev afsluttet, fik ejeren tilbudt en beskyt- 
tet bolig. Ejeren flyttede derfor til en beskyttet bolig, 
inden udstykningssagen var afsluttet. 

Da ejeren ikke havde boet på ejendommen efter, at 
udstykningen var afsluttet, opfyldte ejeren ikke betin- 
gelserne for skattefrihed af gevinsten ved salg af beg- 
ge ejendomme, inkl. den ejendom, hvor parcelhuset 
ligger. 

Gevinsten blev derfor beskattet. Hvis ejeren var 
blevet boende i ejendommen, indtil efter udstyknings- 
sagen var afsluttet, havde gevinsten ved salg af parcel- 
huset, inkl. et grundareal på under 1400 m2, været 
skattefri. 

Til § 6 

Til nr. 1-3 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 2 og 3. 

Til § 7 

Til nr. 1 og 4 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 7, nr. 2. 

Til nr. 2 
I henhold til .fondsbeskatningsloven § 3, stk. 2, 4. 

pkt., har fonde og foreninger omfattet af fondsbeskat- 
ningsloven mulighed for at fremføre fradragsberetti- 
gede tab efter kursgevinstloven til efterfølgende ind- 
komstår, såfremt indkomsten udviser et underskud, 
efter at der er foretaget fradrag for uddelinger. 

Denne undtagelse fra den almindelige regel om, at 
underskud som følge af uddelinger og hensættelser 
ikke kan fremføres, har til formål at forhindre, at ellers 

916 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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fradragsberettigede kurstab fortabes. Som eksempel 
kan nævnes almennyttige fonde, som årligt uddeler 
alle renteindtægter i overensstemmelse med deres for- 
mål uden hensyntagen til kurstab på den (bundne) ka- 
pital, som ligger til grund for renteindtægterne. 

Det foreslås, at denne regel også kommer til at gæl- 
de for underskuddet i fondens eller foreningens skat- 
tepligtige indkomst, der udgøres af nettotab efter ak- 
tieavancebeskatningsloven. Nettotabet efter kursge- 
vinstloven og aktieavancebeskatningsloven opgøres 
samlet. En kursgevinst efter kursgevinstloven vil såle- 
des eksempelvis nedbringe tab i henhold til aktieavan- 
cebeskatningsloven, som kan fremføres til modreg- 
ning i den skattepligtige indkomst i efterfølgende ind- 
komstår. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at fonde omfattet af fondsbeskatnings- 

lovens § 1, nr. 1 og 4, kan anvende realisationsprincip- 
pet ved opgørelsen af gevinst og tab på porteføljeak- 
tier, jf. aktieavancebeskatningslovens § 9, hvis der 
sker uddelinger svarende til summen af den skatte- 
pligtige indkomst og skattefri indkomst (dvs. ind- 
komst, der som følge af bundfradraget på 25.000 kr., 
og skattefriheden for udbytter ikke medregnes til den 
skattepligtige indkomst). 

Det foreslås, at hensættelser til almennyttige formål 
og til konsolidering ved opgørelsen sidestilles med 
uddelinger. Uddelinger, hvor hensættelserne benyttes, 
medregnes til gengæld ikke ved sammenligningen af 
uddelingerne og indkomsten. 

Det foreslås, at uddelingerne ikke behøver at være 
fradragsberettigede. Derimod medregnes kun hensæt- 
telser omfattet af fondsbeskatningslovens § 4, stk. 4, 8 
og 9, og § 5, stk. 1 og 2, dvs. fradragsberettigede hen- 
sættelser og hensættelser, hvor skattefrie indtægter ef- 
ter fondsbeskatningslovens § 6 anses for medgået til 
hensættelserne, ved opgørelsen. 

Det foreslås, at undtagelsen fra lagerprincippet 
bortfalder, hvis fonden i et indkomstår ikke opfylder 
kravet ovenfor, eller hvis der i et indkomstår sker be- 
skatning af ubenyttede hensættelsesbeløb hensat i ind- 
komståret 2010 eller senere. Lagerprincippet anven- 
des herefter på aktier, der er optaget til handel på et re- 
guleret marked eller en multilateral handelsfacilitèt, 
fra og med det pågældende indkomstår, hvor kravet 
ikke opfyldes eller hvor der sker beskatning af ubenyt- 
tede hensættelsesbeløb. Gevinst og tab på aktier, der 
ikke er optaget til handel på et reguleret marked eller 
multilateral handelsfacilitet, kan fortsat opgøres efter 
realisationsprincippet, jf. den foreslåede bestemmelse 
i aktieavancebeskatningslovens § 23, stk. 6. 

Herudover foreslås det, at fonde omfattet af § 1, nr. 
1 og 4, som ejer kapitalen i et fideikommis, altid an- 
vender realisationsprincippet ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på porteføljeaktier, jf. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 9. Endvidere foreslås det, at gevinst og 
tab på aktier ikke medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, i det omfang aktierne afstås 
som led i, at kapitalen helt eller delvist overgår til fri 
ejendom. Bestemmelsen finder ikke anvendelse, i det 
omfang afståelsessummen for aktierne overstiger, 
hvad der er nødvendigt for en delvis frigørelse af ka- 
pitalen (inkl. boafgift og afgift efter § 8 i lov om fami- 
liefideikommissers overgang til fri ejendom). 

Det er en betingelse, at aktierne i fonden er under- 
lagt rådighedsindskrænkning som nævnt i § 9, stk. 1, 
i lov om fonde og visse foreninger, og ikke kan anven- 
des til uddeling som nævnt i samme lovs § 9, stk. 5. 
Aktierne skal med andre ord være en del af fondens 
bundne ,kapital. 

Til nr. 5 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 20. 

Til §8 

Til nr. 1 og 2 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10. 

Til nr. 3-6 
Fusionsskattelovens § 10, stk. 1, indebærer, at ge- 

vinst og tab på aktier i det indskydende selskab, der 
annulleres af det modtagende selskab ved en fusion, 
ikke medregnes ved indkomstopgørelsen. 

Det foreslås, at bestemmelsen ændres, så det mod- 
tagende selskabs aktier i det indskydende selskab an- 
ses for afstået ved fusionen, hvis det modtagende sel- 
skabs andel af kapitalen i det indskydende selskab er 
mindre end 10 pet. Hvis de pågældende aktier er un- 
dergivet lagerbeskatning, medfører ændringen alene, 
at værdiændringen fra begyndelsen af det pågældende 
indkomstår og indtil fusionsdatoen medregnes ved 
indkomstopgørelsen. Hvis det modtagende og indsky- 
dende selskab er koncernforbundne, vil der som hidtil 
ikke ske beskatning. 

Ophævelsen af den gældende § 10, stk. 2, er en kon- 
sekvensændring som følge af forslaget til ny § 10 i ak- 
tieavancebeskatningsloven, jf. lovforslagets § 1, nr. 
10, hvorefter selskabers gevinst og tab på egne aktier 
ikke skal medregnes ved indkomstopgørelsen. Hertil 
kommer, at ligningslovens § 16 A, stk. 11, foreslås 
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ophævet, j f. lovforslagets § 12, nr. 7, hvor ligningslo- 
vens § 16 A nyaffattes. 

Tilnr.7 
Den gældende regel i § 15 a, stk. 1,4. pkt., giver ad- 

gang til at foretage skattefri spaltning uden tilladelse 
fra SKAT, hvis selskabsdeltagere, der er selskaber, 
anser vederlagsaktierne for anskaffet på spaltnings- 
tidspunktet efter reglen i § 15 b, stk. 7, og udlodning 
fra det eller de modtagende selskaber sker i overens- 
stemmelse med de særlige regler i § 15 b, stk. 8: For- 
udsætningen for disse betingelser er ikke længere til 
stede, når selskaber efter forslaget er skattefri af ge- 
vinst på datterselskabsaktier, og selskaber som ud- 
gangspunkt lagerbeskattes af aktier, som ikke er dat- 
terselskabsaktier. 

Det foreslås i stedet, at adgangen til at foretage skat- 
tefri spaltning uden tilladelse fra SKAT som udgangs- 
punkt gøres betinget af, at selskaber, der efter spalt- 
ningen ejer mere end 10 pet. af kapitalen i et af de del- 
tagende selskaber, ikke afstår aktier i det eller de på- 
gældende selskaber i en periode på 3 år efter vedtagel- 
sen af spaltningen. Dette holdingkrav fremgår af for- 
slaget til § 15 a, stk. 1,5. pkt. og svarer til de holding- 
krav, der stilles ved skattefri aktieombytning og skat- 
tefri tilførsel af aktiver uden tilladelse. Der henvises i 
den forbindelse også til bemærkningerne til lovforsla- 
gets § 1, m. 48 og § 8, nr. 12. 

For at gøre det muligt at foretage efterfølgende 
skattefri omstruktureringer kan aktierne i de i spalt- 
ningen deltagende selskaber i den nævnte periode -  
uanset holdingkravet i § 15 a, stk. 1,5. pkt. -  afstås i 
forbindelse med en skattefri omstrukturering af den 
pågældende selskabsdeltager, der ejer mere end 10 
pet. af kapitalen, eller af et af de deltagende selskaber. 
Det er dog en betingelse herfor, at der ved den efter- 
følgende omstrukturering alene sker vederlæggelse 
med aktier, jf. den foreslåede bestemmelse i § 15 a, 
stk. 1, 6. pkt. 

Selskabsdeltageren vil således ikke i relation til be- 
tingelsen i § 15 a, stk. 1,5. pkt. blive anset for at have 
afstået aktierne i et deltagende selskab, hvis for ek- 
sempel: 
1) selskabsdeltageren efterfølgende ved en skattefri 

aktieombytning ombytter aktierne i et deltagende 
selskab med aktier i et mellemliggende holding- 
selskab, 

2) selskabsdeltageren efterfølgende spaltes ved en 
ny skattefri spaltning, og selskabets aktier i et af 
de selskaber, der har deltaget i den forudgående 
spaltning, i den forbindelse overdrages til et eller 
flere af de modtagende selskaber, - 

3) et selskab, der har deltaget i den forudgående 
spaltning, efterfølgende spaltes skattefrit, eller 

4) selskabsdeltageren eller et af de deltagende sel- 
skaber efterfølgende indgår i en skattefri fusion. 

I tilfælde, hvor der efter en skattefri spaltning uden 
tilladelse gennemføres en skattefri omstrukturering 
som nævnt i § 15 a, stk. 1,6. pkt., vil holdingkravet i 
§ 15 a, stk. 1, 5. pkt. vedrørende spaltningen i sin rest- 
løbetid blive videreført og finde anvendelse på sel- 
skabsdeltageren henholdsvis det eller de deltagende 
selskaber i den efterfølgende omstrukturering, jf. den 
foreslåede bestemmelse i § 15 a, stk. 1, 7. pkt. Formå- 
let hermed er at sikre, at betingelsen i § 15 a, stk. 1, 5. 
pkt. ikke kan omgås ved at gennemføre flere skattefri 
omstruktureringer uden tilladelse i forlængelse af hin- 
anden med henblik på at omgå en avancebeskatning. 

Ved siden af den beskrevne videreførelse af hol- 
dingkravet fra den forudgående spaltning vil en efter- 
følgende skattefri omstrukturering uden tilladelse i sig 
selv være betinget af et nyt holdingkrav vedrørende 
visse af aktierne i de deltagende selskaber. 

Dette indebærer, at aktierne i et selskab efter om- 
stændighederne både kan være omfattet af et holding- 
krav vedrørende den forudgående spaltning (i restlø- 
betiden) og af et nyt holdingkrav vedrørende den ef- 
terfølgende skattefri omstrukturering. Hvis sådanne 
aktier afstås inden udløbet af restløbetiden af holding- 
kravet vedrørende den forudgående spaltning, vil 
både spaltningen og den efterfølgende omstrukture- 
ring blive skattepligtige. Hvis aktierne derimod afstås 
efter udløbet af restløbetiden af holdingkravet vedrø- 
rende spaltningen, men inden udløbet af holdingkra- 
vet vedrørende den efterfølgende skattefri omstruktu- 
rering, vil alene den efterfølgende omstrukturering 
blive skattepligtig. 

De foreslåede regler illustreres nærmere i det føl- 
gende ved fire eksempler. 

Udgangspunktet i eksemplerne er, at et holdingsel- 
skab (H) har foretaget en skattefri ophørsspaltning af 
et 100 pet. ejet driftsselskab (D) til to modtagende sel- 
skaber (Dl og D2) efter de foreslåede regler om skat- 
tefri spaltning uden tilladelse. Det er derfor en betin- 
gelse for skattefriheden, at H ikke afstår aktierne i Dl 
og D2 i en periode på 3 år efter vedtagelsen af spalt- 
ningen, jf. forslaget til § 15 a, stk. 1,5. pkt. 

Eksempel 7 
H vil dog -  uden at skattefriheden af spaltningen 

berøres -  kunne ombytte aktierne i Dl og/eller D2 
med aktier i et mellemholdingselskab (M). Ved den 
efterfølgende aktieombytning vil holdingkravet ved- 
rørende den forudgående spaltning i sin restløbetid 
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finde anvendelse på H's aktier i M, mens der for M's 
aktier i Dl og/eller D2 vil gælde et nyt holdingkrav. 

Eksempel 2 
Spaltningen vil også -  uden at skattefriheden berø- 

res -  kunne efterfølges af en skattefri spaltning af H, 
for eksempel således at H ophører, og aktierne i Dl og 
D2 overdrages til henholdsvis det ene og det andet af 
to modtagende selskaber (Hl og H2). Ved en sådan 
efterfølgende spaltning vil holdingkravet vedrørende 
den forudgående spaltning i sin restløbetid finde an- 
vendelse på Hl 's og H2's aktier i henholdsvis Dl og 
D2. Der vil samtidig efter omstændighederne gælde et 
nyt holdingkrav vedrørende aktierne i Hl og H2. 

Eksempel 3 
På tilsvarende vis vil skattefriheden af spaltningen 

kunne opretholdes, hvis Dl eller D2 efterfølgende 
spaltes skattefrit. Hvis for eksempel Dl ophørsspaltes 
til to modtagende selskaber (D3 og D4), vil holding- 
kravet vedrørende den forudgående spaltning i sin 
restløbetid finde anvendelse på H's aktier i D3 og D4, 
og samtidig vil aktierne være omfattet af et nyt hol- 
dingkrav vedrørende den efterfølgende spaltning. Det 
er ovenfor beskrevet, hvad konsekvenserne af sådan- 
ne to konkurrerende holdingkrav vil være ved en ef- 
terfølgende afståelse. 

Eksempel 4 
Endelig vil heller ikke tilfælde, hvor H henholdsvis 

Dl og D2 efterfølgende ophører ved en skattefri fusi- 
on, gøre spaltningen skattepligtig. Hvis H ophører ved 
en skattefri fusion, vil holdingkravet i § 15 a, stk. 1,5. 
pkt. vedrørende den forudgående spaltning i restløbe- 
tiden finde anvendelse på det modtagende selskabs 
aktier i Dl og D2. Hvis det omvendt er Dl eller D2, 
der ophører ved en skattefri fusion, vil holdingkravet 
i restløbetiden gælde for H's aktier i det ved fusionen 
modtagende selskab. 

Hvis et selskab, der efter en skattefri spaltning uden 
tilladelse ejer mere end 10 pet. af kapitalen i et af de 
deltagende selskaber, afstår aktierne inden for 3 år ef- 
ter vedtagelsen af spaltningen - og det ikke sker som 
led i en efterfølgende skattefri omstrukturering, jf. 
ovenfor - bliver spaltningen skattepligtig. Dette kan 
dog -  på samme vis som det foreslås i reglerne vedrø- 
rende skattefri aktieombytning og skattefri tilførsel af 
aktiver uden tilladelse -  undgås, hvis der ansøges om 
tilladelse hos SKAT efter bestemmelsen i § 15 a, stk. 
1, 2. pkt. Hvis skattefriheden herefter skal oprethol- 
des, vil det dermed skulle sandsynliggøres over for 
SKAT, at spaltningen og den efterfølgende afståelse 

af aktierne i et deltagende selskab er forretningsmæs- 
sigt begrundet. Afgørelsen heraf vil bero på en samlet 
konkret vurdering ud fra gældende praksis. 

Det følger af forslaget til bestemmelsen i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 33 A, at aktier, der skifter skat- 
temæssig status, skal anses for afstået og anskaffet 
igen på tidspunktet for skiftet af den skattemæssige 
status til handelsværdien på dette tidspunkt. I tilfælde, 
hvor en skattefri spaltning er gennemført uden tilla- 
delse, og hvor aktierne i et af de deltagende selskaber 
efterfølgende skifter skattemæssig status, vil aktierne 
dog ikke i relation til holdingkravet i § 15 a, stk. 1, 5. 
pkt. blive anset for afstået, og spaltningen vil således 
ikke blive skattepligtig på grund af statusskiftet. Det 
bemærkes, at det ikke ændrer ved, at der sker beskat- 
ning af de aktier, der skifter status fra porteføljeaktier 
til datterselskabs-/koneernselskabsaktier. 

Den gældende henvisning i § 15 a, stk. 1,5. pkt., til 
§ 15 b, stk. 3, om selvangivelse for det indskydende 
selskab i en ophørsspaltning og hæftelse for skatte- 
krav m.v. foreslås ophævet, da den skønnes overflø- 
dig. § 15 b, stk. 3, gælder for alle skattefri spaltninger 
-  uanset om spaltningen foretages med eller uden til- 
ladelse fra SKAT. 

De gældende regler i § 15 a, stk. 1, 6.-8. pkt., opreg- 
ner nogle tilfælde, hvor der ikke efter gældende regler 
kan gennemføres en skattefri spaltning uden tilladelse 
fra SKAT. 

Det foreslås, at den gældende bestemmelse i § 15 a, 
stk. 1, 6. pkt., videreføres uændret. Bestemmelsen 
omfatter den situation, hvor det indskydende selskab 
har mere end en selskabsdeltager, og en eller flere af 
disse selskabsdeltagere har været selskabsdeltagere i 
mindre end 3 år uden at have rådet over flertallet af 
stemmerne og samtidig er eller ved spaltningen bliver 
selskabsdeltager eller selskabsdeltagere i det modta- 
gende selskab, hvor de tilsammen råder over flertallet 
af stemmerne. 

Formålet med bestemmelsen er at undgå, at det ind- 
skydende selskab via reglerne om skattefri spaltning 
uden tilladelse reelt afstår aktiver til en tredjepart, 
uden at der sker beskatning. Uden denne regel vil en 
skattefri spaltning uden tilladelse kunne tilrettelægges 
på den måde, at en tredjepart (køberen af aktiverne) 
forud for spaltningen indskyder købesummen ved en 
kapitalforhøjelse og derved bliver aktionær i det ind- 
skydende selskab. Ved spaltningen modtager køberen 
aktier i det selskab, der får overdraget de pågældende 
aktiver, mens de oprindelige aktionærer vederlægges 
med aktier i det eller de andre modtagende selskaber. 

Da det maskerede salg af aktiverne sker i forbindel- 
se med selve spaltningen - og ikke efterfølgende ved 
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afhændelse af vederlagsaktierne i det selskab, der får 
overdraget de pågældende aktiver - er det ikke muligt 
at forhindre den beskrevne udnyttelse af adgangen til 
skattefri spaltning uden tilladelse gennem kravet om, 
at vederlagsaktierne ikke må afstås i en vis periode ef- 
ter spaltningen. Den nuværende bestemmelse videre- 
føres derfor som nævnt uændret. 

Den gældende regel i § 15 a, stk. 1, 7. pkt., skal for- 
hindre, at grenspaltninger, hvor den nominelle aktie- 
kapital i det indskydende selskab ikke ændres, anven- 
des til at konvertere en ellers skattepligtig gevinst på 
aktier til skattefrit udbytte. Reglen indebærer, at en 
skattefri grenspaltning ikke kan gennemføres uden til- 
ladelse, hvis en selskabsdeltager, der kan modtage 
skattefrit udbytte fra det indskydende selskab, og som 
helt eller delvis vil være skattepligtig ved salg af ak- 
tier i det indskydende selskab, vederlægges med andet 
end aktier i de(t) modtagende selskab(er). 

SKAT har som følge af denne bestemmelse mulig- 
hed for at vurdere, om hovedformålet eller et af ho- 
vedformålene med grenspaltningen er at nedsætte 
værdien af aktierne i det indskydende selskab, så en 
selskabsaktionær kan undgå beskatning af en ellers 
skattepligtig aktieavance. Er der tale om et sådant for- 
mål, kan skatteforvaltningen nægte tilladelse til den 
skattefri grenspaltning eller stille vilkår for en tilladel- 
se. 

Med den foreslåede harmonisering af beskatningen 
af udbytter og avancer vil reglen fremover kun have 
betydning, hvor der er tale om næringsaktier for sel- 
skabet. Det foreslås, at dette kommer til at fremgå af 
bestemmelsens ordlyd. 

Den gældende regel i § 15 a, stk. 1,8. pkt. medfører, 
at et selskab ikke kan spaltes uden tilladelse fra 
SKAT, hvis en selskabsdeltager, der er hjemmehøren- 
de i udlandet, har bestemmende indflydelse over sel- 
skabet, jf. ligningslovens § 2. Bestemmelsen skal for- 
hindre, at en afståelse af aktiver, der ellers skulle be- 
skattes i Danmark hos det indskydende selskab, ved 
en spaltning hurtigt efterfulgt af et salg af aktier i det 
indskydende eller modtagende selskab, konverteres til 
en aktieavance, der beskattes i udlandet. 

Der er som udgangspunkt ikke grund til at skelne 
mellem de tilfælde, hvor et skattepligtigt salg konver- 
teres til en aktieavance, der ikke beskattes i Danmark, 
som følge af, at der er tale om en udenlandsk selskabs- 
deltager, og de tilfælde, hvor aktieavancen blot er 
skattefri i Danmark. Det foreslås dog, at skattefri 
spaltning altid kræver tilladelse fra SKAT, hvis en sel- 
skabsdeltager, som har bestemmende indflydelse i det 
indskydende selskab, jf. ligningslovens § 2, er hjem- 
mehørende i en stat, der ikke er medlem af EU/EØS, 

Færøerne eller Grønland, eller en stat, som ikke har en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med Danmark. 

Til nr. 8 og 13 
Det er en betingelse for at gennemføre en skattefri 

spaltning uden tilladelse, at selskaber, der efter spalt- 
ningen ejer mere end 10 pet. af kapitalen i et af de del- 
tagende selskaber, ikke afstår aktier i. det eller de på- 
gældende selskaber i en periode på 3 år efter vedtagel- 
sen af spaltningen, jf. forslaget til § 15 a, stk. 1,5. pkt. 
Tilsvarende er en skattefri tilførsel af aktiver uden til- 
ladelse betinget af, at det indskydende selskab ikke af- 
står aktier i det modtagende selskab i en periode på 3 
år efter vedtagelsen af tilførslen, jf. forslaget til § 15 c, 
stk. 1,5. pkt. 

Det foreslås, at det skal oplyses til SKAT, hvis der 
afstås aktier i ovennævnte tilfælde. I tilfælde, hvor det 
selskab, der sælger de omhandlede aktier, er hjemme- 
hørende her i landet, vil det være naturligt, at det er 
selskabet, der giver oplysningerne om afståelsen af 
aktierne til SKAT. I de andre tilfælde, hvor selskabet 
er hjemmehørende i udlandet, vil det omvendt være 
naturligt, at det er aktionærerne i selskabet, der giver 
SKAT oplysningerne om selskabets afståelse af ak- 
tier, hvilket derfor foreslås. 

Hvis holdingkravene i § 15 a, stk. 1, 5. pkt. hen- 
holdsvis i § 15 c, stk. 1, 5. pkt. som følge af en efter- 
følgende skattefri omstrukturering i deres restløbetid 
er blevet videreført til selskabsdeltageren henholdsvis 
det eller de deltagende selskaber i den efterfølgende 
omstrukturering efter bestemmelserne i § 15 a, stk. 1, 
7. pkt. henholdsvis § 15 c, stk. 1, 7. pkt., vil oplys- 
ningspligten vedrørende afståelse af aktier påhvile 
denne selskabsdeltager eller de deltagende selskaber. 

Til nr. 9 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7, der nyaffatter ligningslovens 
§ 16 A. Anvendelsesområdet for bestemmelsen ind- 
skrænkes dog samtidigt som følge af forslaget. 

Som udgangspunkt beskattes vederlag med andet 
end aktier i det eller de modtagende selskaber ved en 
grenspaltning som udbytte, jf. fusionsskattelovens § 
15 b, stk. 4. Hvis aktionæren er et selskab, der kan 
modtage skattefrit udbytte fra det indskydende sel- 
skab, og selskabsaktionæren nedbringer sin ejerandel 
i det indskydende selskab, vil vederlaget dog blive be- 
skattet efter reglerne i aktieavancebeskatningsloven. 

Med den foreslåede harmonisering af beskatningen 
af udbytter og avancer vil reglen fremover kun have 
betydning, hvor der er tale om næringsaktier for sel- 
skabet. 
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Til nr. 10 
Efter den gældende bestemmelse i § 15 b, stk. 6, 

kan aktionærer i et udenlandsk selskab, som spaltes, 
og som ikke er omfattet af begrebet »selskab i en med- 
lemsstat«, anvende de almindelige regler i § 15 b, stk. 
4. Hvis det sker uden tilladelse fra SKAT, er aktionæ- 
rer, der er selskaber, underlagt de særlige regler om 
anskaffelsestidspunkt for vederlagsaktierne og udbyt- 
tebegrænsning, jf. § 15 b, stk. 7 og 8. 

Det foreslås, at reglen ændres, så det altid er muligt 
at anvende reglerne i § 15 b, stk. 4, når et udenlandsk 
selskab, som ikke er omfattet af begrebet »selskab i en 
medlemsstat«, spaltes, uanset om den danske aktio- 
nær er et selskab eller en person. 

Til nr. 11 
Det foreslås, at reglerne i § 15 b, stk. 7-9, ophæves. 

Der er tale om værnsregler, som bygger på en forud- 
sætning om, at vederlagsaktier vil være skattepligtige, 
hvis de afstås inden 3 år. Denne forudsætning bortfal- 
der imidlertid med forslaget om, at udbytte og aktie- 
avancer vedrørende datterselskabsaktier og koncem- 
selskabsaktier ikke beskattes. 

Væmsreglerne foreslås erstattet med en bestemmel- 
se om, at skattefriheden for spaltningen ikke kan op- 
retholdes, hvis selskaber, der efter spaltningen ejer 
mere end 10 pet. af kapitalen i et af de deltagende sel- 
skaber, afstår aktier i det eller de pågældende selska- 
ber i en periode på 3 år efter vedtagelsen af spaltnin- 
gen. Der henvises til bemærkningerne til lovforslagets 
§ 8, nr. 7. 

Til nr. 12 
Når selskaber efter forslaget er skattefri af gevinst 

på datterselskabsaktier, og selskaber som udgangs- 
punkt lagerbeskattes af aktier, som ikke er dattersel- 
skabsaktier, bortfalder forudsætningen om, at et hur- 
tigt salg vil medføre beskatning af en gevinst på ve- 
derlagsaktierne. De gældende betingelser -  vedrøren- 
de anskaffelsestidspunkt og udbyttebegrænsning - for 
at gennemføre en skattefri tilførsel af aktiver uden til- 
ladelse skal derfor erstattes af andre regler, der kan 
fjerne incitamentet til et hurtigt efterfølgende salg af 
aktierne. 

Det foreslås, at en skattefri tilførsel af aktiver uden 
tilladelse fra SKAT som udgangspunkt gøres betinget 
af, at det indskydende selskab ikke afstår aktier i det 
modtagende selskab i en periode på 3 år efter vedta- 
gelsen af tilførslen. Dette holdingkrav fremgår af for- 
slaget til § 15 c, stk. 1,5. pkt. og svarer til de holding- 
krav, der stilles ved skattefri aktieombytning og skat- 
tefri spaltning uden tilladelse. Der henvises i den for- 

bindelse også til bemærkningerne til forslagets § 1, nr. 
48 og § 8, nr. 7. 

For at gøre det muligt at foretage efterfølgende skat- 
tefri omstruktureringer kan aktierne i det modtagende 
selskab i den nævnte periode -  uanset holdingkravet i 
§ 15 c, stk. 1, 5. pkt. -  afstås i forbindelse med en skat- 
tefri omstrukturering af det indskydende eller det 
modtagende selskab, hvis der ved denne efterfølgende 
omstrukturering alene sker vederlæggelse med aktier, 
jf. den foreslåede bestemmelse i § 15 c, stk. 1, 6. pkt. 

Det indskydende selskab vil således ikke i relation 
til betingelsen i § 15 c, stk. 1, 5. pkt. blive anset for at 
have afstået aktierne i det modtagende selskab, hvis 
for eksempel: 
1) det indskydende selskab efterfølgende ved en 

skattefri aktieombytning ombytter aktierne i det 
modtagende selskab med aktier i et mellemlig- 
gende holdingselskab, 

2) det indskydende selskab efterfølgende spaltes 
skattefrit, og aktierne i det modtagende selskab 
overdrages til et eller flere selskaber, 

3) det modtagende selskab efterfølgende spaltes 
skattefrit, eller 

4) det indskydende eller det modtagende selskab ef- 
terfølgende indgår i en skattefri fusion. 

I tilfælde, hvor der efter en skattefri tilførsel af ak- 
tiver uden tilladelse gennemføres en skattefri om- 
strukturering som nævnt i § 15 c, stk. 1,6. pkt., vil hol- 
dingkravet i § 15 c, stk. 1, 5. pkt. vedrørende tilførslen 
i sin restløbetid finde anvendelse på selskabsdeltage- 
ren henholdsvis det eller de deltagende selskaber i den 
efterfølgende omstrukturering, jf. den foreslåede be- 
stemmelse i § 15 c, stk. 1, 7. pkt. Formålet hermed er 
at sikre, at betingelsen i § 15 c, stk. 1, 5. pkt. ikke kan 
omgås ved at gennemføre flere skattefri omstrukture- 
ringer uden tilladelse i forlængelse af hinanden med 
henblik på at omgå en avancebeskatning. 

Ved siden af den beskrevne videreførelse af hol- 
dingkravet fra den forudgående tilførsel af aktiver vil 
en efterfølgende skattefri omstrukturering uden tilla- 
delse i sig selv være betinget af et nyt holdingkrav 
vedrørende visse af aktierne i de deltagende selskaber. 

Dette indebærer, at aktierne i et selskab efter om- 
stændighederne både kan være omfattet af et holding- 
krav vedrørende den forudgående tilførsel af aktiver (i 
restløbetiden) og af et nyt holdingkrav vedrørende den 
efterfølgende skattefri omstrukturering. Hvis sådanne 
aktier afstås inden udløbet af restløbetiden af holding- 
kravet vedrørende den forudgående tilførsel, vil både 
tilførslen og den efterfølgende omstrukturering blive 
skattepligtige. Hvis aktierne derimod afstås efter ud- 
løbet af restløbetiden af holdingkravet vedrørende til- 
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førslen, men inden udløbet af holdingkravet vedrøren- 
de den efterfølgende skattefri omstrukturering, vil ale- 
ne den efterfølgende omstrukturering blive skatteplig- 
tig. 

De foreslåede regler illustreres nærmere i det føl- 
gende ved fire eksempler. 

Udgangspunktet i eksemplerne er, at et selskab (H) 
har overdraget sin driftsaktivitet til et datterselskab 
(D) efter de foreslåede regler om skattefri tilførsel af 
aktiver uden tilladelse. Det er derfor en betingelse for 
skattefriheden, at det indskydende selskab (H) ikke 
afstår aktierne i det modtagende selskab (D) i en peri- 
ode på 3 år efter vedtagelsen af tilførslen, jf. forslaget 
til § 15 c, stk. 1, 5. pkt. 

Eksempel 7 
H vil dog -  uden at skattefriheden af tilførslen be- 

røres -  kunne ombytte aktierne i D med aktier i et mel- 
lemholdingselskab (M). Ved den efterfølgende aktie- 
ombytning vil holdingkravet vedrørende den forudgå- 
ende tilførsel af aktiver i sin restløbetid finde anven- 
delse på H's aktier i M, mens der for M's aktier i D vil 
gælde et nyt holdingkrav. 

Eksempel 2 
Tilførslen af aktiver vil også -  uden at skattefrihe- 

den berøres -  kunne efterfølges af en skattefri spalt- 
ning af H, for eksempel således at H ophører, og akti- 
erne i D overdrages til et eller flere modtagende sel- 
skaber (Hl og H2). Ved en sådan spaltning vil hol- 
dingkravet vedrørende den forudgående tilførsel af 
aktiver i sin restløbetid finde anvendelse på Hl's og 
H2's aktier i D, mens der efter omstændighederne vil 
gælde et nyt holdingkrav vedrørende aktierne i Hl og 
H2. 

Eksempel 3 
På tilsvarende vis vil skattefriheden af tilførslen 

kunne opretholdes, hvis D skattefrit spaltes med op- 
hør til to modtagende selskaber (Dl og D2). Efter en 
sådan spaltning vil holdingkravet vedrørende den for- 
udgående tilførsel af aktiver i sin restløbetid finde an- 
vendelse på H's aktier i Dl og D2, og samtidig vil ak- 
tierne være omfattet af et nyt holdingkrav vedrørende 
spaltningen. Det er ovenfor beskrevet, hvad konse- 
kvenserne af sådanne to konkurrerende holdingkrav 
vil være ved en efterfølgende afståelse. 

Eksempel 4 
Endelig vil heller ikke tilfælde, hvor H eller D efter- 

følgende ophører ved en skattefri fusion, gøre tilførs- 
len af aktiver skattepligtig. Hvis H ophører ved en 
skattefri fusion, vil holdingkravet i § 15 c, stk. 1, 5. 

pkt. vedrørende den forudgående tilførsel i restløbeti- 
den finde anvendelse på det modtagende selskabs ak- 
tier i D. Hvis det omvendt er D, der ophører ved en 
skattefri fusion, vil holdingkravet i restløbetiden gæl- 
de for H's aktier i det ved fusionen modtagende sel- 
skab. 

Hvis det indskydende selskab afstår aktierne i det 
modtagende selskab inden for 3 år efter vedtagelsen af 
tilførslen -  og det ikke sker som led i en efterfølgende 
skattefri omstrukturering, jf. ovenfor - bliver tilførslen 
skattepligtig. Dette kan dog -  på samme vis som det 
foreslås i reglerne vedrørende skattefri aktieombyt- 
ning og skattefri spaltning uden tilladelse -  undgås, 
hvis der ansøges om tilladelse hos SKAT efter be- 
stemmelsen i § 15 c, stk. 1,2. pkt. Hvis skattefriheden 
herefter skal opretholdes, vil det dermed skulle sand- 
synliggøres over for SKAT, at tilførslen og den efter- 
følgende afståelse af aktierne i det modtagende sel- 
skab er forretningsmæssigt begrundet. Afgørelsen 
heraf vil bero på en samlet konkret vurdering ud fra 
gældende praksis. 

Det følger af forslaget til bestemmelsen i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 33 A, at aktier, der skifter skat- 
temæssig status, skal anses for afstået og anskaffet 
igen på tidspunktet for skiftet af den skattemæssige 
status til handelsværdien på dette tidspunkt. I tilfælde, 
hvor en skattefri tilførsel af aktiver er gennemført 
uden tilladelse, og hvor aktierne i det modtagende sel- 
skab efterfølgende skifter skattemæssig status, vil ak- 
tierne dog ikke i relation til holdingkravet i § 15 c, stk. 
1, 5. pkt., blive anset for afstået, og tilførslen vil såle- 
des ikke blive skattepligtig på grund af statusskiftet. 
Det bemærkes, at det ikke ændrer ved, at der sker be- 
skatning af de aktier, der skifter status fra porteføl- 
jeaktier til datterselskabs-/koncernselskabsaktier. 

Det foreslås samtidig, at det kun er muligt at foreta- 
ge en skattefri tilførsel af aktiver, hvis det indskyden- 
de selskab er hjemmehørende i en stat, der er medlem 
af EU/EØS, Færøerne eller Grønland, eller en stat, 
som har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Danmark. 

Til nr. 14 

Efter de gældende regler i-§ 15.d, stk. 4, skal aktier 
i det modtagende selskab, som det indskydende sel- 
skab modtager som vederlag véd en skattefri tilførsel 
af aktiver, anses for anskaffet for et beløb svarende til 
den skattemæssige værdi af de tilførte aktiver og pas- 
siver på tilførselsdatoen. Den skattemæssige værdi 
opgøres som forskellen mellem- handelsværdien og ' 
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den skattepligtige gevinst, som ville være opstået ved 
et salg til handelsværdien. 

Det foreslås, at denne bestemmelse ændres, således 
at aktierne anses for anskaffet til handelsværdien af de 
tilførte aktiver og passiver. Forudsætningen for at 
fastsætte anskaffelsessummen for aktierne på bag- 
grund af den skattemæssige værdi af de tilførte aktiver 
bortfalder med forslaget om, at udbytte og aktieavan- 
cer vedrørende datterselskabsaktier og koncernsel- 
skabsaktier ikke beskattes. 

Ændringerne indebærer umiddelbart, at vederlags- 
aktierne kan sælges uden beskatning kort efter tilførs- 
len. For at forhindre, at et skattepligtigt salg af aktiver 
konverteres til en skattefri aktieavance, skal veder- 
lagsaktierne som udgangspunkt beholdes i 3 år, hvis 
skattefriheden skal bevares for en tilførsel af aktiver, 
der foretages uden tilladelse fra SKAT, jf. lovforsla- 
gets § 8, nr. 12. 

I de tilfælde, hvor tilførslen gennemføres efter tilla- 
delse fra SKAT, forudsættes det, at SKAT i fremtiden 
vil stille anmeldelsesvilkår, der svarer til den gælden- 
de praksis i forbindelse med aktieombytninger. 

Den ændrede opgørelse af anskaffelsessummen og 
harmoniseringen af beskatningen af udbytter og avan- 
cer indebærer i øvrigt, at en række regler kan ophæ- 
ves. 

Det gælder reglerne i § 15 d, stk. 4, 3. og 4. pkt., der 
fastsætter anskaffelsestidspunktet for vederlagsaktier- 
ne henholdsvis de aktier i det modtagende selskab, 
som det indskydende selskab måtte eje på tilførsels- 
tidspunktet. Reglen er overflødig, da beskatningen 
ikke længere er afhængig af ejertiden. 

Kravet om selvangivelse af anskaffelsessummen 
for vederlagsaktierne, jf. § 15 d, stk. 5, kan også op- 
hæves. Det samme gælder væmsreglen i § 15 d, stk. 6, 
der skal forhindre, at beskatning af en negativ anskaf- 
felsessum for vederlagsaktierne undgås som følge af, 
at afståelsessummen beskattes som udbytte. Med den 
foreslåede ændring kan der ikke opstå en negativ an- 
skaffelsessum for vederlagsaktierne. 

Den gældende regel i § 15 d, stk. 7, ophæves. 
Endelig foreslås udbyttebegrænsningsreglen i § 15 

d, stk. 8, ophævet. Reglen, der skal forhindre, at avan- 
cen på vederlagsaktierne elimineres gennem udlod- 
ning af skattefrit udbytte fra det modtagende selskab, 
er ikke længere nødvendig med de foreslåede ændrin- 
ger. 

Til § 9 

Til nr. 1 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 

vens § 16 A), en konsekvensændring som følge af lov- 
forslagets § 1, nr. 25 (ophævelse af aktieavancebe- 
skatningslovens § 22, stk. 2), og en konsekvensæn- 
dring som følge af lovforslagets § 14, nr. 5 og 6 . .  

Til nr. 2 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A) og lovforslagets § 12, nr. 11. 

Til nr. 3 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 11. 

Til nr. 4 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 25 (ophævelse af aktieavancebe- 
skatningslovens § 22, stk. 2). 

Til nr. 5 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 og 8 (nyaffattelse af lignings- 
lovens § 16 A og § 16 B) og lovforslagets § 1, nr. 41 
(overførsel af indholdet i ligningslovens § 16 A, stk. 
8, til aktieavancebeskatningslovens § 29, i og med ind- 
holdet af ligningslovens § 16 A, stk. 8, er historisk). 

Til nr. 6 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 20 (ophævelsen af selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 3, hvorefter skattepligtigt ud- 
bytte alene har skullet medregnes ved indkomstopgø- 
relsen med 66 pet. af udbyttebeløbet). 

Til nr. 7 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 20 (ophævelsen af selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 3). 

Til nr. 8 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 25 (ophævelse af aktieavancebe- 
skatningslovens § 22, stk. 2). 

Til nr. 9 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). 

Til 7 0  

Til nr. 1 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lov nr. 906 af 12. september 2008, hvorved de dagæl- 
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dende §§ 38-40 i aktieavancebeskatningsloven blev 
erstattet af de nye bestemmelser i aktieavancebeskat- 
ningslovens §§ 38, 39, 39 A, 39 B og 40 og en konse- 
kvensændring som følge af lovforslagets § 1, nr. 54 
(ophævelse af aktieavancebeskatningslovens § 40). 

Det skal bemærkes, at den fraflytningssituation, 
som bestemmelsen regulerer, ikke er relevant, hvor 
medlemmet af den kontoførende investeringsforening 
er et selskab. Derfor foreslås henvisningen til selska- 
ber taget helt ud. 

Til 7 7  

Til nr. 1 
Højesteret har i TfS 1999.346 H og 

SKM2008.159.H fastslået, at en hovedaktionærs 
kursgevinst i forbindelse med indfrielse af en fordring 
på hovedaktionærens selskab anses som maskeret ud- 
bytte efter ligningsloven § 16 A. Det medfører efter 
gældende ret, at hovedaktionæren bliver beskattet her- 
af, når hovedaktionæren er en fysisk person. 

Skatterådet har i SKM2009.22.SR overført retstil- 
standen til selskabsområdet, således at indfrielse af 
fordringerne fra datterselskaber til moderselskaber 
anses som maskeret udbytte. Det medfører, at det ma- 
skerede udbytte efter gældende ret er skattefrit som 
datterselskabsudbytte. 

Det foreslås, at der indføres en regel, der skal for- 
hindre, at koncernforbundne selskaber opnår en skat- 
tefri kursgevinst i forbindelse med indfrielse af for- 
dringer. Herved opnås, at kursgevinsten ikke skal om- 
kvalificeres til maskeret (skattefrit) udbytte, selvom 
indfrielsen skyldes moderselskabets indflydelse. 

Problemstillingen kan beskrives på følgende måde: 
Selskab A opkøber samtlige aktier og fordringer i et 
nødlidende selskab B til langt under pålydende værdi. 
Herefter tilfører selskab A selskab B ny aktivitet. Sel- 
skab B nyder de første år godt af skattefrihed grundet 
fremførte underskud. Når selskab B begynder at af- 
drage på fordringerne til selskab A, anses det efter 
gældende ret skattemæssigt for udbytte, jf. ovennævn- 
te afgørelse. Udbyttet er skattefrit efter selskabsskat- 
telovens § 13, stk.l, nr. 2. 

Fordringerne, som selskab A har opkøbt til kurs- 
værdi og under pålydende værdi, har de oprindelige 
kreditorer fået fuldt fradrag for tabet på, uden at ge- 
vinsten på samme beløb tilsvarende er blevet beskattet 
hos selskab A. Derfor foreslås det, at kursgevinster på 
fordringer mellem koncernforbundne selskaber skal 
behandles efter kursgevinstloven og dermed være 
skattepligtige efter kursgevinstlovens § 3. 

Eksempel: 
Selskab B er stiftet ved indskud af 10 mio. kr. i ak- 

tiekapital og har lån i banken for 100 mio. kr. Selska- 
bet er kommet i økonomiske vanskeligheder, og har 
dels underskud og er dels ikke i stand til at betale sin 
gæld. Selskabet er kun i stand til at betale banken 10 
mio. kr. 

Selskab A -  udenforstående tredje part -  opkøber 
samtlige aktier og fordringer i selskab B. Selskab A 
tilfører selskab B ny aktivitet, og selskab B indfrier 
derefter fordringen til selskab A. Selskab A har købt 
fordringen til kurs 10, men selskab B indfrier til kurs 
100. Derved får selskab A en gevinst på 90 mio. kr. 
Denne gevinst vil efter gældende ret ikke blive beskat- 
tet, idet det anes som udbytte. Efter lovforslaget vil 
gevinsten blive beskattet hos selskab A efter kursge- 
vinstlovens § 3. 

Efter domspraksis, jf. således SKM2006.443.0LD, 
skal hovedaktionæren ligeledes udbyttebeskattes, 
hvis denne -  i stedet for at få fordringen indfriet af de- 
bitor -  afstår fordringen til en (uafhængig) tredje- 
mand. Det foreslås derfor, at afståelsessummen for 
fordringen ligeledes skal behandles efter kursgevinst- 
lovens regler, når kreditor og debitor er koncernfor- 
bundne selskaber. 

Ved beskatning efter den nye regel i kursgevinstlo- 
vens § 1, stk. 3, anvendes fordringens skattemæssige 
anskaffelsessum. 

Til nr. 2 og 5-9 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 11, nr. 4. 

Til nr. 3 og 4 
: Det foreslås, at de nuværende bestemmelser i kurs- 

gevinstlovens § 25, stk. 2 og 3, opdeles, således at der 
er ét sæt bestemmelser for personer og ét sæt for sel- 
skaber. 

Personer omfattes af det nuværende stk. 2 og det 
foreslåede stk. 3. Bestemmelsen i stk. 2 er redigeret 
under hensyntagen til, at den kun omfatter personer. 
Derudover foreslås bestemmelsen ændret, således at 
den alene omfatter obligationer, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked. 

Den gældende bestemmelse omfatter: 
a) Børsnoterede obligationer i danske kroner (såvel 

kreditor - som debitorsiden). 
b) Børsnoterede obligationer i fremmed valuta (så- 

vel kreditor - som debitorsiden), både fsva. børs- 
kursændringer og valutakursændringer. 

c) Ikke-børsnoterede fordringer og gæld i fremmed 
valuta, fsva. valutakursændringer. 

917 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Den foreslåede ændring betyder, at kun de tilfælde, 
der er nævnt i a) og b) fremover omfattes af bestem- 
melsen. Både obligationer i danske kroner og obliga- 
tioner i fremmed valuta omfattes således. For obliga- 
tioner i fremmed valuta omfatter bestemmelsen, dvs. 
valg af lagerprincippet, både gevinst og tab som følge 
af børskursændringer og valutakursændringer. 

Det foreslås, at terminologien »børsnoteret« ændres 
til »optaget til handel på et reguleret marked« i over- 
ensstemmelse med tilsvarende ændringer andre steder 
i skattelovgivningen. Endvidere foreslås, at det kun er 
obligationer set fra kreditorsiden, der omfattes af be- 
stemmelsen. Dette beror på, at personer typisk ikke 
udsteder obligationer optaget til handel på et reguleret 
marked. 

Når det foreslås at afskaffe muligheden for at vælge 
lagerprincippet kun for valutakursændringer på ikke- 
børsnoterede fordringer og gæld, er begrundelsen, at 
valutakursændringer reelt ikke kan isoleres fra værdi- 
en af den bagvedliggende fordring eller gæld. Værdi- 
ændringer på sidstnævnte, f.eks. som følge af en delvis 
eftergivelse af gæld, har betydning for opgørelse af 
gevinst og tab som følge af ændringer i valutakursen. 

Bestemmelsen i stk. 3 er ligeledes redigeret under 
hensyntagen til, at den kun omfatter personer, men 
svarer derudover indholdsmæssigt til det gældende 
stk. 3 i kursgevinstlovens § 25. 

For selskaber videreføres de gældende stk. 2 og 3 i 
kursgevinstlovens § 25 i henholdsvis det foreslåede 
stk. 5 og 6, dog med visse justeringer -  se nedenfor. 

Det foreslås, at selskaber m.v. undergives et krav 
om tvungen anvendelse af lagerprincippet ved opgø- 
relsen af gevinst og tab på fordringer -  nyt stk. 4 i 
kursgevinstlovens § 25. 

Som udgangspunkt omfattes alle fordringer, for ob- 
ligationer dog kun på kreditorsiden. Dvs. såvel for- 
dringer, der er optaget til handel på et reguleret mar- 
ked, som fordringer, der ikke er optaget til handel på 
et reguleret marked. Endvidere omfattes både fordrin- 
ger i danske kroner og fordringer i fremmed valuta og 
for sidstnævnte indgår også valutakursændringer. 

Fra dette udgangspunkt foreslås en række undtagel- 
ser, dvs. disse fordringer omfattes ikke af kravet om 
tvungen anvendelse af lagerprincippet. De undtagne 
fordringer er: 
1) Koncerninterne fordringer, jf. kursgevinstlovens 

§4. 
2) Fordringer erhvervet som skattepligtigt vederlag 

for leverede varer og andre aktiver samt tjeneste- 
ydelser (vederlagsfordringer). 

3) Fordringer, der er omfattet af det særlige regelsæt 
om fradrag for de regnskabsmæssige hensættel- 

ser til tab på udlån. Der er tale om fordringer, som 
indehaves af pengeinstitutter, og fordringer, der 
indehaves af finansieringsselskaber, hvor finan- 
sieringsselskabet har valgt at anvende det særlige 
regelsæt om fradrag for de regnskabsmæssige 
hensættelser til tab på udlån, jf. kursgevinstlo- 
vens § 25, stk. 6-9 (der bliver stk. 9-12). 

4) Fordringer, der er ejet af realkreditinstitutter, der 
er omfattet af lov om finansiel virksomhed, Kre- 
ditforeningen af kommuner og regioner i Dan- 
mark og aktieselskaber, der er omfattet af lov om 
et skibsfinansieringsinstitut, jf. kursgevinstlo- 
vens § 25, stk. 4 (der bliver stk. 7). 

Begrundelsen for nr. 1 er, at det kun er gevinster på 
koncerninterne fordringer, der er skattepligtige -  der 
er ikke fradrag for tab. Begrundelsen for nr. 2 er, at det 
ikke er fundet rimeligt at indføre tvungen lagerbeskat- 
ning af vederlagsfordringer. 

Begrundelsen for undtagelse nr. 3 er, at hensættel- 
sesfradraget har store lighedspunkter med en anven- 
delse af lagerprincippet. Forskellen ligger primært i 
værdiansættelsesprincipperne. 

Begrundelsen for undtagelse nr. 4 er, at de pågæl- 
dende institutter i forvejen skal anvende lagerprincip- 
pet for samtlige fordringer og gæld med den fravigel- 
se, der følger af det særlige regelsæt om fradrag for de 
regnskabsmæssige hensættelser til tab på udlån. Hen- 
sættelsesfradraget har store lighedspunkter med en 
anvendelse af lagerprincippet. Forskellen ligger pri- 
mært i værdiansættelsesprincipperne. 

Livsforsikringsselskaber skal efter kursgevinstlo- 
vens § 28 anvende lagerprincippet ved opgørelsen af 
gevinst og tab på fordringer. Disse bliver omfattet af 
den foreslåede regel om tvungen lagerbeskatning for 
selskaber af deres fordringer. Kursgevinstlovens § 28 
bliver således overflødig, og foreslås derfor ophævet, 
jf. lovforslagets § 11, nr. 10. Den gældende regel om- 
fatter alle fordringer. Dette foreslås videreført. Undta- 
gelsen fra lagerprincippet, for så vidt angår koncer- 
ninterne fordringer og vederlagsfordringer, skal såle- 
des ikke gælde for livsforsikringsselskaber. 

For de fordringer, der er nævnt under nr. 1 og 2, skal 
selskaberne fortsat anvende realisationsprincippet. 
Hvis et selskab måtte ønske at anvende lagerprincip- 
pet på koncerninterne fordringer og vederlagsfordrin- 
ger, har det to muligheder. Selskabet har mulighed for 
at søge SKAT om tilladelse hertil efter den generelle 
bestemmelse i kursgevinstlovens § 25, stk. 5 -  der bli- 
ver til stk. 8 - om tilladelse til anvendelse af anden op- 
gørelsesmåde. I givet fald vil det så være alle koncern- 
interne fordringer, der skal omfattes af en lagerbeskat- 
ning, og alle vederlagsfordringer, der skal omfattes af 
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en lagerbeskatning. Endvidere kan selskabet vælge at 
anvende lagerprincippet på disse fordringer efter den 
foreslåede bestemmelse i kursgevinstlovens § 25, stk. 
5. 

Det foreslåede stk. 5 i kursgevinstlovens § 25 byg- 
ger på princippet i det nuværende stk. 2. Reglen er dog 
tilpasset det forhold, at selskaber med det foreslåede 
stk. 4 i kursgevinstlovens § 25 får udvidet omfanget af 
fordringer, som undergives et tvunget lagerprincip. 
Bestemmelsen omfatter fordringer, der ikke omfattes 
af stk. 4, 1. pkt., stk. 7 eller stk. 9-12. Bestemmelsen 
omfatter således alle fordringer, der ikke er undergi- 
vet det obligatoriske lagerprincip. Det vil sige koncer- 
ninterne fordringer (uanset om de er optaget til handel 
på et reguleret marked eller ej) i såvel danske kroner 
som fremmed valuta og vederlagsfordringer i danske 
kroner eller fremmed valuta. 

Der foreslås endvidere den ændring, at adgangen til 
at vælge lagerprincippet i forhold til gæld alene skal 
omfatte gevinst og tab på gæld, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked. Ved gæld optaget til han- 
del på et reguleret marked forstås fordringer optaget 
til handel på et reguleret marked set fra debitorsiden 
(udsteder). Når det foreslås at afskaffe muligheden for 
at vælge lagerprincippet kun for valutakursændringer 
på »ikke-børsnoteret« gæld, er begrundelsen, at valu- 
takursændringer reelt ikke kan isoleres fra værdien af 
den bagvedliggende gæld. 

Det foreslåede stk. 6 i kursgevinstlovens § 25 byg- 
ger på princippet i det nuværende stk. 3. Reglen er dog 
tilpasset det forhold, at selskaber med det foreslåede 
stk. 4 i kursgevinstlovens § 25 skal anvende lagerprin- 
cippet på fordringer, dog med undtagelse af koncer- 
ninterne fordringer, hvor realisationsprincippet er det 
automatiske udgangspunkt. 

Adgangen til anvendelse af realisationsprincippet 
er begrundet i, at der ikke er symmetri, i og med at der 
ikke er fradrag for tab. I sådanne situationer vil anven- 
delse af lagerprincippet udgøre en økonomisk belast- 
ning. For gæld, der er omfattet af kursgevinstlovens § 
7, stk. 3 eller 4, er der imidlertid symmetri, da der er 
fradrag for tab. På den baggrund foreslås det derfor, at 
adgangen til at vælge realisationsprincippet modsat de 
gældende regler ikke skal omfatte gæld, der er omfat- 
tet af kursgevinstlovens § 7, stk. 3 eller 4. 

Til m. 10 

Der er tale om en konsekvensændring som følge af 
lovforslagets § 11, nr. 4. 

Til nr. 11 og 13 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10. 
Kursgevinstlovens § 31 indeholder regler om tabs- 

fi-adragsbegrænsning for selskabers tab på finansielle 
kontrakter, der vedrører aktier. Tabsfradragsbegræns- 
ning gælder dog ikke for næringsskattepligtige selska- 
ber. 

Baggrunden for den begrænsede fradragsret er et 
ønske om at undgå de muligheder for skattearbitrage, 
som ville kunne opstå ved samspillet mellem reglerne 
om finansielle kontrakter og aktieavancebeskatnings- 
lovens regler om skattefrihed af gevinst ved salg af 
aktier efter 3 års ejertid. 

Da reglen om skattefrihed efter 3 års ejertid foreslås 
ændret, således at skattefrihed af gevinst kun kan fore- 
komme i forhold til datterselskabsaktier, koncernsel- 
skabsaktier og egne aktier, foreslås reglen om tabsfra- 
dragsbegrænsning ændret i overensstemmelse her- 
med. Det vil sige, at adgangen til fradrag for tab be- 
grænses, når kontrakten vedrører aktier, som for ud- 
steder, erhverver eller et selskab, der er koncernfor- 
bundet med udsteder eller erhverver, har karakter af 
datterselskabsaktier, koncernselskabsaktier eller egne 
aktier. 

Sidste del af det foreslåede nye 2. pkt. i kursgevinst- 
lovens § 31, stk. 1, omfatter kontrakter, der omhandler 
udsteders eller erhververs egne aktier. 

Til nr. 12 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 20. 

Til nr. 14-16 
Der foreslås at ophæve bestemmelsen om fraflytter- 

beskatning af selskabers besiddelser af fordringer, 
gæld og finansielle kontrakter, når disse udgår af den 
begrænsede skattepligt efter selskabsskattelovens § 2, 
stk. 1, litra a. 

Begrundelsen er, at bestemmelsen er overflødig, da 
beskatning i de pågældende situationer er reguleret i 
selskabsskattelovens § 8, stk. 4. Det følger af bestem- 
melsen i selskabsskattelovens § 8, stk. 4, at overførsel 
af aktiver og passiver, som efter overførslen ikke læn- 
gere er omfattet af dansk beskatning, internt i selska- 
bet til et fast driftssted eller et hovedkontor i udlandet, 
sidestilles med salg til koncernforbundet selskab til 
handelsværdien på overførselstidspunktet. 

Tilnr. 17 
Der er tale om rettelse af en henvisningsfejl. 
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Til § 12 

Til nr. 1 
§ 7 Q, stk. 3, foreslås omformuleret i konsekvens af 

forslaget under § 15, nr. 9, i dette lovforslag om at af- 
skaffe adgangen til omkostningsgodtgørelse for visse 
juridiske personer. 

Ligningslovens § 7 Q omfatter i sin nuværende af- 
fattelse bl.a. udgifter, som efter deres art er omfattet af 
omkostningsgodtgørelsesordningen i skatteforvalt- 
ningslovens § 19. Bestemmelsens stk. 1 fastslår, at 
selve omkostningsgodtgørelsen ikke skal medregnes 
til den skattepligtige indkomst, og bestemmelsens stk. 
3 fastslår, at udgifter til bistand i skattesager og udgif- 
ter, som der »i øvrigt« kan ydes godtgørelse til efter 
skatteforvaltningslovens kapitel 19, ikke kan fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Ved dette lovforslags § 15, nr. 9, er det foreslået, at 
skattepligtige selskaber, fonde og foreninger m.v. 
fremover ikke skal have adgang til omkostningsgodt- 
gørelse i klage- og genoptagelsessager. Som beskre- 
vet i de almindelige bemærkninger, afsnit 3.6, er det 
en forudsætning herfor, at disse juridiske personer i 
stedet skal have fradragsret for udgifter til bistand i 
disse skattesager. Virkningen af forslaget er dermed, 
at den skattemæssige behandling af udgifterne frem- 
over vil være uafhængig af, hvornår i skattesagens 
forløb udgifterne er afholdt. 

Det foreslås, at bestemmelsen i ligningslovens § 7 
Q, stk. 3, omformuleres, så bestemmelsens ordlyd 
ikke fremover kan forstås sådan, at de juridiske perso- 
ner hverken kan fradrage udgifter til bistand i skatte- 
sager eller opnå omkostningsgodtgørelse. Den nye 
formulering fremhæver, at der er direkte sammen- 
hæng mellem den manglende fradragsret og adgangen 
til omkostningsgodtgørelse. 

Til nr. 2 og 3 
I henhold til ligningslovens § 8 I og § 8 J kan udgif- 

ter til undersøgelse af nye markeder og udgifter til ad- 
vokater og revisorer i forbindelse med etablering eller 
udvidelse af erhvervsvirksomhed fradrages ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. Efter lignings- 
lovens § 8 J gives der endvidere fradrag for gebyrer til 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Der er tale om regler, der fraviger det almindelige 
skattemæssige princip om, at der ikke er fradrag for 
udgifter til etablering af erhvervsvirksomhed. 

De pågældende udgifter afholdes i mange tilfælde 
med henblik på erhvervelse af indkomst, som ikke er 
skattepligtig i Danmark. Det kan eksempelvis være 
tilfældet, hvor der er tale om udgifter til etablering af 
en virksomhed i udlandet. 

Det kan også være tilfældet, hvor de pågældende 
udgifter afholdes i forbindelse med aktiekøb. Da sel- 
skaber i dag er skattefri af aktieavancer efter 3 år, vil 
der ofte være tale om fradrag for omkostninger til op- 
nåelse af en skattefri aktieavance. Aktieavancerne vil 
også være skattefrie i fremtiden, når der er tale om 
datterselskabsaktier eller koncernselskabsaktier, jf. 
lovforslagets § 1, nr. 6 og 10. 

Ophævelsen af særreglen i ligningslovens § 8 J om 
fradrag for udgifter til advokater og revisorer fjerner 
endvidere et konkurrenceforvridende element i skatte- 
lovgivningen. Der er ingen god begrundelse for at 
give advokater og revisorer en skattemæssig fortrins- 
stilling i forhold til konsulenter, landbrugsrådgivere, 
ingeniører og andre rådgivere. 

På den baggrund foreslås det at ophæve de gælden- 
de regler i ligningslovens § 8 I og § 8 J. 

Det foreslås samtidigt at fjerne fradraget for rådgi- 
veromkostninger i forbindelse med aktieopkøb i de 
tilfælde, hvor der gives fradrag for disse udgifter, idet 
de anses som formueforvaltningsudgifter efter regler- 
ne i statsskatteloven. En sådan ændring vil især være 
relevant i relation til ventureselskabers (kapitalfon- 
des) aktieinvesteringer. 

Efter gældende regler omfatter formueforvaltnings- 
omkostninger ikke kun udgifter til traditionel rådgiv- 
ning vedrørende passive investeringer i noterede vær- 
dipapirer, men også udgifter til rådgivning om ventu- 
reinvesteringer, der er baseret på aktiv interessevare- 
tagelse i typisk unoterede selskaber. 

Et ventureselskab vil i forbindelse med sine inve- 
steringer ofte afholde den samme type omkostninger 
(due diligence, kontraktskoncipering, forhandlinger 
m.v.) som en »almindelig« industriel koncern. For- 
skellen er, at udgiften anses for en formueforvalt- 
ningsudgift for ventureselskabet, mens det er en etab- 
leringsudgift for den industrielle koncern. 

Selv om ligningslovens § 8 J ophæves, bevarer ven- 
tureselskabeme således fradragsretten for rådgiv- 
ningsomkostninger ved aktieopkøb. Det giver ventu- 
reselskaberne en uberettiget fordel i forhold til indu- 
strielle koncerner, idet det formentligt ikke vil være 
sjældent forekommende, at ventureselskaber og indu- 
strielle selskaber vil ønske at opkøbe det samme sel- 
skab. 

Det bemærkes, at ventureselskaber, som ikke anses 
for næringsskattepligtige vedrørende aktier, beskattes 
af deres aktieinvesteringer efter samme regler som in- 
dustrielle selskaber. Der vil således alt andet lige ikke 
ske beskatning af ventureselskabets aktieafkast, hvis 
det besidder mere end 10 pet. af aktiekapitalen i det 
opkøbte selskab. 
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På den baggrund foreslås det at erstatte den gælden- 
de regel i ligningslovens § 8 J med en bestemmelse 
om, at der ikke er fradrag for udgifter til rådgivning til 
investering i aktier med henblik på helt eller delvist at 
erhverve selskaber m.v. med henblik på at deltage i le- 
delsen og driften af disse. Bestemmelsen finder an- 
vendelse, uanset hvor stor en andel af aktiekapitalen, 
der erhverves i det pågældende selskab, og uanset om 
investoren kun indtræder i ledelsen og driften i et un- 
derliggende selskab. 

Til nr. 4 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lov nr. 532 af 17. juni 2008, hvorved der er indsat en 
ny § 35 A i aktieavancebeskatningsloven om overdra- 
gelse til tidligere ejer med succession. 

Til nr. 5 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10 og 55. 

Til nr. 6 
Den pågældende parentes foreslås ophævet, da ind- 

holdet ikke længere er aktuelt. 

Til nr. 7 
Der foreslås en nyaffattelse af ligningslovens § 16 

A. Der er primært tale om en omredigering af bestem- 
melsen. Formålet hermed er at gøre bestemmelsen ty- 
deligere og dermed skabe et klarere overblik over, 
hvornår en udlodning beskattes som udbytte, som ak- 
tieavance eller er skattefri. 

I forbindelse med omredigeringen er der foretaget 
ændringer, som følge af nærværende forslag i øvrigt. 
Ligningslovens § 16 A, stk. 1, 5. pkt., videreføres ik- 
ke, da punktummet er uaktuelt. Ligningslovens § 16 
A, stk. 8, videreføres heller ikke, da indholdet er histo- 
risk. Til gengæld overføres indholdet til aktieavance- 
beskatningslovens § 29, hvor det fortsat har betyd- 
ning, jf. lovforslagets § 1, nr. 41. Endvidere viderefø- 
res ligningslovens § 16 A, stk. 11, ikke. Begrundelsen 
er, at der med lovforslagets § 1, nr. 10 (forslaget til ny 
§ 10 i aktieavancebeskatningsloven, hvorefter selska- 
bers gevinst og tab på egne aktier ikke skal medregnes 
ved indkomstopgørelsen) ikke er behov for bestem- 
melsen. Endelig er henvisningen i det nuværende stk. 
1 i ligningslovens § 16 A til aktieavancebeskatnings- 
lovens § 21, stk. 2, ændret som følge af lovforslagets 
§ 1, nr. 21 -  nyaffattelse af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 21, stk. 1 og 2. 

Den foreslåede nye bestemmelse i ligningslovens § 
16 A har følgende sammenhæng til den gældende be- 
stemmelse i ligningslovens § 16 A: 

Stk. 1: Svarer til stk. 1, 1. pkt. 
Stk. 2, nr. 1: Kommer fra stk. 1,2. pkt. 
Stk. 2, nr. 2: Svarer til stk. 1,6. pkt. 
Stk. 2, nr. 3: Svarer til stk. 1,3. pkt. 
Stk. 2, nr. 4: Svarer til stk. 10. 
Stk. 3, nr. 1: Svarer til stk. 1,4. pkt. 
Stk. 3, nr. 2, litra a: Svarer til stk. 3. 
Stk. 3, nr. 2, litra b: Svarer til stk. 2. 
Stk. 3, nr. 3: Svarer til stk. 12. 
Stk. 4, nr. 1: Kommer fra stk. 1,2. pkt. 
Stk. 4, nr. 2: Svarer til stk. 4. 
Stk. 4, nr. 3: Svarer til stk. 5. 
Stk. 5: Svarer til stk. 6 og 7. 
Stk. 6: Svarer til stk. 9. 

Til nr. 8 
Der foreslås en nyaffattelse af ligningslovens § 16 

B. Der er stort set tale om en omredigering af bestem- 
melsen. Formålet hermed er at gøre bestemmelsen ty- 
deligere og dermed skabe et klarere overblik over, 
hvornår et salg af aktier tilbage til det udstedende sel- 
skab beskattes som udbytte eller som aktieavance. I 
forbindelse med omredigeringen er der foretaget den 
ændring, at ligningslovens § 16 B, stk. 3, 2. pkt. ikke 
videreføres, da punktummet er uaktuelt. Endvidere er 
reglen i ligningslovens § 16 B, stk. 3, 3. pkt. ændret, 
således at det fremgår, at den kun omfatter næringsak- 
tier, dvs. aktier omfattet af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 17. Endelig er terminologien »børsnoteret« 
ændret til »optaget til handel på et reguleret marked« 
i overensstemmelse med tilsvarende ændringer andre 
steder i skattelovgivningen. 

Den foreslåede nye bestemmelse i ligningslovens § 
16 B har følgende sammenhæng til den gældende be- 
stemmelse i ligningslovens § 16 B: 

Stk. 1: Svarer til stk. 1,1. pkt. 
Stk. 2, nr. 1: Svarer til stk. 1, 2. og 3. pkt., jf. stk. 6. 
Stk. 2, nr. 2: Svarer til stk. 3, 1. pkt., jf. stk. 6. 
Stk. 2, nr. 3: Svarer ca. til stk. 3, 3. pkt., jf. stk. 6. 
Stk. 2, nr. 4: Svarer til stk. 3, 4. pkt., jf. stk. 6. 
Stk. 2, nr. 5: Svarer til stk, 5, 1. pkt., jf. stk. 6. 
Stk. 2, nr. 6: Svarer til stk. 2. 
Stk. 3: Svarer til stk. 5, 2. og 3. pkt. 
Stk. 4: Svarer til stk. 4. 
Stk. 5: Svarer til stk. 7. 

Til nr. 9 
Det foreslås at ændre reglerne for de udloddende in- 

vesteringsforeningers opgørelse af deres minimums- 
udlodning, for så vidt angår realiserede aktieavancer. 

Efter de gældende regler skal investeringsforenin- 
gerne ved opgørelse af minimumsudlodningen med- 
regne aktieavancer, der realiseres ved afståelse af ak- 
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tier, som investeringsforeningen har ejet i mindre end 
3 år. Avancer, der realiseres på aktier, der har været 
ejet i 3 år eller mere, skal derimod ikke indgå i mini- 
mumsudlodningen. 

Årets minimumsudlodning udgør det beløb, som 
skal beskattes hos medlemmet. Investeringsforenin- 
gen kan udlodde beløbet til medlemmet, men det er 
ikke et krav, at der sker en de facto udlodning. 

I sammenhæng med forslaget om at indføre beskat- 
ning af selskabers avancer på porteføljeaktier uanset 
ejertid, jf. lovforslagets § 1, nr. 10, foreslås de udlod- 
dende investeringsforeningers minimumsudlodning 
gennemført konsekvent, således at alle realiserede ak- 
tieavancer altid skal medregnes i minimumsudlodnin- 
gen. 

De nuværende regler har været begrundet i tre hen- 
syn. For det første - en fuldstændig gennemførelse af 
transparensprincippet, ville forudsætte, at foreningen, 
for så vidt angår selskabsmedlemmer, ikke skulle 
medregne gevinster på aktier ejet i 3 år eller mere ved 
opgørelsen af deres del af minimumsudlodningen. For 
det andet - der bør være neutralitet mellem beskatnin- 
gen af udloddende investeringsforeninger og reelle in- 
vesteringsaktieselskaber. For det tredje - det vil med- 
føre et tilbagevendende likviditetsdræn for investe- 
ringsforeningen (i form af udlodning af gevinsterne) 
eller for medlemmerne (i form afbetaling af skatten af 
minimumsudlodningen, hvis denne ikke udloddes), 
og besvær for medlemmerne, der skal geninvestere de 
udloddede midler. 

Reglerne for investeringsforeningernes opgørelse 
af minimumsudlodningen er udformet således, at de 
principielt afspejler de beskatningsregler, der gælder 
for medlemmerne - transparensprincippet. For perso- 
ner har der tidligere været skattefrihed for gevinster på 
børsnoterede aktier i små beholdninger, der blev rea- 
liseret efter en ejertid på 3 år eller mere. Denne regel 
er imidlertid ophævet, således at der fra 1 .januar 2006 
har været skattepligt for alle aktiegevinster uanset 
ejertid. Med nærværende lovforslag vil selskaber bli- 
ve fuldt skattepligtige af gevinster på porteføljeaktier, 
uanset hvornår de er erhvervet. Den første del af be- 
grundelsen for ikke at kræve alle aktieavancer medta- 
get ved opgørelse af minimumsudlodningen, er såle- 
des ikke længere holdbar. 

Investeringsaktieselskaber er omfattet af reglerne i 
aktieavancebeskatningslovens § 19. Det vil sige, at 
aktionærerne er undergivet en lagerbeskatning. Neu- 
tralitet mellem udloddende investeringsforeninger og 
reelle investeringsaktieselskaber tilsiger således, at 
der bør være krav om, at alle aktieavancer medtages 
ved opgørelse af minimumsudlodningen i de udlod- 

dende investeringsforeninger -  i modsat fald er der 
tale om en fortrinsstilling for udloddende investe- 
ringsforeninger. Den anden del af begrundelsen for 
ikke at kræve alle aktieavancer medtaget ved opgørel- 
se af minimumsudlodningen, er således heller ikke 
holdbar længere. 

Investeringsforeningerne kan opleve et likviditets- 
dræn -  en formindskelse af formuen på to måder -  
hvis der opstår en nettoafgang, hvor foreningen også 
må realisere aktiegevinster, og ved en udlodning af 
hele minimumsudlodningen uden geninvestering fra 
medlemmerne. En nettoafgang har ikke relation til 
skattereglerne. I investeringsforeninger er der en ind- 
løsningsret, og den kan medlemmerne altid benytte sig 
af, hvis de måtte ønske det. Reglerne om udlodning er 
udformet således, at investeringsforeningerne i prin- 
cippet ikke behøver at udlodde, selv om medlemmer- 
ne beskattes heraf. Når investeringsforeningerne i dag 
typisk udlodder, er det formentlig af hensyn til deres 
medlemmer, så de har likvider til at betale skatten 
med. En udlodning af hele minimumsudlodningen kan 
dog ikke begrundes i skattereglerne, idet dette går vi- 
dere end, hvad der behøves til betaling af skatten. 

For selskabsmedlemmer vil der med nærværende 
lovforslag blive indført lagerbeskatning -  dvs. beskat- 
ning af urealiserede gevinster og tab - af beviser i ud- 
loddende investeringsforeninger. Et krav om, at alle 
aktieavancer medtages ved opgørelse af minimums- 
udlodningen, vil dermed ikke få betydning for disse 
medlemmer. For personmedlemmer vil et krav om, at 
alle aktieavancer medtages ved opgørelse af mini- 
mumsudlodningen, alene medføre en fremrykning af 
beskatningen fra salgstidspunktet for beviset til ud- 
lodningstidspunktet. Det vurderes imidlertid, at der 
ikke vil være tale om en voldsom belastning, i og med 
at rentevirkningen af fremrykningen ikke vurderes at 
være særlig stor. 

Et krav om, at alle aktieavancer skal medtages ved 
opgørelse af minimumsudlodningen, vil kunne føre til 
et vist likviditetsdræn for investeringsforeningerne. 
Dette kan dog ikke i sig selv være bærende for, at ak- 
tiegevinster realiseret efter en ejertid på 3 år eller me- 
re, ikke skal udloddes. Det væsentlige må være, at den 
direkte investering og investering gennem en investe- 
ringsforening ligestilles, og dette fordrer et krav om, 
at alle aktieavancer medtages ved opgørelse af mini- 
mumsudlodningen. Hertil kommer, at en række af de 
tidligere forudsætninger for opfattelsen om belastning 
(likviditetsdræn) af investeringsforeningerne har æn- 
dret sig. Investeringsforeningerne kan således anbrin- 
ge op til 25 pct. i andre aktiver end aktier. Det er en 
udvidelse i forhold til tidligere, som betyder, at inve- 
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steringsforeningerne har lettere ved at anbringe reali- 
serede gevinster sikkert, indtil de udloddes. 

Endelig skal bemærkes, at med den foreslåede æn- 
dring af reglerne for selskabers beskatning af porteføl- 
jeaktier - beskatning uanset ejertid og efter lagerprin- 
cippet for så vidt angår aktier optaget til handel på et 
reguleret marked eller en multilateral handelsfacilitet, 
jf. lovforslagets § 1, nr. 10 og 30, så er placering af ak- 
tier i et holdingselskab ikke længere tillagt en fordel. 
Med kravet om, at alle aktieavancer medtages ved op- 
gørelse af minimumsudlodningen, skabes således li- 
gestilling mellem placering af aktier i et holdingsel- 
skab og investering i en udloddende aktiebaseret inve- 
steringsforening. 

Samlet set er det opfattelsen, at der ikke længere er 
en tilstrækkelig saglig begrundelse for at undlade at 
kræve alle aktieavancer medtaget ved opgørelse af 
minimumsudlodningen. 

Til nr. 10 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 25 (ophævelse af aktieavancebe- 
skatningslovens § 22, stk. 2). 

Til nr. 11 
Bestemmelsen foreslås ophævet som en korise- 

kvens af forslaget om at ophæve 3 års-reglen og ind- 
føre lagerbeskatning af investeringsforeningsbeviser, 
jf. lovforslagets § 1, nr. 10 og 30. 

Til nr. 12 og 13 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 11. 

Til nr. 14 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

forslaget om at indføre obligatorisk lagerbeskatning 
for selskaber af visse porteføljeaktier og fordringer, jf. 
lovforslagets § 1, nr. 30 og § 11, nr. 4. 

Til nr. 15 
Det foreslås, at der indsættes en bestemmelse, der 

sikrer beskatning, hvis en kapitalfondspartner indsky- 
der et eller flere selskaber mellem sig selv og kapital- 
fonden. Dette vil formentligt være den typiske situati- 
on. 

Det foreslås, at der sker en slags CFC-beskatning af 
kapitalfondspartnerne, hvor partnerne umiddelbart 
beskattes med selskabsskattesatsen af merafkastet på 
aktier i det indskudte selskab. Partnernes almindelige 
afkast fra selskabet beskattes som aktieindkomst, der 
kan dog skattefrit udloddes et beløb til betaling af 
partnerens skat. Ved beregningen af partnernes be- 

skatning af indkomsten i det indskudte selskab vil ge- 
vinster og tab på aktier blive opgjort efter realisations- 
princippet. Ved beskatning af partneren gives der ned- 
slag for selskabets danske eller udenlandske skat. 

Der kan generelt henvises til bemærkningerne til 
den foreslåede bestemmelse i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 17 A. 

Til § 16 I, stk. 1 
Det foreslås, at skattepligtige omfattet af kildeskat- 

telovens § 1 eller dødsboskattelovens § 1, stk. 2, der 
direkte eller indirekte kontrollerer et dansk eller et 
udenlandsk selskab m.v., som direkte erhverver aktier 
via kapitalfonde, skal medregne selskabets merind- 
komst af aktierne som CFC-indkomst, når selskabet 
har en fortrinsstilling i kapitalfonden. 

Den skattepligtige anses for at kontrollere selska- 
bet, der kan være enten dansk eller udenlandsk, hvis 
vedkommende direkte eller indirekte eller i fælles- 
skab med nærtstående ejer mere end 50 pct. af aktie- 
kapitalen i selskabet eller råder over mere end 50 pct. 
af stemmerne i selskabet. Ejerandele og stemmerettig- 
heder, som indehaves af selskabsdeltagere, med hvem 
den skattepligtige har en aftale om udøvelse af kon- 
trol, eller som indehaves af en transparent enhed, 
hvori den skattepligtige deltager, medregnes ved op- 
gørelsen af kontrol. Ligeledes medregnes ejerandele 
og stemmerettigheder, der indehaves af fonde eller 
trusts stiftet af den skattepligtige eller dennes nærtstå- 
ende eller af fonde eller trusts stiftet af disse. 

Den skattepligtige anses endvidere for at kontrolle- 
re selskabet m.v., hvis den skattepligtige er medstifter 
af kapital- eller venturefonden eller deltager i ledelsen 
eller driften af kapital- eller venturefonden eller i virk- 
somheder ejet af denne. 

Hvis der er indskudt flere selskaber mellem partne- 
ren og kapitalfonden, beskattes partneren af aktieind- 
komsten i det selskab, der direkte investerer via kapi- 
talfonden. 

Til § 16 I, stk. 2 
Selskabet har en fortrinsstilling, når det er aftalt, at 

selskabets forholdsmæssige andel af resultatet i inve- 
steringsenheden overstiger selskabets forholdsmæssi- 
ge andel af den samlede deltagerkapital. Den samlede 
deltagerkapital omfatter både den indskudte kapital 
og lånekapital indskudt af deltagere i kapital- og ven- 
turefonden. 

Der henvises til bemærkningerne til aktieavancebe- 
skatningslovens § 17 A for uddybning af kriteriet -  se 
lovforslagets § 1, nr. 13. ' . 
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Til § 16 I, stk. 3 
Ved kapital- og venturefonde i stk. 1 forstås inve- 

steringsenheder, der investerer i aktier med henblik på 
helt eller delvis at erhverve selskaber m.v. med hen- 
blik på at deltage i ledelsen og driften af disse. Der 
henvises til bemærkningerne til aktieavancebeskat- 
ningslovens § 17 A. 

Til § 16 I, stk. 4 
Ved opgørelsen af selskabets aktieindkomst i stk. 1 

medregnes gevinst, tab og udbytter fra aktier uanset 
ejerandelens størrelse. Standardafkastet, jf. aktieavan- 
cebeskatningslovens § 17 A, stk. 4, af den indskudte 
kapital kan fradrages ved opgørelsen af aktieindkom- 
sten. 

Der gives ikke fradrag for den del af nettorenteud- 
gifterne, der kan henføres til aktierne, idet der alene 
sker beskatning af det overnormale afkast. 

Til § 16 I, stk. 5 
Ved opgørelsen af gevinst og tab anvendes realisa- 

tionsprincippet, jf. aktieavancebeskatningslovens § 
23, stk. 1. 

Til § 16 I, stk. 6 
Det foreslås, at negativ aktieindkomst efter stk. 3 i 

et indkomstår kan fremføres til modregning i senere 
indkomstårs aktieindkomst. 

Til § 16 I, stk. 7 
Det foreslås, at der ved opgørelsen af den skatte- 

pligtiges indkomst medregnes den del af selskabets 
aktieindkomst, der svarer til den gennemsnitlige di- 
rekte eller indirekte andel af selskabets samlede aktie- 
kapital, som den skattepligtige har ejet i indkomståret. 
Der medregnes dog kun aktieindkomst optjent af sel- 
skabet i den del af selskabets indkomstår, hvor den 
skattepligtige har kontrol over selskabet. 

Til § 16 I, stk. 8 
Det foreslås, at der gives nedslag for selskabets 

danske og udenlandske skatter efter ligningslovens § 
33, stk. 1 og 6, dvs. creditlempelse. Der bør ikke kun- 
ne opnås nedslag for den del af selskabets skatter, der 
ikke vedrører aktieindkomsten. Derfor foreslås det, at 
nedslaget dog ikke skal kunne overstige den del af den 
samlede skat, der forholdsmæssigt falder på selska- 
bets aktieindkomst efter stk. 3. 

Til § 16 I, stk. 9 
Det foreslås, at den skattepligtige ikke skal medreg- 

ne udbytte fra selskabet til den skattepligtige ind- 
komst, i det omfang udbyttet ikke overstiger den skat, 

som den skattepligtige skal betale af indkomsten i sel- 
skabet. Bestemmelsen medfører, at der kan udloddes 
udbytte fra selskabet til den skattepligtige til betaling 
af den skattepligtiges skat. 

Den foreslåede bestemmelse svarer til bestemmel- 
sen i ligningslovens § 16 H, stk. 13, vedrørende almin- 
delig CFC-beskatning af fysiske personer. 

Til § 13 

Til nr. 1 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 2 og 3. 

Til nr. 2 og 6 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). 

Til nr. 3 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 21 (nyaffattelse af aktieavance- 
beskatningslovens § 21, stk. 1 og 2). 

Til nr. 4 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 11. 

Til nr. 5 
Det foreslås, at indkomst efter aktieavancebeskat- 

ningslovens § 17 A, stk. 2, nr. 2, (kapitalfondspartne- 
res merafkast) er personlig indkomst, mens indkomst 
efter aktieavancebeskatningslovens § 17 A, stk. 2, nr. 
1, (kapitalfondspartneres standardafkast) og tab efter 
§ 17 A er aktieindkomst. 

Til nr. 7 
Det foreslås, at kapitalfondspartnerne umiddelbart 

beskattes med selskabsskattesatsen af merafkastet på 
aktier i det indskudte selskab, hvis der indskydes et 
selskab mellem partneren og kapitalfonden. 

Til § 14 

Til nr. 1 
Der foreslås en præcisering af selskabsskattelovens 

§ 1, stk. 1, nr. 5 b, således at bestemmelsen utvivlsomt 
ligeledes omfatter fonde og foreninger, der tidligere 
har ejet et realkreditselskab. 

Til nr. 2 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 19, 24 og 25. 
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Med den foreslåede nye § 20 A i aktieavancebeskat- 
ningsloven skal selskaber altid medregne gevinst og 
tab på investeringsforeningsbeviser i udloddende in- 
vesteringsforeninger, herunder de ikke-aktiebaserede 
investeringsforeninger, ved indkomstopgørelsen. Be- 
skatningen af gevinst og tab sker efter lagerprincippet. 
I forlængelse heraf vil aktieavancebeskatningslovens 
§ 22 om beviser i de udloddende ikke-aktiebaserede 
investeringsforeninger alene gælde i forhold til perso- 
ner. 

På den baggrund vil der ikke længere være behov 
for den regulering, der er indeholdt i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 8, 3. pkt. 

Til nr. 3 

Det foreslås, at skattepligten for udenlandske sel- 
skaber, der udøver erhverv med et fast driftssted be- 
liggende i Danmark, ændres, for så vidt angår aktier. 
Det foreslås således, at den begrænsede skattepligt for 
faste driftssteder udvides til at omfatte alle gevinster, 
tab og udbytter på selskabets aktier, når afkastet ved- 
rører det faste driftssted. 

Efter de gældende regler er der kun begrænset skat- 
tepligt af næringsaktier og aktier i selskaber, der har til 
formål at fremme aktionærernes fælles erhvervsmæs- 
sige interesser gennem deres deltagelse som aftagere 
m.m. Med forslaget vil f.eks. også afkast (gevinster, 
tab og udbytter) af aktier, der indgår i det faste drifts- 
steds anlægskapital, blive omfattet af den begrænsede 
skattepligt. 

Baggrunden for den foreslåede ændring er ønsket 
om harmonisering af beskatningen af selskabers ak- 
tieafkast. Forslaget skal således bl.a. ses i lyset af for- 
slaget om at indføre fuld beskatning af porteføljeak- 
tier uanset ejertid, jf. lovforslagets § 1, nr. 10. Der ses 
ikke at være nogen begrundelse for, at udenlandske 
selskabers faste driftssteder i Danmark skal have en 
anderledes skattemæssig behandling end fuldt skatte- 
pligtige danske selskaber. 

Den foreslåede ændring skal endvidere ses i lyset af 
den ændring af principperne for fordeling af overskud 
mellem selskabet og dets faste driftssted, der er opnået 
enighed om i OECD, og som forventes udmøntet i den 
udgave af OECD's modeloverenskomst, der kommer 
i 2010. 

Til nr. 4 og 12 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A) og lovforslagets § 1, nr. 25 (ophævelse 
af aktieavancebeskatningslovens § 22, stk. 2). 

Til nr. 5 
Det foreslås at ophæve kravet om, at skattefriheden 

for datterselskabsudbytter er betinget af, at modersel- 
skabet har ejet aktierne i en sammenhængende perio- 
de på mindst 1 år, inden for hvilken periode udbytte- 
udlodningstidspunktet skal ligge. Det vil sige, at be- 
grænset skattepligtige selskaber vil være skattefri af 
datterselskabsudbytter uanset ejertid for aktierne i 
datterselskabet. 

Derudover foreslås bestemmelsen forenklet, såle- 
des at de udbytter, der er skattefri, i stedet defineres 
med en henvisning til den definition af datterselskabs- 
aktier og koncernselskabsaktier, der foreslås indsat i 
aktieavancebeskatningsloven jf. lovforslagets § 1, nr. 
6. Det er dog en betingelse, at det udbyttemodtagende 
koncernselskab er hjemmehørende på Færøerne, i 
Grønland eller en stat, der er medlem af EU/EØS, og 
som udveksler oplysninger med Danmark. 

Omformuleringen medfører alene mindre realitets- 
ændringer. 

Der kan endvidere henvises til bemærkningerne til 
lovforslagets § 1, nr. 10 om skattefrihed for avancer 
på datterselskabsaktier. 

4. pkt. i selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, fore- 
slås ophævet, da indholdet ikke længere er aktuelt. 

Til nr. 6 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 5. 

Til nr. 7 og 8 
Der er tale om rettelse af henvisningsfejl. 

Til nr. 9 og 10 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 10 og 55. 

Til m.11 og 13 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

§ 1, nr. 9 i lov nr. 425 af 9juni 2004, der har gjort be- 
stemmelsen i selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 14, 
om skattefrihed for bedriftssundhedstjenester overflø- 
dig. 

Samtidig flyttes af redaktionelle grunde den gæl- 
dende bestemmelse i nr. 20 om skattefrihed for Afvik- 
lingsselskabet til nr. 14. 

Til nr. 14 
Det foreslås at ophæve bestemmelsen om beskat- 

ning af selskabers overførsler af varelager, maskiner, 
driftsmidler og inventar m.v. samt immaterielle akti- 
ver til benyttelse i udlandet efter selskabsskattelovens 
§ 7 A, stk. 2. 

918 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Begrundelsen er, at bestemmelsen er overflødig, da 
beskatning i de pågældende situationer er reguleret i 
selskabsskattelovens § 8, stk. 4. Det følger af bestem- 
melsen i selskabsskattelovens § 8, stk. 4, at overførsel 
af aktiver, som efter overførslen ikke længere er om- 
fattet af dansk beskatning, internt i selskabet til et fast 
driftssted eller et hovedkontor i udlandet, sidestilles 
med salg til koncernforbundet selskab til handelsvær- 
dien på overførselstidspunktet. 

Til nr. 15 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). 

Til nr. 16 og 17 
Det foreslås, at grundbeløbet i selskabsskattelovens 

§ 11 B, stk. 1, der reguleres efter personskattelovens § 
20, opjusteres til 201 0-niveau. Det nye grundbeløb 
har ifølge forslaget virkning fra indkomståret 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænserne i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 

Til nr. 18 og 19 
Det foreslås at udfase reglen i selskabsskattelovens 

§ 11 B, stk. 6, hvorefter der medregnes 20 pct. af kø- 
besummen for aktier i koncernforbundne ikke sambe- 
skattede selskaber. Reglen medfører, at der i begræn- 
set omfang gives mulighed for at lånefinansiere opkøb 
af erhvervsmæssige aktiviteter i udlandet. 

Avancer på koncernselskabsaktierne vil med forsla- 
get om harmonisering af selskabsbeskatningen af ak- 
tieavancer og -udbytter altid være skattefrie. Det dan- 
ske skattesystem ville dermed give fradrag for rente- 
udgifterne for investeringer, hvis afkast ikke beskattes 
i Danmark. 

Reglen er desuden en afvigelse fra det ellers grund- 
læggende princip om, at der ikke gives fradrag for ren- 
ter på lån til opkøb af aktiver/aktiviteter, som ikke er 
skattepligtige i Danmark, og om at finansieringsudgif- 
terne bør fradrages der, hvor den indkomstskabende 
aktivitet er placeret. 

Af hensyn til de koncerner, der har gennemført op- 
køb i tiltro til de gældende regler, foreslås det, at op- 
hævelsen udfases gradvist over en 8-årig periode. Der- 
ved får de pågældende koncerner en rimelig tilpas- 
ningsperiode. Udfasningen sker ved at nedsætte med- 

regningsprocenten med 2,5 procentpoint om året fra 
og med indkomståret 2010. Dermed vil reglen være 
fuldstændig ophævet fra og med indkomståret 2017. 

Til nr. 20 
Det foreslås at ophæve kravet om, at skattefriheden 

for datterselskabsudbytter er betinget af, at modersel- 
skabet har ejet aktierne i en sammenhængende perio- 
de på mindst 1 år, inden for hvilken periode udbytte- 
udlodningstidspunktet skal ligge. Det vil sige, at sel- 
skaber vil være skattefri af datterselskabsudbytter 
uanset ejertid for aktierne i datterselskabet. 

Derudover foreslås bestemmelsen omformuleret, 
således at de udbytter, der er skattefri, i stedet define- 
res i overensstemmelse med den definition af datter- 
selskabsaktier og koncernselskabsaktier, der foreslås 
indsat i aktieavancebeskatningsloven, jf. lovforslagets 
§ 1, nr. 6. Omformuleringen vil kun indebære mindre 
realitetsændringer. 

Omformuleringen indebærer den ændring, at kravet 
under den gældende formulering er, at selskabet er 
hjemmehørende, mens den foreslåede formulering 
bygger på, at selskabet skal være omfattet af moder- 
/datterselskabsdirektivet eller en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst. For danske datterselskaber er kravet 
fortsat, at datterselskabet skal være hjemmehørende i 
Danmark. 

Desuden indebærer omformuleringen den ændring, 
at alle udbytter fra koncernselskabsaktier bliver skat- 
tefrie. I dag kan der ske beskatning i enkelte tilfælde. 

Der kan endvidere henvises til bemærkningerne til 
lovforslagets § 1, nr. 10 om skattefrihed for avancer 
på datterselskabsaktier. 

3. pkt. i selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, fore- 
slås ophævet, da indholdet ikke længere er aktuelt. 

Endelig foreslås det, at den nuværende bestemmel- 
se i selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, 4. pkt. som 
bliver 3. pkt., præciseres. 

Til nr. 21, 24-28, 30-31 og 34 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 22. 

Til nr. 22 
Det foreslås, at udbytte af porteføljeaktier skal be- 

skattes fuldt ud. Efter de gældende regler i selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 3, skal alene 66 pct. af udbytte- 
beløbet medregnes ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst. Denne særregel ophæves, hvorved hele 
udbyttebeløbet skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om, 
at gevinster på porteføljeaktier skal medregnes ved 
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indkomstopgørelsen uanset ejertid, jf. lovforslagets § 
1, nr. 10. Det er ofte vilkårligt om en fortjeneste tages 
ud af et selskab som aktieudbytte eller som en aktiege- 
vinst. Derfor bør de to former for afkast beskattes ens. 

Selskabsskattelovens § 13, stk. 4-6, foreslås ophæ- 
vet som en konsekvens af forslaget om ophævelse af 
3 års-reglen, dvs. indførelse af fuld beskatning af por- 
teføljeaktier uanset ejertid, jf. lovforslagets § 1, nr. 10. 

Selskabsskattelovens § 13, stk. 7, foreslås ophævet 
som en konsekvens af den foreslåede ophævelse af 
selskabsskattelovens § 13, stk. 3. 

Til nr. 23 
Det foreslås, at udbytter og avancer vedrørende 

egne aktier ikke medregnes til de skattefrie udbytter 
og avancer, som kan begrænse forsikringsselskabers 
fradrag for hensættelser. 

Til nr. 29 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7, hvorefter den gældende regel 
i ligningslovens § 16 A, stk. 11, ophæves. 

Til nr. 32 
Det er en betingelse for at anvende lempelsesreglen 

i selskabsskattelovens § 17, stk. 2, at moderselskabet 
på ethvert niveau skal have ejet 10 pet. af aktiekapita- 
len i en sammenhængende periode på mindst 1 år, in- 
den for hvilken periode udbytteudlodningstidspunktet 
skal ligge. Det foreslås -  ligesom det er tilfældet for 
datterselskabsaktier -  at ophæve 1 års-kravet. 

Herefter er betingelsen, at moderselskabet på et- 
hvert niveau skal eje mindst 10 pet. af aktiekapitalen 
på udbytteudlodningstidspunktet. 

Til nr. 33 
Det nuværende 4. pkt. foreslås ophævet, da indhol- 

det ikke længere er aktuelt. 
Som nyt 4. og 5. pkt. foreslås indsat en regel, som 

sikrer ligestilling mellem den situation, hvor udbytte 
er skattepligtigt for et dansk udbyttemodtagende mo- 
derselskab, og hvor udbytte er skattepligtigt for et fast 
driftssted i Danmark af et udenlandsk udbyttemodta- 
gende moderselskab. 

Bestemmelsen i selskabsskattelovens § 17, stk. 2, 
omhandler den situation, hvor et dansk moderselskab 
modtager udbytte, hvori indgår udbytte fra et uden- 
landsk selskab, og hvor det udbytte, som det danske 
moderselskab modtager, ikke er skattefrit efter reglen 
om skattefrit datterselskabsudbytte. Reglen kan ek- 
sempelvis finde anvendelse i tilfælde, hvor der ikke er 
tale om udbytte af datterselskabsaktier, fordi det ud- 
byttegivende selskab er hjemmehørende i et land uden 

for EU/EØS, som Danmark ikke har en dobbeltbe- 
skatningsaftale med, hvis betingelserne i øvrigt er op- 
fyldt. 

I disse situationer kan det danske moderselskab få 
credit for skat, der er betalt i udlandet af indkomst, der 
ligger til grund for udbyttet. 

Det foreslås, at et fast driftssted i Danmark af et ud- 
byttemodtagende udenlandsk moderselskab, der skal 
beskattes af (en del af) moderselskabets udbytte, un- 
der de samme betingelser kan opnå credit for skat af 
underliggende indkomst i den skat, som det faste 
driftssted skal betale af udbyttet. 

Til nr. 35 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

forslaget om ændring af selskabsskattelovens § 13, 
stk. 1, nr. 2. 

Til nr. 36 og 37 
Det foreslås at ophæve kravet om, at skattefriheden 

for koncerntilskud er betinget af, at moderselskabet 
har ejet aktier i en sammenhængende periode på 
mindst 1 år, inden for hvilken periode udbytteudlod- 
ningstidspunktet skal ligge. Det vil sige, at der vil 
være skattefrihed for koncerntilskud uanset ejertid for 
aktierne i tilskudsyder. 

4. og 7. pkt. i selskabsskattelovens § 31 D, stk. 1, 
foreslås ophævet, da indholdet ikke længere er aktuelt. 

Til nr. 38 og 39 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

forslaget om at indføre obligatorisk lagerbeskatning 
for selskaber af visse porteføljeaktier og fordringer, jf. 
lovforslagets § 1, nr. 30 og § 11, nr. 4. 

Ved opgørelsen af CFC-indkomst vedrørende por- 
teføljeaktier og fordringer skal lagerprincippet anven- 
des på samme måde som ved beskatningen af et fuldt 
skattepligtigt dansk selskab. 

Til nr. 40 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

skattefriheden for koncernselskabsaktier, jf. lovfor- 
,slagets § 1, nr. 10. 

Til § 15 

Til nr. 1 og 4-6 
Det foreslås, at grundbeløbene i skatteforvaltnings- 

loven, der reguleres efter personskattelovens § 20, 
opjusteres til 201 O-niveau. De nye grundbeløb har 
ifølge forslaget virkning fra indkomståret 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
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loven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænserne i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 

Til nr. 2 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 14, nr. 20. 

Til nr. 3 
Bestemmelsen i skatteforvaltningslovens § 26, stk. 

8, udvider den almindelige ansættelsesfrist, så fristen 
først udløber i det 6. år efter indkomstårets udløb for 
skattepligtige for så vidt angår overdragelse af aktier, 
aktiver og passiver, der er sket som led i en aktieom- 
bytning, spaltning eller tilførsel af aktiver uden tilla- 
delse fra SKAT. Den udvidede ansættelsesfrist gælder 
kun i relation til de særlige regler om begrænsninger i 
adgangen til at udlodde skattefrit i 3 år efter omstruk- 
tureringen. 

De nævnte værnsregler om udbyttebegrænsning er 
afløst af et krav om, at vederlagsaktierne i en række 
tilfælde ikke afstås inden 3 år efter omstruktureringen, 
jf. lovforslagets § 1, nr. 48, og § 8, nr. 7 og 12. Som en 
konsekvens heraf foreslås det, at den udvidede ansæt- 
telsesfrist i stedet skal gælde for disse tilfælde. Det in- 
debærer, at beskatningen i forbindelse med omstruk- 
tureringen kan ændres indtil den 1. maj i det 6. år efter 
udløbet af det indkomstår, hvor omstruktureringen er 
gennemført. Det gælder dog kun i de tilfælde, hvor »3 
års-betingelsen« ikke er opfyldt. I relation til andre 
betingelser gælder den almindelige ansættelsesfrist. 

Til nr. 7 
§ 53 indeholder regler om, hvilke personer der er 

berettigede til omkostningsgodtgørelse efter skatte- 
forvaltningslovens kapitel 19. Som nævnt i de almin- 
delige bemærkninger, afsnit 3.5., omfatter omkost- 
ningsgodtgørelsesordningen efter gældende regler 
alle fysiske og juridiske personer. Bestemmelsen fore- 
slås omformuleret, således at det fremgår, at skatte- 
pligtige efter selskabsskattelovens §§1-2 eller fonds- 
beskatningslovens § 1 ikke længere skal være beretti- 
get til omkostningsgodtgørelse. 

Forslaget medfører, at selskaber og fonde fremover 
heller ikke vil kunne få omkostningsgodtgørelse til 
syn og skøn efter skatteforvaltningslovens § 52, stk. 3. 

Skattepligtige efter selskabsskattelovens §§ 1-2 er 
aktieselskaber, anpartsselskaber og en række nærmere 
opregnede typer af erhvervsdrivende foreninger, for- 
syningsvirksomheder m.v. samt begrænset skatteplig- 

tige selskaber. Skattepligtige efter fondsbeskatnings- 
lovens § 1 er hovedsagelig fonde omfattet af lov om 
fonde og visse foreninger eller af lov om erhvervsdri- 
vende fonde. 

Omkostningsgodtgørelsesordningen vil fortsat 
være gældende for fysiske personer, dødsboer og for 
andre juridiske personer, der hverken er omfattet af 
selskabsskattelovens §§1-2 eller fondsbeskatningslo- 
vens § 1, herunder bl.a. staten, kommunerne, aner- 
kendte trossamfund, havne m.v., der er undtaget fra 
skattepligt efter selskabsskatteloven i medfør af den- 
nes § 3. 

Til nr. 8 
Ifølge § 55, stk. 1, nr. 5, ydes der godtgørelse i kla- 

gesager, hvor den godtgørelsesberettigede er part, om 
ophævelse af dobbeltbeskatning i forbindelse med re- 
gulering af forbundne foretagenders overskud (EF- 
voldgiftskonventionen). 

Baggrunden for disse voldgiftssager er armslæng- 
deprincippet, der i dansk ret findes i ligningslovens § 
2: Ved transaktioner mellem forbundne foretagender 
skal anvendes priser og vilkår i overensstemmelse 
med, hvad der kunne være opnået, hvis transaktioner- 
ne var afsluttet mellem uafhængige parter. Dette prin- 
cip nyder almen international anerkendelse og under- 
støttes af EF-voldgiftskonventionen (Konvention om 
ophævelse af dobbeltbeskatning i forbindelse med re- 
gulering af forbundne foretagenders overskud, 
90/436/EØF). 

Konventionen finder anvendelse, når der opstår en 
økonomisk dobbeltbeskatning som følge af, at en 
skattepligtig (i en stat, som har tiltrådt konventionen) 
får forhøjet sin skattepligtige indkomst ved en korrek- 
tion, der skyldes en manglende overholdelse af arms- 
længdeprincippet, og der ikke umiddelbart gennemfø- 
res en korresponderende nedsættelse af indkomsten 
for det forbundne foretagende i en anden stat (som 
også har tiltrådt konventionen). Konventionen regule- 
rer da, hvordan de to stater skal gennemføre en aftale- 
og voldgiftsprocedure med det formål at undgå, at de 
to forbundne foretagender set under ét udsættes for 
dobbeltbeskatning. 

En sag efter EF-voldgiftskonventionen, der berører 
danske interesser, kan være startet på tre måder: 

For det første kan sagen været startet på baggrund 
af, at de danske skattemyndigheder har gennemført en 
forhøjelse af et dansk foretagendes skattepligtige ind- 
komst, som det danske foretagende har påklaget. Ef- 
terfølgende har det ikke været muligt for de danske 
skattemyndigheder og skattemyndighederne i den an- 
den stat, hvor det forbundne foretagende er hjemme- 
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hørende, at blive enige om en korrektion. Herved op- 
står en sag efter konventionen. 

For det andet kan sagen være startet på baggrund af, 
at de danske skattemyndigheder har gennemført en 
forhøjelse af et dansk foretagendes skattepligtige ind- 
komst, som dette foretagende umiddelbart har valgt 
ikke at påklage. I stedet har det koncernforbundne 
foretagende i den anden stat henvendt sig til skatte- 
myndighederne i den anden stat og anmodet om en 
korresponderende regulering. Efterfølgende har det 
ikke været muligt for skattemyndighederne i den an- 
den stat og de danske skattemyndigheder at blive eni- 
ge om en korrektion. Herved opstår en sag efter kon- 
ventionen. 

Endelig kan sagen være startet på baggrund af, at 
skattemyndighederne i det land, hvor det koncernfor- 
bundne foretagende er hjemmehørende, har forhøjet 
det koncernforbundne foretagendes skattepligtige 
indkomst med den begrundelse, at armslængdeprin- 
cippet ikke er overholdt. Herefter har det danske kon- 
cernforbundne foretagende henvendt sig til de danske 
skattemyndigheder og anmodet om en korresponde- 
rende nedsættelse af sin skattepligtige indkomst, men 
denne anmodning har de danske skattemyndigheder 
ikke villet efterkomme. Herved opstår en sag efter 
konventionen. 

Det foreslås, at bestemmelsen i § 55, stk. 1, nr. 5, 
omformuleres, således at det fremgår, at omkost- 
ningsgodtgørelse efter danske regler forudsætter, at 
det er de danske skattemyndigheder, der har forhøjet 
det danske koncernforbundne foretagendes skatte- 
pligtige indkomst. Herefter er der fortsat adgang til 
omkostningsgodtgørelse i de to først beskrevne situa- 
tioner ovenfor, mens der ikke længere er adgang til 
omkostningsgodtgørelse i den sidst beskrevne situati- 
on, hvor det er skattemyndighederne i det andet land, 
der har taget initiativet. Det er fundet rimeligt, at det i 
disse tilfælde er reglerne i det pågældende land, der 
regulerer den skattemæssige behandling af omkost- 
ningerne til voldgiftssagen. 

Det foreslås, at den nye formulering ikke stiller ud- 
trykkeligt krav om, at det godtgørelsesberettigede 
foretagende skal være part i sagen, idet den omstæn- 
dighed, at foretagendet er inddraget under en vold- 
giftssag, efter almindelige partsbegreber også gør 
foretagendet til part i voldgiftssagen. Ligeledes und- 
gås udtrykket »klagesag« anvendt om selve voldgifts- 
sagen. 

Det bemærkes, at ændringen kun forventes at få 
marginal betydning ved siden af forslaget under nr. 1 
om, at selskaber, fonde m.v. fremover ikke har adgang 
til omkostningsgodtgørelse. 

Til §16 

Til nr. 1 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
yens §16 A). 

Til nr. 2 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, m. 10. 

Til nr. 3 
Der er tale om rettelse af en henvisningsfejl. 

Til nr. 4-6 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 11, nr. 4. 

Til nr. 7 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7 (nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 A). Det bemærkes, at den nuværende hen- 
visning til ligningslovens § 16 A, stk. 10 under de gæl- 
dende regler rettelig skulle have været en henvisning 
til ligningslovens § 16 A, stk. 9. 

Til 7 7  

Til nr. 1 
Grundlaget for beskatning af den del af indkomsten 

i et rederi, der kan beskattes efter tonnageskatteord- 
ningen, er ikke indtægt minus udgift, men derimod 
størrelsen af den tonnage, som er omfattet af ordnin- 
gen. Den skattepligtige indkomst beregnes efter ne- 
denstående skala pr. 100 nettoton (NT) pr. påbegyndt 
døgn, uanset om de enkelte skibe er i drift eller ej: 

1. Til og med 1.000 NT -  7,8 kr. pr. 100 NT. 
2. Fra 1.001 NT til og med 10.000 NT -  5,6 kr. pr 

100 NT. 
3. Fra 10.001 NT til og med 25.000 NT -  3,35 kr. 

pr. 100 NT. 
4. Mere end 25.000 NT -  2,2 kr. pr. 100 NT. 
Der foreslås at engangsforhøje satserne i tonnage- 

skatteordningen svarende til udviklingen i forbruger- 
priserne siden tonnageskatteordningens indførsel, 
dvs. en forhøjelse med 15 pct. Skalaen får derefter føl- 
gende udseende: 

1. Til og med 1.000 NT -  8,97 kr. pr. 100 NT. 
2. Fra 1.001 NT til og med 10.000 NT -  6,44 kr. pr 

100 NT. 
3. Fra 10.001 NT til og med 25.000 NT -  3,85 kr. 

pr. 100 NT. 
4. Mere end 25.000 NT -  2,53 kr. pr. 100 NT. 
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Til § 18 

Til nr. 1 
Der foreslås en regulering af den situation, hvor op- 

gørelse af gevinst og tab på aktiver og passiver som 
følge af virksomhedsomdannelsen skifter fra realisati- 
onsprincip til lagerprincip. 

Baggrunden er forslaget om, at selskaber skal an- 
vende lagerprincippet ved opgørelsen af gevinst og 
tab på visse porteføljeaktier, jf. lovforslagets § 1, nr. 
10 og 30. Da personer typisk anvender realisations- 
princippet ved opgørelse af gevinst og tab på aktier, 
må det forventes, at der ved fremtidige virksomheds- 
omdannelser ofte vil opstå en situation, hvor den hid- 
tidige ejer har anvendt realisationsprincippet i forhold 
til (portefølje)aktierne, mens selskabet skal anvende 
lagerprincippet. 

Efter de gældende regler skal selskabet behandle 
aktiver og passiver, der overtages i forbindelse med 
omdannelsen, som om de var erhvervet af dette på de 
tidspunkter, hvor de er erhvervet af den hidtidige ejer 
og for de anskaffelsessummer, hvortil aktiverne og 
passiverne er erhvervet af denne. 

Hvor selskabet skal anvende lagerprincippet, giver 
en succession i den hidtidige ejers anskaffelsestids- 
punkter imidlertid ikke mening. Det foreslås derfor, at 
i den situation, hvor omdannelsen medfører et skift fra 
realisationsprincippet til lagerprincippet, så skal sel- 
skabet anses for at have erhvervet henholdsvis påtaget 
sig de pågældende aktiver og passiver på omdannel- 
sesdatoen. Der ændres ikke på, at selskabet succederer 
i den hidtidige ejers anskaffelsessummer. 

Selv om den konkrete baggrund for den foreslåede 
ændring er forslaget om indførelse af lagerbeskatning 
af selskabers porteføljeaktier, som er optaget til han- 
del, foreslås det, at der sker en generel regulering, så- 
ledes at der også er taget højde for andre overdragel- 
ser, hvor problemstillingen måtte opstå. 

Ved omdannelse af en personligt drevet virksom- 
hed til et selskab efter reglerne om skattefri virksom- 
hedsomdannelse skal alle virksomhedens aktiver ind- 
gå i omdannelsen. Dette indebærer, at aktier, der er er- 
hvervet som led i næring, skal indgå, men det omfatter 
også aktier, der uden for næringssituationen må anses 
for erhvervet som følge af personens erhvervsmæssi- 
ge virksomhed. 

Den foreslåede bestemmelse vil kunne være aktuel 
for næringsaktier, hvor personen ikke anvender lager- 
princippet. For så vidt angår aktier, der ikke er optaget 
til handel, skal bemærkes, at det foreslås, at selskaber 
kan anvende realisationsprincippet på denne type ak- 
tier, jf. lovforslagets § 1, nr. 30. Der vil således ikke 

være tale om et skift fra realisationsbeskatning til la- 
gerbeskatning, hvorfor bestemmelsen ikke vil være 
relevant. 

Efter virksomhedsomdannelseslovens § 6, stk. 1, 3. 
pkt. anses fordringer, som ved en afhændelse til kurs- 
værdi på omdannelsestidspunktet ikke ville have ud- 
løst beskatning eller fradrag hos den tidligere ejer, for 
erhvervet af selskabet på omdannelsestidspunktet til 
kursværdien på dette tidspunkt. 

Obligationer skal indgå i omdannelsen, hvis de må 
anses for tilknyttet den erhvervsmæssige virksomhed. 
Forslaget om, at selskaber skal anvende lagerprincip- 
pet på obligationer, jf. lovforslagets § 11, nr. 4, kan 
betyde, at der for obligationer sker et skift fra skatte- 
frihed til lagerprincip. Et sådant skift vil være omfattet 
af reglen i virksomhedsomdannelseslovens § 6, stk. 1, 
3. pkt. 

Til §19 

Til nr. 1-5 
Det foreslås, at grundbeløbene i virksomhedsskat- 

teloven, der reguleres efter personskattelovens § 20, 
opjusteres til 201 O-niveau. De nye grundbeløb har 
ifølge forslaget virkning fra indkomståret 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og forskellige andre love (Forårspaklce 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænseme i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 

Til 2 0  

Til nr. 1 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

lovforslagets § 12, nr. 7. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at grundbeløbet i vurderingslovens § 

33 A, stk. 5, der reguleres efter personskattelovens § 
20, opjusteres til 2010-niveau. Det nye grundbeløb 
har ifølge forslaget virkning fra indkomståret 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænserne i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 
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Til § 21 

Til nr. 1 
Den foreslåede ændring af § 9, stk. 2, er en konse- 

kvensændring som følge af den foreslåede bestem- 
melse om indførelse af beskatning af porteføljeaktier 
uanset ej ertid, jf. lovforslagets § 1, nr. 10. 

Den gældende bestemmelse i fondslovens § 9, stk. 
2, blev indsat ved lov nr. 187 af 23. marts 1992 i for- 
bindelse med en ændring af kursgevinstloven, som 
bl.a. medførte, at ikke-erhvervsdrivende fonde blev 
omfattet af kursgevinstbeskatning. Bestemmelsen gi- 
ver fondsbestyrelsen mulighed for -  uden fondsmyn- 
dighedens samtykke -  at mindske kursgevinstbeskat- 
ningen ved at uddele beløb svarende til årets netto- 
kursgevinster af fondens bundne aktiver. 

Den foreslåede ændring indebærer, at der på tilsva- 
rende måde gives fondsbestyrelsen mulighed for -  
uden fondsmyndighedens samtykke -  at mindske be- 
skatningen ved at uddele beløb svarende til årets net- 
tokursgevinster i form af aktieavancer af fondens 
bundne aktiver. 

Til § 22 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelse i Lovtidende, idet den skal have virkning 
fra indkomståret 2010, som for selskaber med for- 
skudt indkomstår kan påbegyndes inden kalenderåret 
2010. Loven bør derfor træde i kraft tidligst muligt. 

Til stk. 2 
Det foreslås, at loven som udgangspunkt får virk- 

ning fra og med indkomståret 2010. Der foreslås dog 
enkelte undtagelser herfra, jf. stk. 3-8 og stk.l 1,2. pkt. 
Det foreslås endvidere, at loven ikke tillægges virk- 
ning for aktier, som er afstået inden den 22. april 
2009. Derved vil selskaber, der har påbegyndt ind- 
komståret 2010 inden fremsættelsesdagen, ikke ople- 
ve en skærpet beskatning af fortjeneste på aktier, der 
er afstået inden forslagets fremsættelse. 

Til stk. 3 
Det foreslås i stk. 3, at lovforslagets § 1, nr. 50, (ju- 

stering af reglerne om fraflytterbeskatning af aktier 
for personer) undtagelsesvist skal have virkning fra og 
med fremsættelsestidspunktet. Der er tale om et for- 
slag, der skal forhindre, at fraflytningsbeskatningsreg- 
lerne omgås. Forslaget bør derfor have virkning alle- 
rede fra fremsættelsen for at undgå skattebegrundede 
til- og fraflytninger. 

Til stk. 4 
I lovforslagets § 5, nr. 5-7, foreslås, at der ikke læn- 

gere skal kunne ske genanbringelse i: 
-  Udlejet fast ejendom, der benyttes til landbrug, 

gartneri, planteskole, frugtplantage eller skovbrug. 
-  Fast ejendom, som er beliggende i lande, der ikke er . 

medlem af EU/EØS eller i lande, som er medlem af 
EU/EØS, men som ikke udveksler oplysninger med 
Danmark. Der kan derfor ikke genanbringes i fast 
ejendom i Liechtenstein, som ikke udveksler oplys- 
ninger med de danske skattemyndigheder. 
Det foreslås undtagelsesvist, at stramningerne af 

genanbringelsesreglerne allerede får virkning fra og 
med fremsættelsestidspunktet. Forslaget betyder såle- 
des, at der kun kan ske genanbringelse i de ejendom- 
me, der er omfattet af stramningerne, hvis 
-  Den gevinst, der ønskes genanbragt vedrører en fast 

ejendom, der er afstået inden den 22. april 2009, og 
-  den ejendom, som gevinsten ønskes genanbragt i, er 

erhvervet før den 22. april 2009, eller aftale om om- 
bygning, nybygning eller tilbygning på en fast ejen- 
dom er endelig indgået før den 22. april 2009. 
Den skattepligtige skal efter gældende regler begæ- 

re anvendelse af genanbringelsesreglen senest ved 
indsendelse af rettidig selvangivelse for afståelsesåret. 
Hvis skattemyndighederne ændrer ansættelsen vedrø- 
rende afståelse af fast ejendom, kan den skattepligtige 
begære reglen anvendt, dog senest 3 måneder efter, at 
meddelelsen om ansættelsesændringen er modtaget. 

Med det tidlige virkningstidspunkt undgås, at ejere 
af fast ejendom fremrykker genanbringelse af gevinst 
ved afståelse eller køb af fast ejendom, der fremover 
ikke kan genanbringes i. Hvis de foreslåede ændringer 
af genanbringelsesreglerne først har virkning fra og 
med indkomståret 2010, vil der være stor risiko for, at 
en række ejere fremrykker beslutningen om salg og 
køb af fast ejendom, der er omfattet af stramningerne. 
Det forekommer ikke at være hensigtsmæssigt, at der 
på denne måde sker hamstring af genanbringelser. 

Det skal i den forbindelse erindres, at der fortsat kan 
genanbringes i anden fast ejendom, som ikke er om- 
fattet af stramningerne, og som skal anvendes er- 
hvervsmæssigt. 

Fortjeneste kan dog efter forslaget genanbringes i 
en fast ejendom, der udlejes til et selskab, hvori ejeren 
af den faste ejendom og dennes ægtefælle direkte eller 
indirekte har bestemmende indflydelse. Det er dog en 
betingelse, at selskabet skal anvende ejendommen er- 
hvervsmæssigt ligesom de andre ejendomme, som 
fortjeneste kan genanbringes i. Ophører den bestem- 
mende indflydelse i selskabet, sker der beskatning af 
den genanbragte fortjeneste. 
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Forslaget har ingen betydning for de genanbringel- 
ser, der allerede er foretaget i sådanne ejendomme. 
Genanbringelserne kan fortsætte uændrede, indtil den 
pågældende ejendom sælges. Når ejendommen er 
solgt, kan der ikke længere foretages en genanbringel- 
se i en tilsvarende ejendom. Gevinsten vil dog fortsat 
kunne genanbringes i andre erhvervsejendomme, der 
opfylder betingelserne for genanbringelse. 

Til stk. 5 
Det foreslås i stk. 5, at den ændrede beskatning af 

udbytter og tilskud og indeholdelse af kildeskat heraf 
tillægges virkning for udbytter og tilskud, der udlod- 
des henholdsvis ydes i kalenderåret 2010 og senere. 
Det er i overensstemmelse med den almindelige frem- 
gangsmåde, at ændringer af udbyttebeskatningen til- 
lægges virkning fra en bestemt dato og ikke et ind- 
komstår. Derved undgås, at det udloddende selskab 
skal indeholde skat efter forskellige regler, der afhæn- 
ger af, hvilket indkomstår det udbyttemodtagende sel- 
skab befinder sig i. 

Til stk. 6 
Det foreslås undtagelsesvist, at lovforslagets §11, 

nr. I om, at kursgevinster på fordringer mellem kon- 
cernforbudne selskaber skal behandles efter kursge- 
vinstloven og dermed vil være skattepligtige efter 
kursgevinstlovens § 3, skal have virkning fra og med 
den 22. april 2009. Afdrag efter fremsættelsen be- 
handles derfor efter kursgevinstlovens regler. 

Baggrunden for dette tidlige virkningstidspunkt er 
ønsket om at modvirke hamstring. Der vil ellers være 
risiko for, at der sker indfrielse af fordringer omfattet 
af forslaget inden virkningstidspunktet for at opnå den 
nuværende skattefrihed. 

Til stk. 7 
Ved § 15, nr. 7, foreslås skatteforvaltningslovens § 

53 ændret, således at selskaber, fonde, foreninger 
m.v., der er skattepligtige efter selskabsskattelovens 
§§ 1-2 eller fondsbeskatningslovens § 1, fremover 
ikke er berettigede til omkostningsgodtgørelse efter 
godtgørelsesordningen i skatteforvaltningslovens ka- 
pitel 19. Det foreslås, at dette skal gælde for udgifter 
vedrørende sager, der er indbragt eller anlagt efter lo- 
vens ikrafttræden. 

Den foreslåede ændring af ligningslovens § 7 Q, jf. 
lovforslagets § 12, stk. 1, fremhæver sammenhængen 
mellem manglende fradragsret for udgifteme og ad- 
gangen til at opnå omkostningsgodtgørelse. Det fore- 
slås derfor, at denne ændring også får virkning for ud- 
gifter vedrørende sager, der er indbragt eller anlagt ef- 
ter lovens ikrafttræden. Derved undgås, at der kan op- 

stå tilfælde, hvor udgifterne hverken er fradragsberet- 
tigede eller berettigede til omkostningsgodtgørelse. 

Det foreslåede virkningstidspunkt indebærer, at der 
i sager, der er indbragt eller anlagt senest på tidspunk- 
tet for lovens ikrafttræden, gives omkostningsdæk- 
ning efter de hidtil gældende regler. Det gælder dog 
kun udgifter vedrørende den pågældende instans. 
Hvis sagen - efter der er truffet afgørelse ved den på- 
gældende instans - indbringes for en ny instans efter 
lovens ikrafttræden, vil de foreslåede regler finde an- 
vendelse, jf. 2. pkt. 

Det foreslåede virkningstidspunkt finder endvidere 
anvendelse på den foreslåede ændring i lovforslagets 
§ 15, nr. 8, om klagesager efter EF-voldgiftskonventi- 
onen. 

Til stk. 8 
Lovforslagets § 12, nr. 9, medfører, at også gevin- 

ster og tab på aktier, der realiseres efter en ejertid på 3 
år eller mere, skal indgå ved opgørelse af minimums- 
udlodningen. Det foreslås, at denne stramning vedrø- 
rende realiserede (netto)aktiegevinster efter en ejertid 
på 3 år eller mere skal have virkning for sådanne (net- 
to)aktiegevinster, som investeringsforeningen realise- 
rer i 2010 eller senere. Typisk vil sådanne nettogevin- 
ster første gang skulle indgå i investeringsforeninger- 
nes ordinære udlodning i 2011, idet der her vil være 
tale om udlodning af investeringsforeningernes indtje- 
ning i 2010. Hvis investeringsforeningerne foretager a 
conto udlodninger i 2010, vil der dog skulle tages høj- 
de for (netto)aktiegevinster efter en ejertid på 3 år eller 
mere, der (inden udlodningen) er realiseret i 2010. 

Til stk. 9 
Lovforslaget medfører, at porteføljeaktier, der er 

optaget til handel på et reguleret marked eller en mul- 
tilateral handelsfacilitet, skal lagerbeskattes fra og 
med indkomståret 2010. Ved lagerbeskatningen be- 
skattes den værdiændring, der er sket i løbet af ind- 
komståret, dvs. værdien ved indkomstårets udløb fra- 
trukket værdien ved indkomstårets begyndelse. Porte- 
føljeaktier, der ikke er optaget til handel, skal ligele- 
des beskattes fra og med indkomståret 2010 -  beskat- 
ningen kan dog ske efter realisationsprincippet. 

Lagerbeskatningen omfatter også investeringsfor- 
eningsbeviser i udloddende aktiebaserede investe- 
ringsforeninger, hvor investeringsforeningen efter 
den gældende bestemmelse i aktieavancebeskatnings- 
lovens § 21, stk. 2, har valgt, at opgørelse af gevinst 
og,tab på beviserne skal ske efter de regler, der gælder 
for almindelige aktier. For selskaber vil sådanne bevi- 
ser via den foreslåede aktieavancebeskatningslovens 
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§ 20 A, jf. lovforslagets § 1, nr. 19, blive omfattet af 
reglerne for porteføljeaktier. 

Porteføljeaktier, der har været ejet i mindre end 3 
år, vil efter de gældende regler være skattepligtige på 
tidspunktet for de nye reglers virkningstidspunkt. 
Hvis aktierne blev afstået ved begyndelsen af ind- 
komståret 2010, ville den skattepligtige avance blive 
beregnet i forhold til den faktiske anskaffelsessum. 
Det foreslås derfor, at disse porteføljeaktier ved ind- 
komstårets begyndelse skal anses for at have en værdi 
svarende til den faktiske anskaffelsessum. 

Hvis handelsværdien ved begyndelsen af indkomst- 
året 2010 er mindre end den skattemæssige anskaffel- 
sessum, foreslås det dog, at anskaffelsessummen skal 
nedsættes med skattefri udbytter og tilskud m.v. til 
koncernforbundne selskaber, jf. selskabsskattelovens 
§ 31 C. Indgangsværdien kan dog aldrig blive lavere 
end handelsværdien. Reglen svarer til den gældende 
regel i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 2, og 
har til formål at forhindre, at der gives fradrag for tab, 
som modsvares af skattefrie udbytter m.v., som er 
modtaget fra det pågældende selskab. Situationen kan 
bl.a. opstå, hvis selskabet på et tidspunkt har ejet mere 
end 10 pet. af det pågældende selskab og inden begyn- 
delsen af indkomståret 2010 har nedbragt ejerandelen 
til mindre end 10 pct. 

Porteføljeaktier, der har været ejet i 3 år eller mere, 
ville derimod være skattefrie efter gældende regler, 
hvis de blev afstået ved overgangen til de nye regler. 
Det foreslås derfor, at disse aktier skal anses for at 
være anskaffet til handelsværdien ved begyndelsen af 
indkomståret 2010. Herved sker der ikke beskatning 
af avancer,; der kunne være realiseret skattefrit. 

Det foreslås i to tilfælde, at aktier, der erhverves ef- 
ter fremsættelsen af nærværende lovforslag, behand- 
les på samme måde som aktier, der har været ejet i 
mere end tre år. Formålet er at forhindre, at tab på ak- 
tier, der har været ejet i mere end 3 år, flyttes til aktier, 
der har været ejet i mindre 3 år, og dermed eventuelt 
vil kunne fremføres til modregning i gevinst ved por- 
teføljeaktier i 2010 eller senere, jf. ovenfor. 

Det første tilfælde vedrører aktier erhvervet i for- 
bindelse med en kapitalforhøjelse, der er foretaget ef- 
ter den 22. april 2009 (fremsættelsesdatoen). Sådanne 
aktier anses erhvervet på tidspunktet for kapitalforhø- 
jelsen. Som følge af gennemsnitsmetoden vil en del af 
et eventuelt latent tab på andre aktier i selskabet blive 
overført til de nytegnede aktier. For at undgå denne 
form for foryngelse af tab foreslås, at anskaffelses- 
summen/indgangsværdien for sådanne nytegnede ak- 
tier ansættes til handelsværdien ved begyndelsen af 
indkomståret 2010. 

Det andet tilfælde vedrører aktier, som er erhvervet 
ved en skattefri aktieombytning efter reglerne i aktie- 
avancebeskatningslovens § 36 A efter den 22. april 
2009. Ved sådanne aktieombytninger, der foretages 
uden tilladelse fra SKAT, skal det erhvervende sel- 
skab anse aktierne i det erhvervede selskab som er- 
hvervet på ombytningstidspunktet til den oprindelige 
anskaffelsessum, jf. aktieavancebeskatningslovens § 
36 A, stk. 5. Et selskab, som har et latent tab på aktier 
i et datterselskab, som har været ejet i 3 år eller mere, 
kan derved skabe et tab på aktier ejet i mindre end 3 år 
ved at indskyde et mellemholdingselskab ved en skat- 
tefri aktieombytning. Sådanne aktier i det erhvervede 
selskab ansættes efter forslaget også til handelsværdi- 
en ved begyndelsen af indkomståret 2010. 

Hvis ikke virkningstidspunktet i de to ovennævnte 
tilfælde undtagelsesvis fastsættes til tidspunktet for 
fremsættelsen af lovforslaget, ville det være muligt at 
genoplive tab, som ikke ville være fradragsberettigede 
efter gældende regler, ved hjælp af kapitalforhøjelser 
eller aktieombytninger i perioden mellem lovforsla- 
gets fremsættelse og ikrafttræden. 

Det foreslås, at indgangsværdierne anvendes tilsva- 
rende ved beskatningen af kapitalfondspartnérnes sel- 
skaber, jf. ligningslovens § 16 I, som foreslået i lov- 
forslagets § 12, nr. 15. 

Ved fastsættelsen af handelsværdien i henhold til 
den foreslåede bestemmelse anvendes de principper 
for værdiansættelse af aktier, som blev anvendt ved 
opgørelsen af de såkaldte »19. maj-kurser«, jf. også 
Ligningsvejledningen; Selskaber og aktionærer 2005- 
4, afsnit S.G.3.4. > . 

Til stk. 10 
Den foreslåede bestemmelse fastsætter den værdi, 

som skal anvendes for investeringsforeningsbeviser i 
udloddende ikke aktiebaserede investeringsforenin- 
ger ved begyndelsen af indkomståret 2010. 

Disse investeringsforeningsbeviser beskattes i dag 
efter reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 22, 
men vil fra og med indkomståret 2010 blive (lager)be- 
skattet efter den nye regel i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 20 A, jf. lovforslagets § 1, nr. 19. Både efter de 
gældende og de foreslåede regler beskattes gevinst på 
sådanne investeringsforeningsbeviser uanset ejertid. 

Det foreslås, at værdien ved begyndelsen af ind- 
komståret 2010 som udgangspunkt fastsættes til den 
skattemæssige anskaffelsessùm. Det vil være den 
skattemæssige anskaffelsessum, som skulle anvendes 
ved beskatning efter den gældende regel i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 22, hvis investeringsforenings- 
beviset var afstået ved udgangen af indkomståret 

919 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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2009. Det bemærkes, at den gældende bestemmelse i 
aktieavancebeskatningslovens § 43, stk. 4, om anskaf- 
felsessummen for investeringsforeningsbeviser er- 
hvervet før 19. januar 1994 finder anvendelse. Be- 
stemmelsen i § 43, stk. 4, ophæves fra og med ind- 
komståret 2010, jf. lovforslagets § 1, nr. 55. 

Det foreslås dog, at der ikke som følge af overgan- 
gen til lagerbeskatning fra og med indkomståret 2010 
skal gives fradrag for tab, som ikke ville kunne fradra- 
ges efter de gældende regler i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 22. 

På den baggrund foreslås det, at handelsværdien an- 
vendes, hvis den skattemæssige anskaffelsessum 
overstiger handelsværdien ved begyndelsen af ind- 
komståret 2010 og 
1) investeringsforeningen ikke udelukkende inve- 

sterer i fordringer omfattet af kursgevinstloven, 
eller 

2) investeringsforeningen er omfattet af selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 8, og foreningen investerer 
i fordringer, med hvilke et medlem af investe- 
ringsforeningen er koncernforbundet efter kurs- 
gevinstlovens § 4, stk. 2. 

Til stk. 11 
Fra og med indkomståret 2010 skal alle selskaber 

anvende lagerprincippet ved opgørelse af gevinst og 
tab på næringsaktier. Det foreslås, at de selskaber, 
som for indkomståret 2009 anvender realisationsprin- 
cippet, ved anvendelsen af lagerprincippet i indkomst- 
året 2010, skal anvende anskaffelsessummen som 
værdien ved indkomstårets begyndelse. 

Det bemærkes, at fradrag for eventuelle tab under 
lagerprincippet vil være begrænset af skattefri udbyt- 
ter m.v., som er opnået i tidligere indkomstår, jf. reg- 
len i aktieavancebeskatningslovens § 17, stk. 2. 

Det foreslåede 2. pkt. indeholder en overgangsregel 
for egne aktier, der beskattes som næringsaktier. For- 
tjeneste og tab på sådanne aktier vil fra og med ind- 
komståret 2010 ikke være skattepligtige, jf. forslagets 
§ 1, nr. 10. Det foreslås, at der for sådanne aktier, der 
er i behold hos selskabet ved udgangen af indkomst- 
året 2009, gøres endeligt op med beskatningen. Det 
sker ved, at aktierne anses for afstået ved udgangen af 
indkomståret 2009 til værdien på dette tidspunkt. Den 
herved fremkomne fortjeneste eller tab medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst for ind- 
komståret 2009. Forslaget indebærer en ligestilling af 
næringsskattepligtige, der anvender realisationsprin- 
cippet, og næringsskattepligtige, der anvender lager- 
princippet. 

Til stk. 12 
Det foreslås, at personer, der under de gældende 

regler skal anvende lagerprincippet på investerings- 
foreningsbeviser omfattet af aktieavancebeskatnings- 
lovens § 22, fordi de anvender lagerprincippet ved op- 
gørelsen af gevinst og tab på fordringer og gæld i dan- 
ske kroner eller fremmed valuta, fortsat skal anvende 
lagerprincippet på de pågældende investeringsfor- 
eningsbeviser ejet ved overgangen til indkomståret 
2010, selv om kursgevinstlovens regler for anvendel- 
se af lagerprincippet, foreslås ændret -  dvs. selv om 
det valg af lagerprincip efter kursgevinstlovens regler, 
som har betinget anvendelsen af lagerprincippet på de 
pågældende investeringsforeningsbeviser, ikke læn- 
gere måtte være muligt. 

Til stk. 13 
De foreslåede ændringer af aktie- og udbyttebeskat- 

ningen har ikke stor betydning for beskatningen af 
livsforsikringsselskaber. Det skyldes, at livsforsik- 
ringsselskaberne reelt allerede bliver lagerbeskattet af 
aktierne som følge af fradragsbegrænsningsreglerne i 
selskabsskattelovens § 13, stk. 8-14 (der med lovfor- 
slaget bliver stk. 3-9). 

Fradragsbegrænsningsreglerne skal forhindre, at 
der opstår systematiske skattetekniske underskud som 
følge af, at der foretages fradrag for hensættelser til 
dækning af de forsikringsmæssige forpligtelser over 
for de forsikrede på baggrund af indtægter, som ikke 
er skattepligtige. 

For livsforsikringsselskaber udgør fradragsbe- 
grænsningen et beløb svarende til den skattefri del af 
selskabets og eventuelle datterselskabers udbytter og 
ejendoms- og aktieavancer. Beregningen af ej en- 
doms- og aktieavancer i relation til fradragsbegræns- 
ningen sker efter lagerprincippet. 

Anvendelsen af lagerprincippet i fradragsbegræns- 
ningen betyder i dag, at der skal korrigeres i fradrags- 
begrænsningen, hvis gevinst (eller tab) er skatteplig- 
tig, når aktier eller ejendomme sælges. Opstår der en 
skattepligtig gevinst, når aktier eller ejendomme af- 
stås, reducerer gevinsten derfor fradragsbegrænsnin- 
gen i afståelsesåret. Tilsvarende tillægges fradragsbe- 
grænsningen et fradragsberettiget tab i det ind- 
komstår, hvor tabet anvendes til modregning. Derved 
undgås, at der sker beskatning/gives fradrag ved sal- 
get for beløb, som allerede er beskattet/fradraget gen- 
nem lagerprincippet. 

Livsforsikringsselskabet fører til brug for opgørelse 
af fradragsbegrænsningen en konto over det skattefri 
aktieafkast (finanskontoen). Indførelsen af lagerbe- 
skatning af porteføljeaktier betyder, at værdiændrin- 
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ger på disse aktier ikke længere vil påvirke finanskon- 
toen, idet beskatningen af gevinst og tab sker løbende. 
Gevinst og tab vedrørende datterselskabsaktier og 
koncernaktier medregnes som udgangspunkt fuldt ud 
finanskontoen. 

Ved opgørelsen af finanskontoen ses dog bort fra 
udbytter og avancer af aktier i datterselskaber, som er 
sambeskattet med livsforsikringsselskabet eller som 
livsforsikringsselskabet i hele indkomståret har ejet 
mere end 25 pct. af. I disse tilfælde gælder et transpa- 
rensprincip, så aktieafkast i disse selskaber medregnes 
hos livsforsikringsselskabet ved opgørelsen af finans- 
kontoen på samme måde, som hvis aktierne var ejet af 
livsforsikringsselskabet selv. Der medregnes dog ale- 
ne den del af de skattefrie avancer, der svarer til mo- 
derselskabets gennemsnitlige ejerandel. 

Fradragsbegrænsningsreglerne kan således videre- 
føres med samme struktur. Samtidig bliver det enklere 
at opgøre finanskontoen, fordi der som udgangspunkt 
ikke skal foretages korrektioner, når forsikringssel- 
skabets aktier sælges. Værdien af aktierne ved opgø- 
relsen af fradragsbegrænsningen ultimo indkomståret 
2009 videreføres således primo indkomståret 2010. 

De foreslåede overgangsregler skal sikre, at der 
korrigeres for gevinst og tab på aktier, som har påvir- 
ket fradragsbegrænsningen i indkomståret 2009 eller 
tidligere, og som påvirker indkomstopgørelsen efter et 
lagerprincip under de nye regler. Det er tilfældet i to 
situationer. 

Det drejer sig for det første om de realiserede uud- 
nyttede tab efter den gældende aktieavancebeskat- 
ningslovs § 8, stk. 3, som efter den foreslåede bestem- 
melse i aktieavancebeskatningslovens § 43, stk. 2, jf. 
lovforslagets § 1, nr. 55, kan modregnes i fremtidige 
gevinster på porteføljeaktier. Disse tab skal tillægges 
fradragsbegrænsningen i takt med, at de udnyttes til 
modregning. Den gældende regel i selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 8, der efter forslaget bliver § 13, stk. 3, 
indeholder den fornødne hjemmel hertil. 

For det andet giver overgangsreglen for porteføl- 
jeaktièr, der har været ejet i mindre end 3 år, anledning 
til en korrektion. Den værdiændring fra anskaffelses- 
tidspunktet indtil overgangen til lagerbeskatning, der 
er sket på disse aktier, vil have påvirket fradragsbe- 
grænsningen, og vil via indgangsværdien påvirke ind- 
komstopgørelsen i 2010. 

Det foreslås på den baggrund, at livsforsikringssel- 
skaber ved opgørelsen af finanskontoen for indkomst- 
året 2010 skal medregne gevinst og tab, som ville 
være opstået, hvis de porteføljeaktier, der er optaget til 
handel på et reguleret marked eller på en multilateral 
handelsfacilitet, og som har været ejet i mindre end 3 

år, var afstået til handelsværdien ved udgangen af ind- 
komståret 2009. Der er hermed gjort endeligt op med 
disse porteføljeaktier i livsforsikringsselskabets fra- 
dragsbegrænsning. 

Skadesforsikringsselskaber omfattes også af fra- 
dragsbegrænsningsreglerne, men rammes kun af be- 
grænsningen, hvis selve skadesforsikringsvirksomhe- 
den giver underskud. Det afgøres af den såkaldte 
driftskonto, som udtrykker forskellen mellem udgifter 
(udbetalinger og hensættelser m.v.) og indtægter 
(præmieindtægter m.v.). Saldoen på kontoen ved årets 
udløb overføres til næste år. Så længe de akkumulere- 
de indtægter overstiger de akkumulerede udgifter ved 
forsikringsvirksomheden, vil skadesforsikringssel- 
skabet kunne have skattefri udbytter og ejendoms- og 
aktieavance. 

Skadesforsikringsselskaber fører imidlertid en fi- 
nanskonto på samme måde som livsforsikringsselska- 
ber. Derfor er der ikke behov for overgangsregler for 
skadesforsikringsselskaber -  ud over de overgangs- 
regler, der også foreslås for livsforsikringsselskaber. 

Til stk. 14 
Det foreslås, at selskaber, der overgår fra anvendel- 

se af realisationsprincippet til lagerprincippet på for- 
dringer omfattet af kursgevinstloven, skal anvende 
fordringens anskaffelsessum, jf. dog kursgevinstlo- 
vens § 41, stk. 14-17, som værdien ved begyndelsen 
af indkomståret 2010. Det svarer til, hvad der gælder 
i andre tilfælde, hvor et selskab overgår fra opgørelse 
af gevinst og tab efter realisationsprincippet til anven- 
delse af lagerprincippet, jf. kursgevinstlovens § 41, 
stk. 10, 2. pkt. 

Til stk. 15 
Det foreslås, at personer og dødsboer, der efter de 

gældende regler i kursgevinstlovens § 25, stk. 2 har 
valgt at anvende lagerprincippet på ikke-børsnoterede 
fordringer og gæld i fremmed valuta, fortsat skal an- 
vende lagerprincippet på de fordringer og den gæld, 
som personen eller dødsboet har ved overgangen til 
indkomståret 2010, selv om kursgevinstlovens regler 
for anvendelse af lagerprincippet, foreslås ændret -  
dvs. selv om det valg af lagerprincip efter kursgevinst- 
lovens regler, som er foretaget, ikke længere måtte 
være muligt. 

Til stk. 16 
Det foreslås, at selskaber m.v., der efter de gælden- 

de regler i kursgevinstlovens § 25, stk. 2 har valgt at 
anvende lagerprincippet på ikke-børsnoteret gæld i 
fremmed valuta, fortsat skal anvende lagerprincippet 
på den gæld, som selskabet m.v. har ved overgangen 
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til indkomståret 2010, selv om kursgevinstlovens reg- 
ler for anvendelse af lagerprincippet, foreslås ændret 
-  dvs. selv om det valg af lagerprincip efter kursge- 
vinstlovens regler, som er foretaget, ikke længere 
måtte være muligt. 

Til stk. 17 
Det foreslås, at selskaber m.v., der efter de gælden- 

de regler i kursgevinstlovens § 25, stk. 3 har valgt at 
anvende realisationsprincippet på gæld omfattet af 
kursgevinstlovens § 7, stk. 3 eller 4, fortsat skal an- 
vende realisationsprincippet på den gæld, som selska- 
bet m.v. har ved overgangen til indkomståret 2010, 
selv om kursgevinstlovens regler for anvendelse af re- 
alisationsprincippet, foreslås ændret -  dvs. selv om 
det valg af realisationsprincip efter kursgevinstlovens 
regler, som er foretaget, ikke længere måtte være mu- 
ligt. 

Til stk. 18 
Bestemmelserne vedrører de tilfælde, hvor der efter 

fremsættelsen af forslaget den 22. april 2009 -  men in- 
den indkomståret 2010 påbegyndes, og de nye regler 
har virkning -  gennemføres en skattefri aktieombyt- 
ning, en skattefri spaltning eller en skattefri tilførsel af 
aktiver uden tilladelse fra SKAT. 

I disse tilfælde vil de gældende regler for disse om- 
struktureringer som udgangspunkt blive opretholdt. 
De mekanismer (fastsættelse af anskaffelsessum og - 
tidspunkt og udbyttebegrænsning) som i de gældende 
regler skal forhindre, at aktier, der modtages som ve- 
derlag i forbindelse med omstruktureringen, afhændes 
kort tid efter denne, kan ikke anvendes, når udbytte og 
gevinst vedrørende sådanne aktier alt andet lige bliver 
skattefri under de foreslåede regler. Derfor er der i for- 
slaget indsat bestemmelser, som gør anvendelsen af 
reglerne om skattefri aktieombytning, skattefri spalt- 
ning og skattefri tilførsel af aktiver uden tilladelse be- 
tinget af, at aktierne ikke afstås i en periode på 3 år ef- 
ter omstruktureringen, jf. de foreslåede holdingkrav i 
lovforslagets § 1, nr. 48, og § 8, nr. 7 og 12. 

Det foreslås, at de nævnte krav om 3 års ejertid også 
skal finder anvendelse på de omstruktureringer, som 
efter de gældende regler gennemføres uden tilladelse 
fra SKAT, hvis ombytningen, spaltningen eller til- 
førslen gennemføres den 22. april 2009 eller senere. 
Det er i den forbindelse tidspunktet for generalfor- 
samlingens vedtagelse af omstruktureringen eller - 

hvis generalforsamlingens godkendelse ikke er nød- 
vendig - tidspunktet for indgåelse af bindende aftale, 
som er afgørende. Det foreslås, at kravet om advise- 
ring af SKAT, hvis de pågældende aktier afstås, også 
gælder ved disse omstruktureringer. 

Det er kun undtagelsesvis, at nye regler tillægges 
virkning fra fremsættelsen af lovforslaget. Uden de 
foreslåede regler ville der imidlertid ikke være nogen 
regler, der forhindrede selskaber i skattefrit at sælge 
aktier, som er modtaget som vederlag i forbindelse 
med en skattefri omstrukturering, kort tid efter om- 
struktureringen. Det ville være i strid med de grund- 
læggende forudsætninger for reglerne. Da de regler, 
som foreslås at gælde fra fremsættelsestidspunktet, 
ikke forhindrer, at den pågældende omstrukturering i 
øvrigt kan gennemføres uden beskatning, er det fore- 
slåede virkningstidspunkt fundet forsvarligt. 

I tilfælde, hvor der inden den 22. april 2009 er gen- 
nemført en skattefri aktieombytning, en skattefri 
spaltning eller en skattefri tilførsel af aktiver uden til- 
ladelse fra SKAT efter de gældende regler, vil den på- 
gældende omstrukturering fra og med indkomståret 
2010 hverken være omfattet af de gældende bestem- 
melser om udlodningsbegrænsning eller af de nu fore- 
slåede holdingkrav. 

Til stk. 19 
Det foreslås, at de indgangsværdier, som skal fast- 

sættes i henhold til stk. 9 ved begyndelsen af ind- 
komståret 2010, skal selvangives og udgøre en del af 
skatteansættelsen for indkomståret 2010. 

Baggrunden for forslaget er, at der ved fastsættel- 
sen af indgangsværdien skal foretages en vurdering af 
handelsværdien af de pågældende aktier og investe- 
ringsforeningsbeviser. Det er hensigtsmæssigt, at der 
skabes sikkerhed for indgangsværdien inden for en 
kort årrække. Det vil således være vanskeligt at vurde- 
re handelsværdien ved begyndelsen af indkomståret 
2010, hvis der efter længere årrække opstår tvister 
herom. 

Selvangivelsespligten har reelt kun betydning i de 
tilfælde, hvor realisationsprincippet anvendes. Hvis 
lagerprincippet anvendes, vil der ved ansættelsen af 
indkomsten for indkomståret 2010 implicit blive taget 
stilling til indgangsvætdien. Det er også baggrunden 
for, at der ikke foreslås selvangivelsespligt for ind- 
gangsværdien for investeringsforeningsbeviser. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 2. Gevinst og tab ved udlodning af likvidati- 
onsprovenu fra aktieselskaber m.v. i det kalen- 
derår, hvori selskabet m.v. endeligt opløses, be- 
handles efter reglerne i denne lov 1. pkt. finder 
dog ikke anvendelse ved udlodning af likvidati- 
onsprovenu, som er skattepligtigt for foreninger 
og selskaber efter selskabsskattelovens § 5 B, 
stk. 4, og fusionsskattelovens § 12, stk. 3, og i til- 
fælde omfattet af ligningslovens § 16 A, stk. 1, 4. 
pkt. Ved udlodning af likvidationsprovenu fra en 
investeringsforening, der har valgt beskatning 
efter § 21, stk. 2, finder 1. pkt. alene anvendelse, 
i det omfang udlodningen overstiger minimums- 
udlodningen, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 2, for 
tiden fra indkomstårets begyndelse til ophørs- 
tidspunktet. 

Stk. 2. Gevinst og tab ved udlodning i forbin- 
delse med nedsættelse af aktiekapitalen m.v. i et 
selskab m.v. og gevinst og tab ved udlodning af 
likvidationsprovenu fra aktieselskaber m.v. for- 
ud for det kalenderår, hvori selskabet m.v. ende- 
ligt opløses, behandles efter reglerne i denne lov, 
såfremt der efter reglerne i henholdsvis lignings- 
lovens § 16 A, stk. 2, og § 16 A, stk. 3, er opnået 
tilladelse til, at de udloddede beløb fritages for 
beskatning som udbytte, og i tilfælde omfattet af 
ligningslovens § 16 A, stk. 12. 

Stk. 3. Gevinst og tab ved afståelse af aktier til 
det selskab m.v., der har udstedt aktierne, be- 
handles efter reglerne i denne lov i følgende til- 
fælde: 

Lovforslaget 

§1 
I lov om den skattemæssige behandling af ge- 

vinst og tab ved afståelse af aktier m.v. (aktie- 
avancebeskatningsloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 171 af 6. marts 2009, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 § 2, stk. 1, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 1,4. pkt.« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 3, 
nr. I. «, og »§ 21, stk. 2« ændres til: » § 2 1, stk. 1«. 

2.1 §2, stk. 2, ændres »henholdsvis ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 2, og § 16 A, stk. 3« til: »lig- 
ningslovens § 16 A, stk. 3, nr. 2«, og »lignings- 
lovens § 16 A, stk. 12« ændres til: »ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 3, nr. 3«. 
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Gældende formulering 

1) Ved afståelse af aktier, der er omfattet af lig- 
ningslovens § 7 A, aktier omfattet af lig- 
ningslovens § 7 H, aktier erhvervet ved ud- 
nyttelse af en købe- eller tegningsret omfat- 
tet af ligningslovens § 7 H og aktier erhver- 
vet ved udnyttelse af en købe- eller tegnings- 
ret omfattet af ligningslovens § 28, når det 
ved udstedelsen af aktierne er betinget, at ak- 
tierne ved afståelse eller ved medarbejderens 
død tilbagesælges til selskabet, der i så fald 
er forpligtet til at erhverve disse. Det er dog 
en betingelse, at medarbejderaktionæren 
ikke er hovedaktionær i selskabet efter § 4. 

2) Ved afståelse til et selskab m.v. i likvidation 
i det kalenderår, hvori selskabet m.v. ende- 
ligt opløses, jf. dog ligningslovens § 16 B, 
stk. 3, 1. pkt. 

3) Ved afståelse af investeringsforeningsbevi- 
ser. 

4) Ved afståelse af børsnoterede aktier uden for 
de tilfælde, der er nævnt i nr. 1 og 2, hvor 
sælger ikke efter ligningslovens § 16 B, stk. 
4, har tilkendegivet, at salget er omfattet af 
ligningslovens § 16 B, stk. 1. 

5)Når der efter ligningslovens § 16 B, stk. 2, er 
opnået tilladelse til, at afståelsessummen fri- 
tages for beskatning som udbytte. 

6)Når aktierne er afstået af et selskab, der opfyl- 
der betingelserne for at modtage skattefrit 
udbytte efter reglerne i selskabsskattelovens 
§ 2, stk. 1, litra c, og § 13, stk. 1, nr. 2. 

Lovforslaget 

3.1 § 2, stk. 3, nr. 2, ændres »ligningslovens § 16 
B, stk. 3, l. pkt.« til: »ligningslovens § 16 B, stk. 
2, nr. 2.« 

4.1 § 2, stk. 3, nr. 4, ændres »ligningslovens § 16 
B, stk. 4« til: »ligningslovens § 16 B, stk. 3«. 

5.1 § 2, stk. 3, nr. 5, ændres »ligningslovens § 16 
B, stk. 2« til: »ligningslovens § 16 B, stk. 2, nr. 
6«. 

6. Efter § 4 indsættes: 
»Definition af datterselskabsaktier 

§ 4 A. Ved datterselskabsaktier forstås aktier, 
som ejes af et selskab, der ejer mindst 10 pct. af 
aktiekapitalen i datterselskabet, jf. dog stk. 2-4. 

Stk. 2. Det er en betingelse efter stk. 1, at dat- 
terselskabet er omfattet af selskabsskattelovens § 
1, stk. 1, nr. 1, 2, 2 e eller 2 f, eller at beskatnin- 
gen af udbytter fra datterselskabet frafaldes eller 
nedsættes efter bestemmelserne i direktiv 
90/43 5/EØF om en fælles beskatningsordning 
for moder- og datterselskaber fra forskellige 
medlemsstater eller efter en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst med Færøerne, Grønland eller den 
stat, hvor datterselskabet er hjemmehørende. 
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§ 6. Selskaber, fonde og foreninger m.v., der er 
skattepligtige efter selskabsskatteloven eller 
fondsbeskatningsloven, skal ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst medregne gevinst og 
tab på aktier, som omfattes af §§ 1 og 2, efter de 
regler, der er angivet i §§ 5 og 8-11, kapitel 4-6 
og §§ 30, 31, 33, 36-40 og 43. 

Lovforslaget 

Stk. 3. Datterselskabsaktierne anses for ejet di- 
rekte af moderselskabets selskabsaktionærer i 
tilfælde, hvor 

1) moderselskabets primære funktion er ejer- 
skab af datterselskabsaktier og koncernsel- 
skabsaktier, jf. § 4 B, 

2) moderselskabet ikke udøver reel økonomisk 
virksomhed vedrørende aktiebesiddelsen og 

3) mere end 50 pet. af aktiekapitalen i moder- 
selskabet direkte eller indirekte ejes af sel- 
skaber, der ikke ville kunne modtage udbyt- 
ter skattefrit ved direkte ejerskab, jf. sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, og § 13, 
stk. 1, nr. 2. 

Stk. 4. Datterselskabsaktier, jf. stk. 1, omfatter 
ikke konvertible obligationer og tegningsretter 
til konvertible obligationer. 

Definition af koncernselskabs aktier 
§ 4 B. Ved koncernselskabsaktier forstås ak- 

tier, hvor ejeren og det selskab, hvori der ejes ak- 
tier, er sambeskattede efter selskabsskattelovens 
§ 31 eller kan sambeskattes efter selskabsskatte- 
lovens § 31 A. Ved koncernselskabsaktier for- 
stås desuden aktier, hvor en fond m.v. og det sel- 
skab, hvori der ejes aktier, er koneernforbundne, 
jf. selskabsskattelovens § 31 C, og hvor selskabet 
kan indgå i en sambeskatning. 

Stk. 2. Koncernselskabsaktier anses for ejet di- 
rekte af det ejende koncernselskabs (modersel- 
skabets) selskabsaktionærer i tilfælde som nævnt 
i § 4 A, stk. 3, nr. 1-3. 

Stk. 3. Koncernselskabsaktier, jf. stk. 1, omfat- 
ter ikke konvertible obligationer og tegningsret- 
ter til konvertible obligationer.« 

7.1 § 6 ændres »§§ 5 og 8-11, kapitel 4-6 og §§ 
30, 31, 33, 36-40 og 43« til: »§§ 5, 8-10, 16-19, 
20, stk. 1, 20 A, kapitel 6 og §§ 29 A-31, 33, 36- 
37 og 43«. 
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Gældende formulering 

§ 7. Personer, der er skattepligtige efter kilde- 
skatteloven, og dødsboer, der er skattepligtige 
efter dødsboskatteloven, skal ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst medregne gevinst og 
tab på aktier, som omfattes af §§ 1 og 2, efter de 
regler, der er angivet i § 5, §§ 12-15, kapitel 4-8 
og §§ 44-47. 

Kapitel 3 

Aktiver ejet i mindre end 3 år 

Selskaber m.v. 

Lovforslaget 

8.1 § 7 ændres »kapitel 4-8« til: »kapitel 4, § 19, 
§ 20, stk. 2, §§ 21 og 22, kapitel 6 og 7, §§ 37-39 
B, 41«. 

9.1 overskriften til § 8 ændres »Aktier ejet i min- 
dre end 3 år« til: »Datterselskabsaktier og kon- 
cernselskabs aktier« . 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

§ 8. Gevinst ved afståelse af aktier på et tids- 
punkt, der ligger mindre end 3 år efter erhvervel- 
sen, medregnes ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst, jf. dog §11. 

Stk. 2. Tab ved afståelse af aktier på et tids- 
punkt, der ligger mindre end 3 år efter erhvervel- 
sen, kan fradrages i indkomstårets gevinster efter 
stk. 1, jf. dog § 11. Tab kan dog kun fradrages, i 
det omfang tabet overstiger summen af de mod- 
tagne udbytter af de pågældende aktier, som sel- 
skabet m.v. i ejertiden har været fritaget for at 
medregne ved indkomstopgørelsen. Til udbytte 
fra det aktietabsgivende selskab medregnes et- 
hvert tilskud og udbytte af udbyttepræferenceak- 
tier ydet af det aktietabsgivende selskab og kon- 
cernselskaber, som det aktietabsgivende selskab 
direkte eller indirekte har bestemmende indfly- 
delse over, til koncernselskaber, som det aktie- 
tabsgivende selskab ikke har direkte eller indi- 
rekte bestemmende indflydelse over. Ved kon- 
cernforbundne selskaber forstås selskaber i sam- 
me koncern efter selskabsskattelovens § 31 C. I 
tilfælde omfattet af ligningslovens § 16 A, stk. 
12, og ligningslovens § 16 B, stk. 3, 3. pkt., kan 
tab ikke fradrages, hvis selskabet m.v. ejer aktier 
i det pågældende selskab efter afståelsen. Tab 
som nævnt i 5. pkt. tillægges anskaffelsessum- 
men for selskabets resterende aktier i det pågæl- 
dende selskab. 

Stk. 3. Yderligere tab, der ikke kan fradrages 
efter stk. 2, kan fradrages i de følgende ind- 
komstårs gevinster efter stk. 1. Reglen i stk. 2, 2. 
pkt., gælder tilsvarende. Tab kan kun overføres 
til fradrag i senere indkomstår, såfremt det ikke 
kan rummes i nettogevinster i et tidligere ind- 
komstår ved afståelse af aktier omfattet af stk. 1. 

Aktier ejet i 3 år eller mere 

§ 9. Gevinst ved afståelse af aktier på et tids- 
punkt, der ligger 3 år eller mere efter erhvervel- 
sen, medregnes ikke ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst, medmindre aktierne er om- 
fattet af reglerne i § 9 A, §§ 17-19, § 21, stk. 1, 
eller § 22. 

Stk. 2. Tab ved afståelse af aktier på et tids- 
punkt, der ligger 3 år eller mere efter erhvervel- 
sen, kan ikke fradrages ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, medmindre aktierne er 
omfattet af reglerne i § 9 A, §§ 17-19 eller § 22. 

Lovforslaget 

10. §§ 8-11 ophæves, og i stedet indsættes: 
»§ 8. Gevinst og tab ved afståelse af dattersel- 

skabsaktier og koncernselskabsaktier medregnes 
ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Andre aktier -  porteføljeaktier m. v. 

Selskaber m.v. 

§ 9. Gevinst på aktier, der ikke er omfattet af § 
8, medregnes ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst, jf. dog § 10. 

Stk. 2. Tab på aktier omfattet af stk. 1, hvor den 
skattepligtige anvender lagerprincippet, jf. § 23, 
stk. 5, fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst, jf. dog stk. 5 og § 10. 

Stk. 3. Tab på aktier omfattet af stk. 1, hvor den 
skattepligtige anvender realisationsprincippet, jf. 
§ 23, stk. 6, kan fradrages i indkomstårets gevin- 
ster på realisationsbeskattede aktier efter stk. 1, 
jf. dog stk. 5 og § 10. 

Stk. 4. Tab, der ikke kan fradrages efter stk. 3, 
fradrages i de følgende indkomstårs gevinster på 
realisationsbeskattede aktier efter stk. 1. Tab kan 
kun overføres til fradrag i senere indkomstår, 
hvis det ikke kan rummes i nettogevinster på re- 
alisationsbeskattede aktier omfattet af stk. 1 i et 
tidligere indkomstår. Ved skifte til lagerprincip- 
pet kan fremførte tab fradrages i nettogevinster 
omfattet af stk. 1. 

Stk. 5. Uanset stk. 2-3 kan tab ved afståelse af 
koncerninterne konvertible obligationer og teg- 
ningsretter til sådanne konvertible obligationer 
ikke fradrages ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. Ved koncerninterne konvertible 
obligationer forstås obligationer i koncernfor- 
bundne selskaber, jf. selskabsskattelovens § 31 
C. 

Egne aktier 

Selskaber m.v. 

§ 10. Gevinst og tab på egne aktier medregnes 
ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst.« 

920 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Fondsaktier, aktieretter og tegningsretter m.v. 
§ 10. Ved opgørelsen af ejertiden efter §§ 8 og 

9 anses aktieretter eller tegningsretter, der er til- 
delt den skattepligtige, og aktier, der er erhvervet 
ved udnyttelse af disse retter, for erhvervet sam- 
tidig med den eller de moderaktier, som de 
nævnte retter knytter sig til. Tegningsret til aktier 
som nævnt i 1. pkt. omfatter kun ret til tegning af 
aktier til en kurs, der på tidspunktet for tildelin- 
gen af tegningsretten er lavere end markedskur- 
sen. 

Fusion mellem andelsforeninger og selskaber 
m.v. 

Selskaber m.v. 
§ 11. § 8 finder ikke anvendelse på overdragel- 

se af aktier i forbindelse med en fusion mellem 
en andelsforening omfattet af selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 3, og et selskab eller en for- 
ening omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 1, 2 eller 4. Det er en forudsætning, at den 
modtagende andelsforening besidder samtlige 
aktier eller andelsbeviser i det indskydende sel- 
skab m.v. 

Stk. 2. Ved andelsforeningens afståelse af ak- 
tien på et tidspunkt, der ligger mindre end 3 år ef- 
ter det indskydende selskabs m.v. erhvervelse af 
aktien, er en gevinst skattepligtig for andelsfor- 
eningen. Tab kan fradrages i samme eller efter- 
følgende indkomstårs gevinster efter 1. pkt. Tab 
herudover kan ikke fradrages. Ved opgørelse af 
gevinst eller tab anvendes aktiens værdi på fusi- 
onstidspunktet som afståelsessum. De opgjorte 
tab og gevinster ganges med 1,7, hvis andelsfor- 
eningen på afståelsestidspunktet beskattes i hen- 
hold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 3. 

§17. 

Lovforslaget 
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Stk. 2. For selskaber m.v. kan tab dog kun fra- 
drages i det omfang, tabet overstiger summen af 
de modtagne udbytter af de pågældende aktier, 
som selskabet m.v. i ejertiden har været fritaget 
for at medregne ved indkomstopgørelsen. Til ud- 
bytte fra det aktietabsgivende selskab medregnes 
ethvert tilskud og udbytte af udbyttepræference- 
aktier ydet af det aktietabsgivende selskab og 
koncemselskaber, som det aktietabsgivende sel- 
skab direkte eller indirekte har bestemmende 
indflydelse over, til koncemselskaber, som det 
aktietabsgivende selskab ikke har direkte eller 
indirekte bestemmende indflydelse over. Ved 
koncernforbundne selskaber forstås selskaber i 
samme koncern efter selskabsskattelovens § 31 
C. I tilfælde omfattet af ligningslovens § 16 A, 
stk. 12, og ligningslovens § 16 B, stk. 3, 3. pkt., 
kan tab ikke fradrages, hvis selskabet m.v. ejer 
aktier i det pågældende selskab efter afståelsen. 
Tab som nævnt i 4. pkt. tillægges anskaffelses- 
summen for selskabets resterende aktier i det på- 
gældende selskab. 

Stk. 4. I tilfælde, der er omfattet af stk. 1 eller 
3, finder regleme i §§ 8-9 A og 12-14, § 21, stk. 
1, og §§ 22, 44 og 47 ikke anvendelse. Stk. 1 og 
3 finder ikke anvendelse i de i § 15, § 16, stk. 1, 
og §§ 18 og 19 nævnte tilfælde. 

Lovforslaget 

11. § 17, stk. 2, 4. og 5. pkt., ophæves. 

12. I § 17, stk. 4, ændres »§§ 8-9A og 12-14, § 
21, stk. 1« til: »§§ 8-9, 12-14, 17 A og § 21, stk. 
2«, og »§ 15, § 16, stk. 1, og §§ 18 og 19« ændres 
til: »§§ 10, 15, § 16, stk. 1, 99 8  og 19«. 

13. Efter § 17 indsættes: 
»Aktier ejet af kap italfondspartn ere 

Personer 
§ 17 A. For skattepligtige med en fortrinsstil- 

ling i en kapital- eller venturefond medregnes ge- 
vinst og tab af aktier erhvervet via kapital- eller 
venturefonden ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. Til gevinster henregnes tillige ud- 
bytter og afståelsessummer på aktierne. Den 
skattepligtige har en fortrinsstilling, når det er af- 
talt, at den skattepligtiges forholdsmæssige andel 
af resultatet i investeringsenheden overstiger den 
skattepligtiges forholdsmæssige andel af den 
samlede deltagerkapital. Den samlede deltager- 
kapital omfatter både den indskudte kapital og 
lånekapital indskudt af deltagere i kapital- og 
venturefonden. 

Stk, 2. Gevinster efter stk. 1 skal opdeles i 
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Gældende formulering 

§18. 

Stk. 3. I tilfælde, der er omfattet af stk. 1 eller 
stk. 2, finder regleme i §§ 8, 9, 12-14, 17, 19, 31, 
32, 36 og 47 ikke anvendelse. 

§19. 

Stk. 2. Ved et investeringsselskab forstås: 
1) Et investeringsinstitut i henhold til Rådets 

direktiv 85/61 l/EØF, jf. bilag 1. 

Lovforslaget 

1) gevinster, der ikke overstiger et standardaf- 
kast, jf. stk. 4, af den indskudte kapital, og 

2) gevinster, der overstiger standardafkast af 
den indskudte kapital. 

Stk. 3. Ved kapital- og venturefonde forstås in- 
vesteringsenheder, der investerer i aktier med 
henblik på helt eller delvist at erhverve et eller 
flere selskaber m.v: med henblik på at deltage i 
ledelsen og driften af disse. 

Stk. 4. Ved standardafkast forstås det afkast, 
som de andre deltagere i kapital- og venturefon- 
den uden fortrinsstilling opnår. Ved beregningen 
af standardafkastet medregnes både afkastet af 
den indskudte kapital og afkastet af lånekapita- 
len. 

Stk. 5. I tilfælde omfattet af stk. 1, finder reg- 
lerne i §§ 12-15, § 21, stk. 2, §§ 22,44 og 47 ikke 
anvendelse. Stk. 1 finder ildce anvendelse i de i § 
16, stk. 1, §§ 17, 18 og 19 nævnte tilfælde.« 

14. I § 18, stk. 3, ændres »§§ 8, 9, 12-14, 17« til: 
»§§9, 12-14, 17, 17 A«. 
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2) Et selskab m.v., hvis virksomhed består i in- 
vestering i værdipapirer m.v., og hvor andele 
i selskabet på forlangende af ihændehaverne 
skal tilbagekøbes for midler af selskabets 
formue til en kursværdi, der ikke i væsentlig 
grad er mindre end den indre værdi. Med til- 
bagekøb sidestilles, at en tredjemand tilken- 
degiver over for selskabet, at enten den på- 
gældende eller en anden fysisk eller juridisk 
person på forlangende vil købe enhver andel 
til en kursværdi, der ikke i væsentlig grad er 
mindre end den indre værdi. Den indre værdi 
opgøres uden hensyntagen til goodwill, 
knowhow og lignende immaterielle aktiver. 
Kravet om tilbagekøb på forlangende er op- 
fyldt, selv om kravet kun imødekommes in- 
den for en vis frist. Uanset at der ikke er pligt 
til tilbagekøb, anses selskabet for et investe- 
ringsselskab, hvis dets virksomhed består i 
kollektiv investering i værdipapirer m.v. 
Ved kollektiv investering forstås, at selska- 
bet har mindst 8 deltagere. Koneernforbund- 
ne deltagere, jf. kursgevinstlovens § 4, reg- 
nes i denne sammenhæng for én deltager. 

Stk. 3. Et investeringsselskab som nævnt i stk. 
2, nr. 2, 5. pkt., omfatter ikke et selskab m.v., 
hvis mere end 15 pet. af selskabets regnskabs- 
mæssige aktiver i løbet af regnskabsåret gen- 
nemsnitligt er placeret i andet end værdipapirer 
m.v. Til værdipapirer m.v. medregnes ikke aktier 
i et andet selskab, hvori førstnævnte selskab ejer 
mindst 10 pet. af aktiekapitalen, medmindre det 
andet selskab selv er et investeringsselskab, jf. 
stk. 2. Hvis et selskab direkte eller indirekte har 
bestemmende indflydelse på eller ejer aktier i et 
koneernforbundet selskab, jf. ligningslovens § 2, 
stk. 2 og 3, ses der ved opgørelsen efter 1. pkt. 
bort fra disse aktier, og i stedet medregnes den 
andel af det andet selskabs aktiver, som svarer til 
førstnævnte selskabs direkte eller indirekte ejer- 
forhold i det andet selskab. 

Lovforslaget 

15. § 19, stk. 2, nr. 2, 3. pkt., ophæves. 

16. I § 19, stk. 3 og 5, ændres »stk. 2, nr. 2, 5. 
pkt.« til: »stk. 2, nr. 2, 4. pkt.« 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Stk. 5. Et investeringsselskab som 
nævnt i stk. 2, nr. 2, 5. pkt., omfatter ikke et sel- 
skab m.v., som udelukkende ejer aktier, teg- 
ningsretter og aktieretter i et andet selskab, hvis 
alle aktionærerne i det førstnævnte selskab ved 
erhvervelsen af aktierne var ansat i det andet sel- 
skab eller i andre selskaber, der er koneernfor- 
bundet med det andet selskab, jf. selskabsskatte- 
lovens § 31 C, medmindre det andet eller et af de 
andre selskaber selv er et investeringsselskab, jf. 
stk. 2. Uanset 1. pkt. kan selskabet også eje kon- 
tanter, herunder anbringelse på en anfordrings- 
konto, inden for en ramme på 15 pet. af selska- 
bets regnskabsmæssige aktiver opgjort gennem- 
snitligt i løbet af regnskabsåret. 

Stk. 6.1 tilfælde omfattet af stk. 1 finder §§ 8- 
9 A, 12-14 og 17 ikke anvendelse. Stk. 1 finder 
ikke anvendelse i de tilfælde, der er nævnt i § 16, 
stk. 1,§ 18, §21, stk. 1, og §22. 

§ 20. Gevinst og tab ved afståelse af omsætte- 
lige beviser for indskud i akkumulerende inve- 
steringsforeninger, jf. selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 5 a, medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst efter de regler, der er an- 
givet i kapitel 1-4 og 6-9. 

Lovforslaget 

17.1 § 19, stk. 6, ændres »§§ 8-9 A, 12-14 og 17« 
til: »§§ 8-9, 12-14, 17 og 17 A«, og »§ 16, stk. 1, 
§ 18, § 21, stk. 1, og § 22« ændres til: »§ 10, § 16, 
stk. 1, §§ 18,21 og 22«. 

18. § 20 affattes således: 
»§ 20. For skattepligtige omfattet af § 6 med- 

regnes gevinst og tab ved afståelse af omsætteli- 
ge beviser for indskud i akkumulerende investe- 
ringsforeninger, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 5a, ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst efter de regler, der er angivet i kapitel 
1 og 2, §§ 8-10 og 17 og kapitel 6-9. 

Stk. 2. For skattepligtige omfattet af § 7 med- 
regnes gevinst og tab ved afståelse af omsætteli- 
ge beviser for indskud i akkumulerende investe- 
ringsforeninger, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 5a, ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst efter de regler, der er angivet i kapitel 
1 og 2, §§ 12-14, 17 og 17 A og kapitel 6-9.« 

19. Efter § 20 indsættes: 

»Investeringsforeningsbeviser i udloddende 
investeringsforeninger 

Selskaber m.v. 
§ 20 A. Gevinst og tab på omsættelige beviser 

for indskud i udloddende investeringsforeninger, 
jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
de regler, der er angivet i kapitel I og 2, §§ 9-10 
og 17 og kapitel 6-9, jf. dog stk. 2. 
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Investeringsforeningsbeviser i udloddende 
aktiebaserede investeringsforeninger. 

Selskaber m.v. og personer 

§ 21. Gevinst ved afståelse af omsættelige be- 
viser for indskud i udloddende investeringsfor- 
eninger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, der er 
aktiebaserede, medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Udloddende investeringsforeninger, jf. 
ligningslovens § 16 C, stk. 1, der er aktiebasere- 
de, kan vælge, at gevinst og tab ved afståelse af 
omsættelige beviser for indskud i foreningen 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst efter de regler, der er angivet i kapitel 
1-4 og 6-9. 

Stk. 7. Valget i stk. 2 af beskatning efter de for 
almindelige aktier gældende regler skal være 
truffet inden det første år, som valget gælder for. 
I en nystiftet forening skal valget være truffet i 
forbindelse med stiftelsen, hvis det skal gælde 
fra første år. Oplysning om valget skal indsendes 
til told- og skatteforvaltningen i forbindelse med 
indsendelse af oplysning om valget efter lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1,1. pkt., inden den 31. 
december i det år, som valget gælder for. Valget 
må ikke være tidsbegrænset eller betinget af æn- 
dringer i foreningens indkomstforhold. Valget 
kan kun træffes med virkning for hele ind- 
komstår. 

Stk. 12. I tilfælde omfattet af stk. I finder reg- 
lerne i §§ 8, 9, 12-14 og 44 ikke anvendelse. Stk. 
1 finder ikke anvendelse i de i §§ 17 og 19 nævn- 
te tilfælde. 

Lovforslaget 

Stk. 2. Er investeringsforeningen omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 8, er det en betin- 
gelse for at kunne fradrage tab, at investerings- 
foreningen ikke investerer i fordringer på selska- 
ber, med hvilke et medlem af investeringsfor- 
eningen er koncernforbundet efter kursgevinstlo- 
vens § 4, stk. 2.« 

20. I overskriften til § 21 ændres »Selskaber m.v. 
og personer« til: »Personer«. 

21. § 21, stk. 1 og 2, affattes således: 
»§ 21. Gevinst og tab ved afståelse af omsæt- 

telige beviser for indskud i udloddende investe- 
ringsforeninger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
der er aktiebaserede, jf. stk. 3-8, medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
de regler, der er angivet i kapitel l og 2, §§ 12- 
14, 17 og 17 A og kapitel 6-9. Det er en forudsæt- 
ning, at investeringsforeningen har valgt, at ge- 
vinst og tab ved afståelse af omsættelige beviser 
for indskud i foreningen skal medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst efter de 
regler, der er nævnt i 1. pkt. 

Stk. 2. Er betingelsen i stk. 1, 2. pkt., ikke op- 
fyldt, finder reglerne i § 22 anvendelse.« 

22.1 § 21, stk. 7,1. pkt., ændres »stk. 2« til: »stk. 
1«. 

23. § 21, stk. 12, ophæves. 
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Gældende formulering 

Investeringsforeningsbeviser i andre 
udloddende investeringsforeninger 

Selskaber m.v. og personer 

§22. 

Stk. 2. Skattepligtige omfattet af § 6 kan ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst fra- 
drage tab ved afståelse af investeringsforenings- 
beviser som omhandlet i stk. 1, når investerings- 
foreningen udelukkende investerer i fordringer 
omfattet af kursgevinstloven. Er investeringsfor- 
eningen omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 
8, er det dog en betingelse, at denne ikke investe- 
rer i fordringer omfattet af kursgevinstlovens § 4 
på selskaber, med hvilket et medlem af investe- 
ringsforeningen er koncernforbundet, jf. kursge- 
vinstlovens § 4, stk. 2. Uanset 1. og 2. pkt. må in- 
vesteringsforeningen anbringe en del af midlerne 
i aktier i det administrationsselskab, som forestår 
investeringsforeningens administration, i for- 
eningens administrationsbygning og i afledte fi- 
nansielle instrumenter efter Finanstilsynets reg- 
ler herom. 

Stk. 3. Skattepligtige omfattet af § 7 kan ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst fra- 
drage tab ved afståelse af investeringsforenings- 
beviser som omhandlet i stk. 1, når investerings- 
foreningen udelukkende investerer i fordringer i 
fremmed valuta omfattet af kursgevinstlovens § 
16. Uanset 1. pkt. må investeringsforeningen an- 
bringe en del af midlerne i aktier i det administra- 
tionsselskab, som forestår investeringsforenin- 
gens administration, i foreningens administrati- 
onsbygning og i afledte finansielle instrumenter 
efter Finanstilsynets regler herom, hvis investe- 
ringsforeningen er omfattet af direktiv 
85/61 l/EØF. 

Stk. 4. l tilfælde, der er omfattet af stk. 1-3, fin- 
der reglerne i §§ 8,9, 12-14 og 44 ikke anvendel- 
se. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse i de i §§ 17 og 
19 nævnte tilfælde. 

§23. 

Lovforslaget 

24. I overskriften til § 22 ændres »Selskaber m.v. 
og personer« til: »Personer«. 

25. § 22, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 2 og 3. 

26. § 22, stk. 3, 1. pkt., der bliver stk. 2, 1. pkt., 
affattes således: 

»Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst fradrages tab ved afståelse af investerings- 
foreningsbeviser som omhandlet i stk. 1, når in- 
vesteringsforeningen udelukkende investerer i 
fordringer i fremmed valuta omfattet af kursge- 
vinstlovens § 16.« 

27. § 22, stk. 4, der bliver stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. l tilfælde, der er omfattet af stk. 1 og 2, 

finder reglerne i §§ 12-14 og 44 ikke anvendelse. 
Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse i de i §§ 17, 17 
A og 19 nævnte tilfælde.« 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

Stk. 2. For gevinst og tab omfattet af § 17 kan 
den skattepligtige i stedet én gang for alle vælge 
at medregne urealiseret gevinst eller tab på be- 
holdningen af aktier til den skattepligtige ind- 
komst (lagerprincippet). Såfremt den skatteplig- 
tige vælger at anvende lagerprincippet, opgøres 
indkomstårets gevinst eller tab som forskellen 
mellem aktiernes værdi ved indkomstårets slut- 
ning og aktiernes værdi ved indkomstårets be- 
gyndelse. For aktier, som er erhvervet i ind- 
komstårets løb, anvendes anskaffelsessummen i 
stedet for aktiernes værdi ved indkomstårets be- 
gyndelse. For aktier, som er afstået i indkomst- 
årets løb, anvendes afståelsessummen i stedet for 
aktiernes værdi ved indkomstårets slutning. 

Stk. 4. Den skattepligtige skal anvende lager- 
princippet ved opgørelse af gevinst og tab på in- 
vesteringsforeningsbeviser omfattet af § 17, stk. 
3. Endvidere skal den skattepligtige anvende la- 
gerprincippet ved opgørelse af gevinst og tab på 
investeringsforeningsbeviser omfattet af § 22, 
såfremt den pågældende anvender lagerprincip- 
pet ved opgørelse af gevinst og tab på fordringer 
og gæld i enten danske kroner eller fremmed va- 
luta. 

Lovforslaget 

28. § 23, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
»Skattepligtige omfattet af § 7 kan for gevinst 

og tab omfattet af § 17 i stedet én gang for alle 
vælge at medregne urealiseret gevinst og tab på 
beholdningen af aktier til den skattepligtige ind- 
komst (lagerprincippet).« 

29.1 § 23, stk. 4, ændres »Den skattepligtige« til: 
»Skattepligtige omfattet af § 7«, »den skatteplig- 
tige« ændres til: »skattepligtige omfattet af § 7«, 
og »fordringer og gæld i enten danske kroner el- 
ler fremmed valuta« ændres til: »obligationer, 
der er optaget til handel på et reguleret marked«. 

921 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Den skattepligtige skal anvende lager- 
princippet ved opgørelse af gevinst og tab på ak- 
tier, investeringsforeningsbeviser m.v. omfattet 
af § 19, stk. 1.1 de tilfælde, hvor den skatteplig- 
tige og investeringsselskabet har forskelligt ind- 
komstår, træder værdien ved begyndelsen af in- 
vesteringsselskabets indkomstår i stedet for vær- 
dien ved begyndelsen af den skattepligtiges ind- 
komstår, og værdien ved udgangen af investe- 
ringsselskabets indkomstår træder i stedet for 
værdien ved udgangen af den skattepligtiges ind- 
komstår. For aktier, som den skattepligtige har 
erhvervet i løbet af investeringsselskabets ind- 
komstår, træder anskaffelsessummen i stedet for 
aktiernes værdi ved begyndelsen af indkomst- 
året. For aktier, som den skattepligtige har afstået 
i løbet af investeringsselskabets indkomstår, træ- 
der afståelsessummen i stedet for aktiernes værdi 
ved udgangen af indkomståret. Ved værdien af 
aktier og investeringsforeningsbeviser m.v., som 
er udstedt af et investeringsselskab, forstås mar- 
kedskursen. Kan en markedskurs ikke fastlæg- 
ges, eller er denne lavere end tilbagekøbsværdien 
opgjort efter § 19, stk. 2, nr. 2, anvendes tilbage- 
købsværdien. 

Lovforslaget 

30.1 § 23 indsættes efter stk. 4, som nye stykker: 
»Stk. 5. Skattepligtige omfattet af § 6, skal an- 

vende lagerprincippet ved opgørelse af gevinst 
og tab på aktier omfattet af §§ 9, 17, § 20, stk. 1 
og § 20 A, jf. dog stk. 6. 

Stk. 6. Uanset stk. 5 kan skattepligtige omfattet 
af § 6 anvende realisationsprincippet ved opgø- 
relse af gevinst og tab på aktier omfattet af § 9, 
der ikke er optaget til handel på et reguleret mar- 
ked eller på en multilateral handelsfacilitet. Det 
er en betingelse, at den skattepligtige anvender 
realisationsprincippet på alle sådanne aktier. 1. 
pkt. finder ikke anvendelse, hvis den skatteplig- 
tige har anvendt lagerprincippet på sådanne ak- 
tier, eller hvis den skattepligtige er et livsforsik- 
ringsselskab. 1. pkt. finder ikke anvendelse på 
investeringsforeningsbeviser omfattet af § 20, 
stk. 1, eller § 20 A. 1. pkt. finder ikke anvendelse 
på tegningsretter til aktier, konvertible obligatio- 
ner og tegningsretter til konvertible obligationer, 
hvis aktieme, der kan tegnes eller konverteres til, 
vil være optaget til handel på et reguleret marked 
eller en multilateral handelsfacilitet.« 

Stk. 5-7 bliver herefter stk. 7-9 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Gevinst og tab opgøres for hver aktie el- 
ler bevis m.v. for sig, jf. § 5, hvis den skatteplig- 
tige i løbet af et investeringsselskabs indkomstår 
sælger investeringsforeningsbeviser eller aktier 
m.v. i det pågældende selskab og har en behold- 
ning af investeringsforeningsbeviser eller aktier 
m.v. i samme selskab ved udgangen af det på- 
gældende indkomstår. Hvis der inden udgangen 
af indkomståret er sket ophør af skattepligt eller 
flytning af skattemæssigt hjemsted efter en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst, hvor forholdet 
omfattes af § 38, stk. 1, er det en betingelse, at 
der er en beholdning af investeringsforeningsbe- 
viser eller aktier m.v. i det pågældende selskab 
på det tidligste af disse tidspunkter i stedet for 
ved udgangen af det pågældende indkomstår. 
Aktier eller beviser m.v., der foreligger ved ind- 
komstårets begyndelse, anses for anskaffet på 
dette tidspunkt til værdien på dette tidspunkt. 
Aktier eller beviser m.v., der foreligger ved ud- 
gangen af indkomståret, anses for afstået på dette 
tidspunkt til værdien på dette tidspunkt. Aktier 
eller beviser m.v., der foreligger ved ophør af 
skattepligt eller flytning forinden af skattemæs- 
sigt hjemsted efter en dobbeltbeskatningsover- 
enskomst, hvor forholdet omfattes af § 38, stk. 1, 
anses dog for afstået på det tidligste af disse tids- 
punkter til værdien på dette. 

Stk. 7. Ved opgørelsen af den, skattepligtige 
indkomst efter stk. 5 og 6 henføres gevinst og tab 
til dagen efter udgangen af det indkomstår i sel- 
skabet, som de vedrører. Ved salg henføres ge- 
vinst og tab dog til salgstidspunktet. Ved ophør 
af skattepligt eller ved flytning forinden af skat- 
temæssigt hjemsted efter en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst, hvor forholdet omfattes af § 38, 
stk. 1, træder værdien på det tidligste af disse 
tidspunkter i stedet for værdien ved udgangen af 
indkomståret. Gevinst og tab henføres til samme 
tidspunkt. § 40 finder tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

31. § 23, stk. 6 og 7, der bliver stk. 8 og 9, ophæ- 
ves. 
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Gældende formulering 

Stk. 8. Ved afståelse af et investeringsfor- 
eningsbevis i en investeringsforening, der har 
været omfattet af ligningslovens § 16 C, og hvor 
investeringsforeningsbeviset på grund af for- 
eningens beslutning herom eller på grund af 
manglende rettidig indsendelse af korrekte op- 
lysninger om minimumsudlodning m.v. omfattes 
af § 19, stk. 1, opgøres den skattepligtige ind- 
komst fra afståelsen, som om stk. 5-7, § 19, stk. 
1, og § 33, stk. 1, ikke var gældende. Det gælder 
dog kun, såfremt afståelsen sker inden beslut- 
ningstidspunktet eller inden det tidspunkt, hvor 
rettidig indsendelse af korrekte oplysninger skul- 
le have fundet sted, og den skattepligtige ikke på 
grund af udfaldet af en stedfunden generalfor- 
samling havde grund til at antage, at beslutnin- 
gen ville blive truffet, eller at der ikke ville ske 
rettidig indsendelse af korrekte oplysninger. 

§24. 

Stk. 3. Skattepligtige, der skifter fra realisati- 
onsprincippet til lagerprincippet, skal anvende 
aktiens anskaffelsessum som værdien ved be- 
gyndelsen af det første indkomstår, hvor ændrin- 
gen skal have virkning. Skattepligtige, der skifter 
fra lagerprincippet til realisationsprincippet, skal 
anvende aktiens værdi ved slutningen af ind- 
komståret før principskiftet som aktiens anskaf- 
felsessum ved en senere opgørelse af gevinst og 
tab på aktien. 

Lovforslaget 

32.1 § 23, stk. 8, ændres »stk. 5-7« til: »stk. 7«. 

33. Efter § 23 indsættes: 
»§ 23 A. Ved opgørelse af gevinst og tab på 

koncerninterne konvertible obligationer omfattet 
af § 9 anvendes lagerprincippet på den enkelte 
konvertible obligation. Værdien ved indkomst- 
årets slutning og afståelsessummen kan ikke 
være mindre end den skattemæssige anskaffel- 
sessum. Ved koncerninterne konvertible obliga- 
tioner forstås obligationer i koncernforbundne 
selskaber, jf. selskabsskattelovens § 31 C. 1. og 
2. pkt. finder tilsvarende anvendelse på tegnings- 
retter til konvertible obligationer.« 

34.1 § 24, stk. 3, indsættes som 3. pkt.: 
» 1. og 2. pkt. finder ikke anvendelse i de tilfæl- 

de, der er omfattet af § 33 A.« 
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Gældende formulering 

Stk. 4. For aktier omfattet af § 17, der overgår 
til den skattepligtiges anlægsbeholdning, og hvor 
den skattepligtige har valgt at opgøre gevinst og 
tab efter lagerprincippet, anses aktieme for over- 
gået til anlægsbeholdningen fra det efterfølgende 
indkomstår. Ved en senere afståelse opgøres ge- 
vinst og tab på grundlag af aktiernes værdi ved 
slutningen af indkomståret før overgangen i ste- 
det for anskaffelsessummen. 

Stk. 6. Hvis aktien er erhvervet før skatteplig- 
tens indtræden, finder reglerne i § 37, jf. dog § 
40, om anskaffelsestidspunktet og anskaffelses- 
summen anvendelse. Ved ophør af skattepligt el- 
ler skattemæssigt hjemsted finder reglerne i § 38 
anvendelse i forbindelse med opgørelsen af ge- 
vinst og tab efter stk. 1 og 2. 

§ 26. Gevinst og tab ved afståelse af aktier op- 
gøres efter reglerne i stk. 2-6, jf. dog § 23, stk. 2 
og 4-8, om lagerprincippet og § 25 om afståelse 
af aktieretter og tegningsretter til børsnoterede 
aktier. 

§27. 

Stk. 2. Stk. 1 finder dog kun anvendelse, hvis 
1) den manglende udbetaling ikke behandles af 

foreningen som et nyt indskud, der medfører 
en forøgelse af modtagerens nominelle ande- 
le i foreningen, eller 

2) der ikke er tale om den i ligningslovens § 16 
A, stk. 1, 4. pkt., nævnte likvidationsudlod- 
ning, der kun medtages med det udloddede 
beløb. 

Lovforslaget 

35.1 § 24, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »lager- 
princippet«: », jf. § 23, stk. 2,«. 

36.1 § 24, stk. 6, 1. pkt., udgår », jf. dog § 40,«. 

37.1 § 25 indsættes som stk. 3: 
>>Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse i de til- 

fælde, hvor gevinst og tab skal opgøres efter reg- 
lerne i § 23, stk. 5, om lagerprincippet.« 

38.1 § 26, stk. 1, ændres.»§ 23, stk. 2 og 4-8« til: 
»§ 23, stk. 2,4, 5, 7 og 8«. 

3 9 .  § 27, stk. 2, nr. 2, ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 1, 4. pkt.« til: »ligningslovens § 16 A, 
stk. 3, nr. l«. 
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Gældende formulering 

§ 28. I det omfang nedbringelse eller indfrielse 
af en fordring eller sikkerhedsstillelse for en for- 
dring sker i forbindelse med et kapitalindskud til 
skyldneren eller til et selskab m.v., hvori skyld- 
neren ejer mere end 10 pet. af aktie eller anparts- 
kapitalen, nedsættes anskaffelsessummen for de 
aktier, der er erhvervet i forbindelse med kapital- 
indskuddet, med det beløb, hvormed den indfrie- 
de fordrings pålydende overstiger fordringens 
kursværdi på indfrielsestidspunktet. I kalender- 
året 2006 udgør den i 1. pkt. nævnte ejerandel 
dog 20 pet., og i kalenderårene 2007 og 2008 ud- 
gør den i 1. pkt. nævnte ejerandel 15 pet. Ved op- 
gørelsen af nedsættelsen ses bort fra kapitalind- 
skuddet. Nedsættelse sker, når kapitalindskuddet 
direkte eller indirekte foretages: 
1) Af fordringens kreditor eller dennes ægte- 

fælle. 
2) Af et selskab, hvori kreditor eller kreditors 

ægtefælle direkte eller indirekte ejer mere 
end 50 pet. af aktie eller anpartskapitalen el- 
ler direkte eller indirekte råder over mere 
end 50 pet. af stemmerne. 

3) Af en person, som alene eller sammen med 
sin ægtefælle direkte eller indirekte ejer 
mere end 50 pet. af aktie eller anpartskapita- 
len i kreditorselskabet eller råder over mere 
end 50 pet. af stemmerne. 

4) Af et selskab, der er koneernfarbundet med 
kreditorselskabet, jf. kursgevinstlovens § 4, 
stk. 2. 

5) Af en kautionist for fordringen samt af per- 
soner og selskaber m.v., der har en tilknyt- 
ning til kautionisten, som nævnt i nr. 1-4. 

6) Af en tidligere kreditor eller kautionist for 
fordringen samt af personer og selskaber 
m.v., der har den i nr. 1-4 nævnte tilknytning 
til den tidligere kreditor eller kautionist. Det 
er dog en betingelse, at fordringens eller kau- 
tionsforpligtelsens overdragelse må anses 
for at være sket i forbindelse med kapitalind- 
skuddet. 

Lovforslaget 

40. § 28, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 
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Gældende formulering 

§ 29. Udloddede beløb fra et anpartsselskab, 
som i medfør af ligningslovens § 16 A, stk. 8, 
ikke er medregnet ved opgørelsen af anpartsha- 
verens skattepligtige indkomst, fragår i den sam- 
lede anskaffelsessum for anparterne i selskabet. 
Resten af den samlede anskaffelsessum betragtes 
som anskaffelsessum for de i behold værende an- 
parter. 

§ 33. I tilfælde, hvor en bevisudstedende akku- 
mulerende investeringsforening, jf. selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, et investeringssel- 
skab, jf. § 19, eller en bevisudstedende udlod- 
dende investeringsforening, jf. ligningslovens § 
16 C, stk. 1, ændrer skattemæssig status, uden at 
foreningen eller selskabet opløses, skal medlem- 
mernes andele af foreningen eller selskabet anses 
for afstået på det tidspunkt, som ændringen har 
virkning fra, til handelsværdien på dette tids- 
punkt. § 23, stk. 8, gælder ikke. Indløsning af 
samtlige medlemmer i en investeringsforening 
sidestilles med opløsning med heraf følgende be- 
skatning. 

Lovforslaget 

41. § 29 affattes således: 
»§ 29. Udloddede beløb fra et anpartsselskab, 

der ikke har skullet medregnes ved opgørelsen af 
anpartshaverens skattepligtige indkomst, jf. stk. 
2, fragår i den samlede anskaffelsessum for an- 
parterne i selskabet. Resten af den samlede an- 
skaffelsessum betragtes som anskaffelsessum for 
de i behold værende anparter. 홢 

Stk. 2. Udloddede beløb, der ikke har skullet 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, er beløb udloddet i forbindelse med en 
kapitalnedsættelse i et anpartsselskab med en an- 
partskapital, der ikke oversteg nominelt 225.000 
kr., hvor kapitalnedsættelsen var anmeldt til Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen i perioden fra den 
1. juni 1996 til og med den 30. september 1997, 
og hvor anpartskapitalen i selskabet var blevet 
forhøjet ved kontantindskud, apportindskud eller 
konvertering af gæld i perioden fra og med den 
6. december 1991 til og med den 31. maj 1996, 
eller hvor selskabet var blevet stiftet i denne pe- 
riode. 1. pkt. omfatter kun den del af det udlod- 
dede beløb, der ikke oversteg den nominelle vær- 
di af de annullerede anparter. 

Stk. 3. Stk. 2 omfatter ikke anparter i selskabet, 
der var erhvervet som led i den skattepligtiges 
næringsvej, jf. § 17, hvis kapitalnedsættelsen 
medførte, at anpartshavernes indflydelse i sel- 
skabet blev forrykket, eller hvis det udloddede 
beløb helt eller delvis var fritaget for udbyttebe- 
skatning efter reglerne om fritagelse for udbytte- 
beskatning af likvidationsprovenu.« 

42.1 § 33, stk. 1, 1. pkt., ændres »afstået« til: »af- 
stået og anskaffet igen«. 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Ved ændring af skattemæssig status 
som nævnt i stk. 1 forstås, at gevinst og tab på 
den skattepligtiges aktier og andele m.v. i sel- 
skab eller forening efter det tidspunkt, som æn- 
dringen har virkning fra, beskattes efter andre 
regler end indtil dette tidspunkt. Ændring af en 
udloddende aktiebaseret forening, jf. § 21, til en 
udloddende ikkeaktiebaseret forening anses dog 
ikke for en ændring af skattemæssig status. Æn- 
dring af en udloddende ikkeaktiebaseret forening 
til en udloddende aktiebaseret forening, jf. § 21, 
anses ikke for en ændring af skattemæssig status, 
medmindre ændringen skyldes en beslutning 
som nævnt i § 21, stk. 2. Ændring af en akkumu- 
lerende forening, jf. selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 5 a, til en udloddende forening, jf. lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, anses heller ikke for 
en ændring af skattemæssig status. Ændring af 
en forening, der foretager udlodning efter lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 15, således at den ikke 
omfattes af denne bestemmelse, anses altid for 
en ændring af skattemæssig status. 

Stk. 5. Overgang som nævnt i stk. 1,1. pkt., til 
et investeringsselskab eller andet selskab sker 
med virkning fra begyndelsen af selskabets eller 
foreningens indkomstår. Ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst ved ændring til investe- 
ringsselskab henføres gevinst og tab som nævnt i 
stk. 1 til dagen efter statusændringen. 

Lovforslaget 

43.1 § 33, stk. 3, udgår to steder », jf. § 21,«, »§ 
21, stk. 2« ændres til: »§ 21, stk. 1«, og »lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 15« ændres til: »lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 14«. 

44. § 33, stk. 5, 2. pkt., ophæves. 

45. Efter § 33 indsættes: 
»§ 33 A. I tilfælde, hvor aktier skifter skatte- 

mæssig status, jf. stk. 2, skal aktierne anses for 
afstået og anskaffet igen til handelsværdien på 
tidspunktet for skift af skattemæssig status. 

Stk. 2. Ved skift af skattemæssig status, jf. stk. 
1, forstås, at gevinst og tab på aktierne enten 
1) skifter fra at være omfattet af § 8 til at være 

omfattet af §§ 9,18,19, § 20, stk. 1 eller § 20 
A, eller 

2) skifter fra at være omfattet af §§ 9, 17, 18, 
19, § 20, stk. 1 eller § 20 A til at være omfat- 
tet af § 8. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

§36. 

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, 
at der ikke sker beskatning efter §§ 8, 12-14, 17- 
19, § 21, stk. 1, og § 22 i tilfælde, hvor et selskab 
erhverver hele aktiekapitalen i et andet selskab, 
eller hvor et selskab, der i forvejen ejer aktier i et 
andet selskab, erhverver resten af aktiekapitalen 
i det andet selskab. Det er en betingelse, at akti- 
onærerne i det andet selskab som vederlag alene 
modtager aktier i det første selskab og eventuelt 
en kontant udlignings sum. Fusionsskattelovens 
§§9-11 finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 5. Hvis det erhvervede selskab er omfattet 
af § 19, finder stk. 3 kun anvendelse, hvis det er- 
hvervende selskab tillige er omfattet af § 19. 
Hvis det erhvervede selskab er omfattet af § 22 
eller § 21, stk. 1, finder stk. 3 kun anvendelse, 
hvis det erhvervende selskab tillige er omfattet af 
§ 22 henholdsvis § 21, stk. 1. Hvis det erhverve- 
de selskab har valgt beskatning efter § 21, stk. 2, 
finder stk. 3 kun anvendelse, hvis det erhverven- 
de selskab tillige har valgt beskatning efter § 21, 
stk. 2. 

Lovforslaget 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder tilsvarende anvendel- 
se, hvor aktier som led i en skattefri transaktion 
ombyttes med aktier i samme eller et andet sel- 
skab, når aktierne har en anden skattemæssig sta- 
tus end de ombyttede aktier. Skift af skattemæs- 
sig status efter stk. 1 og 2 medfører beskatning 
efter de almindelige regler i §§ 9, 17, 18, 19, § 
20, stk. 1 eller § 20 A, uanset at statusskiftet ind- 
træder i forbindelse med en skattefri fusion, 
spaltning, tilførsel af aktiver eller ombytning af 
aktier med eller uden tilladelse. 

Stk. 4. Stk. 1-3 gælder ikke de i § 33 nævnte til- 
fælde.« 

46.1 1936, stk. 3,1. pkt., ændres »§ § 8,12-14,17- 
19, § 21, stk. 1 og § 22« til: »§§ 9, 12-14, 17-19, 
§ 21, stk. 2, og § 22«. 

47.1 § 36, stk. 5, ændres to steder »§ 21, stk. I « 
til: »§21, stk. 2«, og to steder ændres »§21, stk. 
2« til: »§21, stk. 1«. 

922 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering Lovforslaget 

48.1 § 36 indsættes som stk. 6 og 7: 
»Stk. 6. Ombytning af aktier efter stk. 1-5 kan 

gennemføres, uden at der er opnået tilladelse her- 
til fra told- og skatteforvaltningen. Det er en be- 
tingelse, at værdien af vederlagsaktierne med til- 
læg af en eventuel kontant udlignings sum svarer 
til handelsværdien af de ombyttede aktier. Det er 
dernæst en betingelse, at det erhvervende selskab 
ikke afstår aktier i det erhvervede selskab i en pe- 
riode på 3 år efter ombytningstidspunktet. Uan- 
set 3. pkt. kan aktierne i det erhvervede selskab i 
den nævnte periode afstås i forbindelse med en 
skattefri omstrukturering af det erhvervende el- 
ler det erhvervede selskab, hvis der ved omstruk- 
tureringen alene sker vederlæggelse med aktier. 
I sådanne tilfælde finder betingelsen i 3. pkt. i sin 
restløbetid anvendelse på selskabsdeltageren 
henholdsvis det eller de deltagende selskaber i 
den efterfølgende skattefri omstrukturering. Det 
er en betingelse for ombytning af aktier uden til- 
ladelse, at aktionærer, der har bestemmende ind- 
flydelse i det erhvervede selskab, jf. ligningslo- 
vens § 2, ombytter aktierne i dette selskab med 
aktier i et selskab, der er hjemmehørende i Fær- 
øerne eller Grønland, en stat, der er medlem af 
EU/EØS, eller en stat, som har en dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst med Danmark. 

Stk. 7. Senest samtidig med indgivelsen af 
selvangivelsen for det indkomstår, hvor aktieom- 
bytningen er gennemført, skal det erhvervende 
selskab give told- og skatteforvaltningen oplys- 
ning om, at selskabet har deltaget i en aktieom- 
bytning efter reglerne i stk. 6. Hvis det erhver- 
vende selskab afstår aktier som nævnt i stk. 6, 3. 
pkt., skal told- og skatteforvaltningen gives op- 
lysning herom senest en måned efter afståelsen.« 
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Gældende formulering 

§36 A. 
Ombytnin g af aktier kan ske uden tilladelse fra 

told- og skatteforvaltningen, når såvel det er- 
hvervende som det erhvervede selskab er omfat- 
tet af begrebet selskab i en medlemsstat i artikel 
3 i direktiv 90/434/EØF eller er selskaber, som 
svarer til aktie- eller anpartsselskaber, men som 
er hjemmehørende i lande uden for EU. Det er en 
betingelse, at de aktionærer, der ved ombytnin- 
gen bliver aktionærer i det erhvervende selskab, 
ved indkomstopgørelsen benytter reglerne i stk. 
4, og at det erhvervende selskab ved indkomst- 
opgørelsen benytter reglerne i stk. 5. § 36, stk. 1, 
2. og 5. pkt., § 36, stk. 2 og 4, og fusionsskatte- 
lovens § 9, § 11, stk. 1, 2. og 3. pkt., og § 11, stk. 
2, finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 2.1 tilfælde, hvor et selskab erhverver hele 
aktiekapitalen i et andet selskab, eller hvor et sel- 
skab, der i forvejen ejer aktier i et andet selskab, 
erhverver resten af aktiekapitalen i det andet sel- 
skab, sker der ikke beskatning efter §§ 8, 12-14 
og 17-19, § 21, stk. 1, og § 22, hvis de aktionæ- 
rer, der ved ombytningen bliver aktionærer i det 
erhvervende selskab, benytter reglerne i stk. 4 og 
det erhvervende selskab benytter reglerne i stk. 
5. § 36, stk. 1, 2. og 5. pkt., § 36, stk. 4 og 5, og 
fusionsskattelovens § 9, § 10, § 11, stk. 1, 2. og 
3. pkt., og § 11, stk. 2, finder tilsvarende anven- 
delse. 

Stk. 3. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1, at værdien af vederlagsaktierne med tillæg 
af en eventuel kontant udligningssum svarer til 
handelsværdien af de ombyttede aktier. 

Stk. 4. Aktier i det erhvervende selskab, som 
aktionærerne modtager som vederlag for aktier i 
det erhvervede selskab, behandles ved indkomst- 
opgørelsen, som om de var erhvervet på samme 
tidspunkt og for samme anskaffelsessum som de 
ombyttede aktier. Dog skal en aktionær, der er et 
selskab m.v., og som før ombytningen var aktio- 
nær i både det erhvervede og det erhvervende 
selskab, ved indkomstopgørelsen behandle alle 
sine aktier i det erhvervende selskab, som om de 
var erhvervet på ombytningstidspunktet. Det 
gælder dog ikke, hvis aktionæren på ombyt- 
ningstidspunktet har ejet alle sine aktier i begge 
selskaber i mindst 3 år. 

Lovforslaget 

49. § 3 6 A ophæves. 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Aktier i det erhvervede selskab behand- 
les ved indkomstopgørelsen, som om de var er- 
hvervet på ombytningstidspunktet for den oprin- 
delige anskaffelsessum. Den oprindelige anskaf- 
felsessum opgøres efter § 26. Hvis den oprinde- 
lige anskaffelsessum er højere end handelsvær- 
dien af aktieme på ombytningstidspunktet, fast- 
sættes anskaffelsessummen dog til handelsvær- 
dien på ombytningstidspunktet. 

Stk. 6. Har det erhvervende selskab på ombyt- 
ningstidspunktet uudnyttede fradragsberettigede 
tab på aktier, kan disse tab uanset § 8, stk. 2 og 3, 
ikke fradrages i gevinst ved afståelse af aktier i 
det erhvervede selskab. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 7. En aktieombytning, der er sket uden til- 
ladelse fra told- og skatteforvaltningen, anses 
som en afståelse af aktieme i det erhvervede sel- 
skab til tredjemand på ombytningstidspunktet, 
hvis det erhvervende selskab i en periode på 3 år 
regnet fra ombytningstidspunktet modtager skat- 
tefrit udbytte af aktieme i det erhvervede sel- 
skab, der overstiger det erhvervende selskabs an- 
del af det efter 5. pkt. opgjorte resultat for det er- 
hvervede selskab i det regnskabsår, som udlod- 
ningen vedrører. Det gælder dog ikke, i det om- 
fang udbytte som nævnt i 1. pkt. overstiger det 
efter 5. pkt. opgjorte resultat for det erhvervede 
selskab med et beløb, der højst svarer til det er- 
hvervende selskabs andel af resultatet efter 5. 
pkt. for et tidligere år, som ikke tidligere er ble- 
vet udloddet. 2. pkt. omfatter kun ikkeudloddede 
resultater opgjort efter 5. pkt. for regnskabsår, 
der svarer til indkomståret før det indkomstår, 
hvor ombytningen gennemføres, og de følgende 
indkomstår. Hvis det erhvervede selskabs resul- 
tat opgjort efter 5. pkt. er negativt, modregnes det 
erhvervende selskabs andel heraf ved opgørelsen 
af det beløb, der kan udloddes til det erhvervende 
selskab efter 1. og 2. pkt. Resultatet for det er- 
hvervede selskab opgøres som det ordinære re- 
sultat i den godkendte årsrapport efter skat fra- 
trukket skattefrit udbytte og skattefri aktieavan- 
cer, som det erhvervede selskab har modtaget. 
Til udbytte efter 1. pkt. medregnes ethvert til- 
skud eller udbytte af udbyttepræferenceaktier 
ydet af det erhvervede selskab og af koncernsel- 
skaber, som det erhvervede selskab direkte eller 
indirekte har bestemmende indflydelse over, til 
koncernselskaber, som det erhvervede selskab 
ikke har direkte eller indirekte bestemmende ind- 
flydelse over. Til udbytte efter 5. pkt. medregnes 
ethvert tilskud eller udbytte af udbyttepræferen- 
ceaktier ydet af det underliggende selskab og af 
koncernselskaber, som det underliggende sel- 
skab direkte eller indirekte har bestemmende 
indflydelse over, til koncernselskaber, som det 
erhvervede selskab ikke har direkte eller indirek- 
te bestemmende indflydelse over. Ved koncern- 
forbundne selskaber forstås selskaber i samme 
koncern efter selskabsskattelovens § 31 C. Gen- 
nemføres der i den periode, der er angivet i 1. 
pkt., en skattefri omstrukturering af det erhver- 
vede eller det erhvervende selskab, gælder de i 
1.-8. pkt. nævnte betingelser tilsvarende sel- 
skabsdeltagerne henholdsvis de deltagende sel- 
skaber i den efterfølgende omstrukturering. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Det gælder dog ikke, hvis der efter aktieom- 
bytningen gennemføres en skattefri fusion mel- 
lem det erhvervede og det erhvervende selskab. 

Stk. 8. Stk. 7 finder ikke anvendelse, når det er- 
hvervende selskab er omfattet af § 19, § 21, stk. 
1, eller § 22. 

Stk. 9. Senest samtidig med indgivelsen af 
selvangivelsen for det indkomstår, hvor aktieom- 
bytningen er gennemført, skal det erhvervende 
selskab give told- og skatteforvaltningen oplys- 
ning om, at selskabet har deltaget i en aktieom- 
bytning efter reglerne i stk. 1. 

Stk. 10. Stk. 1-7 og 9 finder ikke anvendelse på 
en aktieombytning, hvor en aktionær, der er et 
selskab med bestemmende indflydelse i det er- 
hvervede selskab, ombytter aktier i dette selskab, 
der har været ejet i mindre end 3 år, med aktier i 
et selskab, der er hjemmehørende i udlandet. 

§38. 

Stk. 3. Reglerne i stk. 1 gælder kun for perso- 
ner, der har været skattepligtige efter kildeskatte- 
lovens § 1 eller § 2 af aktiegevinster i en eller fle- 
re perioder på i alt mindst 7 år inden for de sene- 
ste 10 år før skattepligtsophøret. Reglerne i stk. 1 
gælder dog også, hvis aktieme er erhvervet fra 
den skattepligtiges ægtefælle og denne opfylder 
betingelserne i 1. pkt. Endvidere gælder reglerne 
for personer, der ved erhvervelse af aktier efter 
§§ 34, 35 og 35 A er indtrådt i overdragerens 
skattemæssige stilling, og for aktier, der er er- 
hvervet ved en skattefri virksomhedsomdannel- 
se, hvor den personligt ejede virksomhed er er- 
hvervet ved succession. 

Stk. 4. Gevinst og tab, der anses for realiseret 
efter stk. 1, opgøres efter reglerne i §§ 23-29 og 
47, dog træder værdien ved skattepligtens ophør 
i stedet for afståelsessummen. For tegningsretter 
til aktier kan den skattepligtige i stedet vælge at 
opgøre den skattepligtige gevinst som forskellen 
mellem udnyttelseskursen og markedskursen på 
den pågældende aktie på tidspunktet for skatte- 
pligtens ophør. Tab, der ved en afståelse kunne 
have været fradraget efter §§ 13, 14 og 17-22, 
kan dog kun fradrages i gevinst på aktier, der an- 
ses for realiseret efter stk. 1. 

Lovforslaget 

50.1 § 38, stk. 3, indsættes som 4. pkt.: 
»Betingelserne i 1. pkt. gælder ikke for perso- 

ner, der efter § 39 B har fået nedsat handelsvær- 
dien for aktier, der på tilflytningstidspunktet 
fortsat indgik på den beholdningsoversigt, der er 
nævnt i § 39 A, stk. 1.« 

51. I § 38, stk. 4, ændres »§§ 23-29« til: »§§ 23- 
29, 46« og »§§ 13, 14 og 17-22« ændres til: »§§ 
13-14, 17-19, § 20, stk. 2 og §§ 21 og 22«. 
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Gældende formulering 

§ 39. Personer kan få henstand med betaling af 
den samlede beregnede skat, jf. § 38, stk. 5, når 
betalingen skyldes ophør af skattepligt efter kil- 
deskattelovens § 1, eller at personen efter be- 
stemmelserne i en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst er blevet hjemmehørende uden for Dan- 
mark, jf. § 38, stk. 1, 2. pkt. 

Selskaber m.v. 

§ 40. 

Gevinst og tab på aktier omfattet af § 17 be- 
tragtes som realiseret, hvis gevinsten eller tabet 
vedrører en aktie, der omfattes af skattepligt her 
til landet efter selskabsskattelovens § 2, stk. 1, li- 
tra a, og denne skattepligt ophører, jf. dog stk. 2. 
Reglerne i selskabsskattelovens § 7 finder tilsva- 
rende anvendelse i den situation, hvor der ind- 
træder skattepligt efter 1. pkt., fordi aktier, som 
indgår som en del af erhvervsvirksomheden med 
fast driftssted her i landet, ophører med at være 
en del af denne erhvervsvirksomhed, uden at er- 
hvervsvirksomheden med fast driftssted i øvrigt 
ophører. 

Stk. 2. Reglerne i stk. 1 gælder kun for selska- 
ber m.v., der har været skattepligtige efter sel- 
skabsskatteloven af aktiegevinster i en eller flere 
perioder på i alt mindst 7 år inden for de seneste 
10 år før skattepligtsophøret. 

Stk. 3. Gevinst og tab, der anses for realiseret 
efter stk. 1, opgøres efter reglerne i §§ 23-29, dog 
træder værdien ved skattepligtens ophør i stedet 
for afståelsessummen. Tab, der ved en afståelse 
kunne have været fradraget efter § 17, kan dog 
kun fradrages i gevinst på aktier, der anses for re- 
aliseret efter stk. 1. 

Stk. 4. Der beregnes skat af den samlede netto- 
gevinst opgjort efter stk. 3, der anses for realise- 
ret efter stk. 1. 

Lovforslaget 

52.1 § 39, stk. 1, ændres »§ 38, stk. 1,2. pkt.« til: 
»§ 38, stk. 1,3. pkt.«. 

53. Overskriften til § 40 ophæves. 

54. '§ 40 ophæves. 
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Gældende formulering 

§ 43. Tab på aktier omfattet af § 8, der er kon- 
stateret før den 1. januar 2006, og som kunne fra- 
drages i gevinster konstateret den 1. januar 2006 
eller senere efter reglerne i § 2, stk. 2, i lovbe- 
kendtgørelse nr. 835 af 29. august 2005, behand- 
les efter reglerne i § 8, stk. 2 og 3. Tab opstået i 
indkomstårene 2000 og 2001 kan dog kun frem- 
føres til modregning i henholdsvis indkomståre- 
ne 2005 og 2006. Har den skattepligtige forskudt 
indkomstår, kan tab omfattet af § 8, der er kon- 
stateret den 1. januar 2006 eller senere og i det 
indkomstår, som er begyndt, men ikke afsluttet 
den 1. januar 2006, fradrages efter reglerne i § 8, 
stk. 2 og 3, idet fradraget, for så vidt angår gevin- 
ster konstateret forud for den 1. januar 2006 og i 
samme indkomstår, kan ske i gevinster omfattet 
af § 2, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 835 af 29. 
august 2005. 

Stk. 2. Skattefrit udbytte af egne aktier, som er 
vedtaget eller besluttet udloddet før den 28. april 
2004, skal ikke medregnes ved opgørelsen af sel- 
skabets fradrag for tab efter § 8, stk. 2. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af gevinst og tab på ak- 
tier efter § 26 ses der bort fra aktier, der er er- 
hvervet den 18. november 1990 eller tidligere. 
Reglen i 1. pkt. gælder dog ikke, såfremt selska- 
bet m.v. den 18. november 1993 eller senere teg- 
ner nye aktier til overkurs i forhold til aktiernes 
handelsværdi. Endvidere gælder reglen i 1. pkt. 
ikke for aktier, der er erhvervet fra et dødsbo ved 
udlodning med succession den 18. november 
1993 eller senere. Har selskabet m.v. tegnet nye 
aktier til overkurs, jf. 2. pkt., kan selskabet m.v. 
for aktier erhvervet den 18. november 1990 eller 
tidligere anvende aktiernes handelsværdi den 19. 
maj 1993 eller den 18. november 1993 i stedet 
for anskaffelsessummen ved opgørelsen af den 
gennemsnitlige anskaffelsessum. 

Stk. 4. Ved opgørelsen af gevinst eller tab på 
investeringsforeningsbeviser omfattet af § 22, 
der er erhvervet før den 19. januar 1994, kan sel- 
skaber m.v. anvende investeringsforeningsbevi- 
sets handelsværdi den 19. januar 1994 i stedet for 
anskaffelsessummen, såfremt selskabet m.v. ved 
en afståelse af investeringsforeningsbeviset den 
18. januar 1994 ikke havde skullet medregne en 
eventuel gevinst henholdsvis ikke havde kunnet 
fradrage et eventuelt tab ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Anskaffelsessummen til 
brug for opgørelsen af gevinst eller tab ved en af- 
ståelse den 19. januar 1994 eller senere kan dog 

Lovforslaget 

55. § 43 affattes således: 
»§ 43. Ved opgørelse af gevinst og tab på ak- 

tier efter § 26 ses der bort fra aktier, der er er- 
hvervet den 18. november 1990 eller tidligere. 
Reglen i 1. pkt. gælder dog ikke, såfremt selska- 
bet m.v. den 18. november 1993 eller senere teg- 
ner nye aktier til overkurs i forhold til aktiernes 
handelsværdi. Endvidere gælder reglen i 1. pkt. 
ikke for aktier, der er erhvervet fra et dødsbo ved 
udlodning med succession den 18. november 
1993 eller senere. Har selskabet m.v. tegnet nye 
aktier til overkurs, jf. 2. pkt., kan selskabet m.v. 
for aktier erhvervet den 18. november 1990 eller 
tidligere anvende aktiernes handelsværdi den 19. 
maj 1993 eller den 18. november 1993 i stedet 
for anskaffelsessummen ved opgørelsen af den 
gennemsnitlige anskaffelsessum. 

Stk. 2. Tab, der realiseres som følge af, at et 
selskab m.v. i indkomståret 2009 skifter status, 
således at det omfattes af § 19, kan ikke fradra- 
ges efter § 8, stk. 2, i lovbekendtgørelse nr. 171 
af 6. marts 2009, selvom tabet ellers er omfattet 
af denne bestemmelse. Tabet indgår i stedet i op- 
gørelsen efter § 19 som et tillæg til værdien af 
aktien eller investeringsforeningsbeviset ved op- 
gørelsen efter § 23, stk. 7. 

Stk 3. Uudnyttede fradragsberettigede tab som 
nævnt i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, 
jf. § 43, stk. 1, og § 9 A, stk. 3, i lovbekendtgø- 
relse nr. 171 af 6. marts 2009, fra indkomstårene 
2002-2009 fradrages i nettogevinster efter § 9, 
stk. 1, i indkomståret 2010 eller senere, jf. dog 
2.-5. pkt. Tab kan kun overføres til fradrag i se- 
nere indkomstår, hvis det ikke kan rummes i net- 
togevinster i et tidligere indkomstår. Hvis den 
skattepligtige anvender realisationsprincippet på 
porteføljeaktier, der ikke er optaget til handel på 
et reguleret marked eller en multilateral handels- 
facilitet, kan tab på sådanne aktier, der realiseres 
den 22. april 2009 eller senere, alene fradrages i 
nettogevinster på realisationsbeskattede aktier. 1. 
pkt. omfatter ikke fradragsberettigede tab på 
egne aktier, datterselskabsaktier, jf. § 4 A, og 
koncernselskabsaktier, jf. § 4 B, der realiseres 
den 22. april 2009 eller senere. 1. pkt. omfatter 
heller ikke fradragsberettigede tab på koncernin- 
terne konvertible obligationer og tegningsretter 
hertil, hvis tabet er realiseret den 22. april 2009 
eller senere.« 
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ikke udgøre et højere beløb end investeringsfor- 
eningsbevisets handelsværdi den 19. januar 1994 
eller bevisets handelsværdi på afståelsestids- 
punktet. 

Stk. 5. For selskaber m.v., som efter tidligere 
gældende regler anvender lagerprincippet ved 
opgørelsen af gevinst og tab på aktier som nævnt 
i § 17, opretholdes dette valg. 

Stk. 6. For aktier, der var omfattet af § 3 i lov- 
bekendtgørelse nr. 835 af 29. august 2005, men 
som med virkning fra den 1. januar 2006 omfat- 
tes af reglerne i §§ 8, 9 og 19-22, skal selskaber 
m.v., der har anvendt lagerprincippet, foretage 
en opgørelse af gevinst og tab pr. 31. december 
2005, idet handelsværdien den 31. december 
2005 træder i stedet for handelsværdien ved ind- 
komstårets slutning. For aktier omfattet af 1. pkt. 
anvendes aktiernes handelsværdi den 31. decem- 
ber 2005 som anskaffelsessum ved opgørelse af 
gevinst eller tab ved en skattepligtig afståelse af 
aktieme den 1. januar 2006 eller senere. 

Stk. 7. Ved afståelse i indkomståret 2005 udgør 
faktoren efter § 11, stk. 2, 5. pkt., 2,0. 

§44. 

Stk. 5. Skattefritagelsen efter stk. 1 gælder ikke 
for aktier omfattet af §§ 17 og 19, § 21, stk. 1, og 
§22. 

§5. 

Lovforslaget 

56.1 § 44, stk. 5ændres »§§ 17 og 19, § 21, stk. 
l, og § 22« til: »§§ 17, 19 og 22«. ' 

§2 
I lov om skattemæssige afskrivninger (afskriv- 

ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1191 af 
11. oktober 2007, som ændret ved § 3 i lov nr. 
1235 af 24. oktober 2007, § I i lov nr. 335 af 7; 
maj 2008 bg § 3 i lov nr. 521 af 17. juni 2008, 
foretages følgende ændringer: 

923 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Stk. 3. Afskrivning kan højst udgøre 25 pet. af 
den afskrivningsberettigede saldoværdi efter stk. 
2. Udgør den afskrivningsberettigede saldoværdi 
før indkomstårets afskrivning et grundbeløb (i 
1987-niveau) på 6.700 kr. eller derunder, kan be- 
løbet fradrages fuldt ud i den skattepligtige ind- 
komst. 

§9. 

Stk. 4. For personer medregnes fortjeneste eller 
tab opgjort efter stk. 1 og 2 med 90 pet. ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Stk. 5. Sælges et driftsmiddel eller skib efter 
ophørsåret ud over de i stk. 2 nævnte tilfælde, 
medregnes salgssummen fuldt ud i den skatte- 
pligtige indkomst for det indkomstår, hvori sal- 
get finder sted. For personer finder stk. 4 tilsva- 
rende anvendelse på salgssummen. 

§ 10. Afskrivningsreglerne i §§ 5-9 kan anven- 
des på dok- og beddingsanlæg, der er beregnet til 
bygning og reparation af skibe, samt på de byg- 
ninger, installationer og lignende, der hører til 
selve dokken eller beddingen. Anvendelsen af 
reglerne er betinget af, at der i et indkomstår an- 
skaffes aktiver som nævnt i 1. pkt. til en samlet 
anskaffelsessum af et grundbeløb (i 1987-ni- 
veau) på mindst 385.000 kr. og af, at fortjeneste 
m.v. på de pågældende aktiver også behandles 
efter de nævnte regler. 

§ 21. Genvundne afskrivninger eller tab ved 
salg af bygninger eller installationer, hvorpå der 
er afskrevet efter § 14 eller § 15, medregnes i den 
skattepligtige indkomst for salgsåret efter regler- 
ne i stk. 2-7, medmindre § 24 finder anvendelse. 

Stk. 6. For personer medregnes genvundne af- 
skrivninger med 90 pet. ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. 

§24. 

Lovforslaget 

1.1 § 5, stk. 3, 2. pkt., § 6, stk. 1, nr. 2, § 11, stk. 
3 og 5, § 42, stk. 2, og § 43, stk. 2, ændres »(i 
1987-niveau) på 6.700 kr.« til: »på 12.300 kr. 
(2010-niveau)«. 

2. § 9, stk. 4, ophæves. 
Stk. 5 bliver herefter stk. 4. 

3. § 9, stk. 5, 2. pkt., der bliver stk. 4, 2. pkt., op- 
hæves. 

4. I § 10, 2. pkt., ændres »(i 1987-niveau) på 
mindst 385.000 kr.« til: »på mindst 703.400 kr. 
(2010-niveau)«. 

5.1 § 21, stk. 1, ændres »stk. 2-7« til: »stk. 2-6«. 

6. § 21, stk. 6, ophæves. 
Stk. 7 bliver herefter til stk. 6. 
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Stk. 5. Er det beløb, der anvendes til genopfø- 
relse m.v., mindre end forsikrings- eller erstat- 
ningssummen, fragår forskelsbeløbet i afskriv- 
ningsgrundlaget efter stk. 3. Ved senere salg af 
bygningen anses beløbet som en foretagen af- 
skrivning ved opgørelse af genvundne afskriv- 
ninger eller tab efter § 21. Overstiger forskelsbe- 
løbet den nedskrevne værdi på tidspunktet for 
skadens indtræden, medregnes den overskyden- 
de del af forskelsbeløbet i den skattepligtige ind- 
komst for det indkomstår, hvori genopførelsen 
senest skal være sket, jf. stk. 1, nr. 2, og stk. 2. 
For personer medregnes dog kun 90 pet. af den 
overskydende del af forskelsbeløbet. 

§ 29. Forskudsafskrivning kan foretages, når 

3) den samlede aftalte anskaffelsessum eller, 
hvis aktiverne skal fremstilles i egen virk- 
somhed, den beregnede anskaffelsessum for 
aktiver med samme bestillings- eller plan- 
lægningsår overstiger et grundbeløb (i 1987- 
niveau) på 770.000 kr. 

§7. 
For lønmodtagerbidraget påhviler bidragsplig- 

ten: 

e) personer, omfattet af ligningslovens § 16 
A, stk. 9, for så vidt angår udbytte i form 
af rådighed over bil, sommerbolig, lystbåd 
og helårsbolig, jf. § 8, stk. 1, litra g, 6) 

§8. 
For personer omfattet af lønmodtagerbidraget, 

jf. § 7, stk. 1, udgør bidragsgrundlaget: 

Lovforslaget 

7. § 24, stk. 5, 4. pkt., ophæves. 

8.1 § 29, stk. 1, nr. 3, ændres »(i 1987-niveau) på 
770.000 kr.« til: »på 1.406.800 kr. (2010-ni- 
veau).« 

§3 
I lov om arbejdsmarkedsbidrag, jf. lovbe- 

kendtgørelse nr. 961 af 25. september 2008, som 
ændret ved § 99 i lov nr. 1336 af 19. december 
2008, foretages følgende ændring: 

1.1 19 7, stk. 1, litra e, og § 8, stk. 1, litra g, ændres 
»ligningslovens § 16 A, stk. 9« til: »ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 6«. 
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g) den skattepligtige værdi af udbytte i form 
af rådighed over bil, sommerbolig, lystbåd 
og helårsbolig omfattet af ligningslovens 
§ 16 A, stk. 9, bortset fra de tilfælde, der er 
nævnt i ligningslovens § 16, stk. 5, 5. pkt., 
og § 16, stk. 6, 5. og 8. pkt., 

§27. 

Stk. 3. Gevinst ved dødsboets salg eller anden 
form for afståelse med succession til en nær 
medarbejder eller en tidligere ejer efter reglerne 
i aktieavancebeskatningslovens §§35 eller 35 A 
eller kildeskattelovens § 33 C, stk. 12 eller 13, 
medregnes ikke ved opgørelsen af bobeskat- 
ningsindkomsten. 

§29. 

Lovforslaget 

§4 
I lov om beskatning ved dødsfald (dødsboskat- 

teloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 908 af 28. 
august 2006, som ændret bl.a. ved § 2 i lov nr. 
1580 af 20. december 2006, § 1 i lov nr. 521 af 
17. juni 2008 og § 2 i lov nr. 532 af 17. juni 2008 
og senest ved § 2 i lov nr. 1343 af 19. december 
2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 19 27, stk. 3, indsættes efter »en nær medar- 
bejder«: », en tidligere nær medarbejder«. 
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Stk. 3. Gevinst ved udlodning af aktier mv. 
omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 12, § 
21, stk. 1, eller § 22 medregnes ved opgørelsen af 
bobeskatningsindkomsten, medmindre der er 
tale om udlodning af aktier mv. i et selskab mv., 
hvis virksomhed ikke i overvejende grad består i 
udlejning af fast ejendom, besiddelse af kontan- 
ter, værdipapirer eller lignende. 1. pkt. finder dog 
ikke anvendelse, hvis selskabet mv. udøver næ- 
ring ved køb og salg af værdipapirer eller finan- 
sieringsvirksomhed. Bortforpagtning af fast 
ejendom som nævnt i vurderingslovens § 33, stk. 
1 og 7, anses ikke i denne forbindelse som udlej- 
ning af fast ejendom. Uanset 1.-3. pkt. skal ge- 
vinst ved udlodning af de i 1. pkt. nævnte aktier 
mv. medregnes ved opgørelsen af bobeskat- 
ningsindkomsten, hvis udlodningen til den en- 
kelte modtager udgør mindre end 1 pet. af aktie- 
kapitalen i det pågældende selskab mv., jf. i øv- 
rigt stk. 4. Selskabets virksomhed anses for i 
overvejende grad at bestå i udlejning af fast ejen- 
dom, besiddelse af kontanter, værdipapirer eller 
lignende, såfremt mindst 75 pet. af selskabets 
indtægter, hvorved forstås den regnskabsmæssi- 
ge nettoomsætning tillagt summen af øvrige 
regnskabsførte indtægter, opgjort som gennem- 
snittet af de seneste 3 regnskabsår stammer fra 
sådan aktivitet, eller hvis handelsværdien af sel- 
skabets udlejningsejendomme, kontanter, værdi- 
papirer eller lignende enten på overdragelses- 
tidspunktet eller opgjort som gennemsnittet af de 
seneste 3 regnskabsår udgør mindst 75 pet. af 
handelsværdien af selskabets samlede aktiver. 
Besiddelse af andele omfattet af aktieavancebe- 
skatningslovens § 18 anses ved bedømmelsen 
ikke som besiddelse af værdipapirer. Afkastet og 
værdien af aktier i datterselskaber, hvori selska- 
bet mv. direkte eller indirekte ejer mindst 25 pet. 
af aktiekapitalen, medregnes ikke. I stedet med- 
regnes en til ejerforholdet svarende del af datter- 
selskabets indtægter og aktiver ved bedømmel- 
sen. Ved bedømmelsen ses der bort fra indkomst 
ved udlejning af fast ejendom mellem selskabet 
og et datterselskab eller mellem datterselskaber. 
Fast ejendom, som udlejes mellem selskabet og 
et datterselskab eller mellem datterselskaber, og 
som lejer anvender i driften, anses ved bedøm- 
melsen ikke som en udlejningsejendom. 

Lovforslaget 

2. 1 § 29, stk. 3,1. pkt., ændres »§21, stk. 1 « til: 
»§ 21, stk. 2«. 
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§ 37. Udloddes der værdier, der overstiger 
modtagerens andel i boet, kan udlodning med 
succession efter § 36, stk. 1, med hensyn til den 
fulde værdi kun ske, hvis modtageren er arvela- 
derens efterlevende ægtefælle, samlever, jf. § 96, 
stk. 5, barn, barnebarn, bror eller søster, brors el- 
ler søsters barn eller barnebarn, 148) nær medar- 
bejder, jf. aktieavancebeskatningslovens § 35 og 
kildeskattelovens § 33 C, stk. 12, eller en tidlige- 
re ejer, jf. aktieavancebeskatningslovens § 35 A 
og kildeskattelovens § 33 C, stk. 13. Adoptivfor- 
hold og stedbarnsforhold sidestilles med natur- 
ligt slægtskabsforhold. Hvis modtageren ikke 
omfattes af den i 1. og 2. pkt. nævnte person- 
kreds, kan udlodning med succession efter § 36, 
stk. 1, kun ske for så vidt angår værdier, der sva- 
rer til modtagerens andel af boet. Overskydende 
udlodning anses for omfattet af § 27 og § 35. 
149) Indgår der i en udlodning aktiver, der er er- 
hvervet på forskellige tidspunkter, anses de akti- 
ver, der er erhvervet sidst, for fortrinsvis at indgå 
i den del af udlodningen, med hensyn til hvilken 
der efter 3. pkt. kan succederes. 

§4. 

Stk. 3. Er den afståede ejendom erhvervet før 
den 19. maj 1993, opgøres den skattepligtiges 
anskaffelsessum som enten 
1) ejendomsværdien pr. 1. januar 1993 med et 

tillæg på 10 pet. eller 
2) ejendomsværdien pr. 1. januar 1993 med et 

tillæg på 10 pet. og med tillæg af et beløb op- 
gjort som halvdelen af forskellen mellem 
denne værdi og ejendomsværdien pr. 1. ja- 
nuar 1996. 

Lovforslaget 

3.1 1937, stk. 1,1. pkt., indsættes efter »nær med- 
arbejder«: »eller tidligere nær medarbejder«. 

§5 
I lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse 

af fast ejendom (ejendomsavancebeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 891 af 17. august 
2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 335 af 7. maj 
2008, foretages følgende ændringer: 
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Den skattepligtige kan i stedet for opgørelse af 
anskaffelsessummen efter 1. pkt. vælge at anven- 
de en ansættelse af værdien af den faste ejendom 
pr. 19. maj 1993, der er foretaget efter den da- 
gældende bestemmelse i vurderingslovens § 4 B. 
Uanset 1. og 2. pkt. kan den skattepligtige, hvis 
den faktiske anskaffelsessum omregnet til kon- 
tantværdi efter stk. 2 og reguleret efter § 4 A 
samt tillagt vedligeholdelses- og forbedringsud- 
gifter afholdt inden den 1. januar 1993 er højere 
end værdien efter 1. og 2. pkt., i stedet vælge at 
benytte denne anskaffelsessum. Udgifter, som 
nævnt i § 5, stk. 2, 4.-7. pkt., medregnes ikke. 
Anskaffelsessummen for ejendomme, der er be- 
liggende i udlandet, er værdien i handel og van- 
del den 19. maj 1993. Den i 3. og 4. pkt. nævnte 
faktiske anskaffelsessum kan dog anvendes, hvis 
denne er højere end værdien i handel og vandel 
den 19. maj 1993. For ejendomme, der er eller 
har været omfattet af ligningslovens § 16, stk. 9, 
eller § 16 A, stk. 10, skal den skattepligtige ved 
opgørelse af fortjenesten efter denne lov benytte 
den anskaffelsessum, som anvendes eller har væ- 
ret anvendt ved opgørelsen af beregningsgrund- 
laget efter ligningslovens § 16, stk. 9. 

Stk. 5. Ved afståelse af fast ejendom skal sæl- 
ger og køber i købsaftale, skøde eller på anden 
skriftlig måde foretage en fordeling af den sam- 
lede kontantomregnede afståelsessum på grund, 
bygninger, ejerbolig, herunder stuehus samt 
mælkekvoter. 

§5. 

홢 Lovforslaget 

1.1 § 4, stk. 3, 7. pkt., og § 5, stk. 2, 14. og 15. 
pkt., ændres <»§ 16 A, stk. 10« til: »§ 16 A, stk. 
6«. 

2.1 § 4, stk. 5, ændres »mælkekvoter« til: »mæl- 
kekvoter omfattet af denne lov«. 
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Stk. 2. Anskaffelsessummen forhøjes endvide- 
re med afholdte udgifter til vedligeholdelse eller 
forbedring, i det omfang disse har oversteget 
10.000 kr. pr. kalenderår. For ejendomme, som 
er omfattet af § 4, stk. 3, medtages alene udgifter, 
der er afholdt den 1. januar 1993 eller senere. Så- 
fremt ejendommen er vurderet efter den dagæl- 
dende bestemmelse i vurderingslovens § 4 B el- 
ler er omfattet af § 4, stk. 3, 5. pkt., medtages ale- 
ne udgifter, der er afholdt efter 19. maj 1993. 
Vedligeholdelsesudgifter, der har kunnet fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst, samt udgifter, der er straksfradraget eller 
straksafskrevet, og som ikke er omfattet af af- 
skrivningslovens § 21, stk. 2, kan ikke medreg- 
nes. Ved afgørelsen af, om udgifter har kunnet 
fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, ses der bort fra standardfradrag, der er 
foretaget frem til og med indkomståret 1999 efter 
den dagældende bestemmelse i ligningslovens § 
15 J. Udgifter, der modsvares af tilskud m.v., der 
er skattefrie, kan heller ikke medregnes. Tilsva- 
rende gælder udgifter, der er fradraget i 1992 og 
1993 efter den dagældende bestemmelse i lig- 
ningslovens § 15 N. Såfremt den skattepligtige 
kun afstår en del af en fast ejendom, medregnes 
kun udgifter til vedligeholdelse og forbedring, 
der vedrører den afståede del af ejendommen. 
Udgifterne medregnes i disse tilfælde i det om- 
fang, de i det enkelte kalenderår overstiger til- 
lægget efter stk. 1, 4. pkt. Reglerne i 4.-7. pkt. 
gælder tilsvarende. Såfremt den skattepligtige 
ejede ejendommen i sameje med andre, medreg- 
nes kun udgifter til vedligeholdelse og forbed- 
ring, som den skattepligtige har afholdt. Udgif- 
terne medregnes i disse tilfælde i det omfang, de 
i det enkelte kalenderår overstiger tillægget efter 
stk. 1, 5. pkt. Reglerne i 4.-7. pkt. gælder tilsva- 
rende. For ejendomme, der er eller har været om- 
fattet af ligningslovens § 16, stk. 9, eller § 16 A, 
stk. 10, kan anskaffelsessummen kun forhøjes 
med forbedringer, der er tillagt ved opgørelsen af 
beregningsgrundlaget efter ligningslovens § 16, 
stk. 9. Dette gælder dog ikke for forbedringer 
foretaget efter det tidspunkt, hvor ejendommen 
senest har været omfattet af ligningslovens § 16, 
stk. 9, eller § 16 A, stk. 10. 14. pkt. finder dog 
ikke anvendelse for vedligeholdelses- og forbed- 
ringsudgifter på bygninger, der er undergivet 
fredning i henhold til bygningsfredningsloven, 
og som ikke kan fradrages ved indkomstopgørel- 
sen. 

Lovforslaget 

3.1 § 5, stk. 2, 4. pkt., indsættes efter »§ 21, stk. 
2,«: »samt forbedringsudgifter på fredede byg- 
ninger, der kan fradrages i efterfølgende ind- 
komstår,«. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

§6. 

Stk. 2. Ved afståelse af ejendomme, der på af- 
ståelsestidspunktet benyttes til landbrug, gartne- 
ri, planteskole, frugtplantage eller skovbrug, el- 
ler blandet benyttede ejendomme, jf. vurderings- 
lovens § 33, stk. 1 eller 5 eller stk. 7, l. og 2. pkt., 
medregnes den opgjorte fortjeneste efter fradrag 
efter stk. 4, dog kun i det omfang denne oversti- 
ger et bundfradrag med et grundbeløb (i 1987-ni- 
veau) på 147.000 kr. Anvendelse af reglerne i 1. 
pkt. er betinget af, at ejendommen på afståelses- 
tidspunktet har været ejet i mindst 5 år, og at af- 
ståelsen omfatter stuehuset med tilhørende grund 
og have eller ejerboligen. Endvidere er anvendel- 
se af reglerne i 1. pkt. betinget af, at ejendommen 
har tjent som bolig for ejeren eller dennes hus- 
stand i en del af eller hele den periode, hvori den- 
ne har ejet ejendommen, og hvor ejendommen 
har været omfattet af vurderingslovens § 33, stk. 
1 eller 5 eller stk. 7, 1. og 2. pkt. Der kan anven- 
des ét bundfradrag pr. ejendom. Såfremt den 
skattepligtige ejer ejendommen i sameje med an- 
dre, kan vedkommende kun anvende så stor en 
del af bundfradraget, som forholdsmæssigt sva- 
rer til vedkommendes ejerandel. Reglerne i 1.-5. 
pkt. finder ikke anvendelse, såfremt anskaffel- 
sessummen er opgjort efter § 5 A. Endvidere fin- 
der reglerne i 1.-5. pkt. ikke anvendelse, såfremt 
der er afstået en del af ejendommen, hvor anskaf- 
felsessummen blev opgjort efter § 5 A, eller hvor 
den opgjorte fortjeneste blev nedsat efter stk. 3. 
Grundbeløbet i 1. pkt. reguleres efter personskat- 
telovens § 20. 

Lovforslaget 

4.1 § 6, stk. 2, 1. pkt., ændres: »(i 1987-niveau) 
på 147.000 kr.« til: »på 268.600 kr. (2010-ni- 
veau).« 

924 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 6A. Såfremt den skattepligtige erhverver en 
ejendom, der er omfattet af lovens regler, med 
undtagelse af ejendomme, der er omfattet af § 8, 
kan den skattepligtige i stedet for at medregne 
fortjeneste ved afståelse af fast ejendom til den 
skattepligtige indkomst, vælge at nedsætte an- 
skaffelsessummen for den erhvervede ejendom 
med fortjenesten. Reglerne i 1. pkt. gælder alene 
for fortjeneste, der vedrører den del af den afstå- 
ede ejendom, som blev anvendt erhvervsmæssigt 
i ejerens eller den samlevede ægtefælles er- 
hvervsvirksomhed, og det er kun den del af an- 
skaffelsessummen, der vedrører den del af den 
erhvervede ejendom, som skal anvendes er- 
hvervsmæssigt i ejerens eller den samlevende 
ægtefælles erhvervsvirksomhed, der kan nedsæt- 
tes med fortjenesten. Stk. 3, 2. pkt., gælder til- 
svarende. Udlejning af anden fast ejendom end 
fast ejendom, der benyttes til landbrug, gartneri, 
planteskole, frugtplantage eller skovbrug, jf. vur- 
deringslovens § 33, stk. 1 eller 7, anses i denne 
forbindelse ikke for erhvervsvirksomhed. Endvi- 
dere anses den del af den afståede ejendom hen- 
holdsvis den erhvervede ejendom, som udgør bo- 
ligdelen, ikke i denne forbindelse for anvendt er- 
hvervsmæssigt. Nedsættelsen efter 1. pkt. skal 
ske med hele den del af fortjenesten opgjort uden 
fradrag efter § 6, stk. 2 og 3, der vedrører den er- 
hvervsmæssigt anvendte del af den afståede 
ejendom, dog højst med et beløb svarende til den 
del af den kontante anskaffelsessum for den er- 
hvervede ejendom, der vedrører den del, der skal 
anvendes erhvervsmæssigt. Overstiger den op- 
gjorte fortjeneste den kontante anskaffelsessum, 
beskattes den overskydende fortjeneste efter lo- 
vens almindelige regler. 

Lovforslaget 

5. § 6 A, stk. 1, 4. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Udlejning af fast ejendom anses i denne for- 
bindelse ikke for erhvervsvirksomhed. Den er- 
hvervede ejendom anses ikke for udlejet, selvom 
den er udlejet på tidspunktet for erhvervelsen, 
hvis udlejningen er ophørt inden udløbet af fri- 
sterne i stk.2.« 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Nedsættelse af anskaffelsessummen ef- 
ter stk. 1 er betinget af, at den erhvervede ejen- 
dom ikke er beliggende i en fremmed stat, på 
Færøerne eller i Grønland, medmindre ejeren på 
nedsættelsestidspunktet er skattepligtig til Dan- 
mark efter kildeskattelovens § 1, selskabsskatte- 
lovens § 1 eller fondsbeskatningslovens § 1 uden 
at være hjemmehørende i en fremmed stat, på 
Færøerne eller i Grønland i henhold til bestem- 
melserne i en dobbeltbeskatningsoverenskomst. 
Den fortjeneste, der stammer fra nedsættelse af 
anskaffelsessummen, er fortjeneste fra fast ejen- 
dom beliggende i den stat, hvor den afståede 
ejendom lå. En skatteyder, der ønsker at genan- 
bringe en fortjeneste i en ejendom i en fremmed 
stat, på Færøerne eller i Grønland, kan inden op- 
hør af den fulde skattepligt efter kildeskattelo- 
vens § 1 begære reglen i stk. 1 anvendt på en er- 
hvervet udenlandsk ejendom. Begæringen skal 
være ledsaget af nødvendige oplysninger om de 
implicerede ejendomme, herunder et driftsbud- 
get for den erhvervede ejendom. 

Lovforslaget 

6. § 6 A, stk. 4, 1. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Nedsættelse af anskaffelsessummen efter stk. 
1 er betinget af, at den erhvervede faste ejendom 
ikke er beliggende i en fremmed stat, Færøerne 
eller Grønland. Hvis ejeren på nedsættelsestids- 
punktet er skattepligtig til Danmark efter kilde- 
skattelovens § 1, selskabsskattelovens § 1 eller 
fondsbeskatningslovens § 1 uden at være hjem- 
mehørende i en fremmed stat, Færøerne eller 
Grønland i henhold til bestemmelserne i en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst, kan der dog ske 
nedsættelse af anskaffelsessummen, når den er- 
hvervede faste ejendom er beliggende i en stat, 
der er medlem af EU/EØS, Færøerne eller Grøn- 
land. Det er en betingelse for nedsættelse af an- 
skaffelsessummen efter 2. pkt., at den fremmede 
stat, Færøerne eller Grønland udveksler oplys- 
ninger med de danske myndigheder efter en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst, en anden interna- 
tional overenskomst eller konvention eller en ad- 
ministrativt indgået aftale om bistand i skattesa- 
ger.« 

7.1 § 6 A indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Uanset stk. 1, 4. pkt., kan fortjeneste 

dog genanbringes i en fast ejendom, der udlejes 
til et selskab, hvori ejeren af den faste ejendom 
og dennes ægtefælle direkte eller indirekte har 
bestemmende indflydelse. Det er en betingelse, 
at selskabet skal anvende ejendommen erhvervs- 
mæssigt, jf. stk. 1. Ved bestemmende indflydelse 
forstås ejerskab eller rådighed over stemmeret- 
tigheder, således at der direkte eller indirekte 
ejes mere end 50 pet. af aktiekapitalen eller rådes 
over mere end 50 pet. af stemmerne. Ophører 
den bestemmende indflydelse i selskabet, sker 
der beskatning af den genanbragte fortjeneste på 
dette tidspunkt.« 
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Gældende formulering 

§8. 

Stk. 5. Reglerne i stk. 1-3 gælder ikke for for- 
tjeneste ved afståelse af en erhvervsejendom, der 
efter § 6 A, § 6 C eller § 10 er genanbragt i en 
ejendom omfattet af stk. 1-3. Fortjenesten ved af- 
ståelsen af erhvervsejendommen beskattes i det 
indkomstår, hvor den ejendom, som fortjenesten 
er genanbragt i, afstås. Den skattepligtige fortje- 
neste opgøres med de tillæg og nedslag efter den- 
ne lov, som erhvervsejendommen havde været 
berettiget til, hvis fortjenesten var blevet beskat- 
tet på tidspunktet for afståelsen af erhvervsejen- 
dommen. 

Lovforslaget 

8.1 § 8, stk. 5, 1. pkt., indsættes efter »stk. 1-3«: 
»og 8«. 

9.1 § 8 indsættes som stk. 8: 
»Stk. 8. Fortjeneste eller tab ved afståelse af 

ejerbolig inkl. et grundareal på under 1.400 m2 
medregnes ikke til den skattepligtige indkomst, 
hvis 

1) ejeren har anmodet om, at der vedrørende 
ejendommen foretages en matrikulær ud- 
stykning af et grundareal efter lov om ud- 
stykning og anden registrering i matriklen, 

2) ejeren, inden sagsbehandlingen af anmod- 
ningen om udstykning er færdigbehandlet, 
ifølge erklæring fra de sociale myndigheder 
er flyttet fra ejendommen til en beskyttet bo- 
lig eller til et plejehjem, og 

3) der er tale om et en- eller tofamilieshus som 
nævnt i stk. 1, der har tjent til bolig for ejeren 
umiddelbart forud for fraflytningen.« 

§6 
I lov om indskud på etableringskonto og 

iværksætterkonto (Etableringskontoloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1012 af 5. oktober 2006, 
som ændret ved § 5 i lov nr. 1580 af 20. decem- 
ber 2006, § 1 i lov nr. 90 af 20. februar 2008, § 5 
i lov nr. 521 af 17. juni 2008 og § 1 i lov nr. 1343 
af 19. december 2008, foretages følgende æn- 
dringer: 
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Gældende formulering 

§ 7 
Efter etableringen af selvstændig erhvervs- 

virksomhed hæves beløb af indtil samme størrel- 
se som anskaffelsessummen eller, hvor der i tid- 
ligere indkomstår er foretaget skattemæssige af- 
skrivninger på formuegodet, den uafskrevne del 
af anskaffelsessummen for formuegoder som 
nævnt i litra a-f anskaffet inden for den frist, der 
er nævnt i § 5, stk. 6, 1. pkt., og beløb af indtil 
samme størrelse som afholdte udgifter som 
nævnt i litra g-j afholdt inden for fristen i § 5, stk. 
6, 2. pkt.: 

h) Udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 
stk. 1, og § 8 I, stk. 1 og 2, som den skatte- 
pligtige har valgt ikke at afskrive, og § 8 J, 
stk. 1 og 2. 

Stk. 10. Når der i de situationer, der er nævnt i 
stk. 1, litra g-j, hæves et beløb fra etablerings- 
kontoen eller iværksætterkontoen, finder stk. 5, 
1.-3. pkt., tilsvarende anvendelse. Det beløb, der 
hæves til dækning af de nævnte udgifter, anses at 
dække 55 pet. af udgifterne, således at der kan 
foretages fradrag med 45 pet. af udgiften ved op- 
gørelsen af den personlige indkomst, jf. dog 6. og 
7. pkt. For udgifter omfattet af ligningslovens § 
8 B, stk. 1, og § 8 I, stk. 1 og 2, kan de nævnte 45 
pet. af udgiften i stedet vælges afskrevet efter lig- 
ningslovens § 8 B, stk. 1, henholdsvis § 8 I, stk. 
3. Er der foretaget fradrag for de hævede indskud 
i indkomstårene 1999-2001, anses det beløb, der 
hæves til dækning af de nævnte udgifter, at dæk- 
ke 65 pet. af udgifterne, således at der kan fore- 
tages fradrag med 35 pet. af udgifterne ved opgø- 
relsen af den personlige indkomst, jf. dog 6. og 7. 
pkt. For udgifter omfattet af ligningslovens § 8 
B, stk. 1, og § 8 I, stk. 1 og 2, kan de nævnte 35 
pet. af udgiften i stedet vælges afskrevet efter lig- 
ningslovens § 8 B, stk. 1, henholdsvis § 8 I, stk. 
3. Er der foretaget fradrag for de hævede indskud 
i indkomståret 1998 eller tidligere indkomstår, 
anses det beløb, der hæves til dækning af de 
nævnte udgifter, fuldt ud at dække udgifterne. 6. 
pkt. finder tilsvarende anvendelse ved hævning 
af beløb fra iværksætterkonto. Der kan bortset 
fra de tilfælde, der er nævnt i 2. og 4. pkt., ikke 
foretages fradrag for udgiften. 

Lovforslaget 

1. § 7, stk. 1, litra h, affattes således: 
»h) Udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 

stk. 1, som den skattepligtige har valgt ikke 
at afskrive.« 

2. §7, stk. 10, 3. pkt., affattes således: . 
»For udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 

stk. 1, kan de nævnte 45 pet. af udgiften i stedet 
vælges afskrevet efter ligningslovens § 8 B, stk. 
1.<< 

3.§7, stk. 10, 5. pkt., affattes således: 
»For udgifter omfattet af ligningslovens § 8 B, 

stk. 1, kan de nævnte 35 pet. af udgiften i stedet 
vælges afskrevet efter ligningslovens § 8 B, stk. 
1.<< 
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Gældende formulering 

§ 3. Den skattepligtige indkomst for de i § 1, 
nr. 1,2 og 4, nævnte fonde og foreninger opgøres 
efter skattelovgivningens almindelige for indre- 
gistrerede aktieselskaber gældende regler med 
de undtagelser, der følger af stk. 2 og 3 samt §§ 
4-6. 

Stk. 2. Indkomst ved erhvervsmæssig virksom- 
hed medregnes i sin helhed ved opgørelsen efter 
stk. 1. Den øvrige samlede indkomst beskattes 
derimod alene i det omfang, den overstiger 
25.000 kr., for foreninger som nævnt i § 1, nr. 2, 
dog 200.000 kr. Fradrag som nævnt i 2. pkt. fore- 
tages inden fradrag efter §§ 4-6. Såfremt ind- 
komsten, efter at der er foretaget fradrag efter § 
4, udviser underskud, kan den del af underskud- 
det, som svarer til det fradragsberettigede netto- 
tab efter kursgevinstloven, fradrages i den skat- 
tepligtige indkomst i de følgende indkomstår. 
Fradraget kan kun overføres til et senere ind- 
komstår, i det omfang det ikke kan rummes i et 
tidligere års skattepligtige indkomst. 

Lovforslaget 

§7 
I lov om beskatning af fonde og visse forenin- 

ger (fondsbeskatningsloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 1192 af 11. oktober 2007, som ændret 
ved § 3 i lov nr. 1534 af 19. december 2007, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 § 3, stk. 1, ændres »stk. 2 og 3« til: »stk. 2-5«. 

2. I §3, stk. 2, 4. pkt., indsættes efter »kursge- 
vinstloven«: »og aktieavancebeskatningsloven«. 
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Stk. 3. Gaver til fonde omfattet af § 1, nr. 1 og 
4, skal kun medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, hvis gaven skal anven- 
des til uddeling eller det i vedtægten er bestemt, 
at kapitalen i løbet af et nærmere fastsat tidsrum 
skal anvendes til uddeling. Gaver til fonde, i hvis 
vedtægter der tillægges medlemmer af bestemte 
familier fortrinsret til uddelinger fra fonden eller 
fortrinsret til at indtage bestemte stillinger mv., 
jf. § 7 i lov om fonde og § 8 i lov om erhvervs- 
drivende fonde, medregnes ved opgørelsen af 
fondens skattepligtige indkomst, såfremt der er 
tale om en gave, hvorved en fonds grundkapital 
udvides. Af gaver, som ydes til stiftelse af fonde 
som nævnt i 2. pkt., svares en afgift på 20%, jf. 
dog 1. pkt. 

Stk. 4. For de i § 1, nr. 3, omhandlede forenin- 
ger gælder reglerne i §§ 8 og 9. 

Lovforslaget 

3.1 § 3 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 
»Stk. 3. Fonde omfattet af § 1, nr. 1 og 4, kan 

anvende realisationsprincippet ved opgørelsen af 
gevinst og tab på porteføljeaktier, jf. aktieavan- 
cebeskatningslovens § 9, hvis der sker uddelin- 
ger svarende til summen af den skattepligtige 
indkomst og indtægter, som i henhold til stk. 2 og 
§ 10 ikke skal medregnes til den skattepligtige 
indkomst. Hensættelser omfattet af § 4, stk. 4, 8 
og 9, og § 5, stk. 1 og 2, sidestilles med uddelin- 
ger. Uddelinger, hvor hensættelser benyttes, 
medregnes dog ikke. Det er ikke en betingelse ef- 
ter 1. pkt., at uddelingerne er fradragsberettige- 
de. Hvis fonden i et indkomstår ikke opfylder 
kravet i 1. pkt., eller hvis der i et indkomstår sker 
beskatning efter § 4, stk. 6, af ubenyttede hensæt- 
telsesbeløb hensat i indkomståret 2010 eller se- 
nere, anvendes lagerprincippet fra og med det 
pågældende indkomstår på aktier, der er optaget 
til handel på et reguleret marked eller en multila- 
teral handelsfacilitet. Aktieavancebeskatningslo- 
vens § 24, stk. 3, 1. pkt., finder anvendelse ved 
skiftet til lagerprincippet. 

Stk. 4. Fonde omfattet af § 1, nr. 1 og 4, som 
ejer kapitalen i et fideikommis, anvender realisa- 
tionsprincippet ved opgørelsen af gevinst og tab 
på porteføljeaktier, jf. aktieavancebeskatningslo- 
vens § 9.1 det omfang aktieme afstås som led i, 
at kapitalen helt eller delvist overgår til fri ejen- 
dom, medregnes gevinst og tab ikke ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst. Det er en be- 
tingelse for anvendelse af 1. og 2. pkt., at aktier- 
ne er underlagt rådighedsindskrænkning som 
nævnt i § 9, stk. 1, i lov om fonde og visse for- 
eninger, og ikke kan anvendes til uddeling som 
nævnt i samme lovs § 9, stk. 5.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 5 og 6. 
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§4. 

Stk. 2. Stk. 1 finder desuden anvendelse, så- 
fremt uddeling sker til fyldestgørelse af ved- 
tægtsmæssige formål, der ikke er almenvelgø- 
rende eller på anden måde almennyttige, når 
modtager af uddelingerne er skattepligtig heraf i 
henhold til kildeskattelovens §§ 1 eller 2, eller 
dødsboskattelovens § 1, stk. 2 eller 3, selskabs- 
skattelovens §§ 1 eller 2 eller i henhold til § 1, nr. 
1,2 eller 4, i denne lov. 1. pkt. finder anvendelse, 
selv om der er tale om gaver til en anden fond, 
som ikke medregnes til denne fonds skattepligti- 
ge indkomst, j f. § 3, stk. 3, medmindre der er tale 
om gensidige gaver mellem fondene. 

§ 10. Reglerne i selskabsskattelovens § 13, stk. 
1, nr. 2, og stk. 3-7, finder tilsvarende anvendelse 
på fonde og foreninger omfattet af denne lov. 

§ 8. 

Stk. 4. Ved opgørelsen af et tab som omhandlet 
i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 2, og § 
17, stk. 2, skal udbytte, der er modtaget af det 
indskydende selskab, anses for modtaget af det 
modtagende selskab. 

Stk. 8. Foreligger der ved fusionen i et af sel- 
skaberne uudnyttede fradragsberettigede tab fra 
tidligere indkomstår, kan dette tab uanset regler- 
ne i aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og 
§ 9 A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og 
ejendomsavancebeskatningslovens § 6, stk. 4, 
ikke fremføres til fradrag i det modtagende sel- 
skab. 

Lovforslaget 

4.1 § 4, stk. 2, 2. pkt., ændres »§ 3, stk. 3« til: »§ 
3, stk. 5«. 

5. I 9 10 ændres »Reglerne i selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 1, nr. 2, og stk. 3-7,« til: »Sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2,«. 

§8 
I lov om fusion, spaltning og tilførsel af aktiver 

m.v. (fusionsskatteloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1286 af 8. november 2007, som ændret ved § 
6 af lov nr. 335 af 7. maj 2008, § 7 i lov nr. 527 
af 17. juni 2008, § 3 i lov nr. 530 af 17. juni 2008 
og § 3 i lov nr. 98 af 10. februar 2009, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 8, stk. 4, udgår »§ 8, stk. 2, og«. 

2.1 § 8, stk. 8, ændres »aktieavancebeskatnings- 
lovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3« til: »aktie- 
avancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 
3«. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

§ 10. Aktier, der annulleres af et modtagende 
selskab ved fusionen, lades ude af betragtning 
ved ansættelsen af selskabets skattepligtige ind- 
komst såvel i henseende til fortjeneste som tab. 

Stk. 2. Annullering af egne aktier, som det 
modtagende selskab har erhvervet ved overtagel- 
se af aktiver og passiver fra det eller de indsky- 
dende selskaber, har ingen skattemæssige konse- 
kvenser for selskabet. Ligningslovens § 16 A, 
stk. 11, finder tilsvarende anvendelse. 

§ 14 a. Ved sparekassers omdannelse til aktie- 
selskaber, jf. §§ 208-213 i lov om finansiel virk- 
somhed, finder § 5, § 6, stk. 2-5, § 7, § 8 og § 10, 
stk. 2, tilsvarende anvendelse. 

§ 14 d. 

Stk. 3. g 5, § 6, stk. 2, 3 og 5, § 7, § 8 og § 10, 
stk. 2, finder tilsvarende anvendelse ved omdan- 
nelser efter stk. 2. 

§ 14 g. Ved omdannelse til aktieselskab af an- 
delskasser og sammenslutninger heraf omfattet 
af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 2 a, i hen- 
hold til §§ 207-209 i lov om finansiel virksom- 
hed, finder bestemmelserne i § 5, § 6, stk. 2-5, § 
7, § 8, § 9, § 10, stk. 2, og § 11 tilsvarende anven- 
delse. 

§ 14 h. 

Ved omdannelse af Værdipapircentralen, j f. 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 2 c, til et ak- 
tieselskab i henhold til kapitel 29 i lov om værdi- 
papirhandel mv., finder bestemmelserne i § 5, § 
6, stk. 2, 3 og 5, § 7, § 8 og § 10, stk. 2, tilsvaren- 
de anvendelse, jf. dog 3. pkt. Såfremt overdragel- 
sen sker til flere aktieselskaber, kan et modtagen- 
de selskab alene overtage den del af den indsky- 
dende fonds skattemæssige afskrivninger, ned- 
skrivninger og henlæggelser, der vedrører de 
overtagne aktiver. § 15 b, stk. 3, finder tilsvaren- 
de anvendelse. 

Lovforslaget 

3. § 10 affattes således: 
»§ 10. Fortjeneste og tab på aktier, der annul- 

leres af et modtagende selskab ved fusionen, 
medregnes ikke ved indkomstopgørelsen, hvis 
det modtagende selskab ejer 10 pet. eller mere af 
kapitalen i det indskydende selskab.« 

4.1 19 14 a, stk. 1, 9 14 d, stk. 3, og § 14 h, stk. 1,1. 
pkt., ændres », § 8 og § 10, stk. 2,« til: »og § 8«. 

5.1 1914 g, stk. 1, udgår », § 10, stk. 2,«. 

925 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 14 k. Ved omdannelse af Danmarks Skibs- 
kreditfond, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
5 b, til aktieselskab i henhold til lov om et skibs- 
finansieringsinstitut, finder bestemmelserne i § 
5, § 6, stk. 2, 3 og 5, § 7, § 8, og § 10, stk. 2, til- 
svarende anvendelse. 

§ 15 a. Ved spaltning af et selskab har selska- 
berne adgang til beskatning efter reglerne i § 15 
b, stk. 1 og 2, når såvel det indskydende selskab 
som det modtagende selskab er omfattet af be- 
grebet selskab i en medlemsstat i artikel 3 i direk- 
tiv 90/434/EØF og ikke ved beskatningen her i 
landet anses for en transparent enhed. Det er en 
betingelse for anvendelsen, at der er opnået tilla- 
delse hertil fra told- og skatteforvaltningen. 
Told- og skatteforvaltningen kan fastsætte særli- 
ge vilkår for tilladelsen og kan foreskrive, at der 
specifikt udarbejdes dokumenter, der skal ind- 
sendes inden for de frister, der er nævnt i § 6, stk. 
3, eller § 6, stk. 4. Ved spaltning af et selskab har 
selskaberne som nævnt i 1. pkt. adgang til be- 
skatning efter reglerne i § 15 b, stk. 1 og 2, uden 
at der er opnået tilladelse hertil fra told- og skat- 
teforvaltningen, hvis selskabsdeltagerne i det 
indskydende selskab ved indkomstopgørelsen 
benytter reglerne i § 15 b, stk. 7, og udlodning af 
udbytte m.v. fra det eller de deltagende selskaber 
m.v. sker i overensstemmelse med § 15 b, stk. 8. 
§ 15 b, stk. 3, finder tilsvarende anvendelse ved 
spaltninger, der er sket uden told- og skattefor- 
valtningens tilladelse. 4. pkt. finder ikke anven- 
delse, hvis det indskydende selskab har mere end 
én selskabsdeltager og en eller flere af disse har 
været selskabsdeltagere i mindre end 3 år uden at 
have rådet over flertallet af stemmerne og samti- 
dig er eller ved spaltningen bliver selskabsdelta- 
gere i det modtagende selskab, hvor de tilsam- 
men råder over flertallet af stemmerne. 4. pkt. 
finder heller ikke anvendelse på spaltning omfat- 
tet af stk. 3, hvis en selskabsdeltager, der kan 
modtage skattefrit udbytte af aktieme i det ind- 
skydende selskab, og som helt eller delvis vil 
være skattepligtig efter aktieavancebeskatnings- 
loven ved salg af disse aktier, vederlægges med 
andet end aktier i det eller de modtagende selska- 
ber. 4. pkt. finder heller ikke anvendelse, hvis en 
selskabsdeltager, der er hjemmehørende i udlan- 
det, har bestemmende indflydelse i det indsky- 
dende selskab. 

Lovforslaget 

6. § 14 k, stk. 1, ændres », § 8, og § 10, stk. 2,« 
til: »og § 8«. 

7. § 15 a, stk. 1, 4.-8. pkt., ophæves og i stedet 
indsættes: 

»Ved spaltning af et selskab har selskaberne 
som nævnt i 1. pkt. adgang til beskatning efter 
reglerne i § 15 b, stk. 1 og 2, uden at der er opnået 
tilladelse hertil fra told- og skatteforvaltningen, 
jf. dog 5.-10. pkt. Anvendelsen af 4. pkt. er betin- 
get af, at selskaber, der efter spaltningen ejer 
mere end 10 pet. af kapitalen i et af de deltagende 
selskaber, ikke afstår aktier i det eller de pågæl- 
dende selskaber i en periode på 3 år efter vedta- 
gelsen af spaltningen. Uanset 5. pkt. kan aktierne 
i et deltagende selskab i den nævnte periode af- 
stås i forbindelse med en skattefri omstrukture- 
ring af den nævnte selskabsdeltager eller det på- 
gældende deltagende selskab, hvis der ved om- 
struktureringen alene sker vederlæggelse med 
aktier. I sådanne tilfælde finder den i 5. pkt. 
nævnte betingelse i sin restløbetid anvendelse på 
selskabsdeltageren henholdsvis det eller de del- 
tagende selskaber i den efterfølgende skattefri 
omstrukturering. 4. pkt. finder ikke anvendelse, 
hvis det indskydende selskab har mere end én 
selskabsdeltager, og en eller flere af disse har 
været selskabsdeltagere i mindre end 3 år uden at 
have rådet over flertallet af stemmerne og samti- 
dig er eller ved spaltningen bliver selskabsdelta- 
gere i det modtagende selskab, hvor de tilsam- 
men råder over flertallet af stemmerne. 4. pkt. 
finder heller ikke anvendelse på spaltning omfat- 
tet af stk. 3, hvis en selskabsdeltager, der beskat- 
tes af aktieme i det indskydende selskab efter ak- 
tieavancebeskatningslovens § 17, og som samti- 
dig kan modtage skattefrit udbytte af disse aktier, 
vederlægges med andet end aktier i det eller de 
modtagende selskaber. 4. pkt. finder heller ikke 
anvendelse, hvis en selskabsdeltager, der har be- 
stemmende indflydelse i det indskydende sel- 
skab, jf. ligningslovens § 2, er hjemmehørende i 
en stat, der ikke er medlem af EU/EØS, eller en 
stat, som ikke har en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Danmark.« 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Senest samtidig med indgivelsen af 
selvangivelsen for det indkomstår, hvor en spalt- 
ning efter reglerne i stk. 1, 4. pkt., er gennemført, 
skal det modtagende selskab give told- og skatte- 
forvaltningen oplysning om, at selskabet har del- 
taget i en spaltning uden tilladelse fra told- og 
skatteforvaltningen. 

§ 15 b. 

Lovforslaget 

8.1 § 15 a, stk. 6, indsættes som 2. pkt.: 
»Hvis der afstås aktier i et af de deltagende sel- 

skaber som nævnt i stk. 1, 5. pkt., skal told- og 
skatteforvaltningen gives oplysning herom se- 
nest en måned efter afståelsen.« 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Spaltes et selskab, og beskattes selska- 
berne efter reglerne i stk. 1 eller 2, skal beskat- 
ningen af selskabsdeltagerne i det indskydende 
selskab ske efter reglerne i 2.-14. pkt. Ved an- 
vendelse af reglerne anvendes spaltningsdatoen 
for det indskydende selskab, hvis det indskyden- 
de selskab og det eller de modtagende selskaber 
ikke har samme spaltningsdato. I det omfang ak- 
tierne i det indskydende selskab vederlægges 
med andet end aktier i de modtagende selskaber, 
anses aktieme for afhændet til tredjemand til kur- 
sen på spaltningsdatoen. § 9, stk. 2 og 3, finder 
tilsvarende anvendelse. Ophører det indskyden- 
de selskab ikke ved spaltningen, anses vederlag 
med andet end aktier eller anparter i det eller de 
modtagende selskaber som udbytte, jf. dog lig- 
ningslovens § 16 A, stk. 12. Bortset fra de afstå- 
ede aktier anses aktieme i det indskydende sel- 
skab for ombyttet med aktier i de modtagende 
selskaber efter forholdet mellem kursværdien af 
aktieme i hvert enkelt af de modtagende selska- 
ber og den samlede kursværdi af aktierne i de 
modtagende selskaber på spaltningsdatoen. Op- 
hører det indskydende selskab, finder § 11 tilsva- 
rende anvendelse på aktieme i hvert af de modta- 
gende selskaber. Ophører det indskydende sel- 
skab ikke ved spaltningen, anses dets deltagere 
for at have anskaffet aktieme i det eller de mod- 
tagende selskaber på samme tidspunkt som akti- 
erne i det indskydende selskab. Anskaffelses- 
summen inden spaltningen for aktieme i det ind- 
skydende selskab fordeles som anskaffelsessum 
for aktierne i det indskydende selskab efter spalt- 
ningen og det eller de modtagende selskaber ef- 
ter forholdet mellem kursværdien af aktierne i 
det indskydende selskab og hvert enkelt af de 
modtagende selskaber og den samlede kursværdi 
af aktierne i det indskydende selskab og det eller 
de modtagende selskaber på spaltningsdatoen. Er 
aktierne i det indskydende selskab anskaffet som 
led i selskabsdeltagerens næringsvej, anses akti- 
erne i det eller de modtagende selskaber også for 
anskaffet som led heri. Er aktieme i det indsky- 
dende selskab omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 18 anses aktierne i det eller de 
modtagende selskaber også for omfattet af disse 
bestemmelser. Har aktieme i det indskydende 
selskab ikke samme skattemæssige status, eller 
er de anskaffet på forskellige tidspunkter, foreta- 
ges en forholdsmæssig fordeling for aktieme i 

Lovforslaget 

9.1 19 15 b, stk. 4, 5. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 A, stk. 12« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 
3, nr. 3«. 
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Gældende formulering 

det eller de modtagende selskaber. De forholds- 
mæssige andele beregnes efter kursværdien af 
aktierne i det indskydende selskab på spaltnings- 
datoen. Er de modtagne aktier forbundet med 
forskellige rettigheder, foretages beregningen 
særskilt for hver art af de modtagne aktier. 

Stk. 6. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, 
at bestemmelserne i stk. 4, 2.-14. pkt., tilsvaren- 
de finder anvendelse, når et selskab hjemmehø- 
rende i udlandet spaltes og selskaberne ikke be- 
skattes efter reglerne i stk. 1. Told- og skattefor- 
valtningen kan fastsætte vilkår for tilladelsen. 
Ved spaltning af selskaber som nævnt i 1. pkt., 
kan reglerne i stk. 7 anvendes uden told- og skat- 
teforvaltningens tilladelse. Stk. 8 finder tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 7. Er der sket spaltning uden told- og skat- 
teforvaltningens tilladelse, finder stk. 4 og 5 til- 
svarende anvendelse. Stk. 4 finder dog alene an- 
vendelse med de undtagelser, der følger af 3.-5. 
pkt. Er selskabsdeltageren et selskab m.v., anses 
aktieme i det eller de modtagende selskaber for 
anskaffet på tidspunktet for spaltningen. Ophører 
det indskydende selskab ikke ved spaltningen, og 
er selskabsdeltageren et selskab m.v., anses akti- 
erne i det indskydende selskab tillige for anskaf- 
fet på tidspunktet for spaltningen. Er selskabs- 
deltageren et selskab m.v., som på tidspunktet 
for spaltningen havde aktier i det eller de modta- 
gende selskaber, anses disse aktier for anskaffet 
på tidspunktet for spaltningen, uanset om det 
indskydende selskab ophører ved spaltningen el- 
ler ej. 

Lovforslaget 

10. § 15 b, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Bestemmelserne i stk. 4, 2.-14. pkt., 

kan anvendes tilsvarende, når et selskab hjem- 
mehørende i udlandet spaltes, og selskaberne 
ikke beskattes efter reglerne i stk. 1.« 

11. § 15 b, stk. 7-9, ophæves. 
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Gældende formulering 

Stk. 8. Stk. 1-7 finder ikke anvendelse på spalt- 
ning, der er sket uden told- og skatteforvaltnin- 
gens tilladelse, hvis selskabsdeltageren efter 
spaltningsdatoen for det indskydende selskab og 
op til 3 år efter vedtagelsen af spaltningen mod- 
tager skattefrit udbytte af sine aktier i de delta- 
gende selskaber, der overstiger selskabsdeltage- 
rens andel af det efter 5. pkt. opgjorte resultat for 
de respektive selskaber i det regnskabsår, som 
udlodningen vedrører. Det gælder dog ikke, i det 
omfang udbytte som nævnt i 1. pkt. overstiger 
det efter 5. pkt. opgjorte resultat for det pågæl- 
dende selskab med et beløb, der højst svarer til 
selskabsdeltagerens andel af resultatet efter 5. 
pkt. for et tidligere år, som ikke tidligere er ble- 
vet udloddet. 2. pkt. omfatter kun ikkeudloddede 
resultater opgjort efter 5. pkt. for regnskabsår, 
der svarer til indkomståret før det indkomstår, 
hvor spaltningen er vedtaget, og de følgende ind- 
komstår. Hvis det pågældende selskabs resultat 
opgjort efter 5. pkt. er negativt, modregnes sel- 
skabsdeltagerens andel heraf ved opgørelsen af 
det beløb, der kan udloddes til selskabsdeltage- 
ren efter 1. og 2. pkt. Resultatet for et deltagende 
selskab opgøres som det ordinære resultat i den 
godkendte årsrapport efter skat fratrukket skatte- 
frit udbytte og skattefri aktieavancer, som det 
deltagende selskab har modtaget. Til udbytte ef- 
ter 1. pkt. medregnes ethvert tilskud eller udbytte 
af udbyttepræferenceaktier ydet af de i spaltnin- 
gen deltagende selskaber og af koncernselska- 
ber, som de i spaltningen deltagende selskaber 
direkte eller indirekte har bestemmende indfly- 
delse over, til koncernselskaber, som de i spalt- 
ningen deltagende selskaber ikke har direkte el- 
ler indirekte bestemmende indflydelse over. Til 
udbytte efter 5. pkt. medregnes ethvert tilskud el- 
ler udbytte af udbyttepræferenceaktier ydet af 
det underliggende selskab og af koncernselska- 
ber, som det underliggende selskab direkte eller 
indirekte har bestemmende indflydelse over, til 
koncernselskaber, som de deltagende selskaber 
ikke har direkte eller indirekte bestemmende ind- 
flydelse over. Ved koncernforbundne selskaber 
forstås selskaber i samme koncern efter selskabs- 
skattelovens § 31 C. Gennemføres der i den peri- 
ode, der er angivet i 1. pkt., en skattefri omstruk- 
turering af et indskydende eller modtagende sel- 
skab, gælder de i 1 .-8. pkt. nævnte betingelser til- 
svarende selskabsdeltagerne henholdsvis de 

. Lovforslaget 
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Gældende formulering 

deltagende selskaber i den efterfølgende om- 
strukturering. Det gælder dog ikke, hvis der efter 
spaltningen gennemføres en skattefri fusion mel- 
lem et modtagende selskab og selskabsdeltage- 
ren i dette selskab og selskabsdeltageren i det 
fortsættende selskab på fusionstidspunktet har 
ejet alle sine aktier i mindst 3 år. 

Stk. 9. Stk. 8 finder ikke anvendelse, når sel- 
skabsdeltageren er omfattet af aktieavancebe- 
skatningslovens § 19, § 21, stk. 1, eller § 22. Stk. 
8 finder ligeledes ikke anvendelse ved spaltning 
af investeringsselskaber omfattet af aktieavance- 
beskatningslovens § 19 og ved spaltning af ud- 
loddende investeringsforeninger omfattet af ak- 
tieavancebeskatningslovens § 21, stk. 1, eller § 
22. 

§ 15 c. Ved tilførsel af aktiver har selskaberne 
adgang til beskatning efter reglerne i § 15 d, når 
såvel det indskydende selskab som det modta- 
gende selskab er omfattet af begrebet selskab i en 
medlemsstat i artikel 3 i direktiv 90/434/EØF og 
ikke ved beskatningen her i landet anses for en 
transparent enhed. Det er en betingelse for an- 
vendelsen, at der er opnået tilladelse hertil fra 
told- og skatteforvaltningen. Told- og skattefor- 
valtningen kan fastsætte særlige vilkår for tilla- 
delsen og kan foreskrive, at der specifikt udar- 
bejdes dokumenter, der skal indsendes inden for 
de frister, der er nævnt i § 6, stk. 3, eller § 6, stk. 
4. Ved tilførsel af aktiver har selskaberne som 
nævnt i 1. pkt. adgang til beskatning efter § 15 d, 
uden at der er opnået tilladelse hertil fra told- og 
skatteforvaltningen, hvis udlodning af udbytte 
fra det modtagende selskab sker i overensstem- 
melse med § 15 d, stk. 8, og anskaffelsestids- 
punktet for aktier, som det indskydende selskab 
på tidspunktet for tilførslen ejede i det modtagen- 
de selskab, fastsættes i overensstemmelse med § 
15 d, stk. 4, 4. pkt. 4. pkt. finder ikke anvendelse, 
hvis det indskydende selskab er hjemmehørende 
i udlandet og har fast driftssted i Danmark og 
samtidig har bestemmende indflydelse i det 
modtagende selskab. 

Lovforslaget 

12. § 15 c, stk. 1, 4.-5. pkt., ophæves og i stedet 
indsættes: 

,>> Ved tilførsel af aktiver har selskaberne som 
nævnt i 1. pkt. adgang til beskatning efter regler- 
ne i § 15 d, uden at der er opnået tilladelse hertil 
fra told- og skatteforvaltningen, jf. dog 5.-8. pkt. 
Anvendelsen af 4. pkt. er betinget af, at det ind- 
skydende selskab ikke afstår aktier i det modta- 
gende selskab i en periode på 3 år efter vedtagel- 
sen af tilførslen. Uanset 5. pkt. kan aktierne i det 
modtagende selskab i den nævnte periode afstås 
i forbindelse med en skattefri omstrukturering af 
det indskydende eller det modtagende selskab, 
hvis der ved omstruktureringen alene sker veder- 
læggelse med aktier. I sådanne tilfælde finder 
den i 5. pkt. nævnte betingelse i sin restløbetid 
anvendelse på selskabsdeltageren henholdsvis 
det eller de deltagende selskaber i den efterføl- 
gende skattefri omstrukturering. 4. pkt. finder 
kun anvendelse, hvis det indskydende selskab er 
hjemmehørende i Færøerne eller Grønland, en 
stat, der er medlem af EU/EØS, eller en stat, som 
har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Danmark.« 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Senest samtidig med indgivelsen af 
selvangivelsen for det indkomstår, hvor en tilfør- 
sel af aktiver efter reglerne i stk. 1,4. pkt., er gen- 
nemført, skal det modtagende selskab give told- 
og skatteforvaltningen oplysning om, at selska- 
bet har deltaget i en tilførsel af aktiver uden tilla- 
delse fra told- og skatteforvaltningen. 

§15 d. 

Stk. 4. Aktier i det modtagende selskab, som 
det indskydende selskab modtager i forbindelse 
med tilførslen, anses for erhvervet for et beløb, 
der svarer til den skattemæssige værdi af de til- 
førte aktiver og passiver på tilførselsdatoen. Den 
skattemæssige værdi af de tilførte aktiver og pas- 
siver opgøres efter reglerne i § 4, stk. 2, i lov om 
skattefri virksomhedsomdannelse.Aktier i det 
modtagende selskab, som det indskydende sel- 
skab modtager i forbindelse med tilførslen, anses 
for anskaffet på tidspunktet for tilførslen. Ejede 
det indskydende selskab aktier i det modtagende 
selskab på tidspunktet for en tilførsel af aktiver, 
der er sket uden told- og skatteforvaltningens til- 
ladelse, jf. § 15 c, stk. 1, 4. pkt., skal det indsky- 
dende selskab anse sådanne aktier for at være an- 
skaffet på tidspunktet for tilførslen. 

Stk. 5. I forbindelse med indgivelse af selvan- 
givelse for det indkomstår, hvori tilførslen sker, 
indsender det indskydende selskab en opgørelse 
af anskaffelsessummen for aktierne i det modta- 
gende selskab opgjort efter stk. 4. Told- og skat- 
teforvaltningen foretager en ansættelse af an- 
skaffelsessummen. 

Lovforslaget 

13. I § 15 c, stk. 6, indsættes som 2. pkt.: 
»Hvis det indskydende selskab afstår aktier 

som nævnt i stk. 1,5. pkt., skal told- og skattefor- 
valtningen gives oplysning herom senest en må- 
ned efter afståelsen.« 

14. § 15 d, stk. 4-8, ophæves og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 4. Aktier i det modtagende selskab, som 
det indskydende selskab modtager i forbindelse 
med tilførslen, anses for erhvervet for et beløb, 
der svarer til handelsværdien af de tilførte aktiver 
og passiver.« 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

Stk. 6. Udgør den skattemæssige anskaffelses- 
sum for aktieme eller anparterne efter stk. 4 et 
negativt beløb, medregnes det negative beløb 
ved opgørelsen af den skattepligtige fortjeneste 
eller tab ved afståelse af disse. Afstås aktierne el- 
ler anparterne til det selskab, der har udstedt dis- 
se, jf. ligningslovens § 16 B, og finder aktieavan- 
cebeskatningslovens regler om opgørelse af for- 
tjeneste og tab ikke anvendelse, medregnes en 
eventuel afståelsessum samt en til den afståede 
del af aktie- eller anpartskapitalen svarende del 
af det negative beløb i det indskydende selskabs 
skattepligtige indkomst. Nedsættes aktie- eller 
anpartskapitalen, jf. ligningslovens § 16 A, og 
finder aktieavancebeskatningslovens regler om 
opgørelse af fortjeneste og tab ikke anvendelse, 
medregnes en eventuel udlodning samt en til 
nedsættelsen af aktie- eller anpartskapitalen sva- 
rende del af det negative beløb på samme måde i 
det indskydende selskabs skattepligtige ind- 
komst. Der skal ikke medregnes negative beløb 
efter 2. og 3. pkt., hvis de pågældende aktier kun- 
ne være afstået skattefrit efter reglerne i aktie- 
avancebeskatningsloven. 

Stk. 7. Er der sket tilførsel af aktiver uden tilla- 
delse fra told- og skatteforvaltningen, og har det 
indskydende selskab på tilførselstidspunktet 
uudnyttede fradragsberettigede tab på aktier, kan 
dette tab uanset aktieavancebeskatningslovens § 
8, stk. 2 og 3, og § 17, stk. 1 og 2, ikke fradrages 
i gevinst ved salg af aktier i det modtagende sel- 
skab. 

Lovforslaget 

926 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 8. Stk. 1-7 finder ikke anvendelse på tilfør- 
sel af aktiver, der er sket uden tilladelse fra told- 
og skatteforvaltningen, hvis det indskydende sel- 
skab efter tilførselsdatoen og op til 3 år efter ved- 
tagelsen af tilførslen modtager skattefrit udbytte 
af sine aktier i det modtagende selskab, der over- 
stiger det indskydende selskabs andel af det efter 
5. pkt. opgjorte resultat for det modtagende sel- 
skab i det regnskabsår, som udlodningen vedrø- 
rer. Det gælder dog ikke, i det omfang udbytte 
som nævnt i 1. pkt. overstiger det efter 5. pkt. op- 
gjorte resultat for det modtagende selskab med et 
beløb, der højst svarer til det indskydende sel- 
skabs andel af resultatet efter 5. pkt. for et tidli- 
gere år, som ikke tidligere er blevet udloddet. 2. 
pkt. omfatter kun ikkeudloddede resultater op- 
gjort efter 5. pkt. for regnskabsår, der svarer til 
indkomståret før det indkomstår, hvor tilførslen 
er vedtaget, og de følgende indkomstår. Hvis det 
modtagende selskabs resultat opgjort efter 5. pkt. 
er negativt, modregnes det indskydende selskabs 
andel heraf ved opgørelsen af det beløb, der kan 
udloddes til det indskydende selskab efter 1. og 
2. pkt. Resultatet for det modtagende selskab op- 
gøres som det ordinære resultat i den godkendte 
årsrapport efter skat fratrukket skattefrit udbytte 
og skattefri aktieavancer, som det modtagende 
selskab har modtaget. Til udbytte efter 1. pkt. 
medregnes ethvert tilskud eller udbytte af udbyt- 
tepræferenceaktier ydet af det modtagende sel- 
skab og af koncernselskaber, som det modtagen- 
de selskab direkte eller indirekte har bestemmen- 
de indflydelse over, til koncernselskaber, som 
det modtagende selskab ikke har direkte eller in- 
direkte bestemmende indflydelse over. Til ud- 
bytte efter 5. pkt. medregnes ethvert tilskud eller 
udbytte af udbyttepræferenceaktier ydet af det 
underliggende selskab og af koncernselskaber, 
som det underliggende selskab direkte eller indi- 
rekte har bestemmende indflydelse over, til kon- 
cernselskaber, som det modtagende selskab ikke 
har direkte eller indirekte bestemmende indfly- 
delse over. Ved koncernforbundne selskaber for- 
stås selskaber i samme koncern efter selskabs- 
skattelovens § 31 C. Gennemføres der i den peri- 
ode, der er angivet i 1. pkt., en skattefri omstruk- 
turering af det indskydende eller det modtagende 
selskab, gælder de i 1.-8. pkt. nævnte betingelser 
tilsvarende selskabsdeltagerne henholdsvis de 
deltagende selskaber i den efterfølgende 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

omstrukturering. Det gælder dog ikke, hvis der 
efter tilførslen af aktiver gennemføres en skatte- 
fri fusion mellem det indskydende og det modta- 
gende selskab. 

§ 2. Pligt til at svare indkomstskat til staten på- 
hviler endvidere personer, der ikke er omfattet af 
§ 1, og dødsboer, der behandles i udlandet, jf. 
dødsboskattelovens § 1, stk. 3, for så vidt de på- 
gældende personer eller dødsboer: 

6) Erhverver udbytter omfattet af ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 1, bortset fra udlodninger 
fra obligationsbaserede investeringsforenin- 
ger som nævnt i aktieavancebeskatningslo- 
vens § 22, stk. 2, eller erhverver afståelses- 
summer omfattet af ligningslovens § 16 B, 
idet selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, 
5. og 6. pkt., dog finder tilsvarende anven- 
delse. 

Lovforslaget 

§9 
I kildeskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 

1086 af 14. november 2005, som ændret bl.a. ved 
§ 7 i lov nr. 1414 af 21. december 2005, § 7 i lov 
nr. 540 af 6. juni 2007 og § 7 i lov nr. 335 af 7. 
maj 2008 og senest ved § 1 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
»6) Erhverver udbytter omfattet af ligningslo- 

vens § 16 A, stk. 1 og 2, eller erhverver af- 
ståelsessummer omfattet af ligningslovens § 
16 B, idet selskabsskattelovens § 2, stk. 1, li- 
tra c, 5. og 6. pkt., dog finder tilsvarende an- 
vendelse. 1. pkt. omfatter ikke udlodninger 
fra udloddende investeringsforeninger, jf. 
ligningslovens § 16 C, stk. 1, der udelukken- 
de investerer i fordringer omfattet af kursge- 
vinstloven, aktier i det administrationssel- 
skab, der forestår investeringsforeningens 
administration, og afledte finansielle instru- 
menter efter Finanstilsynets regler herom.« 
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Gældende formulering 

§ 65. I forbindelse med enhver vedtagelse eller 
beslutning om udbetaling eller godskrivning af 
udbytte af aktier eller andele i selskaber eller for- 
eninger mv. omfattet af selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 1, 2, 2 e og 4, skal vedkommende sel- 
skab eller forening mv. indeholde 28 pet. af det 
samlede udbytte, medmindre andet er fastsat i 
medfør af stk. 4 eller følger af stk. 5-8. Indehol- 
delse med 28 pet. skal endvidere foretages i den 
samlede udbetaling eller godskrivning i forbin- 
delse med selskabets opkøb af egne ikke børsno- 
terede aktier m.v. omfattet af ligningslovens § 16 
B, stk. 1, medmindre andet følger af stk. 6. Til 
udbytte henregnes alt, hvad der af selskabet ud- 
loddes til aktionærer eller andelshavere, med 
undtagelse af friaktier og friandele samt udlod- 
ning af likvidationsprovenu foretaget i det kalen- 
derår, hvori selskabet endeligt opløses, jf. dog 
ligningslovens § 16 A, stk. 1, 4. pkt. Til udbytte 
henregnes også den del af minimumsudlodnin- 
gen efter ligningslovens § 16 C, stk. 2 eller 15, 
der ikke udloddes. Bestemmelsen i § 46, stk. 3, 
finder tilsvarende anvendelse. Det indeholdte be- 
løb benævnes »udbytteskat«. 

Lovforslaget 

2.1 § 65, stk. 1, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 1, 4. pkt.« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 3, 
nr. 1.«, og »ligningslovens § 16 C, stk. 2 eller 
15« ændres til: »ligningslovens § 16 C, stk. 2 el- 
ler 14«. 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Reglerne i dette afsnit finder tilsvarende 
anvendelse på udlodninger og udbetalinger mv., 
jf. stk. 1, foretaget af investeringsselskaber, jf. 
selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 19, samt in- 
vesteringsforeninger, der udsteder omsættelige 
beviser for medlemmernes indskud. Udloddende 
foreninger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, skal 
mindst indeholde udbytteskat i minimumsudlod- 
ningen som nævnt i ligningslovens § 16 C, stk. 2 
eller 15. 1. og 2. pkt. gælder dog ikke udlodnin- 
ger fra obligationsbaserede investeringsforenin- 
ger som nævnt i aktieavancebeskatningslovens § 
22, stk. 2. 1. og 2. pkt. gælder endvidere ikke ud- 
lodninger fra udloddende investeringsforenin- 
ger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, eller inve- 
steringsselskaber, jf. aktieavancebeskatningslo- 
vens § 19, til investeringsselskaber, som er om- 
fattet af aktieavancebeskatningslovens § 19, hvis 
disse efter vedtægterne ikke kan investere i aktier 
eller andele i selskaber hjemmehørende her i lan- 
det, bortset fra aktier i det administrationssel- 
skab, som forestår foreningens eller selskabets 
administration. En kontoførende investeringsfor- 
ening, som erhverver ret til udbytte, hvori der i 
medfør af stk. 4 ikke indeholdes udbytteskat, 
skal, medmindre andet er fastsat i medfør af stk. 
4 eller følger af stk. 5 eller 6, indeholde udbytte- 
skat af beløbet efter reglerne i dette afsnit. I disse 
tilfælde forfalder udbytteskatten til betaling på 
tidspunktet for retserhvervelsen, og reglerne i § 
66 finder tilsvarende anvendelse. Bestemmelsen 
i stk. 7 finder i relation til investeringsforeninger 
kun anvendelse for investeringsforeninger om- 
fattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a. 

Stk. 6. Der skal ikke foretages indeholdelse i 
udbytte mv., der er skattefrit for modtageren i 
henhold til ligningslovens § 16 A, stk. 4 og 8, el- 
ler § 16 B, stk. 7. 

Stk. 7. Af udbytte af aktier eller andele som 
modtages af selskaber og foreninger m.v. og fon- 
de m.v., der er skattepligtige efter selskabsskat- 
telovens § 1 eller efter fondsbeskatningsloven, 
kan der indeholdes 16,5 pet. udbytteskat. Skatte- 
ministeren fastsætter regler om nødvendig doku- 
mentation for, at indeholdelse med 16,5 pet. kan 
finde sted, herunder om offentliggørelse af en 
selskabsmandtalsdatabase. 

Lovforslaget 

3.1 § 65, stk. 3, 2. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 C, stk. 2 eller 15« til: »ligningslovens § 16 C, 
stk. 2 eller 14«. 

4. § 65, stk. 3, 3. pkt., affattes således: 
»1. og 2. pkt. gælder dog ikke udlodninger fra 

udloddende investeringsforeninger, jf. lignings- 
lovens § 16 C, stk. 1, der udelukkende investerer 
i fordringer omfattet af kursgevinstloven, aktier i 
det administrationsselskab, der forestår investe- 
ringsforeningens administration, og afledte fi- 
nansielle instrumenter efter Finanstilsynets reg- 
ler herom.« 

5.1 § 65, stk. 6, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 4 og 8, eller § 16 B, stk. 7« til: »ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 4, nr. 2, eller § 16 B, stk. 5«. 

6.1 § 65, stk. 7, ændres to steder »16,5 pet.« til: 
»25 pct.« 
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Gældende formulering 

Stk. 8. Der indeholdes 15 pet. i udbytteskat af 
udbytte af aktier eller andele, som betales til in- 
vesteringsselskaber, jf. aktieavancebeskatnings- 
lovens § 19, der er hjemmehørende her i landet, 
og som ikke er investeringsforeninger. Der inde- 
holdes ikke udbytteskat af udlodninger fra ud- 
loddende investeringsforeninger, jf. ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 1, eller investeringsselskaber, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 19, til investe- 
ringsselskaber, som er omfattet af aktieavance- 
beskatningslovens § 19, hvis disse efter vedtæg- 
terne ikke kan investere i aktier eller andele i sel- 
skaber hjemmehørende her i landet, bortset fra 
aktier i det administrationsselskab, som forestår 
foreningens eller selskabets administration. Der 
indeholdes 16,5 pet. i udbytteskat af udbytte af 
aktier eller andele, som betales til investerings- 
foreninger, der er omfattet af selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 5 a. Der indeholdes 15 pet. i 
udbytteskat af udbytte af aktier eller andele, som 
betales til certifikatudstedende investeringsfor- 
eninger hjemmehørende her i landet, der ikke er 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 
a. 1., 3. og 4. pkt. gælder ikke udbytte fra obliga- 
tionsbaserede foreninger som nævnt i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 22, stk. 2. Skatteministe- 
ren kan fastsætte regler om nødvendig dokumen- 
tation for, at indeholdelse med 15 pet. kan finde 
sted. Skatteministeren kan fastsætte regler om, at 
indeholdelse af udbytteskat ikke skal finde sted 
ved udbetaling til udloddende investeringsfor- 
eninger, jf. ligningslovens § 16 C. 

§ 65 A. En person eller et dødsbo, som er skat- 
tepligtig efter § 2, stk. 1, nr. 6, og et selskab mv., 
som er skattepligtigt efter selskabsskattelovens § 
2, stk. 1, litra c, betaler en endelig skat på 28 pet. 
af udbytter, der omfattes af ligningslovens § 16 
A, stk. 1 eller afståelsessummer omfattet af lig- 
ningslovens § 16 B, men som ikke omfattes af in- 
deholdelsespligten i § 65. 

Lovforslaget 

7. 1 § 65, stk. 8, 3.pkt., ændres »16,5 pct.« til: »25 
pct.« 

8.1 § 65, stk 8, 5. pkt., ændres »obligationsbase- 
rede investeringsforeninger som nævnt i aktie- 
avancebeskatningslovens § 22, stk. 2.« til: »ud- 
loddende investeringsforeninger, jf. ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 1, der udelukkende investerer i 
fordringer omfattet af kursgevinstloven, aktier i 
det administrationsselskab, der forestår investe- 
ringsforeningens administration, og afledte fi- 
nansielle instrumenter efter Finanstilsynets reg- 
ler herom.« 

9.1 § 65 A, stk. 1, ændres »ligningslovens § 16 A, 
stk. 1« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 2«. 

§10 
I lov om beskatning af medlemmer af kontofø- 

rende investeringsforeninger, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 471 af 23. maj 2006, foretages følgende 
ændring: 
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§ 18. Ved et medlems ophør af skattepligt eller 
flytning af hjemsted i henhold til en dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst i tilfælde, som ville have 
medført beskatning af medlemmet efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 38, såfremt personen 
eller selskabet havde ejet sin andel af den konto- 
førende investeringsforenings aktier direkte, skal 
de urealiserede fortjenester på indskuddets aktie- 
beholdninger medregnes i medlemmets skatte- 
pligtige indkomst i samme omfang, som hvis 
indskuddet var hævet. Endvidere skal de ureali- 
serede tab på indskuddets aktiebeholdninger fra- 
drages i samme omfang, som hvis indskuddet 
blev hævet. Tabet kan dog kun fradrages i fortje- 
neste efter 1. pkt. Foreningen opgør de urealise- 
rede fortjenester og tab på fraflytningstidspunk- 
tet, når den er blevet bekendt med, hvilke aktie- 
beholdninger der omfattes. 

§ 25. Gevinst og tab på fordringer og gæld, der 
skal medregnes ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst, medregnes i det indkomstår, hvori 
gevinsten eller tabet realiseres (realisationsprin- 
cippet), jf. dog stk. 2-9, og § 22, stk. 1, samt §§ 
36 og 37. 

Lovforslaget 

1.1 § 18, 1. pkt., udgår »eller selskabet«. 

§11 
I lov om skattemæssig behandling af gevinster 

og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
140 af 5. februar 2008, som ændret ved § 9 i lov 
nr. 335 af 7. maj 2008, § 8 i lov nr. 521 af 17. juni 
2008 og § 4 i lov nr. 906 af 9. december 2008, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. Uanset ligningslovens §§ 16 A og 16 B 

skal afdrag på og afståelsessummer for fordrin- 
ger på koncernforbundne selskaber, jf. lignings- 
lovens § 2, behandles efter reglerne i denne lov.« 

Stk. 3-6 bliver herefter stk. 4-7. 

2.1 § 25, stk. 1, ændres »stk. 2-9« til: »stk. 2-12«. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Den skattepligtige kan ved opgørelsen 
af gevinst og tab på børsnoterede obligationer 
samt gevinst og tab på ikke-børsnoterede for- 
dringer og gæld, som følger af valutakursændrin- 
ger, vælge at anvende lagerprincippet, jf. § 33, 
stk. 1, i stedet for realisationsprincippet. Valget 
træffes samlet for henholdsvis børsnoterede obli- 
gationer (fordringer) og børsnoteret obligations- 
gæld i danske kroner og for fordringer og gæld i 
fremmed valuta. Når lagerprincippet er valgt, 
kan denne opgørelsesmåde kun ændres efter til- 
ladelse fra told- og skatteforvaltningen. 

Stk. 3. Uanset stk. 2 og 5 kan den skattepligtige 
vælge at opgøre gevinst og tab efter stk. 1, for så 
vidt angår fordringer omfattet af § 4, samt gæld 
omfattet af § 7, stk. 1, § 7, stk. 2, § 7, stk. 3, § 7, 
stk. 4, § 19, stk. 2, § 19, stk. 3, § 19, stk. 4, og § 
19, stk. 5. Valget træffes samlet for fordringer 
omfattet af § 4 og samlet for gæld, der er omfattet 
af henholdsvis § 7, stk. 1, § 7, stk. 2, § 7, stk. 3, 
§ 7, stk. 4, § 19, stk. 2, § 19, stk. 3, § 19, stk. 4, 
og § 19, stk. 5. Når realisationsprincippet er 
valgt, kan denne opgørelsesmåde kun ændres ef- 
ter tilladelse fra told- og skatteforvaltningen. 

Lovforslaget 

3. J  25, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Skattepligtige omfattet af § 12 kan ved 

opgørelsen af gevinst og tab på obligationer, der 
er optaget til handel på et reguleret marked, væl- 
ge at anvende lagerprincippet, jf. § 33, stk. 1, i 
stedet for realisationsprincippet. Valget træffes 
samlet for alle obligationer, der er optaget til 
handel på et reguleret marked. Når lagerprincip- 
pet er valgt, kan denne opgørelsesmåde kun æn- 
dres efter tilladelse fra told- og skatteforvaltnin- 
gen.« 

4. § 25, stk. 3, ophæves, og i stedet indsættes: 
>>Stk. 3. Skattepligtige omfattet af § 12 kan 

uanset stk. 8 vælge at opgøre gevinst og tab efter 
realisationsprincippet, for så vidt angår gæld, der 
er omfattet af § 19, stk. 2, § 19, stk. 3, § 19, stk. 
4, og § 19, stk. 5. Valget skal træffes samlet for 
gæld, der er omfattet af henholdsvis § 19, stk. 2, 
§ 19, stk. 3, § 19, stk. 4, og § 19, stk. 5. Når rea- 
lisationsprincippet er valgt, kan denne opgørel- 
sesmåde kun ændres efter tilladelse fra told- og 
skatteforvaltningen. 

Stk. 4. Skattepligtige omfattet af § 2 skal an- 
vende lagerprincippet ved opgørelsen af gevinst 
og tab på fordringer. 1. pkt. omfatter ikke for- 
dringer omfattet af § 4 og fordringer, der er er- 
hvervet som skattepligtigt vederlag for leverede 
varer og andre aktiver samt tjenesteydelser. 1. og 
2. pkt. finder ikke anvendelse for fordringer om- 
fattet af stk. 7. Endvidere omfatter 1. og 2. pkt. 
ikke fordringer omfattet af stk. 9 og fordringer, 
hvor den skattepligtige efter stk. 10-12 har valgt 
at anvende reglerne i stk. 9. Endelig finder 2. pkt. 
ikke anvendelse for livsforsikringsselskaber. 

Stk. 5. Skattepligtige omfattet af § 2 kan vælge 
at anvende lagerprincippet ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på fordringer, der ikke er omfattet af 
stk. 4, 1. pkt., stk. 7 eller stk. 9-12, og ved opgø- 
relsen af gevinst og tab på gæld, der er optaget til 
handel på et reguleret marked. Valget træffes 
samlet for henholdsvis fordringer og gæld. Når 
lagerprincippet er valgt, kan denne opgørelses- 
måde kun ændres efter tilladelse fra told- og 
skatteforvaltningen. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

Stk. 4. Realkreditinstitutter, der er omfattet af 
lov om finansiel virksomhed, Kreditforeningen 
af kommuner og regioner i Danmark og aktiesel- 
skaber, der er omfattet af lov om et skibsfinansie- 
ringsinstitut, skal anvende lagerprincippet for 
samtlige fordringer og gæld, jf. dog stk. 6. End- 
videre skal selskaber mv., der er koneernforbun- 
det med et af de i 1. pkt. nævnte institutter, jf. lov 
om finansiel virksomhed § 5, stk. 1, nr. 7 anven- 
de lagerprincippet for samtlige fordringer og 
gæld. Institutter, der udøver virksomhed gennem 
samme selskab mv., anses i relation til lov om fi- 
nansiel virksomhed § 5, stk. 1, nr. 7, for at udgøre 
ét institut. 

Stk. 5. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, 
at en anden opgørelsesmåde anvendes, jf. dog 
stk. 4. Er en sådan tilladelse givet, kan den her- 
ved godkendte opgørelsesmåde kun ændres efter 
tilladelse fra told- og skatteforvaltningen. 

Stk. 7.1 stedet for at medregne tab på udlån og 
garantier m.v. ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst efter reglerne i stk. 1-3 kan finan- 
sieringsselskaber, som opfylder betingelserne i 
stk. 9, vælge én gang for alle at anvende reglerne 
i stk. 6 for samtlige de udlån og garantier m.v., 
der vedrører aktiviteterne, som er nævnt i litra a- 
m i stk. 9, nr. 2. Meddelelse om anvendelse af 
reglerne i stk. 6 skal indsendes til told- og skatte- 
forvaltningen senest den I. december i det ind- 
komstår, hvor reglerne ønskes anvendt første 
gang, idet meddelelsen skal være vedlagt en er- 
klæring afgivet af en statsautoriseret revisor, 
hvorved det attesteres, at betingelsen i stk. 9, nr. 
2, er opfyldt. Overskrides fristen i 3. pkt., kan 
reglerne i stk. 6 først anvendes ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst fra og med det efter- 
følgende indkomstår. 

Lovforslaget 

Stk. 6. Skattepligtige omfattet af § 2 kan uanset 
stk. 5 og 8 vælge at opgøre gevinst og tab efter 
realisationsprincippet, for så vidt angår gæld, der 
er omfattet af § 7, stk. 1, og § 7, stk. 2. Valget 
skal træffes samlet for gæld, der er omfattet af 
henholdsvis § 7, stk. 1, og § 7, stk. 2. Når reali- 
sationsprincippet er valgt, kan denne opgørelses- 
måde kun ændres efter tilladelse fra told- og 
skatteforvaltningen.« 

Stk. 4-9 bliver herefter stk. 7-12. 
5. I § 25, stk. 4, l.pkt., der bliver stk. 7, l.pkt., 
ændres »jf. dog stk. 6« til: »jf. dog stk. 9«. 

6.1 § 25, stk. 5, 7. pkt., der bliver stk. 8, l.pkt., 
ændres »jf. dog stk. 4« til: »jf. dog stk. 4 og 7«. 

7. 1.9 25, stk. 7, der bliver stk. 10, ændres »stk. 1- 
3« til: »stk. 1 og 4-6«, »stk. 9« ændres til: »stk. 
12«, »stk. 6« ændres tre steder til: »stk. 9« og 
»stk. 9, nr. 2« ændres to steder til: »stk. 12, nr. 
2«. 

927 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 8. Såfremt et selskab, efter at selskabet har 
valgt at anvende reglerne i stk. 6, ikke længere 
opfylder betingelserne i stk. 9, bortfalder adgan- 
gen til at anvende reglerne i stk. 6 én gang for al- 
le. For så vidt angår betingelsen i stk. 9, nr. 2, in- 
debærer en manglende overholdelse heraf i én 
fortløbende periode på maksimalt: 3 år dog ikke, 
at adgangen til at anvende reglerne i stk. 6 bort- 
falder. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, 
at et selskab kan anvende reglerne i stk. 6 efter 
udløbet af den periode, der er angivet i 2. pkt., 
selv om betingelsen i stk. 9, nr. 2, fortsat ikke er 
opfyldt. Tilladelsen kan gøres tidsbegrænset. 

Stk. 9. Anvendelse af reglerne i stk. 7 er betin- 
get af, at 

§ 28. Livsforsikringsselskaber skal anvende la- 
gerprincippet, jf. § 33, stk. 1, ved opgørelsen af 
gevinst og tab på fordringer. 

§ 31. Skattepligtige omfattet af § 2, jf. § 9, kan 
fradrage tab på kontrakter, der indeholder ret el- 
ler pligt til at afstå aktier i det omfang, det angi- 
ves i stk. 2-4. 1. pkt. gælder dog ikke selskaber 
mv., der er omfattet af aktieavancebeskatnings- 
lovens § 17. 1. pkt. gælder endvidere ikke for 
livs-forsikringsselskaber omfattet af selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 8-13. 

Stk. 4. Stk. 1-3 gælder tilsvarende for kontrak- 
ter, som er baseret på et aktieindeks. 

Lovforslaget 

8.1 § 25, stk. 8, der bliver stk. 11, ændres »stk. 9« 
til: »stk. 12«, »stk. 6« ændres tre steder til: »stk. 
9« og »stk. 9, nr. 2« ændres to steder til: »stk. 12, 
nr. 2«. 

9.1 § 25, stk. 9, der bliver stk. 12, ændres »stk. 7« 
til: »stk. 10«. 

10. § 28 ophæves. 

11. I § 31, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
»l. pkt. omfatter kun kontrakter, der indehol- 

der ret eller pligt til at afstå aktier i selskaber, 
hvori den skattepligtige eller koncernforbundne 
selskaber, jf. § 4, stk. 2, ejer aktier, der er omfat- 
tet af definitionerne i aktieavancebeskatningslo- 
vens §§ 4 A og 4 B, samt kontrakter, der indehol- 
der ret eller pligt til at afstå aktier i det selskab, 
der er udsteder eller erhverver af kontrakten.« 

12.1 § 31, stk 1, 3. pkt., der bliver 4. pkt., ændres 
»selskabsskattelovens § 13, stk. 8-13« til: »sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 3-8«. 

13. § 31, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Stk. 1-3 gælder tilsvarende kontrakter, 

som er baseret på: 
1) Et aktieindeks, hvori indgår aktier i selska- 

ber, hvor udsteder eller erhverver eller sel- 
skaber, der er koncernforbundne med udste- 
der eller erhverver, jf. § 4, stk. 2, ejer aktier, 
der er omfattet af definitionerne i aktieavan- 
cebeskatningslovens §§ 4 A og 4 B. 

2) Et aktieindeks, hvori indgår aktier i det sel- 
skab, der er udsteder eller erhverver af kon- 
trakten.« 
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Gældende formulering 

§37. 

Stk. 2. Gevinst og tab, der anses for realiseret 
efter stk. 1, opgøres efter reglerne i §§ 25-28 og 
§§ 31-34, dog at værdien ved realisationen træ- 
der i stedet for afståelses- eller indfrielsessum- 
men. Hvis den skattepligtige anvender lagerprin- 
cippet og værdien ved udløbet af det indkomstår, 
hvor skattepligten ophører, er lavere end værdien 
på tidspunktet for skattepligtsophøret, eller for- 
dringen, gælden eller kontrakten afstås eller ind- 
fries efter skattepligtsophøret, men inden udløbet 
af det indkomstår, hvor skattepligten ophører, til 
et beløb, der er lavere end værdien på tidspunktet 
for skattepligtsophøret, træder værdien ved ind- 
komstårets udløb henholdsvis afståelses- eller 
indfrielsessummen i stedet for værdien ved reali- 
sationen (skattepligtsophøret) ved opgørelse af 
gevinst og tab efter stk. 1. For køberetter til ak- 
tier, der er omfattet af § 30, stk. 1, nr. 5, kan den 
skattepligtige vælge at opgøre den skattepligtige 
gevinst efter stk. 1, jf. stk. 9, som forskellen mel- 
lem udnyttelseskursen og kursen på den pågæl- 
dende aktie på tidspunktet for skattepligtsophø- 
ret i stedet for efter reglen i 1. pkt. 

Stk. 3. Reglerne i stk. 1 gælder kun for perso- 
ner, der har været skattepligtige efter kildeskatte- 
lovens §§ 1 eller 2 og for selskaber mv., der har 
været skattepligtige efter selskabsskattelovens § 
2, i en eller flere perioder på i alt mindst 7 år in- 
den for de seneste 10 år før skattepligtsophøret 
eller flytningen af skattemæssigt hjemsted. Reg- 
lerne i stk. 1 gælder dog også, hvis fordringen el- 
ler kontrakten er erhvervet fra den skattepligtiges 
ægtefælle og denne opfylder betingelserne i 1. 
pkt. Reglerne i stk. 1 gælder ligeledes for skatte- 
pligtige, der er indtrådt i overdragerens skatte- 
mæssige stilling efter kildeskattelovens § 33 C. 

Lovforslaget 

1 4 .  1.9 37, stk. 2, 1. pkt., ændres »§ § 25-28 og §§ 
31-34« til: »§§ 25-26 A og §§ 32-34«. 

15. I § 37, stk. 3, 1. pkt., udgår »og for selskaber 
m.v., der har været skattepligtige efter selskabs- 
skattelovens § 2,« og »eller flytningen af skatte- 
mæssigt hjemsted«. 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Skat, der er betalt til fremmed stat, til 
Færøerne eller Grønland af gevinst ved afståelse 
eller indfrielse, kan fradrages i den beregnede 
skat efter stk. 1 eller stk. 5 i det omfang, den be- 
talte skat vedrører gevinst, der er beskattet her i 
landet. Fradraget kan dog højst udgøre et beløb, 
der svarer til den danske skat. Hvis der er indgået 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst med en 
fremmed stat, med Færøerne eller med Grøn- 
land, gives der dog ikke fradrag for et større skat- 
tebeløb end det, som denne stat, Færøerne eller 
Grønland har et ubetinget krav på at oppebære 
efter overenskomsten. Når der sker beskatning 
ved ophør af skattepligt for fordringer, gæld eller 
kontrakter, der har været omfattet af skattepligt 
efter kildeskattelovens § 2 eller selskabsskattelo- 
vens § 2, gives der dog ikke fradrag for den skat, 
som er betalt i den stat, hvori personen eller sel- 
skabet er hjemmehørende. 

§38. 

Stk. 3. Mindsterenten er 2lA pet. for indeksre- 
gulerede obligationer, der er udstedt af realkredi- 
tinstitutter, der er omfattet af lov om finansiel 
virksomhed, Kreditforeningen af kommuner og 
regioner i Danmark, Kongeriget Danmarks Fi- 
skeribank og Finansieringsinstituttet for Industri 
og Håndværk A/S. Dette gælder tillige fordrin- 
ger, som er udstedt af pengeinstitutter. 1. og 2. 
pkt. gælder dog kun obligationer og fordringer, 
som reguleres fuldt ud efter udviklingen i de af 
Danmarks Statistik beregnede forbrugerprisin- 
deks eller nettoprisindeks. Ved anvendelse af § 
14, stk. 2, sidste pkt., ses bort fra den tilsagte re- 
gulering efter de nævnte indeks. 1. pkt. omfatter 
endvidere obligationer, der er udstedt af Dan- 
marks Skibskreditfond til finansiering af skibe, 
når skriftlig aftale om bygning af et skib er ind- 
gået senest den 31. december 1993 med aftalt le- 
vering senest den 31. december 1996. 

Lovforslaget 

16. I § 37, stk. 6, 4. pkt., udgår »eller selskabs- 
skattelovens § 2« og »eller selskabet«. 

17.1 § 38, stk. 3, 4. pkt., ændres »§ 14, stk. 2, sid- 
ste pkt.« til: »§ 14, stk. 2, 3. pkt.« 

§12 
I lov om påligningen af indkomstskat til staten 

(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 
11. marts 2009, foretages følgende ændringer: 
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Gældende formulering 

§7Q.  

Stk. 3. Udgifter til bistand i skattesager kan 
ikke fradrages ved indkomstopgørelsen. I øvrigt 
kan udgifter, hvortil der kan ydes godtgørelse ef- 
ter skatteforvaltningslovens kapitel 19, ikke fra- 
drages ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

§ 81. Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst kan fradrages udgifter til undersøgelse af 
nye markeder med henblik på etablering af en er- 
hvervsvirksomhed eller udvidelse af en beståen- 
de erhvervsvirksomhed. 

Stk. 2. Udgifter til undersøgelse af nye marke- 
der, der er afholdt før etableringen af en er- 
hvervsvirksomhed, kan kun fradrages efter stk. 
1, hvis undersøgelsen er medvirkende til etable- 
ring af erhvervsvirksomheden. 

Stk. 3. Udgifter efter stk. 1 og stk. 2 kan efter 
den skattepligtiges valg enten fradrages fuldt ud 
i det indkomstår, hvori udgifterne er afholdt, dog 
tidligst i det indkomstår, hvori etableringen af er- 
hvervsvirksomheden finder sted, eller afskrives 
med lige store årlige beløb over dette og de føl- 
gende 4 indkomstår. 

Stk. 4. Udgifter til repræsentation kan kun fra- 
drages efter reglerne i § 8, stk. 4. 

§ 8 J. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst kan fradrages udgifter til advokat og 
revisor, der er afholdt i forbindelse med etable- 
ring af en erhvervsvirksomhed eller udvidelse af 
en bestående erhvervsvirksomhed. Det samme 
gælder gebyrer til Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sen. 

Stk. 2. Udgifter, der er afholdt inden etablerin- 
gen eller udvidelsen af erhvervsvirksomheden, 
kan først fradrages i det indkomstår, hvori etab- 
leringen eller udvidelsen af erhvervsvirksomhe- 
den finder sted. 

Stk. 3. Udgifter, der må anses for tillæg til en 
købesum eller et fradrag i en salgssum for et ak- 
tiv, kan ikke fradrages efter stk. 1. 

Lovforslaget 

1. § 7 Q, stk. 3, affattes således: 
>>Stk. 3. Udgifter, hvortil der kan ydes godtgø- 

relse efter skatteforvaltningslovens kapitel 19, 
kan ikke fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst.« 

2 2. § 8 1 ophæves. 

3. § 8 J  affattes således: 
»§ 8 J. Udgifter til rådgivning vedrørende in- 

vestering i aktier m.v. med henblik på helt eller 
delvist at erhverve et eller flere selskaber m.v. 
med henblik på at deltage i ledelsen og driften af 
disse kan ikke fradrages ved opgørelsen af den . 
skattepligtige indkomst.« 
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Gældende formulering 

§12 B. 

Stk. 5. Så længe saldoen er positiv, kan yderen 
ikke foretage fradrag for de betalte ydelser. I det 
indkomstår, hvori saldoen bliver negativ, kan 
yderen fradrage det negative beløb i den skatte- 
pligtige indkomst. I efterfølgende indkomstår 
kan de i det pågældende indkomstår betalte ydel- 
ser fradrages i den skattepligtige indkomst. Hvis 
den løbende ydelse endeligt ophører, inden sal- 
doen bliver nul eller negativ, skal et beløb sva- 
rende til saldoen medregnes ved opgørelsen af 
yderens skattepligtige indkomst i det ind- 
komstår, hvori den løbende ydelse er ophørt. Be- 
løbet skal dog ikke medregnes i det omfang, det 
svarer til et beløb, der er fastsat som vederlag for 
et aktiv, hvis anskaffelsessum yderen hverken 
kan afskrive, fradrage eller lade indgå i opgørel- 
sen af skattepligtig avance ved en afståelse af ak- 
tivet, eller til et beløb, der er fastsat som vederlag 
for et aktiv, der er overdraget med skattemæssig 
succession efter reglerne i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 34 og § 35 eller kildeskattelovens 
§ 33 C. I det omfang beløbet er fastsat som ve- 
derlag for et aktiv, hvis anskaffelsessum yderen 
ikke kan afskrive eller fradrage, men som vil 
kunne indgå i opgørelsen af skattepligtig avance 
ved en afståelse af aktivet, og yderen ikke har af- 
stået aktivet på tidspunktet for den løbende ydel- 
ses ophør, medregnes beløbet ikke efter 4. pkt., 
men nedsætter i stedet anskaffelsessummen for 
aktivet til det faktisk betalte beløb. 

Lovforslaget 

4.1 1.9 12 B, stk. 5, 4. pkt., ændres »§ 34 og § 35« 
til: »§§ 34, 35 og 35 A«. 
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Gældende formulering 

§ 15. 

Stk. 2. Hvis en skattepligtig i et indkomstår op- 
når en tvangsakkord, nedsættes uudnyttede, fra- 
dragsberettigede underskud og dernæst uudnyt- 
tede, fradragsberettigede tab, der kan fremføres 
efter reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 
8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, 
stk. 3, og ejendomsavancebeskatningslovens § 6, 
stk. 4, fra det pågældende og tidligere ind- 
komstår med det beløb, hvormed gælden er ned- 
sat. Nedsættelsesbeløbet formindskes med den 
del af skyldnerens indkomst, der hidrører fra den 
pågældendes frigørelse for gældsforpligtelser. 
Den resterende del af nedsættelsesbeløbet for- 
mindskes endvidere i det omfang, skyldneren ef- 
ter reglerne i kursgevinstlovens § 8 ikke skal 
medregne gevinsten på gælden ved indkomstop- 
gørelsen. Nedsættelsen sker med virkning for det 
indkomstår, hvori tvangsakkorden stadfæstes, og 
for senere indkomstår. Med gældsnedsættelse si- 
destilles hel eller delvis konvertering af gælden 
til aktier eller konvertible obligationer. Under- 
skuddet nedsættes i disse tilfælde med det beløb, 
hvormed den konverterede fordrings pålydende 
overstiger den konverterede fordrings kursværdi 
på tidspunktet for konverteringen. 

Stk. 4. Stk. 2 finder tilsvarende anvendelse, i 
det omfang nedbringelse eller indfrielse af en 
fordring sker i forbindelse med et tilskud efter 
selskabsskattelovens § 31 D eller et kapitalind- 
skud til skyldneren eller til et selskab mv., hvori 
skyldneren ejer mere end 10 pet. af aktie- eller 
anpartskapitalen (i kalenderåret 2006 udgør den 
nævnte ejerandel dog 20 pet., og i kalenderårene 
2007 og 2008 udgør den nævnte ejerandel 15 
pct.), når kapitalindskuddet direkte eller indirek- 
te foretages: 
1) Af kreditor for fordringen eller kreditors æg- 

tefælle. 
2) Af et selskab, hvori kreditor eller kreditors 

ægtefælle direkte eller indirekte ejer mere 
end 50% af aktie- eller anpartskapitalen eller 
direkte eller indirekte råder over mere end 
50% af stemmerne. 

Lovforslaget 

5.1 § 15, stk. 2, 1. pkt., ændres »aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3« til: 
»aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 
43, stk. 3«. 

6.1 § 15, stk. 4, udgår »(i kalenderåret 2006 ud- 
gør den nævnte ejerandel dog 20 pet., og i kalen- 
derårene 2007 og 2008 udgør den nævnte ejeran- 
del 15 pct.)«. 
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Gældende formulering 

3) Af en person, som alene eller sammen med 
sin ægtefælle direkte eller indirekte ejer 
mere end 50% af aktie- eller anpartskapita- 
len i kreditorselskabet eller råder over mere 
end 50% af stemmerne. 

4) Af et selskab, der er koncernforbundet med 
kreditorselskabet, jf. kursgevinstlovens § 4, 
stk. 2. 

5) Af en kautionist for fordringen samt af per- 
soner og selskaber mv., der har den i nr. 1-4 
nævnte tilknytning til kautionisten. 

6) Af en tidligere kreditor eller kautionist for 
fordringen samt af personer og selskaber 
mv., der har den i nr. 1-4 nævnte tilknytning 
til den tidligere kreditor eller kautionist. 314) 
Det er dog en betingelse, at fordringens eller 
kautionsforpligtelsens overdragelse må an- 
ses for at være sket i forbindelse med kapital- 
indskuddet. 

Lovforslaget 
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§ 16 A. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
almindelige indkomst medregnes udbytte af ak- 
tier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, jf. 
dog stk. 4. Til udbytte henregnes alt, hvad der af 
selskabet udloddes til aktuelle aktionærer eller 
andelshavere, med undtagelse af friaktier og fri- 
andele samt udlodning af likvidationsprovenu 
foretaget i det kalenderår, hvori selskabet ende- 
ligt opløses. Til udbytte henregnes også den del 
af minimumsudlodningen efter § 16 C, stk. 2 el- 
ler 15, der ikke udloddes. Uanset 1. og 2. pkt. 
henregnes udlodning af likvidationsprovenu 
foretaget i det kalenderår, hvori selskabet ende- 
ligt opløses, til udbytte, hvis modtageren er et 
selskab, der ejer mindst 10 pet. af aktiekapitalen 
i det selskab, der likvideres, og ikke er hjemme- 
hørende i en stat, der er medlem af EU/EØS, 
Færøerne eller Grønland, eller en stat, som har en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med Danmark, 
eller hvis modtageren er et selskab, der ejer min- 
dre end 10 pet. af aktiekapitalen, men er kon- 
cernforbundet med det selskab, der likvideres, jf. 
§2.1 kalenderårene 2007 og 2008 udgør ejeran- 
delen nævnt i 4. pkt. 15 pet. Uanset 1. og 2. pkt. 
henregnes udlodning af likvidationsprovenu for 
tiden fra begyndelsen af det indkomstår, i hvilket 
ophør sker, til ophørstidspunktet fra en investe- 
ringsforening, der har valgt beskatning efter ak- 
tieavancebeskatningslovens § 21, stk. 2, til ud- 
bytte, i det omfang udlodningen ikke overstiger 
minimumsudlodningen, jf. § 16 C, stk. 2 og 15. 

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, 
at beløb, der udloddes i forbindelse med en ned- 
sættelse af aktiekapitalen eller andelskapitalen i 
et selskab, der ikke er under likvidation, fritages 
for beskatning efter reglerne i stk. 1. Fortjeneste 
eller tab ved den pågældende udlodning behand- 
les i så fald efter de almindelige regler om be- 
skatning af fortjeneste eller tab ved afståelse af 
aktier mv. 

Stk. 3. Finder udlodning af likvidationsprove- 
nu fra aktieselskaber og andelsselskaber sted for- 
ud for det kalenderår, hvori selskabet endeligt 
opløses, kan told- og skatteforvaltningen tillade, 
at de udbetalte beløb eller en del af disse ikke 
skal medregnes i modtagerens skattepligtige al- 
mindelige indkomst, når særlige omstændighe- 
der taler derfor. I så fald behandles de beløb, der 
fritages for almindelig indkomstbeskatning, efter 
de almindelige regler om beskatning af fortjene- 
ste eller tab ved afståelse af aktier mv. 

Lovforslaget 

7. § 16 A affattes således: 
»§ 16 A. Ved opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst medregnes udbytte af aktier, andelsbe- 
viser og lignende værdipapirer, jf. dog stk. 4. 

Stk. 2. Til udbytte henregnes: 
1) Alt, hvad der af selskabet udloddes til aktu- 

elle aktionærer eller andelshavere, jf. dog 
stk. 3. 

2) Udlodning af likvidationsprovenu for tiden 
fra begyndelsen af det indkomstår, i hvilket 
ophør sker, til ophørstidspunktet fra en inve- 
steringsforening, der har valgt beskatning ef- 
ter aktieavancebeskatningslovens § 21, stk. 
1, i det omfang udlodningen ikke overstiger 
minimumsudlodningen, jf. § 16 C, stk. 2 og 
14. 

3) Den del af minimumsudlodningen efter § 16 
C, stk. 2 eller 14, der ikke udloddes. 

4) Udbytteskat, der tilbagebetales fra en frem- 
med stat, Færøerne eller Grønland vedrøren- 
de aktier, der tilhører et selskab eller en inve- 
steringsforening, bortset fra en kontoførende 
investeringsforening, og som ikke tilfalder 
selskabet eller investeringsforeningen. 

Stk. 3. Følgende udlodninger behandles efter 
reglerne om beskatning af gevinst og tab ved af- 
ståelse af aktier m.v.: 
1) Udlodning af likvidationsprovenu foretaget i 

det kalenderår, hvori selskabet , endeligt op- 
løses, medmindre udlodningen er omfattet af 
stk. 2, nr. 2, eller: 
a) Det modtagende selskab ejer mindst 10 

pet. af aktiekapitalen i det selskab, der li- 
kvideres, og udlodningen omfattes af sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c. 

b) Det modtagende selskab ejer mindre end 
10 pet. af aktiekapitalen, men er koncern- 
forbundet med det selskab, der likvideres, 
jf. § 2. 

2) Udlodning efter tilladelse fra told- og skatte- 
forvaltningen for så vidt angår: 
a) De beløb eller en del af disse, der udbeta- 

les ved udlodning af likvidationsprovenu 
fra aktieselskaber og andelsselskaber for- 
ud for det kalenderår, hvori selskabet en- 
deligt opløses, når særlige omstændighe- 
der taler derfor. Der kan ikke gives tilla- 
delse til modtagere som nævnt i nr. 1. 

b) Beløb, der udloddes i forbindelse med en 
nedsættelse af aktiekapitalen eller andels- 
kapitalen i et selskab, der ikke er under li- 
kvidation. 

928 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Udlodninger af beløb, som er skatteplig- 
tige for foreninger og selskaber efter selskabs- 
skattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskattelovens 
§ 12, stk. 3, er skattefri for modtageren. 

Stk. 5. Udlodninger fra udloddende investe- 
ringsforeninger, jf. § 16 C, stk. 1, er skattefri i det 
omfang, der fremgår af stk. 6 og 7, hvis udlod- 
ningerne modtages af personer mv., der er skat- 
tepligtige efter kildeskattelovens § 1 eller døds- 
boskattelovens § 1, stk. 2. Skattefriheden gælder 
dog ikke, hvis modtageren af udlodningen om- 
fattes af kursgevinstlovens § 13. 

Stk. 6. Den skattefri del af udlodningerne efter 
stk. 5 opgøres som forskellen mellem på den ene 
side udlodningerne og på den anden side den del 
af udlodningerne, som hidrører fra investerings- 
foreningens nettoindtægter som nævnt i § 16 C, 
stk. 3, nr. 1-9, nedsat efter § 16 C, stk. 4, 1.-5. 
pkt., stk. 5, nr. 1-3, og stk. 6, jf. stk. 4, 1.-5. pkt. 

Stk. 7. Uanset stk. 6 kan den skattefri del af ud- 
lodningerne efter stk. 5 ikke overstige den del af 
udlodningerne, som hidrører fra investeringsfor- 
eningens nettogevinster som nævnt i § 16 C, stk. 
3, nr. 10, nedsat efter § 16 C, stk. 5, nr. 4. 

Stk. 8. Uanset stk. 1 skal beløb, der udloddes i 
forbindelse med en kapitalnedsættelse i anparts- 
selskaber med en anpartskapital, der ikke over- 
stiger nominelt 225.000 kr., ikke medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, hvis 
anpartskapitalen i selskabet er forhøjet ved kon- 
tant indskud, apportindskud eller konvertering af 
gæld i perioden fra og med den 6. december 1991 
til og med den 31. maj 1996 eller selskabet er 
stiftet i denne periode. 1. pkt. finder ikke anven- 
delse, hvis anparterne i selskabet er erhvervet 
som led i den skattepligtiges næringsvej, jf. ak- 
tieavancebeskatningslovens § 17, hvis kapital- 
nedsættelsen medfører, at anpartshavernes ind- 
flydelse i selskabet forrykkes, eller hvis det ud- 
loddede beløb helt eller delvis er fritaget for be- 
skatning efter stk. 1, jf. stk. 2. 1. pkt. finder end- 
videre kun anvendelse på den del af det udlodde- 
de beløb, der ikke overstiger den nominelle vær- 
di af de annullerede anparter. 

Lovforslaget 

3) Udlodning, som nævnt i nr. 2, hvor aktierne 
i det udbyttegivende selskab er omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 17 og det 
modtagende selskab opfylder betingelserne 
for at modtage skattefrit udbytte efter sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, eller § 
13, stk. 1, nr. 2. 

Stk. 4. Følgende udlodninger medregnes ikke i 
den skattepligtige indkomst for modtageren: 
1) Friaktier og friandele. 
2) Udlodninger af beløb, som er skattepligtige 

for foreninger og selskaber efter selskabs- 
skattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskattelo- 
vens § 12, stk. 3. 

3) Udlodninger fra udloddende investeringsfor- 
eninger, jf. § 16 C, stk. 1, i det omfang det 
følger af stk. 5, hvis udlodningerne modta- 
ges af personer m.v., der er skattepligtige ef- 
ter kildeskattelovens § 1 eller dødsboskatte- 
lovens § 1, stk. 2. Skattefriheden gælder dog 
ikke, hvis modtageren af udlodningen om- 
fattes af kursgevinstlovens § 13. 

Stk. 5. Den skattefri del af udlodningerne efter 
stk. 4, nr. 3, opgøres som forskellen mellem på 
den ene side udlodningerne og på den anden side 
den del af udlodningerne, som hidrører fra inve- 
steringsforeningens nettoindtægter som nævnt i 
§ 16 C, stk. 3, nr. 1-9, nedsat efter § 16 C, stk. 4, 
1.-5. pkt., stk. 5, nr. 1-3, og stk. 6, jf. stk. 4, 1.-5. 
pkt. Uanset 1. pkt. kan den skattefri del af udlod- 
ningerne efter stk. 4, nr. 3, ikke overstige den del 
af udlodningerne, som hidrører fra investerings- 
foreningens nettogevinster som nævnt i § 16 C, 
stk. 3, nr. 10, nedsat efter § 16 C, stk. 5, nr. 4. 

Stk. 6. En hovedaktionær som nævnt i aktie- 
avancebeskatningslovens § 4, der modtager ud- 
bytte fra selskabet i form af, at der stilles en bil, 
en sommerbolig, en lystbåd eller en helårsbolig 
til rådighed, skal ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst medregne værdien af godet til- 
lagt eventuelt sparet privatforbrug i relation til 
godet. Godernes værdi ansættes efter reglerne i 
henholdsvis § 16, stk. 4, 5, 6 og 9. 1. og 2. pkt. 
finder dog ikke anvendelse for udbytte i form af 
en helårsbolig, der stilles til rådighed for en ho- 
vedaktionær, som nævnt i § 16, stk. 9, sidste 
pkt.« 
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Gældende formulering 

Stk. 9. En hovedaktionær som nævnt i aktie- 
avancebeskatningslovens § 4, der modtager ud- 
bytte fra selskabet i form af, at der stilles en bil, 
en sommerbolig, en lystbåd eller en helårsbolig 
til rådighed, skal ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst medregne værdien af godet til- 
lagt eventuelt sparet privatforbrug i relation til 
godet. Godernes værdi ansættes efter reglerne i 
henholdsvis § 16, stk. 4, 5, 6 og 9. 1. og 2. pkt. 
finder dog ikke anvendelse for udbytte i form af 
en helårsbolig, der stilles til rådighed for en ho- 
vedaktionær, som nævnt i ligningslovens § 16, 
stk. 9, sidste pkt. 

Stk. 10. Til udbytte medregnes udbytteskat, der 
tilbagebetales fra udlandet, Færøerne eller Grøn- 
land vedrørende aktier, der tilhører et selskab el- 
ler en investeringsforening, bortset fra en konto- 
førende investeringsforening, og som ikke tilfal- 
der selskabet eller investeringsforeningen. 

Stk. 11. Ved et selskabs annullering af egne ak- 
tier fordeles anskaffelsessummen for hele sel- 
skabets beholdning af egne aktier forholdsmæs- 
sigt mellem de annullerede aktier og de aktier, 
som selskabet beholder. Den del af anskaffelses- 
summen, der henføres til de annullerede aktier, 
kan ikke anvendes ved opgørelse af fortjeneste 
og tab, når selskabet efterfølgende afstår egne 
aktier. Anvender selskabet lagerprincippet, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 23, stk. 2, udgår 
de annullerede aktiers kursværdi ved indkomst- 
årets begyndelse af kursværdien af selskabets be- 
holdning af de pågældende aktier ved indkomst- 
årets begyndelse. Annulleres aktier, som er er- 
hvervet i indkomstårets løb, fordeles anskaffel- 
sessummen for hele selskabets beholdning af 
egne aktier erhvervet i indkomstårets løb for- 
holdsmæssigt mellem de annullerede aktier og 
de aktier, som selskabet beholder. Annullering af 
egne aktier anses for at ske forholdsmæssigt mel- 
lem aktier ejet ved indkomstårets begyndelse og 
aktier erhvervet i indkomståret. 

Stk. 12. Uanset stk. 1 behandler selskaber, der 
opfylder betingelserne for at modtage skattefrit 
udbytte efter selskabsskattelovens § 2, stk. 1, li- 
tra c, og § 13, stk. 1, nr. 2, fortjeneste og tab ved 
udlodninger som nævnt i stk. 2 og 3 efter de al- 
mindelige regler om beskatning af fortjeneste el- 
ler tab ved afståelse af aktier m.v. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

§ 16 B. Afstår en aktionær eller andelshaver 
aktier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, 
herunder konvertible obligationer, samt teg- 
ningsret til sådanne værdipapirer til det selskab, 
der har udstedt de pågældende værdipapirer, 
medregnes afståelsessummen i den pågældendes 
skattepligtige almindelige indkomst. Dette gæl- 
der ikke ved afståelse af aktier mv., der er omfat- 
tet af § 7 A, aktier omfattet af § 7 H, aktier er- 
hvervet ved udnyttelse af en købe- eller tegnings- 
ret omfattet af § 7 H og aktier erhvervet ved ud- 
nyttelse af en købe- eller tegningsret omfattet af 
§ 28, og når det ved udstedelsen af aktierne er be- 
tinget, at aktierne ved afståelse eller ved medar- 
bejderens død tilbagesælges til selskabet, der i så 
fald er forpligtet til at erhverve disse. Det er dog 
en betingelse, at medarbejderaktionæren ikke er 
hovedaktionær i selskabet efter aktieavancebe- 
skatningslovens § 4. 

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, 
at afståelsessummer fritages for beskatning efter 
stk. 1. Fortjeneste eller tab ved afståelsen be- 
handles i så fald efter samme regler som fortjene- 
ste eller tab ved afståelse af aktier mv. til andre 
end det i stk. I nævnte selskab. 

Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse, såfremt 
aktier mv. afstås til et selskab i likvidation i det 
kalenderår, hvori selskabet endeligt opløses, 
medmindre det afstående selskab ejer mindst 10 
pet. af aktiekapitalen i det selskab, der likvideres, 
og ikke er hjemmehørende i en stat, der er med- 
lem af EU/EØS, Færøerne eller Grønland, eller 
en stat, som har en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Danmark, eller medmindre det afstå- 
ende selskab ejer mindre end 10 pet. af aktieka- 
pitalen, men er koncernforbundet med det sel- 
skab, der likvideres, jf. § 2.1 kalenderårene 2007 
og 2008 udgør ejerandelen nævnt i 1. pkt. 15. pet. 
Stk. 1 finder ikke anvendelse, når aktieme m.v. 
afstås af et selskab, der opfylder betingelserne 
for at modtage skattefrit udbytte efter selskabs- 
skattelovens § 2, stk. 1, litra c, og § 13, stk. 1, nr. 
2. Stk. 1 finder endvidere ikke anvendelse ved 
afståelse af aktier m.v., der er omfattet af aktie- 
avancebeskatningslovens § 19, eller ved afståel- 
se af investeringsforeningsbeviser. 

Lovforslaget 

8. § 16 B affattes således: 
»§ 16 B. Afstår en aktionær eller andelshaver 

aktier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, 
herunder konvertible obligationer, samt teg- 
ningsret til sådanne værdipapirer til det selskab, 
der har udstedt de pågældende værdipapirer, 
medregnes afståelsessummen i den pågældendes 
skattepligtige indkomst. 

Stk. 2. Gevinst og tab ved afståelse efter stk. 1 
behandles i følgende tilfælde efter reglerne om 
gevinst og tab ved afståelse af aktier m.v. til an- 
dre end det udstedende selskab: 
1) Ved afståelse af aktier m.v., der er omfattet 

af § 7 A, aktier omfattet af § 7 H, aktier er- 
hvervet ved udnyttelse af en købe- eller teg- 
ningsret omfattet af § 7 H og aktier erhvervet 
ved udnyttelse af en købe- eller tegningsret 
omfattet af § 28, og når det ved udstedelsen 
af aktierne er betinget, at aktierne ved afstå- 
else eller ved medarbejderens død tilbage- 
sælges til selskabet, der i så fald er forpligtet 
til at erhverve disse. Det er dog en betingel- 
se, at medarbejderaktionæren ikke er hoved- 
aktionær i selskabet efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 4. 

2) Ved afståelse af aktier m.v. til et selskab i li- 
kvidation i det kalenderår, hvori selskabet 
endeligt opløses, medmindre 
a) Det afstående selskab ejer mindst 10 pet. 

af aktiekapitalen i det selskab, der likvide- 
res, og udlodningen omfattes af selskabs- 
skattelovens § 2, stk. 1, litra c. 

b) Det afstående selskab ejer mindre end 10 
pet. af aktiekapitalen, men er koncernfor- 
bundet med det selskab, der likvideres, jf. 
§2. 

3) Ved afståelse af aktier m.v., der er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 17, når 
det afstående selskab opfylder betingelserne 
for at modtage skattefrit udbytte efter sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, eller § 
13, stk. 1, nr. 2. 

4) Ved afståelse af aktier m.v., der er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 19, eller 
ved afståelse af investeringsforeningsbevi- 
ser. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Stk. 1 omfatter ikke tegningsretter til 
aktier omfattet af § 28, der afstås ved tilbagesalg 
til det udstedende selskab. 

Stk. 5. Stk. 1 finder ikke anvendelse, såfremt 
en aktionær afstår børsnoterede aktier til det sel- 
skab, som har udstedt dem. I de tilfælde, der ikke 
er omfattet af stk. 3, kan sælger dog tilkendegive 
over for skattemyndighederne, at salget er omfat- 
tet af stk. 1. Det er en betingelse, at tilkendegi- 
velsen fremkommer inden selvangivelsesfristens 
udløb for det år, hvor afståelsen sker. 

Stk. 6. I tilfælde omfattet af stk. 3 og 5, hvor 
stk. 1 ikke finder anvendelse, og i tilfælde omfat- 
tet af stk. 1,2. pkt., behandles gevinst og tab ved 
afståelsen efter samme regler som gevinst og tab 
ved afståelse til andre end det udstedende sel- 
skab. 

Stk. 7. Uanset stk. 1 er beløb, som er skatteplig- 
tige for foreninger og selskaber efter selskabs- 
skattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskattelovens 
§ 12, stk. 3, skattefri for modtageren. 

§16 C. 

Stk. 3. I beregningen af minimumsudlodningen 
indgår følgende indtægter: 

6) Gevinst fratrukket tab ved afståelse af aktier 
m.v., som for skattepligtige personer ville 
være aktieindkomst efter personskattelovens 
§ 4 a, og som investeringsforeningen har er- 
hvervet mindre end 3 år forud for afståelsen. 
Gevinst og tab opgøres under anvendelse af 
aktieavancebeskatningslovens § 8, § 25 og § 
26, stk. 2-4 og 6. 

Lovforslaget 

5) Ved en aktionærs afståelse af aktier, der er 
optaget til handel på et reguleret marked, til 
det selskab, som har udstedt dem, jf. dog stk. 
3. 

6) Ved afståelser, hvor told- og skatteforvalt- 
ningen tillader det. 

Stk. 3. Ved en aktionærs afståelse af aktier, der 
er optaget til handel på et reguleret marked, til 
det selskab, der har udstedt dem, kan sælger, når 
afståelsen ikke er omfattet af stk. 2, nr. 2-4, over- 
for told- og skatteforvaltningen tilkendegive, at 
salget er omfattet af stk. 1. Det er en betingelse, 
at tilkendegivelsen fremkommer inden selvangi- 
velsesfristens udløb for det år, hvor afståelsen 
sker. 

Stk. 4. Stk. 1 omfatter ikke tegningsretter til 
aktier omfattet af § 28, der afstås ved tilbagesalg 
til det udstedende selskab. 

Stk. 5. Uanset stk. 1 er beløb, som er skatteplig- 
tige for foreninger og selskaber efter selskabs- 
skattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskattelovens 
§ 12, stk. 3, skattefri for modtageren.« 

9. § 16 C, stk. 3, nr. 6, affattes således: 
»6) Gevinst fratrukket tab ved afståelse af aktier 

m.v. Gevinst og tab opgøres under anvendel- 
se af aktieavancebeskatningslovens § 25 og 

I I § 26, stk. 2-4 og 6.« 
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Gældende formulering 

Stk. 4. I det samlede nettobeløb efter stk. 3, nr. 
1-5, 7 og 8, fradrages tab på fordringer i fremmed 
valuta som omhandlet i kursgevinstlovens § 16 
og tab på aktier omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 19. For investeringsforeninger 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 8, gæl- 
der dette dog ikke tab på fordringer på selskaber, 
med hvilke et medlem af foreningen er koncern- 
forbundet, jf. kursgevinstlovens § 4, når fordrin- 
gen også er omfattet af kursgevinstlovens § 4. 
Endvidere fradrages tab ved afståelse af beviser 
for indskud i investeringsforeninger, som for 
skattepligtige omfattet af kildeskattelovens § 1 
eller dødsboskattelovens § 1, stk. 2, er fradrags- 
berettiget efter aktieavancebeskatningslovens § 
22, stk. 3. Et negativt beløb opgjort efter 1. pkt. 
kan fradrages i nettobeløb efter stk. 3, nr. 6. Et 
eventuelt overskydende beløb kan herefter fra- 
drages i indtægter efter stk. 3, nr. 9. Et eventuelt 
overskydende negativt beløb kan herefter fradra- 
ges i nettobeløb efter stk. 3, nr. 10. 

Stk. 7. Skattepligtige efter kildeskattelovens § 
1 eller dødsboskattelovens § 1, stk. 2, der har er- 
hvervet investeringsbeviser i en pengemarkeds- 
forening, jf. lov om investeringsforeninger og 
specialforeninger § 2, stk. 2, nr. 2, kan nedsætte 
den førstkommende skattepligtige udlodning ef- 
ter erhvervelsen med tab ved afståelse af beviset. 
Nedsættelsesadgangen efter 1. pkt. er betinget af, 
at investeringsbeviset afstås i det samme ind- 
komstår, hvori den førstkommende udlodning 
efter erhvervelsen finder sted, og at investerings- 
beviset er omfattet af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 22. Reglerne i 1. pkt. finder ikke anven- 
delse, såfremt tab ved afståelse af investerings- 
beviset kan fradrages efter reglerne i aktieavan- 
cebeskatningslovens § 22, stk. 3. 

Lovforslaget 

10.1 § 16 C, stk. 4, 3. pkt., og stk. 7, 3. pkt., æn- 
dres »aktieavancebeskatningslovens § 22, stk. 3« 
til: »aktieavancebeskatningslovens § 22, stk. 2«. 
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Gældende formulering 

Stk. 11. Ved ændring af en investeringsfor- 
ening, som hidtil ikke har været udloddende, til 
en udloddende investeringsforening, uden at for- 
eningen opløses, anses aktiver og passiver for 
overdraget på tidspunktet for ændringen og til 
handelsværdien på dette tidspunkt. Ved ændring 
fra en forening, der er omfattet af selskabsskatte- 
lovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, til en udloddende for- 
ening, uden at foreningen opløses, anses aktiver 
og passiver for anskaffet på det tidspunkt og til 
den pris, hvortil de var anskaffet før ændringen. 
Uudnyttet tab på aktier ejet under 3 år, som fore- 
ligger ved ændringen, kan fremføres til fradrag 
ved opgørelse af udlodningspligtige gevinster fra 
salg af aktier ejet under 3 år. 

Stk. 13. Hvis oplysninger eller dokumentation 
efter stk. 12 ikke indsendes rettidigt, eller der 
ikke gives rettidige og korrekte oplysninger om 
minimumsudlodning m.v. og disses sammensæt- 
ning til medlemmernes værdipapircentral eller 
pengeinstitut m.v. her i landet, jf. skattekontrol- 
lovens § 10 A, og depositarer eller kontoførere i 
udlandet, jf. skattekontrollovens § 11 B, således 
at disse kan indsende rettidig indberetning, be- 
skattes medlemmerne af gevinst og tab på inve- 
steringsbeviser i foreningen, der hidrører fra ind- 
komstårene fra og med indkomståret forud for 
rettidig indsendelse af oplysninger efter 2. pkt. 
og de derefter følgende 4 indkomstår efter regler- 
ne i aktieavancebeskatningslovens § 19. Såfremt 
der mangler rettidige og korrekte oplysninger fra 
flere på hinanden følgende år som udloddende 
forening, fastholdes beskatningen efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 19 fra og med det 
første år, der mangler rettidige og korrekte oplys- 
ninger for, til og med 4 år efter det seneste år, der 
mangler rettidige og korrekte oplysninger for. 

Stk. 14. Gevinst og tab på investeringsbeviser i 
foreningen, der hidrører fra indkomstårene fra og 
med det år, som valget gælder for, og de derefter 
følgende 4 indkomstår, beskattes ligeledes efter 
reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 19, 
hvis foreningen vælger skattemæssig status som 
investeringsselskab, jf. aktieavancebeskatnings- 
lovens § 19. Et sådant valg kan ikke træffes med 
tilbagevirkende kraft for år, for hvilken fristen 
for rettidig indsendelse af oplysninger som 
nævnt i stk. 13 er overskredet. 

Lovforslaget 

11. § 16 C, stk. 11, ophæves. 
Stk. 12-15 bliver herefter stk. 11-14. 

12. I § 16 C, stk. 13, 1. pkt., der bliver stk. 12, 1. 
pkt., ændres »stk. 12« til: »stk. 11«. 

13.1 § 16 C, stk. 14, 2. pkt., der bliver , stk. 13, 2. 
pkt., ændres »stk. 13« til: »stk. 12«. 
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Gældende formulering 

§ 16 H. 

Stk. 4. Ved opgørelse af selskabets CFC-ind- 
komst og selskabets samlede skattepligtige ind- 
komst skal skattepligtig fortjeneste og fradrags- 
berettiget tab beregnes på grundlag af de faktiske 
anskaffelsessummer og det faktiske anskaffel- 
sestidspunkt. Afskrivningsberettigede aktiver 
anses for erhvervet til den faktiske anskaffelses- 
sum og afskrevet med de samlede udenlandske 
skattemæssige afskrivninger. Vælger selskabet i 
et indkomstår med positiv udenlandsk indkomst 
ikke at nedbringe denne i størst muligt omfang 
ved udnyttelse af udenlandske afskrivningsmu- 
ligheder, eller kan et udenlandsk afskrivnings- 
grundlag ikke opgøres, anvendes selskabsskatte- 
lovens § 31 A, stk. 8. Afskrivninger og andre ud- 
gifter, som efter skatteyderens valg efter danske 
regler kan fradrages i det pågældende ind- 
komstår, skal fradrages, hvis selskabet ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst efter uden- 
landske regler foretager tilsvarende fradrag i 
samme indkomstår. 1.-4. pkt. finder ikke anven- 
delse, hvis der i forvejen er fastsat en dansk skat- 
temæssig værdi for de pågældende aktiver og 
passiver. Hvis selskabet medregner fortjeneste 
og tab efter lagerprincippet henholdsvis realisati- 
onsprincippet, anvendes tilsvarende princip ved 
den danske indkomstopgørelse, uanset om der 
efter danske regler er adgang hertil. Hvis selska- 
bet ved indkomstopgørelsen efter udenlandske 
regler er indtrådt i et indskydende selskabs an- 
skaffelsessummer og anskaffelsestidspunkter, 
indtrædes også i anskaffelsessummerne og an- 
skaffelsestidspunkterne ved den danske indkom- 
stopgørelse. Sker der en overdragelse til et andet 
selskab, hvor det modtagende selskab efter uden- 
landske regler indtræder i selskabets anskaffel- 
sessummer og anskaffelsestidspunkter, og den 
skattepligtige efter overdragelsen kontrollerer 
det modtagende selskab, medregnes fortjeneste 
og tab ikke ved den danske indkomstopgørelse. 

Lovforslaget 

1 4 .  § 16 H, stk. 4, indsættes efter »det faktiske 
anskaffelsestidspunkt«: », medmindre lagerprin- 
cippet skal anvendes«, og 6. pkt. ophæves. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering Lovforslaget 

15. Efter § 16 H indsættes: 
»§ 16 l. Skattepligtige omfattet af kildeskatte- 

lovens § 1 eller dødsboskattelovens § 1, stk. 2, 
der direkte eller indirekte kontrollerer et dansk 
eller et udenlandsk selskab eller forening m.v. 
(selskabet), som direkte erhverver aktier via ka- 
pital- og venturefonde, skal medregne selskabets 
positive aktieindkomst opgjort efter stk. 4 som 
CFC-indkomst, når selskabet har en fortrinsstil- 
ling i kapital- eller venturefonden. Den skatte- 
pligtige anses for at kontrollere selskabet m.v., 
når enten betingelserne i § 16 H, stk. 6, er op- 
fyldt, eller den skattepligtige er medstifter af ka- 
pital- eller venturefonden eller deltager i ledelsen 
eller driften af kapital- eller venturefonden eller i 
virksomheder ejet af denne. 

Stk. 2. Selskabet har en fortrinsstilling som 
nævnt i stk. 1, når det er aftalt, at selskabets for- 
holdsmæssige andel af resultatet i investerings- 
enheden overstiger selskabets forholdsmæssige 
andel af den samlede deltagerkapital. Den samle- 
de deltagerkapital omfatter både den indskudte 
kapital og lånekapital indskudt af deltagere i ka- 
pital- og venturefonden. 

Stk. 3. Ved kapital- og venturefonde i stk. 1 
forstås investeringsenheder, der investerer i ak- 
tier med henblik på helt eller delvist at erhverve 
et eller flere selskaber m.v. med henblik på at 
deltage i ledelsen og driften af disse. 

Stk. 4. Selskabets aktieindkomst, jf. stk. 1, op- 
gøres som summen af: 

1) Udbytter og afståelsessummer vedrørende 
aktier m.v., der omfattes af aktieavancebe- 
skatningsloven, uanset ejerandelens størrel- 
se. 

2) Gevinst og tab vedrørende aktier m.v., der 
omfattes af aktieavancebeskatningsloven, 
uanset ejerandelens størrelse. 

3) Fradrag for standardafkastet, j f. aktieavance- 
beskatningslovens § 17 A, stk. 4, af selska- 
bets indskudte kapital i kapital- og venture- 
fonden. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af gevinst og tab ved af- 
ståelse af aktier m.v., jf. stk. 4, anvendes realisa- 
tionsprincippet, jf. aktieavancebeskatningslo- 
vens § 23, stk. 1. 

929 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§3. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den personlige ind- 
komst fradrages. 

2) udgifter, som nævnt i ligningslovens §§ 8, 
stk. 1, 8 B, 8 C, 8 I, 8 J, 8 K, 8 L, 8 N, 8 Q, 
14, stk. 1, 14 F og 30 A, og overført ind- 
komst efter kildeskattelovens § 25 A, stk. 3- 
5, ved selvstændig erhvervsvirksomhed, 

Lovforslaget 

Stk. 6. Hvis aktieindkomsten efter stk. 4 for et 
indkomstår udviser underskud, kan dette under- 
skud fradrages i indkomst efter stk. 4 for de føl- 
gende indkomstår. Fradraget kan kun overføres 
til et senere indkomstår, i det omfang det ikke 
kan rummes i tidligere års indkomst. 

Stk. 7. Ved opgørelsen af den skattepligtiges 
indkomst medregnes den del af selskabets aktie- 
indkomst, der svarer til den gennemsnitlige di- 
rekte eller indirekte andel af selskabets samlede 
aktiekapital, som den skattepligtige har ejet i ind- 
komståret. Der medregnes dog kun aktieind- 
komst optjent af selskabet i den del af selskabets 
indkomstår, hvor den skattepligtige har kontrol 
over selskabet. 

Stk. 8. Der gives nedslag for selskabets danske 
og udenlandske skatter efter § 33, stk. 1 og 6. 
Nedslaget skal dog ikke kunne overstige den del 
af selskabets samlede danske og udenlandske 
skat, der forholdsmæssigt falder på selskabets 
aktieindkomst efter stk. 4. 

Stk. 9. For skattepligtige omfattet af stk. 1 
medregnes udbytte fra selskaber m.v. omfattet af 
stk. 1 ikke til den skattepligtige indkomst, i det 
omfang udbyttet ikke overstiger den skat, som 
den skattepligtige skal betale af indkomsten i sel- 
skabet.« 

§13 
I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 

sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 959 af 
19. september 2006, som ændret bl.a. ved § 109 
i lov nr. 90 af 31. januar 2007 og senest ved § 3 i 
lov nr. 1343 af 19. december 2008, foretages føl- 
gende ændringer: 

1.1 § 3, stk. 2, nr. 2, udgår », 8 I, 8 J«. 
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Gældende formulering 

§ 4. Kapitalindkomst omfatter det samlede net- 
tobeløb af 

4) skattepligtigt aktieudbytte omfattet af lig- 
ningslovens § 16 A, stk. 1-8, der ikke er ak- 
tieindkomst efter § 4 a, 

5) skattepligtig fortjeneste, fradragsberettigede 
tab og skattepligtige afståelsessummer efter 
aktieavancebeskatningslovens § 18, § 19, § 
21, stk. 1, og § 22 eller ligningslovens § 16 
B, der ikke er aktieindkomst efter § 4 a, 

18) udbytte efter ligningslovens § 16 C, stk. 15. 

§ 4 a. Aktieindkomst omfatter det samlede be- 
løb af: 

4) fortjeneste og tab efter aktieavancebeskat- 
ningslovens §§ 12-14. 

Stk. 2. Stk. 1, nr. 1-4, omfatter ikke udbytter og 
fortjenester samt afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B vedrørende aktier som nævnt 
i aktieavancebeskatningslovens § 19. Stk. 1 om- 
fatter heller ikke udbytte efter ligningslovens § 
16 A, stk. 9. 

§ 4 b. CFC-indkomst (Controlled Foreign 
Company) omfatter det samlede beløb af ind- 
komst som omhandlet i ligningslovens § 16 H. 

§ 1. Skattepligt i henhold til denne lov påhviler 
følgende selskaber og foreninger mv., der er 
hjemmehørende her i landet: 

Lovforslaget 

2.1 § 4, stk. 1, nr. 4, ændres »ligningslovens § 16 
A, stk. 1-8« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1, 
stk. 2, nr. 1-3, stk. 3, nr. 1 og 2, og stk. 4 og 5«. 

3.1 § 4, stk. 1, nr. 5, ændres »§ 21, stk. I « til: »§ 
21, stk. 2«. 

4.1 1.9 4, stk. 1, nr. 18, ændres »ligningslovens § 
16 C, stk. 15« til: »ligningslovens § 16 C, stk. 
14«. 

5. I § 4 a, stk. 1, nr. 4, indsættes efter »§§ 12- 
14,«: »fortjeneste efter aktieavancebeskatnings- 
lovens § 17 A, stk. 2, nr. 1, og tab efter aktieavan- 
cebeskatningslovens § 17 A.«. 

6.1 § 4 a, stk. 2, 2. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 A, stk. 9« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 
6«. 

7.1 § 4 b, stk. 1, ændres efter »ligningslovens 
§ 16 H« til: »ligningslovens §§ 16 H og 16 I«. 

§14 
I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 

m.v. (selskabsskatteloven) jf. lovbekendtgørelse 
nr. 272 af 7. april 2009, foretages følgende æn- 
dringer: 
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Gældende formulering 

5b) fonde og foreninger som nævnt i § 216 i lov 
om finansiel virksomhed, KommuneKredit 
og Dansk Eksportfinansieringsfond, 

Stk. 8. En bevisudstedende udloddende inve- 
steringsforening eller en kontoførende investe- 
ringsforening med mindre end 8 medlemmer, der 
ikke opfylder kravene i stk. 7, omfattes dog af 
stk. 1, nr. 6, såfremt eventuelle investeringsbevi- 
ser i overensstemmelse med et vedtægtsmæssigt 
krav herom lyder på navn, og såfremt der i over- 
ensstemmelse med et vedtægtsmæssigt krav her- 
om alene optages medlemmer, der er juridiske 
personer, og hvor ingen deltagere i de juridiske 
personer beskattes direkte af fortjeneste på inve- 
steringsforeningsbeviset eller af udlodning fra 
investeringsforeningen efter reglerne for fysiske 
personer. Bevisudstedende udloddende investe- 
ringsforeninger og kontoførende investerings- 
foreninger må ikke kunne optages som medlem- 
mer. I en bevisudstedende udloddende forening, 
der omfattes af aktieavancebeskatningslovens § 
22, må ikke kunne optages medlemmer, der er 
omfattet af nærværende lovs §§ 1 eller 2 eller af 
fondsbeskatningslovens § 1, medmindre de sam- 
tidig er beskattet efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven eller beskattes af fortjeneste og tab på 
fordringer og gæld i både danske kroner og frem- 
med valuta efter lagerprincippet i kursgevinstlo- 
vens § 33, stk. 1. 

§ 2. Skattepligt i henhold til denne lov påhviler 
endvidere selskaber og foreninger mv. som 
nævnt i § 1, stk. 1, der har hjemsted i udlandet, 
for så vidt de 

Lovforslaget 

1. § 1, stk. 1, nr. 5 b, affattes således: 
»5 b)fonde og foreninger som nævnt i §§ 214- 

216 i lov om finansiel virksomhed, Kommu- 
neKredit og Dansk Eksportfinansierings- 
fond,« 

2. § 1, stk. 8, 3. pkt., ophæves. 
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Gældende formulering 

a) udøver et erhverv med fast driftssted her i 
landet, jf. dog stk. 5. Udøvelse af erhverv 
om bord på et skib med hjemsted her i lan- 
det anses for udøvelse af erhverv med fast 
driftssted her i landet, såfremt udøvelse af 
det pågældende erhverv, hvis det var ud- 
ført i land, ville blive anset for udøvelse af 
erhverv med fast driftssted her i landet. 
Skattepligten omfatter udøvelse af er- 
hverv med fast driftssted her i landet eller 
deltagelse i en erhvervsvirksomhed med 
fast driftssted her. Skattepligten omfatter 
endvidere indkomst i form af løbende 
ydelser hidrørende fra en sådan virksom- 
hed eller fra afståelsen af en sådan virk- 
somhed, når ydelserne ikke er udbytte, af- 
drag på et tilgodehavende, renter eller ro- 
yalties. Skattepligten omfatter desuden 
bortforpagtning af en sådan virksomhed. 
Bygge-, anlægs- eller monteringsarbejde 
anses for at udgøre et fast driftssted fra 
første dag. Skattepligten omfatter endvi- 
dere fortjeneste eller tab ved afhændelse, 
afståelse eller opgivelse af formuegoder, 
der er knyttet til en sådan virksomhed. For 
så vidt angår aktier, omfatter skattepligten 
for faste driftssteder med undtagelse af 
selskaber omfattet af § 2 A, stk. 1, kun for- 
tjeneste, tab og udbytte på aktier omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 17 
samt genbeskatningssaldo efter § 31 A. 
Såfremt den skattepligtige bliver skatte- 
pligtig efter denne bestemmelse i forbin- 
delse med ophør af skattepligt efter § 1 el- 
ler efter bestemmelserne i en dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst bliver hjemmehø- 
rende i udlandet, i Grønland eller på Fær- 
øerne, kan den skattepligtige vælge fortsat 
at være skattepligtig af fortjeneste, tab og 
udbytte opgjort efter reglerne for skatte- 
pligtige omfattet af § 1 af aktier i selskaber 
m.v., hvis formål er at fremme aktionærer- 
nes fælles erhvervsmæssige interesser 
gennem deres deltagelse som aftagere, le- 
verandører eller på anden lignende måde 
som led i den skattepligtiges erhvervs- 
mæssige virksomhed her i landet. Tilsva- 
rende gælder, hvis den skattepligtige 
modtager sådanne aktier m.v. som led i en 
fusion, spaltning eller tilførsel af aktiver 
m.v. efter fusionsskatteloven, 

Lovforslaget 

3. § 2, stk. 1, litra a, 8.-10. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»For så vidt angår aktier, omfatter skatteplig- 
ten for faste driftssteder med undtagelse af sel- 
skaber, omfattet af § 2 A, stk. 1, gevinst, tab og 
udbytte på selskabets aktier, når afkastet vedrø- 
rer det faste driftssted, herunder gevinst, tab og 
udbytte af aktier, der indgår i det faste driftssteds 
anlægskapital, samt genbeskatningssaldo efter § 
31 A.« 
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Gældende formulering 

c) oppebærer udbytte omfattet af ligningslo- 
vens § 16 A, stk. 1, bortset fra udlodninger 
fra obligationsbaserede investeringsfor- 
eninger som nævnt i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 22, stk. 2, eller oppebærer 
afståelsessummer omfattet af ligningslo- 
vens § 16 B. Som udbytte behandles tillige 
tilskud til koncernforbundne selskaber, jf. 
§ 31 D, hvis tilskudsmodtageren, såfremt 
denne var moderselskab til tilskudsyde- 
ren, ville være skattepligtig af udbytte ef- 
ter denne bestemmelse. Skattepligten om- 
fatter ikke udbytte, som oppebæres af et 
selskab mv. (moderselskabet), der ejer 
mindst 10 pet. af aktiekapitalen i det ud- 
byttegivende selskab (datterselskabet) i en 
sammenhængende periode på mindst et 
år, inden for hvilken periode udbytteud- 
lodningstidspunktet skal ligge. Ved ud- 
bytteudlodninger i kalenderårene 2005 og 
2006 udgør den i 3. pkt. nævnte ejerandel 
dog 20 pet., og ved udbytteudlodninger i 
kalenderårene 2007 og 2008 udgør den i 3. 
pkt. nævnte ejerandel 15 pet. Det er en be- 
tingelse, at beskatningen af udbyttet skal 
frafaldes eller nedsættes efter bestemmel- 
seme i direktiv 90/435/EØF om en fælles 
beskatningsordning for moder- og datter- 
selskaber fra forskellige medlemsstater el- 
ler efter en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Færøerne, Grønland eller den 
stat, hvor selskabet er hjemmehørende. 
Skattepligten omfatter endvidere ikke ud- 
bytte, som oppebæres af deltagere i mo- 
derselskaber som nævnt i 3. pkt., der er 
optaget på listen over de selskaber, der er 
omhandlet i artikel 2, stk. 1, litra a, i direk- 
tiv 90/43 5/EØF om en fælles beskatnings- 
ordning for moder- og datterselskaber fra 
forskellige medlemsstater, men som ved 
beskatningen her i landet anses for at være 
transparente enheder. Det er en betingelse, 
at selskabsdeltageren ikke er hjemmehø- 
rende her i landet, 

Lovforslaget 

4. § 2, stk. 1, litra c, 1. pkt., affattes således: 
»oppebærer udbytte omfattet af ligningslovens 

§ 16 A, stk. 1 og 2, bortset fra udlodninger fra ud- 
loddende investeringsforeninger, jf. ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 1, der udelukkende investerer i 
fordringer omfattet af kursgevinstloven, aktier i 
det administrationsselskab, der forestår investe- 
ringsforeningens administration, og afledte fi- 
nansielle instrumenter efter Finanstilsynets reg- 
ler herom, eller oppebærer afståelsessummer 
omfattet af ligningslovens § 16 B.« 

5. § 2, stk. 1, litra c, 3.-5. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Skattepligten omfatter ikke udbytte af datter- 
selskabsaktier, jf. aktieavancebeskatningslovens 
§ 4 A, når beskatningen af udbytter fra dattersel- 
skabet skal frafaldes eller nedsættes efter be- 
stemmelserne i direktiv 90/435/EØF om en fæl- 
les beskatningsordning for moder- og dattersel- 
skaber fra forskellige medlemsstater eller efter 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst med Færø- 
erne, Grønland eller den stat, hvor moderselska- 
bet er hjemmehørende. Skattepligten omfatter 
endvidere ikke udbytte af koncemselskabsaktier, 
jf. aktieavancebeskatningslovens § 4 B, når det 
udbyttemodtagende koncernselskab er hjemme- 
hørende på Færøerne, i Grønland eller en stat, 
der er medlem af EU/EØS og som udveksler op- 
lysninger med Danmark.« 

6.1 1.9 2, stk. 1, litra c, 6. pkt., der bliver 5. pkt., 
udgår: »som nævnt i 3. pkt.«. 
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Stk. 2. Skattepligten i medfør af stk. 1, litra a), 
b) og f), omfatter alene indtægter fra de dér 
nævnte indkomstkilder. Indkomstskatten i med- 
før af stk. 1, litra c, udgør 28 pet. af de samlede 
udbytter eller afståelsessummer. Indkomstskat- 
ten udgør dog 15 pet. af udbytter eller afståelses- 
summer, hvis den kompetente myndighed i den 
stat, i Grønland eller på Færøerne, hvor selskabet 
m.v. er hjemmehørende, skal udveksle oplysnin- 
ger med de danske myndigheder efter en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst, en anden interna- 
tional overenskomst eller konvention eller en ad- 
ministrativt indgået aftale om bistand i skattesa- 
ger. Skattepligten er endeligt opfyldt ved den i 
henhold til kildeskattelovens § 65 foretagne in- 
deholdelse af udbytteskat eller den skat, der skal 
betales i henhold til kildeskattelovens § 65 A, 
stk. 1. Det er en betingelse for anvendelsen af 2. 
pkt., at selskabet m.v. ejer mindre end 10 pet. af 
aktiekapitalen i det udbyttegivende selskab. Hvis 
selskabet m.v. er hjemmehørende i et land uden 
for EU, er det endvidere en betingelse, at det 
sammen med koncernforbundne parter, jf. lig- 
ningslovens § 2, ejer mindre end 10 pet. af aktie- 
kapitalen i det udbyttegivende selskab. 2.-5. pkt. 
omfatter også selskaber, der er hjemmehørende i 
en fremmed stat, i Grønland eller på Færøerne ef- 
ter en dobbeltbeskatningsoverenskomst. Ind- 
komstskatten i medfør af stk. 1, litra d og h, ud- 
gør 25 pet. af renterne og afståelsessummerne. 
Skattepligten er endeligt opfyldt ved den i hen- 
hold til kildeskattelovens § 65 D foretagne inde- 
holdelse af renteskat. Skattepligten i medfør af 
stk. 1, litra e, er endeligt opfyldt ved den skat, der 
er betalt i henhold til kildeskattelovens § 65 B. 
Indkomstskatten i henhold til stk. 1, litra g, udgør 
25 pet. af royaltybeløbet. Skattepligten er ende- 
ligt opfyldt ved den i henhold til kildeskattelo- 
vens § 65 C foretagne indeholdelse af royalty- 
skat. 

Lovforslaget 

7.1 § 2, stk. 2, ændres »2. pkt.« til: »3. pkt.«, og 
»2.-5. pkt.« ændres til: »2.-6. pkt.«. 
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Stk. 5. Salgs virksomhed udelukkende i form af 
fjernsalg gennem en repræsentant med fuldmagt 
til at binde fuldmagtsgiveren, men som ikke er 
ansat som lønmodtager af denne, medfører ikke 
fast driftssted for fuldmagtsgiveren. Ved fjern- 
salg forstås repræsentantens ordremodtagelse fra 
danske eller udenlandske kunder via telefon, te- 
lex, telefax, post, EDI (Electronic Data Inter- 
change) el. lign. Det er en betingelse, at hverken 
fuldmagtsgiveren eller et hermed koncernfor- 
bundet selskab mv., jf. kursgevinstlovens § 4, 
stk. 2, eller en person eller en hermed nærtståen- 
de, der kontrollerer fuldmagtsgiveren eller et 
koncernforbundet selskab, jf. ligningslovens § 
16 H, stk. 2, 3.-5. pkt., eller en fond eller trust 
stiftet af et af disse selskaber, personer eller nært- 
stående i Danmark udøver erhvervsvirksomhed, 
der står i forbindelse med repræsentantens salg. 

§ 2 A. 

Stk. 5. Det forhold, at et selskab bliver omfattet 
af stk. 1 eller 2 medfører ikke i sig selv, at dets 
aktiver eller passiver anses for afstået, henholds- 
vis at dets aktiver og passiver anses for anskaffet. 
Aktiver og passiver, der er i behold hos et sel- 
skab, som bliver omkvalificeret efter stk. 1 og 2, 
behandles ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst for den transparente enhed, som om de 
var anskaffet på de tidspunkter, hvor de er er- 
hvervet af det omkvalificerede selskab, og for de 
anskaffelsessummer, hvortil de er erhvervet af 
dette selskab. Eventuelle skattemæssige afskriv- 
ninger og nedskrivninger, som det omkvalifice- 
rede selskab har foretaget, anses for foretaget af 
den transparente enhed. Fusionsskattelovens § 8, 
stk. 2-4, finder tilsvarende anvendelse ved om- 
kvalificeringen. Der fastsættes ingen anskaffel- 
sessum på goodwill eller andre immaterielle ak- 
tiver som nævnt i afskrivningslovens § 40, i det 
omfang de er oparbejdet af det omkvalificerede 
selskab selv. Den transparente enhed succederer 
i fremførselsberettigede underskud, jf. lignings- 
lovens § 15, og uudnyttede fradragsberettigede 
tab fra tidligere indkomstår, jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kurs- 
gevinstlovens § 31, stk. 3, og ejendomsavance- 
beskatningslovens § 6, stk. 4. 

Lovforslaget 

8.1 § 2, stk. 5, 3. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 H, stk. 2, 3.-5. pkt.« til: »ligningslovens § 16 
H, stk. 6, 3.-5. pkt.«. 

9.1 § 2 A, stk. 5, 6. pkt., ændres »aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3« til: 
»aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 
43, stk. 3«. 
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§2 C. 

Stk. 4. Aktiver og passiver behandles ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst for sel- 
skabet, som om de var anskaffet på de tidspunk- 
ter, hvor de er erhvervet af deltagerne, og for de 
anskaffelsessummer, hvortil de er erhvervet af 
deltagerne. Der fastsættes ingen anskaffelsessum 
på goodwill eller andre immaterielle rettigheder 
som nævnt i afskrivningslovens § 40, i det om- 
fang de er oparbejdet af en eller flere deltagere. 
Fortjeneste i forhold til anskaffelsessummen kan 
højst medregnes med et beløb svarende til for- 
skellen mellem salgssummen og handelsværdien 
på tidspunktet for inddragelse under dansk be- 
skatning. Eventuelle skattemæssige afskrivnin- 
ger og nedskrivninger, som deltagerne har fore- 
taget, anses for foretaget af selskabet. § 4 A, stk. 
2 og 3, finder tilsvarende anvendelse på afskriv- 
ningsberettigede aktiver, i det omfang de ikke i 
forvejen er omfattet af dansk beskatning, idet de 
ved denne anvendelse anses for anskaffet på det 
tidspunkt, hvor de enkelte deltagere anskaffede 
aktivet. Selskabet anses uanset 1. pkt. for at have 
erhvervet fordringer henholdsvis påtaget gæld til 
kursværdien på tidspunktet for kvalificeringen 
efter stk. 1, i det omfang deltagerne er fysiske 
personer, der ikke ville være blevet beskattet 
henholdsvis have haft fradrag ved afhændelse el- 
ler indfrielse på dette tidspunkt. Aktiver, der for 
en eller flere af deltagerne er erhvervet som led i 
næring, behandles ved opgørelsen af selskabets 
indkomst, som om de var erhvervet af dette sel- 
skab som led i næring. Selskabet anses dog for at 
have erhvervet disse næringsaktiver til handels- 
værdien på tidspunktet for kvalificeringen efter 
stk. 1, i det omfang deltagerne ikke ville være 
blevet beskattet henholdsvis have haft fradrag 
ved afståelse af aktiverne på dette tidspunkt. Har 
en eller flere af deltagerne medregnet urealiseret 
fortjeneste og tab på værdipapirer, behandles 
værdipapirerne ved opgørelsen af selskabets 
skattepligtige indkomst, som om disse fortjene- 
ster og tab var medregnet hos selskabet. Ved op- 
gørelsen af tab som omhandlet i aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 2, og § 17, stk. 2, skal 
udbytte m.v., der er modtaget af deltagerne, 

Lovforslaget 

10.1 § 2 C, stk. 4, udgår »§ 8, stk. 2, og«, og »ak- 
tieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, 
stk. 3« ændres til: »aktieavancebeskatningslo- 
vens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 3«. 

930 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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anses for modtaget af selskabet. Selskabet succe- 
derer i deltagernes fremførselsberettigede under- 
skud, jf. ligningslovens § 15, og uudnyttede fra- 
dragsberettigede tab fra tidligere indkomstår, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 
A, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og ejen- 
domsavancebeskatningslovens § 6, stk. 4, når 
underskuddene og tabene er lidt som led i den 
transparente enheds eller filialens virksomhed. 

§ 3. Undtaget fra skattepligten er: 

14) Bedriftssundhedstjenester omfattet af § 1, 
stk. 1, nr. 1, 2 eller 6, såfremt de pågældende 
selskaber eller foreninger alene driver be- 
driftssundhedstjeneste i overensstemmelse 
med de regler, der er fastsat i medfør af § 13, 
stk. 3, i lov om arbejdsmiljø, og såfremt ind- 
tægterne herved ifølge vedtægtsmæssig be- 
stemmelse udelukkende kan anvendes til de 
formål med bedriftssundhedstjenester, der er 
fastsat i de nævnte regler. 

Lovforslaget 

11. § 3, stk. 1, nr. 14, affattes således: 
»14)Det i lov om finansiel stabilitet nævnte Af- 

viklingsselskab.« 
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19) Investeringsselskaber, jf. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 19, bortset fra kontoførende 
investeringsforeninger, jf. lov om beskat- 
ning af medlemmer af kontoførende investe- 
ringsforeninger § 2, og bortset fra udlodden- 
de investeringsforeninger, j f. ligningslovens 
§ 16 C, stk. 1. Udbytte omfattet af lignings- 
lovens § 16 A, stk. 1, som et selskab, der er 
omfattet af 1. pkt., modtager fra et selskab, 
der er hjemmehørende her i landet, beskattes 
dog med 15 pet. 2. pkt. omfatter ikke udbyt- 
te, som modtages fra et selskab, der er omfat- 
tet af aktieavancebeskatningslovens § 22, 
stk. 2, og udbytte, som modtages fra en ud- 
loddende investeringsforening, jf. lignings- 
lovens § 16 C, stk. 1, eller et andet investe- 
ringsselskab, jf. 1. pkt., hvis disse efter ved- 
tægterne ikke kan investere i aktier eller an- 
dele i selskaber, der er hjemmehørende her i 
landet. 98) Afståelsessummer omfattet af 
ligningslovens § 16 B, stk. 1, ved afståelse af 
aktier eller andele i et selskab beskattes med 
15 pet. 4. pkt. omfatter ikke afståelsessum- 
mer ved afståelse af aktier eller andele i et 
selskab, der er omfattet af aktieavancebe- 
skatningslovens § 22, stk. 2, og afståelses- 
summer ved afståelse af aktier eller andele i 
et selskab, som efter vedtægterne ikke kan 
investere i aktier eller andele i andre selska- 
ber, der er hjemmehørende her i landet. Uan- 
set 3. og 5. pkt. må investeringsforeningen, 
investeringsselskabet eller selskabet eje ak- 
tier i det administrationsselskab, som fore- 
står foreningens eller selskabets administra- 
tion. 

20) Det i lov om finansiel stabilitet nævnte Af- 
viklingsselskab. 

§7A. 

Stk. 2. Overfører en skattepligtig varelager, 
maskiner, driftsmidler og inventar mv. samt im- 
materielle aktiver som nævnt i afskrivningslo- 
vens § 40, stk. 1 og 2, der har været anvendt i 
skattepligtig virksomhed her i landet, til benyt- 
telse i udlandet, sidestilles sådan overførelse med 
salg. Som salgssum betragtes værdien i handel 
og vandel på overførelselstidspunktet. 

Lovforslaget 

12.1 § 3, stk. 1, nr. 19, ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 1« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 
2«, »et selskab, der er omfattet af aktieavancebe- 
skatningslovens § 22, stk. 2,« ændres til: »en ud- 
loddende investeringsforening, j f. ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 1, der udelukkende investerer i 
fordringer omfattet af kursgevinstloven, og i af- 
ledte finansielle instrumenter efter Finanstilsy- 
nets regler herom,«, og »aktier eller andele i et 
selskab, der er omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 22, stk. 2, og« ændres til: »investe- 
ringsforeningsbeviser i en udloddende investe- 
ringsforening, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
der udelukkende investerer i fordringer omfattet 
af kursgevinstloven, og i afledte finansielle in- 
strumenter efter Finanstilsynets regler herom, 
samt«. 

13. § 3, stk. 1, nr. 20, ophæves 

14. § 7 A, stk. 2, ophæves. 
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§ 9. 

Stk. 2. De efter reglerne i § 1, stk. 1, nr. 3 a, 
skattepligtige brugsforeninger kan ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst fradrage divi- 
dende, efterbetaling eller bonus, der ydes med- 
lemmerne for det pågældende regnskabsår. Det 
er en betingelse herfor, at medlemmerne ikke er 
skattefri af dividenden mv. i henhold til lignings- 
lovens § 16 A, stk. 4. Det er endvidere en betin- 
gelse herfor, at dividenden mv. er endeligt fastsat 
af brugsforeningen senest 6 måneder efter be- 
gyndelsen af vedkommende regnskabsår. Hvis 
dividenden mv. forhøjes efter udløbet af denne 
frist, kan det beløb, hvormed dividenden for det 
pågældende regnskabsår er forhøjet, ikke fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for det pågældende indkomstår. Forhøjel- 
sen kan ej heller bringes til fradrag ved indkom- 
stopgørelsen for senere indkomstår. 

§ 11 B. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst for selskaber, der er omfattet af § 1, 
stk. 1, nr. 1- 2 a, 2 d-g, 3 a-6, § 2, stk. 1, litra a og 
b, eller kulbrinteskattelovens § 21, stk. 4, kan 
indkomstårets nettofinansieringsudgifter alene 
fradrages, i det omfang de ikke overstiger den 
skattemæssige værdi af selskabets aktiver ganget 
med standardrenten, jf. stk. 2. Beskæringen kan 
maksimalt nedsætte indkomstårets fradragsbe- 
rettigede nettofinansieringsudgifter til et grund- 
beløb på 20 mio. kr. Der sker dog ikke fradrags- 
beskæring, i det omfang nettofinansieringsudgif- 
terne består af nettokurstab på fordringer, som 
overstiger indkomstårets renteindtægter, jf. stk. 
4. Sådanne nettokurstab fremføres til modreg- 
ning i skattepligtige nettogevinster på fordringer 
og renteindtægter ved efterfølgende indkomstårs 
opgørelse af nettofmansieringsudgifterne. Opgø- 
relserne efter 3. og 4. pkt. udfærdiges samlet for 
sambeskattede selskaber, jf. stk. 8. Hvis nettofi- 
nansieringsudgifterne fradragsbeskæres, anses 
nettokurstab på gæld og finansielle kontrakter 
omfattet af kursgevinstloven altid for beskåret 
først. 

Lovforslaget 

15.1 § 9, stk. 2, 2. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 4« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 4, 
nr. 2«. 

16.1 § 11 B, stk. 1, 2. pkt., ændres »20 mio. kr.« 
til: »21.300.000 kr. (2010-niveau).« 
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Stk. 3. Grundbeløbet i stk. 1 reguleres årligt 
svarende til den procent, hvormed regulerings- 
tallet efter personskattelovens § 20 er ændret i 
forhold til reguleringstallet for 2007. Procenten 
beregnes med én decimal. Det således regulerede 
beløb afrundes opad til nærmeste kronebeløb, 
der kan deles med hundredtusind. Hvis selskabet 
opgør den skattepligtige indkomst efter tonnage- 
skatteloven, nedsættes grundbeløbet med den 
del, som den regnskabsmæssige værdi af egne 
aktiver tilknyttet tonnagebeskattet rederivirk- 
somhed udgør af den samlede regnskabsmæssige 
værdi af egne aktiver. 

Stk. 6. Til den skattemæssige værdi af selska- 
bets aktiver efter stk. 5 medregnes 20 pet. pro 
anno af en samlet saldo for anskaffelsessummen 
for selskabets direkte ejede aktier i koncernfor- 
bundne selskaber, jf. § 31 C, som ikke indgår i 
sambeskatningen. For sambeskattede selskaber 
føres en samlet saldo hos administrationsselska- 
bet. Anskaffelsessummen for aktier, der er er- 
hvervet fra et koncernforbundet selskab, jf. § 31 
C, eller ved kapitalforhøjelse i et koncernforbun- 
det selskab, jf. § 31 C, tillægges ikke saldoen, jf. 
dog 4. og 5. pkt. I det omfang det kan dokumen- 
teres, at en kapitalforhøjelse i et direkte ejet sel- 
skab er sket med henblik på indirekte anskaffelse 
af aktier i et selskab fra et selskab uden for kon- 
cernen, jf. § 31 C, medregnes anskaffelsessum- 
men på tidspunktet for den indirekte anskaffelse. 
Der kan maksimalt medregnes det mindste beløb 
af fem gange den indskudte kapital og det beløb, 
der ville kunne medregnes, hvis selskabet var er- 
hvervet direkte af et selskab, der indgår i sambe- 
skatningen. Saldoen nedsættes med: 
1) Handelsværdien på anskaffelsestidspunktet 

af aktier i danske selskaber, faste driftssteder 
og faste ejendomme i Danmark, der ejes di- 
rekte eller indirekte af det direkte ejede sel- 
skab. 

2) Handelsværdien på anskaffelsestidspunktet 
af selskabets udlejningsejendomme, kontan- 
ter, værdipapirer el.lign., jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 34, stk. 6. Der skal dog 
alene ske konsolidering med koncernfor- 
bundne datterselskaber, jf. § 31 C. 

홢 Lovforslaget 

17. § 11 B, stk. 3, 1.-3. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: 

»Grundbeløbet i stk. 1 reguleres efter person- 
skattelovens § 20, dog således at det regulerede 
beløb afrundes opad til nærmeste kronebeløb, 
der kan deles med 100.000. I 

18.1 § 11B, stk. 6, 1.pkt., indsættes efter I »20 pet. 
pro anno«: »I jf. dog stk. 12,« 
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3)Værdien af efterfølgende direkte eller indirek- 
te anskaffelser af aktier i danske selskaber, 
faste driftssteder og faste ejendomme i Dan- 
mark. 

4) Afståelsessummen for aktier i det direkte 
ejede selskab og dette selskabs direkte eller 
indirekte ejede aktier i koncernforbundne 
selskaber, jf. § 31 C. Dette gælder dog ikke, 
hvis aktierne afstås til et selskab eller fast 
driftssted, der indgår i sambeskatningen. Af- 
stås aktieme til et koncernforbundet selskab, 
som de sambeskattede selskaber eller faste 
driftssteder direkte eller indirekte ejer aktier 
i, nedsættes saldoen alene, i det omfang den 
direkte og indirekte ejerandel er mindre i det 
erhvervende selskab end i det afstående sel- 
skab. Afståelsessummen fratrækkes værdien 
af det afståede selskabs direkte eller indirek- 
te ejede aktier i danske selskaber, faste 
driftssteder og faste ejendomme i Danmark. 
Indirekte afståelse gennem afståelse af et 
sambeskattet selskab eller fast driftssted og 
ophør af koncernforbindelse sidestilles med 
salg til handelsværdien. 

5) Afståelsessummen for virksomhed i det di- 
rekte ejede selskab og virksomhed i dette 
selskabs direkte eller indirekte ejede kon- 
cernforbundne selskaber, jf. § 31 C. Afstås 
virksomheden til et koncernforbundet sel- 
skab, som de sambeskattede selskaber eller 
faste driftssteder direkte eller indirekte ejer 
aktier i, nedsættes saldoen alene, i det om- 
fang den direkte og indirekte ejerandel er 
mindre i det erhvervende selskab end i det 
afstående selskab. Afståelsessummen for 
virksomheden fratrækkes værdien af virk- 
somhedens direkte eller indirekte ejede ak- 
tier i danske selskaber, faste driftssteder og 
faste ejendomme i Danmark. 

6) Udlodninger fra det direkte ejede selskab til 
sambeskattede selskaber og faste driftsste- 
der, der overstiger kontanter m.v. og afståel- 
sessummer, der har nedsat saldoen efter nr. 
2, 4 og 5. 

Lovforslaget - 
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Gældende formulering 

7) Udlodninger af udbyttepræferenceaktier i 
det direkte ejede selskab eller selskaber, 
hvori dette selskab direkte eller indirekte 
ejer aktier, til koncernforbundne selskaber, 
jf. § 31 C, der ikke indgår i sambeskatnin- 
gen, i det omfang.de sambeskattede selska- 
ber og faste driftssteder har en mindre direk- 
te eller indirekte ejerandel i det udbyttemod- 
tagende selskab end i det udloddende sel- 
skab. 

8) Tilskud fra det direkte ejede selskab eller 
selskaber, hvori dette selskab direkte eller 
indirekte ejer aktier, til selskaber og faste 
driftssteder, der indgår i sambeskatningen, 
og til koncernforbundne selskaber, jf. § 31 C, 
der ikke indgår i sambeskatningen, i det om- 
fang de sambeskattede selskaber og faste 
driftssteder har en mindre direkte og indirek- 
te ejerandel i det tilskudsmodtagende sel- 
skab end i det tilskudsgivende selskab. 

§ 13. Til den skattepligtige indkomst medreg- 
nes ikke: 

Lovforslaget 

19. I § 11 B indsættes som stk. 12 

»Stk. 12. Ved anvendelse af stk. 6, 1. pkt., bru- 
ges de medregningsprocenter, som er anført i 2.- 
9. pkt. For indkomståret 2010 udgør procenten 
17,5. For indkomståret 2011 udgør procenten 15. 
For indkomståret 2012 udgør procenten 12,5. 
For indkomståret 2013 udgør procenten 10. For 
indkomståret 2014 udgør procenten 7,5. For ind- 
komståret 2015 udgør procenten 5. For ind- 
komståret 2016 udgør procenten 2,5. For ind- 
komståret 2017 og senere indkomstår udgør pro- 
centen 0.« 
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Gældende formulering 

2) Udbytte, som de i § 1, stk. 1, nr. 1-2 a, 2 d-2 
g og 3 a-5 b, nævnte selskaber og foreninger 
mv. modtager af aktier eller andele i selska- 
ber omfattet af § 1, stk. 1, nr. 1, 2, 2 e og 2 f, 
eller selskaber hjemmehørende i udlandet. 
Dette gælder dog kun, hvis det udbyttemod- 
tagende selskab, moderselskabet, ejer 
mindst 10 pet. af aktie- eller andelskapitalen 
i det udbyttegivende selskab, datterselska- 
bet, i en sammenhængende periode på 
mindst et år, inden for hvilken periode ud- 
bytteudlodningstidspunktet skal ligge, og 
hvis det udbyttegivende selskab, dattersel- 
skabet, er hjemmehørende i Danmark, i en 
fremmed stat, der er medlem af EU eller 
EØS, på Færøerne eller i Grønland eller i en 
stat, som har en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Danmark, hvis det udbyttegiven- 
de selskab, datterselskabet, deltager i en in- 
ternational sambeskatning efter § 31 A, eller 
hvis det udbyttemodtagende selskab, moder- 
selskabet, selv direkte eller indirekte har be- 
stemmende indflydelse i datterselskabet, jf. 
§ 31 C, i en sammenhængende periode på 
mindst 1 år, inden for hvilken periode udbyt- 
teudlodningstidspunktet skal ligge. Ved ud- 
bytteudlodninger i kalenderårene 2005 og 
2006 udgør den i 2. pkt. nævnte ejerandel 
dog 20 pet., og ved udbytteudlodninger i ka- 
lenderårene 2007 og 2008 udgør den i 2. pkt. 
nævnte ejerandel 15 pet. Bestemmelsen i 1. 
pkt. omfatter ikke udbytter, hvis det udbytte- 
givende selskab, datterselskabet, har fradrag 
for udbytteudlodningen, medmindre beskat- 
ningen af udbyttet er omfattet af bestemmel- 
seme i direktiv 90/43 5/EØF om en fælles be- 
skatningsordning for moder- og dattersel- 
skaber fra forskellige medlemsstater. Be- 
stemmelsen i 1. pkt. omfatter ikke udbytte 
vedrørende aktier som nævnt i aktieavance- 
beskatningslovens § 19. Bestemmelsen i 1. 
pkt. finder tilsvarende anvendelse, hvis ud- 
byttemodtageren er et tilsvarende selskab el- 
ler en forening m.v. som nævnt i § 2, stk. 1, 
litra a, og selskabet eller foreningen m.v. er 
hjemmehørende i en fremmed stat, der er 
medlem af EU eller EØS, på Færøerne eller 
i Grønland eller en stat, som har en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst med Danmark. 

Lovforslaget 

20. § 13, stk. 1, nr. 2, 2.- 4. pkt., ophæves, og i 
stedet indsættes: 

»Dette gælder dog kun udbytter af dattersel- 
skabsaktier og koncernselskabsaktier, jf. aktie- 
avancebeskatningslovens §§ 4 A og 4 B. Be- 
stemmelsen i 1. pkt. omfatter ikke udbytter, hvor 
det udbyttegivende selskab har fradrag for ud- 
bytteudlodningen, medmindre beskatningen i 
udlandet frafaldes eller nedsættes efter bestem- 
melserne i direktiv 90/43 5/EØF om en fælles be- 
skatningsordning for moder- og datterselskaber 
fra forskellige medlemsstater. , 
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Gældende formulering 

Ved bedømmelsen af, om et selskab eller en 
forening m.v. som nævnt i § 2, stk. 1, litra a, 
opfylder betingelsen i 2. pkt., medregnes 
samtlige aktiebesiddelser, som selskabet el- 
ler foreningen m.v. har i det udbyttegivende 
selskab. 

Stk. 2. Forsikringsselskaber kan ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst efter reglerne 
i stk. 8-14 eller § 13 F fradrage beløb, der er med- 
gået til skat efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 8, i det omfang indkomstårets skat efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 8 har reduce- 
ret indkomstårets hensættelser eller ydelser til de 
forsikrede vedrørende det indkomstår, der svarer 
til indkomståret efter denne lov, og beløb, der 
hensættes til dækning af forpligtelserne over for 
de forsikrede i form af forsikringsmæssige hen- 
sættelser og lovpligtige udjævningsreserver in- 
den for kredit- og kautionsforsikring. 

Stk. 3. Udbytte, der ikke er omfattet af stk. 1, 
og som modtages fra selskaber mv., der er skat- 
tepligtige efter § 1, stk. 1, nr. 1, 2, 2 e, 2 f, 4 eller 
5 a, eller som er hjemmehørende i udlandet, 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst med 66 pet. af udbyttebeløbet, når ak- 
tierne i det udbyttegivende selskab hverken er 
omfattet af aktieavancebeskatningslovens §§17 
eller 19 eller ligningslovens § 16 C, stk. 15. Dette 
gælder dog kun, hvis det udbyttemodtagende sel- 
skab ejer mindre end den ejerandel, der er nævnt 
i stk. 1, nr. 2, hvis det udbyttegivende selskab er 
hjemmehørende i Danmark, i en fremmed stat, 
der er medlem af EU eller EØS, på Færøerne el- 
ler i Grønland eller i en stat, som har en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst med Danmark, eller 
hvis det udbyttegivende selskab deltager i en in- 
ternational sambeskatning efter § 31 A. Bestem- 
melsen finder tilsvarende anvendelse, hvis ud- 
byttemodtageren er et tilsvarende selskab eller 
forening m.v. som nævnt i § 2, stk. 1, litra a, og 
selskabet eller foreningen m.v. er hjemmehøren- 
de i en fremmed stat, der er medlem af EU eller 
EØS, på Færøerne, i Grønland eller en stat, som 
har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Danmark. Bestemmelsen i 1. og 3. pkt. omfatter 
ikke udbytter, hvis det udbyttegivende selskab 
har fradrag for udbytteudlodningen. 

Lovforslaget 

21.1 § 13, stk. 2, 1. pkt., ændres »stk. 8-14« til: 
»stk. 3-9«. 

22. § 13, stk. 3-7, ophæves. 
Stk. 8-14 bliver herefter stk. 3-9. 

931 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Udlodninger fra udloddende investe- 
ringsforeninger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
er skattefri for modtageren, i det omfang det 
fremgår af stk. 5 og 6. Skattefriheden gælder dog 
ikke, såfremt de beviser for indskud i investe- 
ringsforeninger, udlodningen hidrører fra, er om- 
fattet af aktieavancebeskatningslovens § 17. 

Stk. 5. Den skattefri del af udlodningerne efter 
stk. 4 opgøres som forskellen mellem på den ene 
side udlodningerne og på den anden side den del 
af udlodningerne, som hidrører fra foreningens 
minimumsudlodning beregnet efter ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 2-6. 

Stk. 6. Uanset stk. 5 kan den skattefrie del af de 
samlede udlodninger efter stk. 4 dog ikke over- 
stige foreningens positive nettogevinster ved af- 
ståelse af aktier m.v. som nævnt i aktieavancebe- 
skatningslovens § 9 i det indkomstår, de pågæl- 
dende udlodninger vedrører. De i 1. pkt. om- 
handlede nettogevinster opgøres under anven- 
delse af aktieavancebeskatningslovens §§ 12-14 
og 25 og § 26, stk. 2-4 og 6. Ved anvendelsen af 
disse bestemmelser i aktieavancebeskatningslo- 
ven tages dog ikke hensyn til aktier, som investe- 
ringsforeningen har erhvervet mindre end 3 år 
forud for afståelsen, afståelsessummer efter lig- 
ningslovens § 16 B samt udbytter. 

Stk. 7. Stk. 3 finder tilsvarende anvendelse på 
den del af udlodningerne fra udloddende investe- 
ringsforeninger, jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
der opgøres som forskellen mellem på den ene 
side den skattepligtige del af udlodningerne og 
på den anden side den del af udlodningerne, som 
stammer fra foreningens nettoindtægter omfattet 
af ligningslovens § 16 C, stk. 3, nr. 1-8 og 10, 
nedsat efter ligningslovens § 16 C, stk. 4, 1.-4. og 
6. pkt., stk. 5, nr. 1,2 og 4, og stk. 6, jf. stk. 4,1.- 
4. og 6. pkt. Den i 1. pkt. omhandlede del af ud- 
lodningerne kan dog ikke overstige den del af 
udlodningerne, som stammer fra foreningens 
indtægter omfattet af ligningslovens § 16 C, stk. 
3, nr. 9, nedsat efter ligningslovens § 16 C, stk. 
5, nr. 3. Stk. 3 finder dog ikke anvendelse, hvis 
de beviser for indskud i investeringsforeninger, 
udlodningerne hidrører fra, er omfattet af aktie- 
avancebeskatningslovens § 17. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 8. Udbytter og aktie- og ejendomsavancer, 
som ikke skal medregnes til et forsikringssel- 
skabs eller til et dermed sambeskattet dattersel- 
skabs skattepligtige indkomst, og derefter udbyt- 
ter, der er skattefritaget efter en dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst anses i størst muligt omfang 
for medgået til udbetalinger til de forsikrede, til 
de i stk. 2, l. pkt., nævnte hensættelser og til skat 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 8, før 
disse beløb fragår i den skattepligtige indkomst. 
Udbytter og avancer vedrørende aktier i de af 
sambeskatningen omfattede datterselskaber 
medregnes ikke ved forsikringsselskabets, mo- 
derselskabets, opgørelse af de nævnte udbytter 
og avancer. For det indkomstår, hvori aktier eller 
fast ejendom sælges, reduceres summen af ud- 
bytter og avancer som opgjort efter 1. og 2. pkt. 
med en skattepligtig fortjeneste ved salget. Sum- 
men af udbytter og avancer som opgjort efter 1. 
og 2. pkt. tillægges et fradragsberettiget tab ved 
salg af aktier eller fast ejendom i det indkomstår, 
hvori tabet anvendes til modregning. Et selskabs 
uudnyttede fradragsberettigede tab ved udgan- 
gen af det sidste indkomstår, hvori udbytter og 
avancer i det pågældende selskab kan reducere 
fradragsretten i forsikringsselskabet, tillægges 
ved forsikringsselskabets opgørelse af summen 
af udbytter og avancer efter 1. og 2. pkt. for det 
efterfølgende indkomstår. 4. og 5. pkt. gælder 
dog kun, i det omfang tabet har påvirket summen 
af udbytter og avancer efter 1. og 2. pkt. i forsik- 
ringsselskabet i tidligere indkomstår. Hvis ikke 
samtlige aktier i et sambeskattet datterselskab 
ejes direkte eller indirekte af forsikringsselska- 
bet, medregnes den del af de skattefri og lempel- 
sesberettigede udbytter og avancer i dattersel- 
skabet, der svarer til forsikringsselskabets gen- 
nemsnitlige ejerandel af datterselskabets aktie- 
kapital i indkomståret. 

Lovforslaget 

23.1 § 13, stk. 8, 2. pkt., der bliver stk. 3, 2. pkt., 
indsættes efter »aktier i de af sambeskatningen 
omfattede datterselskaber«: »og egne aktier« 
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Gældende formulering 

Stk. 9. For skadesforsikringsselskaber udgør 
reduktionen af fradragsretten efter stk. 8 dog 
højst den del af selskabets skattefri og lempelses- 
berettigede udbytter og avancer m.m., der svarer 
til det beløb, hvormed selskabets udbetalinger til 
de forsikrede, de i stk. 2, 1. pkt., nævnte hensæt- 
telser og øvrige fradragsberettigede driftsom- 
kostninger overstiger selskabets skattepligtige 
præmieindtægter med tillæg af 50 pet. af den for- 
sikringstekniske rente for egen regning. Opgø- 
relsen efter 1. pkt. sker ved, at selskabet fra år til 
år fører en konto over selskabets samlede skatte- 
fri og lempelsesberettigede udbytter samt skatte- 
fri avancer og modsvarende tab (finanskonto) og 
en konto over det beløb, hvormed selskabets ud- 
betalinger til de forsikrede, de i stk. 2, 1. pkt., 
nævnte hensættelser og øvrige fradragsberettige- 
de driftsomkostninger overstiger selskabets skat- 
tepligtige præmieindtægter med tillæg af 50 pet. 
af den forsikringstekniske rente for egen regning 
(driftskonto). Hvis saldoen på driftskontoen er 
positiv og der samtidig er en positiv saldo på fi- 
nanskontoen, anvendes det mindste af de to be- 
løb i 1. pkt. Saldoen på begge konti reduceres 
med det beløb, der anvendes i 1. pkt., hvorefter 
de resterende saldi overføres til det efterfølgende 
indkomstår. 

Lovforslaget 

24.1 §13, stk. 9, 1. pkt., der bliver stk. 4, 1. pkt., 
ændres »stk. 8« til: »stk. 3«. 
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Gældende formulering 

Stk. 10. Hvis et forsikringsselskab er sambe- 
skattet med et andet forsikringsselskab, foretages 
en samlet opgørelse af skattefri og lempelsesbe- 
rettigede udbytter og avancer m.m. efter stk. 8. 
Det opgjorte beløb fordeles forholdsmæssigt 
mellem forsikringsselskaberne, hvorefter der 
foretages fradragsbegrænsning efter stk. 8 hen- 
holdsvis stk. 9. Der foretages hver sin samlede 
opgørelse efter 1. og 2. pkt. for livsforsikrings- 
selskaber og skadesforsikringsselskaber. Forsik- 
ringsselskaber, der ved den forholdsmæssige for- 
deling udnytter et andet forsikringsselskabs tab, 
skal godtgøre sidstnævnte selskab den skatte- 
mæssige værdi af tabet. Godtgørelsen har ikke 
skattemæssige konsekvenser for selskaberne. 
Hvis et livsforsikringsselskab direkte eller indi- 
rekte ejer et skadesforsikringsselskab, som det er 
sambeskattet med, skal skattefri og lempelsesbe- 
rettigede udbytter og avancer m.m., der ikke vil 
blive anset for medgået til skadesforsikringssel- 
skabets udbetalinger til de forsikrede og til de i 
stk. 2, 1. pkt., nævnte hensættelser og fradrags- 
berettigede driftsomkostninger, henføres til livs- 
forsikringsselskabet, moderselskabet, med hen- 
blik på fradragsbegrænsning i dette selskab. 

Stk. 11. Hvis et forsikringsselskab i hele ind- 
komståret direkte eller indirekte ejer 25 pet. eller 
mere af et eller flere selskaber, der ikke er omfat- 
tet af sambeskatning, medregner forsikringssel- 
skabet, moderselskabet, ved anvendelsen af reg- 
lerne i stk. 8 og 9 tillige skattefri og lempelsesbe- 
rettigede udbytter og avancer i datterselskaberne. 
Fra datterselskaberne medregnes den del af de 
skattefri og lempelsesberettigede udbytter og 
avancer, der svarer til moderselskabets gennem- 
snitligt ejede andel af datterselskabets aktiekapi- 
tal i indkomståret. Udbytter og avancer vedrø- 
rende moderselskabets aktier i datterselskaberne 
medregnes ikke. I det omfang skattefri og lem- 
pelsesberettigede udbytter og avancer i dattersel- 
skaber, der er forsikringsselskaber, efter stk. 8 og 
9 er anset for medgået til udbetalinger til de for- 
sikrede, til de i stk. 2, 1. pkt., nævnte hensættel- 
ser og til skat efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 8 i disse selskaber, skal de ikke medreg- 
nes i moderselskabet efter 1. og 2. pkt. For faste 
driftssteder i udlandet, som driver forsikrings- 
virksomhed, og som ikke er omfattet af interna- 
tional sambeskatning, finder 4. pkt. tilsvarende 
anvendelse. 

I 
Lovforslaget 

25.1 § 13, stk. 10, der bliver stk. 5, ændres to ste- 
der »stk. 8« til: »stk. 3«, og »stk. 9« ændres til: 
»stk. 4«. 

26.1 § 13, stk. 11, der bliver stk. 6, ændres to ste- 
der »stk. 8 og 9« til: »stk. 3 og 4«. 
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Gældende formulering 

Stk. 12. Hvis summen af udbytter og avancer 
opgjort efter stk. 8, 10 og 11 for et livsforsik- 
ringsselskab overstiger udbetalinger, hensættel- 
ser og skat efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 8 som nævnt i stk. 8, 1. pkt., medregnes 
det overskydende beløb til selskabets skatteplig- 
tige indkomst. Hvis summen er negativ for livs- 
forsikringsselskabet, fradrages beløbet ved op- 
gørelse af selskabets skattepligtige indkomst. 
Fradraget foretages før fremførsel af eventuelle 
uudnyttede underskud vedrørende tidligere ind- 
komstår og kan ikke gøre selskabets skattepligti- 
ge indkomst negativ. Et eventuelt resterende ne- 
gativt sumbeløb fragår i udbytter og avancer som 
opgjort efter stk. 8, 10 og 11 for efterfølgende 
indkomstår. Ved undtagelse fra beskatning efter 
§ 3 kan selskabet få udbetalt skatteværdien be- 
regnet med den i § 17, stk. 1, nævnte procent af 
et resterende negativt sumbeløb efter 4. pkt. ved- 
rørende det sidste indkomstår, hvor selskabet er 
skattepligtigt. Det udbetalte beløb er ikke skatte- 
pligtigt. 5. og 6. pkt. finder tilsvarende anvendel- 
se på livsforsikringsselskaber for det indkomstår, 
hvor selskabet får taget livsforsikringsbestanden 
under administration efter §§ 253-258 i lov om 
finansiel virksomhed, idet et resterende negativt 
sumbeløb efter 4. pkt. dog tillægges uudnyttede 
fradragsberettigede tab, som har påvirket opgø- 
relsen af sumbeløbet for det indkomstår, hvor ak- 
tier eller fast ejendom er solgt. Disse uudnyttede 
tab kan herefter ikke anvendes efter reglerne i 
aktieavancebeskatningsloven eller ejendomsa- 
vancebeskatningsloven. 

Stk. 13. Aktie- og ejendomsavancer, som med- 
går til udbetalinger til de forsikrede, til hensæt- 
telser efter stk. 2, 1. pkt., og til skat efter pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 8, og de i stk. 8 
nævnte avancer opgøres som forskellen mellem 
værdien ved indkomstårets udløb og værdien ved 
indkomstårets begyndelse (lagerprincippet). Ved 
køb og salg i løbet af indkomståret indgår hen- 
holdsvis anskaffelsessum og afståelsessum ved 
opgørelsen af aktie- og ejendomsavancer som 
nævnt i 1. pkt. Ligningslovens § 16 A, stk. 11,3.- 
5. pkt., finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 14. Ved opgørelsen i henhold til stk. 8-13 
behandles aktieavancer, der oppebæres gennem 
en kontoførende investeringsforening, ligesom 
aktieavancer, der oppebæres direkte. 

Lovforslaget 

27. l § 13, stk. 12, der bliver stk. 7, ændres to ste- 
der »stk. 8, 10 og 11« til: »stk. 3, 5 og 6«, og »stk. 
8, 1. pkt.« ændres til: »stk. 3, 1. pkt.« 

28.1 § 13, stk. 13, 1. pkt., der bliver stk. 8, 1. pkt., 
ændres »stk. 8« til: »stk. 3«. 

29. § 13, stk. 13, 3. pkt., der bliver stk. 8, 3. pkt., 
ophæves. 

30.1 § 13, stk. 14, der bliver stk. 9, ændres »stk. 
8-13« til: »stk. 3-8«. 
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§ 13 F. 

Stk. 8. Opgøres det skattepligtige afkast af en 
andel i en juridisk person efter stk. 1, finder § 13, 
stk. 8-14, ikke anvendelse. 

§17. 

Stk. 2. Såfremt der i den skattepligtige ind- 
komst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1-2 a, 2 d-2 g 
og 3 a-5 b, nævnte selskaber og foreninger m.v. 
indgår udbytte fra selskaber, som er eller har væ- 
ret hjemmehørende i udlandet, og udbyttet ikke 
er omfattet af skattefritagelsen i § 13, stk. 1, nr. 
2, nedsættes det udbyttemodtagende selskabs, 
moderselskabets, skat med den del, der svarer til 
forholdet mellem det modtagne udbytte og den 
skattepligtige indkomst. Der kan dog ikke ske 
nedsættelse med et større beløb end det, som det 
udbyttegivende selskab, datterselskabet, og et- 
hvert datterselskab på lavere niveau har udredet i 
skat af den del af indkomsten, der ligger til grund 
for udbyttet til moderselskabet. Det er en betin- 
gelse, at det udbyttemodtagende selskab, moder- 
selskabet, på ethvert niveau ejer mindst 10 pet. af 
aktiekapitalen i det udbyttegivende selskab, dat- 
terselskabet, i en sammenhængende periode på 
mindst et år, inden for hvilken periode udbytte- 
udlodningstidspunktet skal ligge. Ved udbytte- 
udlodninger i kalenderårene 2005 og 2006 udgør 
den i 3. pkt. nævnte ejerandel dog 20 pet., og ved 
udbytteudlodninger i kalenderårene 2007 og 
2008 udgør den i 3. pkt. nævnte ejerandel 15 pet. 

Lovforslaget 

31.1 § 13 F, stk. 8, ændres »§ 13, stk. 8-14« til: 
»§ 13, stk. 3-9«. 

32.1 § 17, stk. 2, 3. pkt., ændres », i en sammen- 
hængende periode på et år, inden for hvilken pe- 
riode udbytteudlodningstidspunktet skal ligge« 
til: »på udbytteudlodningstidspunktet«. 

33. §17, stk. 2, 4. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»1.-3. pkt. finder tilsvarende anvendelse, hvis 
udbyttemodtageren er et tilsvarende selskab eller 
en forening m.v., som nævnt i § 2, stk. 1, litra a, 
og selskabet eller foreningen m.v. er hjemmehø- 
rende i Færøerne eller Grønland, en stat, der er 
medlem af EU/EØS, eller en stat, som har en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med Danmark. 
Ved bedømmelsen af, om et selskab eller en for- 
ening m.v. som nævnt i § 2, stk. 1, litra a, opfyl- 
der betingelsen i 3. pkt., medregnes samtlige ak- 
tiebesiddelser, som selskabet eller foreningen 
m.v. har i det udbyttegivende selskab.« 



7448 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

Stk. 3. Såfremt der i den skattepligtige ind- 
komst indgår udbytte fra selskaber, hvis aktier er 
omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 19, 
og som er eller har været hjemmehørende i ud- 
landet, og udbyttet ikke er omfattet af skattefrita- 
gelsen i § 13, stk. 1, nr. 2, eller stk. 3, eller af nær- 
værende paragrafs stk. 2, kan told- og skattefor- 
valtningen efter ansøgning eftergive det udbytte- 
modtagende selskab en del af skatten. Der kan 
dog ikke eftergives et større beløb end det, hvor- 
med summen af det beløb, som det udbyttegiven- 
de selskab har udredet i skat af den del af ind- 
komsten, der ligger til grund for udbyttet, og det 
beløb, som det udbyttemodtagende selskab har 
udredet i skat af den til udbyttet svarende del af 
indkomsten, overstiger summen af de beløb, der 
skulle have været udredet i skat af henholdsvis 
det udbyttegivende og det udbyttemodtagende 
selskab, såfremt det udbyttegivende selskab 
skulle have været beskattet her i landet af den til 
grund for udbyttet liggende indkomst. 

§ 21. Indkomstskatten for de i § 2, stk. 1, litra 
a), b) og f), nævnte udenlandske selskaber og 
foreninger udgør den i § 17, stk. 1, nævnte pro- 
cent af den skattepligtige indkomst. § 17, stk. 2 
og 3, finder tilsvarende anvendelse, hvis udbytte- 
modtageren er et tilsvarende selskab eller en for- 
ening m.v. som nævnt i § 2, stk. 1, litra a, og sel- 
skabet eller foreningen m.v. er hjemmehørende i 
en fremmed stat, der er medlem af EU eller EØS, 
på Færøerne eller i Grønland eller en stat, som 
har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med 
Danmark. § 13, stk. 1, nr. 2, 7. pkt., finder tilsva- 
rende anvendelse. 

Lovforslaget 

34.1 19 17, stk. 3, 1. pkt., udgår »eller stk. 3,«. 

35.1 § 21, 3. pkt., ændres »§ 13, stk. 1, nr. 2, 7. 
pkt.« til: »§ 13, stk. 1, nr. 2, 6. pkt.« 



Tillæg A (932) Folketingsåret 2008-09 7449 
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Gældende formulering 

§ 31 D. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst medregner selskaber og foreninger 
m.v. ikke tilskud fra koneernforbundne selskaber 
eller foreninger m.v., jf. § 31 C. Dette gælder dog 
kun, hvis tilskudsyderen direkte eller indirekte er 
moderselskab for tilskudsmodtageren, eller hvis 
tilskudsyderen og tilskudsmodtageren har fælles 
direkte eller indirekte moderselskab (søstersel- 
skaber). Ved tilskud mellem to selskaber (søster- 
selskaber) med fælles direkte eller indirekte mo- 
derselskab finder 1. pkt. kun anvendelse, hvis det 
fælles moderselskab ejer mindst 10 pet. af aktie- 
kapitalen i tilskudsyderen i en sammenhængende 
periode på mindst 1 år, inden for hvilken periode 
tilskudstidspunktet skal ligge. Ved tilskud i ka- 
lenderårene 2007 og 2008 er kravet til ejerande- 
len 15 pet. Hvis det fælles moderselskab kun ejer 
tilskudsyderen indirekte, skal betingelserne være 
opfyldt i hvert ejerled. Hvis det fælles modersel- 
skab eller mellemliggende ejerled er udenland- 
ske, skal de være omfattet af direktiv 
90/435/EØF eller opfylde betingelserne for fra- 
fald eller nedsættelse af udbyttebeskatningen ef- 
ter bestemmelserne i en dobbeltbeskatningsover- 
enskomst mellem Danmark og en fremmed stat, 
Færøerne eller Grønland'. 1. pkt. finder kun an- 
vendelse, hvis koneernforbindelsen mellem til- 
skudsyderen og -modtageren eksisterer i en sam- 
menhængende periode på mindst 1 år, inden for 
hvilken periode tilskudstidspunktet skal ligge. 

Lovforslaget 

36. § 31 D, stk. 1, 3. pkt., affattes således: 
»Ved tilskud mellem to selskaber (søstersel- 

skaber) med fælles direkte eller indirekte moder- 
selskab finder 1. pkt. kun anvendelse, hvis det 
fælles moderselskab kan modtage skattefrit ud- 
bytte fra tilskudsyderen.« 

37. § 31 D, stk. l. 4. og 7. pkt., ophæves. 

932 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§32. 

Stk. 4. Ved opgørelsen af et dansk dattersel- 
skabs CFC-indkomst og datterselskabets samle- 
de skattepligtige indkomst anvendes dattersel- 
skabets egen indkomstopgørelse uden fremførsel 
af underskud fra tidligere indkomstår. Ved opgø- 
relse af et udenlandsk datterselskabs CFC-ind- 
komst og datterselskabets samlede skattepligtige 
indkomst skal skattepligtig fortjeneste og fra- 
dragsberettiget tab beregnes på grundlag af de 
faktiske anskaffelsessummer og det faktiske an- 
skaffelsestidspunkt. Afskrivningsberettigede ak- 
tiver anses for erhvervet til den faktiske anskaf- 
felsessum og afskrevet med de samlede uden- 
landske skattemæssige afskrivninger. Vælger 
datterselskabet i et indkomstår med positiv uden- 
landsk indkomst ikke at nedbringe denne i størst 
muligt omfang ved udnyttelse af udenlandske af- 
skrivningsmuligheder, eller kan et udenlandsk 
afskrivningsgrundlag ikke opgøres, anvendes § 
31 A, stk. 8. Afskrivninger og andre udgifter, 
som efter skatteyderens valg efter danske regler 
kan fradrages i det pågældende indkomstår, skal 
fradrages, hvis datterselskabet ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst efter udenlandske 
regler foretager tilsvarende fradrag i samme ind- 
komstår. 2.-5. pkt. finder ikke anvendelse, hvis 
der i forvejen er fastsat en dansk skattemæssig 
værdi for de pågældende aktiver og passiver. 
Hvis datterselskabet medregner fortjeneste og 
tab efter lagerprincippet henholdsvis realisati- 
onsprincippet, anvendes tilsvarende princip ved 
den danske indkomstopgørelse, uanset om der 
efter danske regler er adgang hertil. Hvis datter- 
selskabet ved indkomstopgørelsen efter uden- 
landske regler er indtrådt i et indskydende sel- 
skabs anskaffelsessummer og anskaffelsestids- 
punkter, indtrædes også i anskaffelsessummerne 
og anskaffelsestidspunkterne ved den danske 
indkomstopgørelse. Sker der en overdragelse til 
et andet selskab, hvor det modtagende selskab 
efter udenlandske regler indtræder i datterselska- 
bets anskaffelsessummer og anskaffelsestids- 
punkter, og moderselskabet efter overdragelsen 
fortsat er moderselskab for det modtagende sel- 
skab, medregnes fortjeneste og tab ikke ved den 
danske indkomstopgørelse. 

Lovforslaget 

38.1 § 32, stk. 4, indsættes efter »det faktiske an- 
skaffelsestidspunkt«: », medmindre lagerprin- 
cippet skal anvendes« og 7. pkt. ophæves. 
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Gældende formulering 

Stk. 5. CFC-indkomsten opgøres som summen 
af følgende indtægter og udgifter: 

5) Skattepligtig fortjeneste og udnyttede tab 
ved afståelse af aktier m.v., der omfattes af 
aktieavancebeskatningsloven. 

Stk. 10. Hvis moderselskabet direkte eller indi- 
rekte nedbringer sin ejerandel i datterselskabet, 
skal der ved bedømmelsen af, om moderselska- 
bet skal medregne datterselskabets indkomst, og 
ved moderselskabets indkomstopgørelse med- 
regnes den indkomst, som datterselskabet ville 
have oppebåret, hvis det havde afstået samtlige 
aktiver og passiver omfattet af kursgevinstloven 
og aktieavancebeskatningsloven til handelsvær- 
dien på samme tidspunkt, dog højst et beløb for- 
holdsmæssigt svarende til den nedbragte ejeran- 
del. På samme måde medregnes skattemæssige 
hensættelser i datterselskabet. I indkomst efter 1. 
og 2. pkt. fradrages den skattepligtige indkomst, 
som moderselskabet medregner efter aktieavan- 
cebeskatningslovens §§8 eller 17 som følge af 
aktieoverdragelsen, idet fradraget dog ikke kan 
overstige indkomsten efter 1. og 2. pkt. 1. og 2. 
pkt. finder ikke anvendelse, hvis moderselskabet 
fortsat er moderselskab for datterselskabet. Der 
sker dog en forholdsmæssig beskatning, i det 
omfang moderselskabets ejerandel nedbringes. 
1. og 2. pkt. finder ikke anvendelse, hvis aktierne 
direkte eller indirekte overdrages til en nærtstå- 
ende, som omfattes af ligningslovens § 16 H, el- 
ler til et sambeskattet selskab, jf. § 31. Den nært- 
stående henholdsvis det sambeskattede selskab 
indtræder i moderselskabets anskaffelsessum- 
mer og -tidspunkter efter stk. 8. Der sker dog en 
forholdsmæssig beskatning, i det omfang ejeran- 
delen nedbringes. 

Lovforslaget 

39.1 § 32, stk. 5, nr. 5, ændres »og udnyttede tab 
ved afståelse af« til: »og tab vedrørende«. 

40.1 § 32, stk. 10, 3. pkt., ændres »§§ 8 eller 17« 
til: »§ 17«. 

§15 
I skatteforvaltningsloven, jf. lovbekendtgørel- 

se nr. 907 af 28. august 2006, som ændret bl.a. 
ved § 9 i lov nr. 343 af 18. april 2007, § 1 i lov 
nr. 527 af 17. juni 2008 og senest ved § 1 i lov nr. 
1341 af 19. december 2008, foretages følgende 
ændringer: 
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Gældende formulering 

§ 23. Samtidig med indgivelse af en anmod- 
ning om et bindende svar skal der betales et ge- 
byr på 150 kr. (i 1987-niveau). Gebyret reguleres 
efter § 20 i personskatteloven. Gebyret betales 
tilbage, hvis anmodningen afvises eller tilbage- 
kaldes. 

§26. 

Stk. 4. En ansættelse kan ikke foretages eller 
ændres efter stk. 1, i det omfang ansættelsen be- 
ror på en ændret bedømmelse af et fremførsels- 
berettiget underskud eller tab, der er selvangivet 
i et indkomstår, der ligger uden for fristerne efter 
denne bestemmelse. Bestemmelsen i 1. pkt. fin- 
der tilsvarende anvendelse vedrørende opgørel- 
serne efter selskabsskattelovens § 13, stk. 8-14. 

Stk. 8. Fristerne i stk. 1 og 2 udløber først i det 
6. år efter indkomstårets udløb for skattepligtige, 
der er omfattet af aktieavancebeskatningslovens 
§ 36 A, stk. 7, eller fusionsskattelovens § 15 b, 
stk. 8, eller § 15 d, stk. 8, for så vidt angår over- 
dragelse af aktier, aktiver og passiver som led i 
en aktieombytning, spaltning eller tilførsel af ak- 
tiver. 

§29. 

Stk. 3. For at få behandlet en anmodning om 
omgørelse skal der betales et gebyr på 1.100 kr. 
(i 1987-niveau). Gebyret skal betales samtidig 
med indgivelse af anmodningen om omgørelse. 
Gebyret reguleres efter personskattelovens § 20. 
Gebyret tilbagebetales, hvis anmodningen træk- 
kes tilbage. 

§ 42 a. Ved fremsendelse af en klage betales et 
beløb på 400 kr. (i 1987-niveau). Beløbet regule- 
res efter personskattelovens § 20. Der skal dog 
ikke betales for klage over følgende afgørelser: 

Lovforslaget 

1. I § 23, 1. pkt., ændres »150 kr.<< til: »300 kr. 
(2010-niveau)«. 

2.1 26, stk. 4, 2. pkt., ændres »selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 8-14« til: »selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 3-9«. 

3.1 § 26, stk. 8, ændres »aktieavancebeskatnings- 
lovens § 36 A, stk. 7, eller fusionsskattelovens § 
15 b, stk. 8, eller § 15 d, stk. 8« til: »aktieavance- 
beskatningslovens § 36, stk. 6, 2. pkt., eller fusi- 
onsskattelovens § 15 a, stk. 1, 5. pkt., eller § 15 
c, stk. 1, 5. pkt.« 

4.1 §29, stk. 3, l.pkt., ændres »1.100 kr. (i 1987- 
niveau)« til: »2.100 kr. (2010-niveau)«. 

5.1 1942 a, stk. 1, 1. pkt., ændres »beløb på 400 
kr. (i 1987-niveau)« til: »grundbeløb på 800 kr. 
(2010-niveau)«. 

6.1 § 42 a, stk. 1, 2. pkt., ændres »Beløbet« til: 
»Grundbeløbet«. 
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Gældende formulering 

1) Afgørelser, der efter landsskatteretspræsi- 
dentens bestemmelse efter § 13, stk. 3, 1. 
pkt., skal træffes uden medvirken af læge 
retsmedlemmer. 

2) Afgørelser truffet af motorankenævn. 

§ 53. Den godtgørelsesberettigede er, uanset 
om denne er en fysisk eller en juridisk person, 
herunder et dødsbo: 
1) Den, der ifølge lovgivningen er berettiget til 

at klage over en afgørelse i en sag, som er 
nævnt i § 55, eller kan indbringe en sådan af- 
gørelse for domstolene. 

2) Den, som i øvrigt må anerkendes som part i 
en sag, som er nævnt i § 55. 

3) Den, som en myndighed inddrager i en sag 
omfattet af § 55, fordi myndigheden skøn- 
ner, at den pågældende har en direkte retlig 
interesse i sagens udfald. 

§ 55. Godtgørelse ydes i følgende tilfælde: 

5) I en klagesag, hvor den godtgørelsesberetti- 
gede er part, om ophævelse af dobbeltbe- 
skatning i forbindelse med regulering af for- 
bundne foretagenders overskud (EF-vold- 
giftskonventionen). 

Lovforslaget 

7. § 53 affattes således: 

»§ 53. Godtgørelsesberettigede er fysiske og 
juridiske personer, bortset fra de, der er nævnt i 
stk. 2, som 
1) er berettiget til at klage over en afgørelse i en 

sag, som er nævnt i § 55, 
2) kan indbringe en afgørelse i en sag, som er 

nævnt i § 55, for domstolene, 
3) i øvrigt må anerkendes som part i en sag, 

som er nævnt i § 55, eller 
4) inddrages i en sag omfattet af § 55 af en 

myndighed, fordi myndigheden skønner, at 
den pågældende har en direkte retlig interes- 
se i sagens udfald. 

Stk. 2. Følgende juridiske personer er ikke 
godtgørelsesberettigede: 

1) Skattepligtige efter selskabsskattelovens §§ 
1 eller 2. 

2) Skattepligtige efter fondsbeskatningslovens 
§1.« 

8. § 55, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5) I en sag omfattet af EF-voldgiftskonventio- 

nen, når sagen er opstået som følge af, at de 
danske skattemyndigheder har forhøjet et 
dansk foretagendes skattepligtige ind- 
komst.« 

§ 16 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1126 af 24. november 2005, som ændret bl.a. ved 
§ 18 i lov nr. 1414 af 21. december 2005, § 17 i 
lov nr. 404 af 8. maj 2006, § 5 i lov nr. 530 af 17. 
juni 2008 og senest ved § 6 i lov nr. 98 af 10. fe- 
bruar 2009, foretages følgende ændringer: 
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Gældende formulering 

§ 2. 

Stk. 2. Fritagelserne som nævnt under stk. 1, 
nr. 2 og 3, gælder ikke, hvis den skattepligtige 
har modtaget udbytte omfattet af ligningslovens 
§ 16 A, stk. 1, eller afståelsessummer omfattet af 
ligningslovens § 16 B, i hvilke der ikke er inde- 
holdt udbytteskat efter kildeskattelovens § 65, 
medmindre udbyttet mv. er omfattet af kildeskat- 
telovens § 65, stk. 6. Fritagelsen som nævnt un- 
der stk. 1, nr. 2, gælder ikke for en skattepligtig, 
som er omfattet af kildeskattelovens § 2, stk. 1, 
nr. 3, og som har valgt at blive beskattet efter kil- 
deskattelovens § 2, stk. 1, nr. 1. 

§3 C. 

Stk. 7. Omregningen af resultatet til dansk 
mønt, jf. stk. 3, 1. pkt., skal ske til en gennem- 
snitskurs for indkomståret. Ved omregning af re- 
sultatet skal der anvendes en af en centralbank 
fastsat valutakurs. Valget af, hvilken central- 
banks valutakurs der ønskes anvendt ved omreg- 
ningen af resultatet, skal anmeldes i forbindelse 
med meddelelsen til told- og skatteforvaltningen 
efter stk. 3, 3. pkt., eller stk. 5, 2. pkt. Den skat- 
tepligtige kan for efterfølgende indkomstår væl- 
ge en anden centralbanks valutakurs end den, der 
er valgt efter 2. pkt. Det er en betingelse, at der er 
indgivet meddelelse herom til told- og skattefor- 
valtningen inden indkomstårets begyndelse. Ved 
omregning af indkomstårets transaktioner an- 
vendes den efter 2. pkt. valgte centralbanks valu- 
takurser. Hvis denne centralbank ikke offentlig- 
gør valutakurser på den valuta, som transaktio- 
nen er foretaget i, kan der anvendes en valutakurs 
fastsat af en anden centralbank. Udarbejder den 
skattepligtige skattemæssigt årsregnskab i frem- 
med valuta, skal den skattepligtige tillige omreg- 
ne uudnyttede tab omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens §§ 8, 9 A og 14, ejendomsavancebe- 
skatningslovens § 6 og kursgevinstlovens §§ 31 
og 32 efter 1.-7. pkt. 

Lovforslaget 

1.1 192, stk. 2, 1. pkt., ændres »ligningslovens § 
16 A, stk. 1« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 1 og 
2«. 

2.1 § 3 C, stk. 7,8. pkt., ændres »§ 8, 9 A« til: »§ 
9«. 
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Gældende formulering 

Stk. 14. Bestemmende indflydelse, jf. stk. 10, 
1. pkt., nr. 2, og stk. 12, nr. 2, kan foreligge på 
grund af vedtægtsbestemmelse, aftale, fælles le- 
delse eller anden form for ejerskab. Der forelig- 
ger bestemmende indflydelse, såfremt den skat- 
tepligtiges ejerandel direkte eller indirekte udgør 
mere end 50 pet., eller den skattepligtige råder 
over mere end 50 pet. af stemmerne i virksomhe- 
den. Ved bedømmelsen af, om den skattepligtige 
anses for at have bestemmende indflydelse på 
virksomheden, medregnes ejerandele, som ejes 
af selskaber, som den skattepligtige har bestem- 
mende indflydelse på, jf. kursgevinstlovens § 4, 
stk. 2, og af den skattepligtiges nærtstående, jf. 
ligningslovens § 16 H, stk. 2, 3. og 4. pkt., eller 
af en fond eller trust stiftet af den skattepligtige 
selv eller af selskaber, som den skattepligtige har 
bestemmende indflydelse på, jf. kursgevinstlo- 
vens § 4, stk. 2, den skattepligtiges nærtstående 
m.v. eller af fonde eller truster stiftet af disse. 

§ 6 D. Tilsynsmyndigheden for et institut som 
nævnt i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, kontrolle- 
rer størrelsen af beløb, der er nedskrevet på udlån 
og hensat på garantier m.v. i instituttet. De stats- 
lige told- og skatteforvaltninger kan i særlige til- 
fælde anmode tilsynsmyndigheden om at foreta- 
ge kontrollen pr. 31. december i det pågældende 
år. 

Stk. 2. For herværende filialer af udenlandske 
kreditinstitutter, der er hjemmehørende i et land 
inden for EU/EØS, kan de statslige told- og skat- 
teforvaltninger anmode Finanstilsynet om på de- 
res vegne at kontrollere størrelsen af nedskriv- 
ninger på udlån og hensættelser på garantier 
m.v., som kan fradrages efter kursgevinstlovens 
§ 25, stk. 6. Anmodning fra de statslige told- og 
skatteforvaltninger skal fremsættes senest 1V2 år 
efter udløbet af det pågældende indkomstår. Fi- 
nanstilsynet skal meddele sin afgørelse til de 
statslige told- og skatteforvaltninger inden 6 må- 
neder fra anmodningens fremsættelse. Afgørel- 
sen kan indbringes for Erhvervsankenævnet se- 
nest 4 uger efter, at de filialer, der er nævnt i 1. 
pkt., har fået underretning om afgørelsen fra de 
statslige told- og skatteforvaltninger. 

Lovforslaget 

3.1^3 C, stk. 14, 3. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 H, stk. 2« til: »ligningslovens § 16 H, stk. 
6«. 

4.1 § 6 D, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, 1. pkt., ændres 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 6« til: »kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9«. 



7456 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

Stk. 3. For finansieringsselskaber, der efter 
kursgevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at anven- 
de reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, kan 
de statslige told- og skatteforvaltninger anmode 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen om på deres veg- 
ne at kontrollere størrelsen af nedskrivninger på 
udlån og hensættelser på garantier m.v., som kan 
fradrages efter reglerne i kursgevinstlovens § 25, 
stk. 6. Reglerne i stk. 2, 2.-4. pkt., finder tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 4. Finansieringsselskaber, der efter kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at anvende 
reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, skal 
sammen med selskabets selvangivelse for det på- 
gældende indkomstår indsende en erklæring af- 
givet af en statsautoriseret revisor, hvorved det 
attesteres, at de regnskabsmæssige nedskrivnin- 
ger på udlån og hensættelser på garantier m.v. er 
foretaget i overensstemmelse med reglerne i års- 
regnskabslovens afsnit V, herunder at selskabet 
har kalenderåret som regnskabsår. Endvidere 
skal erklæringen indeholde oplysning om, hvor- 
vidt selskabet opfylder betingelsen i kursgevinst- 
lovens § 25, stk. 9, nr. 2. Reglerne i § 5, stk. l og 
2, finder tilsvarende anvendelse, hvis revisorat- 
testen ikke er indsendt rettidigt. 

§ 7 C. Alle, der i en kalendermåned som led i 
deres virksomhed har ydet et vederlag, jf. lig- 
ningslovens § 16, stk. 4-6 og 9, i form af, at der 
er stillet en bil til rådighed for privat benyttelse, 
eller i form af, at der er stillet en sommerbolig, en 
lystbåd eller en helårsbolig til rådighed, skal, når 
vederlaget er ydet til en direktør eller anden med- 
arbejder med væsentlig indflydelse på egen af- 
lønningsform, foretage indberetning herom for 
hver enkelt modtager til indkomstregisteret, jf. 
lov om et indkomstregister §§ 3 og 4. Endvidere 
skal der foretages indberetning om udbytte for 
hver enkelt modtager af denne karakter, der er 
udloddet til en hovedaktionær, jf. ligningslovens 
§ 16 A, stk. 10. 

Lovforslaget 

5.1 § 6D, stk. 3, ændres »kursgevinstlovens § 25, 
stk. 7« til: »kursgevinstlovens § 25, stk. 10«, og 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 6« ændres to steder 
til: »kursgevinstlovens § 25, stk. 9«. 

6.1 § 6 D, stk. 4, ændres »kursgevinstlovens § 25, 
stk. 7« til: »kursgevinstlovens § 25, stk. 10«, 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 6« ændres til: 
»kursgevinstlovens § 25, stk. 9«, og »kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9, nr. 2« ændres til: » kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 12, nr. 2«. 

l . l §  7 C, stk. 1, 2. pkt., ændres »ligningslovens 
§ 16 A, stk. 10« til: »ligningslovens § 16 A, stk. 
6«. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

§ 15. For skibe m.v. omfattet af denne lov op- 
gøres den skattepligtige indkomst på grundlag af 
nettotonnagen. Den skattepligtige indkomst ud- 
gør for hvert skib følgende grundbeløb pr. 100 
nettoton (NT) pr. påbegyndt døgn, uanset om 
skibet er i drift eller ej: 

1) Til og med 1.000 NT - 7,8 kr. pr. 100 NT 
2) Fra 1.001 NT til og med 10.000 NT - 5,6 kr. 

pr. 100 NT 

3) Fra 10.001 NT til og med 25.000 NT - 3,35 
kr. pr. 100 NT 

4) Mere end 25.000 NT - 2,2 kr. pr. 100 NT 

Lovforslaget 

§17 
I lov om beskatning af rederivirksomhed (ton- 

nageskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 834 
af 29. august 2005, som ændret bl.a. ved § 11 i 
lov nr. 540 af 6. juni 2007 og senest ved § 3 i lov 
nr. 1341 af 19. december 2008, foretages følgen- 
de ændring: 

1. § 15, stk. 1, affattes således: 
»For skibe m.v. omfattet af denne lov opgøres 

den skattepligtige indkomst på grundlag af netto- 
tonnagen. Den skattepligtige indkomst udgør for 
hvert skib følgende grundbeløb pr. 100 nettoton 
(NT) pr. påbegyndt døgn, uanset om skibet er i 
drift eller ej: 

1) Til og med 1.000 NT -  8,97 kr. pr. 100 NT 
2) Fra 1.001 NT til og med 10.000 NT -  6,44 

kr. pr. 100 NT 

3) Fra 10.001 NT til og med 25.000 NT -  3,85 
kr. pr. 100 NT 

4) Mere end 25.000 NT -  2,53 kr. pr. 100 NT« 

§18 
I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 1166 af 2. oktober 2007, 
som ændret ved § 10 i lov nr. 521 af 17. juni 2008 
og § 7 i lov nr. 98 af 10. februar 2009, foretages 
følgende ændring: 

1.1 196, stk. 1, indsættes som 4. pkt.: 

»Aktiver og passiver, hvor den hidtidige ejer 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
har medregnet fortjeneste eller tab efter realisati- 
onsprincippet, og hvor selskabet ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst skal medregne 
fortjeneste eller tab på de pågældende aktiver og 
passiver efter lagerprincippet, anses for erhver- 
vet henholdsvis påtaget af selskabet på omdan- 
nelsesdatoen til den værdi, der følger af 1. pkt.« 

933 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7458 Bilag til f. t. 1. vedr. aktieavancebeskatningsloven 

Gældende formulering 

§22 c. 

Stk. 2. For at anvende ordningen i stk. 1 skal 
følgende betingelser være opfyldt: 

2) Det kontantomregnede vederlag, som den 
skattepligtige betaler for aktierne eller an- 
parterne, overstiger et grundbeløb på 
343.150 kr. (i 1987-niveau). Grundbeløbet 
reguleres efter personskattelovens § 20. 

§ 22 d. Skattepligtige personer, der har ind- 
komst fra et af den skattepligtige udført arbejde 
af litterær eller skabende kunstnerisk karakter, 
og som ikke anvender virksomhedsordningen i 
afsnit I eller konjunkturudligningsordningen i § 
22 b, kan foretage henlæggelse til indkomstud- 
ligning. Arbejdet må ikke være udført i ansættel- 
sesforhold. Indkomsten må ikke hidrøre fra lega- 
ter, stipendier eller lignende. Henlæggelsen, der 
ikke kan overstige indkomstårets indkomst som 
nævnt i 1. pkt. efter en eventuel lempelse efter 
ligningslovens § 7 0, stk. 1, nr. 4, kan fradrages 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
for det indkomstår, for hvilket henlæggelse fore- 
tages (henlæggelsesåret). Der kan alene foreta- 
ges henlæggelse, såfremt indkomstårets skatte- 
pligtige indkomst efter fradrag for henlæggelsen 
vil overstige et grundbeløb på 96.500 kr. (i 1987- 
niveau). Henlæggelsen skal mindst udgøre 5.000 
kr. og kan højst udgøre et grundbeløb på 321.700 
kr. (i 1987-niveau) pr. indkomstår. 

§ 23 a. Den skattepligtige kan vælge at med- 
regne højst 25.150 kr. af kapitalafkast, som over- 
føres efter § 5, stk. 1, nr. 3, litra a, eller som be- 
regnes efter § 22 a, til den personlige indkomst. 
Beløbet reguleres efter personskattelovens § 20. 

Lovforslaget 

§19 
I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 

erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1075 af 10. september 
2007, som ændret ved § 13 i lov nr. 1235 af 24. 
oktober 2007 og § 7 i lov nr. 530 af 17. juni 2008, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 §22 c, stk. 2, nr. 2, 1. pkt., ændres »343.150 
kr. (i 1987-niveau)« til: »627.000 kr. (2010-ni- 
veau).« 

2. I § 22 d, stk. 1, 5. pkt., ændres »96.500 kr. (i 
1987-niveau).« til: »176.400 kr. (2010-niveau).« 

3. I § 2 2  d, stk. 1, 6. pkt., og stk. 2, ændres 
»321.700 kr. (i 1987-niveau)« til: »587.800 kr. 
(2010-niveau)«. 

4.1 19. 23 a, stk. 1, 1. pkt., ændres »25.150 kr.« til: 
»et grundbeløb på 46.000 kr. (2010-niveau)«. 

5.1 § 23 a, stk. 1, 2. pkt., ændres »Beløbet« til: 
»Grundbeløbet«. 
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Gældende formulering 

§33. 

Stk. 5. For ejendomme, som indeholder en eller 
to selvstændige lejligheder, og som, uden at være 
omfattet af stk. 4, både tjener til bolig for ejeren 
og benyttes erhvervsmæssigt i væsentligt om- 
fang, foretages fordeling af ejendomsværdien på 
den del, der tjener til bolig for ejeren, og på den 
øvrige ejendom. Hvis der for en ejendom som 
nævnt i 1. pkt., der fraflyttes eller afstås, og som 
tidligere har tjent til bolig for ejeren, ikke er fore- 
taget en fordeling af ejendomsværdien på den del 
af ejendommen, der har tjent til bolig for ejeren, 
og på den øvrige ejendom, foretager told- og 
skatteforvaltningen en sådan fordeling i fraflyt- 
nings- og afståelsesåret. For ejendomme omfat- 
tet af ligningslovens § 16, stk. 9, eller § 16 A, stk. 
9, hvor en væsentlig del af ejendommen anven- 
des erhvervsmæssigt, foretages ligeledes en for- 
deling af ejendomsværdien på den del, der tjener 
til bolig for den ansatte eller hovedaktionæren og 
på den øvrige ejendom. 

Stk. 6. For ejendomme, som indeholder to selv- 
stændige lejligheder, og som tjener til bolig for 
ejeren uden at være omfattet af stk. 4 eller 5, 
foretages fordeling af ejendomsværdien på de to 
selvstændige lejligheder. Stk. 5, 2. pkt., finder 
tilsvarende anvendelse. For ejendomme omfattet 
af ligningslovens § 16, stk. 9, eller § 16 A, stk. 9, 
som indeholder to selvstændige lejligheder, fore- 
tages ligeledes en fordeling af ejendomsværdien 
på de to selvstændige lejligheder. 

Lovforslaget 

§ 20 

I lov om vurdering af landets faste ejendomme 
(vurderingsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 740 
af 3. september 2002, som ændret bl.a. ved § 11 
i lov nr. 406 af 8. maj 2006 og § 11 i lov nr. 514 
af 7. juni 2006 og senest ved § 14 i lov nr. 335 af 
7. maj 2008, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 33, stk. 5, 3. pkt., stk. 6, 3. pkt.,, og stk. 7, 3. 
pkt., ændres »§ 16 A, stk. 9« til: »§ 16 A, stk. 6«. 
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Gældende formulering 

Stk. 7. For skovejendomme foretages i forbin- 
delse med vurderingen fordeling af ejendoms- 
værdien på den del, der tjener til bolig for ejeren, 
og på den øvrige ejendom. Stk. 5, 2. pkt., finder 
tilsvarende anvendelse. For skovejendomme 
omfattet af ligningslovens § 16, stk. 9, eller § 16 
A, stk. 9, foretages ligeledes en fordeling af ejen- 
domsværdien på den del, der tjener til bolig for 
den ansatte eller hovedaktionæren, og på den øv- 
rige ejendom. For skovbrugsejendomme, som 
omfatter mindst 25 ha skov, og som ejes af andre 
end stat og kommune, foretages desuden en for- 
deling af ejendomsværdien på den del af ejen- 
dommen, der benyttes til skov, og på den øvrige 
del af ejendommen. 

§33 A. 

Stk. 5. Ved anmodning om vurdering efter stk. 
1 eller 2 betales et gebyr på et grundbeløb på 450 
kr. for hver enkelt særskilte ansættelse. Det sam- 
me gælder, hvis der som følge af ændret benyt- 
telse af ejendommen eller ændrede ejerforhold 
for ejendommen senere er behov for ny vurde- 
ring efter stk. 1 eller 2. Beløbet i 1. pkt. reguleres 
efter personskattelovens § 20. 

§9. 

Stk. 2. Uanset bestemmelsen i stk. 1 kan en 
fonds bestyrelse uden fondsmyndighedens sam- 
tykke uddele aktiver svarende til det foregående 
regnskabsårs nettokursgevinster, som efter reg- 
lerne i kursgevinstloven skal medregnes ved op- 
gørelsen af fondens skattepligtige indkomst. Be- 
styrelsens beslutning om at anvende aktiverne til 
uddeling skal være truffet inden 6 måneder efter 
det foregående regnskabsårs afslutning. I øvrigt 
finder § 29, stk. 1, tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

2.1 § 33 A, stk. 5, 1. pkt., ændres »450 kr.« til: 
»900 kr. (2010-niveau)« 

§21 
I lov om fonde og visse foreninger, jf. lovbe- 

kendtgørelse nr. 698 af 11. august 1992, som æn- 
dret senest ved § 10 i lov nr. 1336 af 19. decem- 
ber 2008, foretages følgende ændring: 

1. I § 9, stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »kursge- 
vinstloven«: »og aktieavancebeskatningsloven«. 


